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1 SA S.A
2 € EUR
2018 19 =131.50
3
Société Anonyme
Société par actions simplifiées Société a
Responsabilité Limitée
2001 15 N.R.E. Nouvelles Régulations Economiques 2003
Loi de Sécurité Financiere 2004 24 2004-604
2005 26 Loi pour la confiance et la
modernisation de I' économie 2008 LME Loi de modernisation de I’
économie 2007 36 2010 12 2010-
1511 2012 22 Loi Warsman 11 Loi de simplification du droit et d"allégement
des démarches administratives 2014 29 Loi
Florange 2014 31 2014-863
2014 20 2014-948 2015
10 2015-1127 2015 2015-990
Loi Macron 2016 10 2016-131 2016
12 2016-1691 Loi Sapin 11 2017 27 2017-663

membres du conseil de

surveillance membres du directoire
administrateurs commissaire aux comptes
37,000
L.224-2
certificats d’
investissement Cl certificats de droit de vote
Cl

2/573



EDINETOOOO

0101 0J(E05907)
oooooog
Cl
Cl
Cl Cl 25
Cl Cl
Cl Cl
titres en voie d"extinction
Caisse des DépoOts et
Consignations L.225-11
R.225-12
50

25

commissaire aux apports

(©))
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1) 2017 10 2017-970

Président Directeur Général
conseil de surveillance directoire

Président-Directeur Général

Directeurs Généraux Délégués
L.225-56
18 membres du Conseil d*Administration

24

70
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conseil de surveillance

directoire
18

70

150,000
directeur général unique

Président du Directoire
Directeurs Généraux

assemblée générale des actionnaires

actionnaires
actionnaires
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son partenaire pacsé
10 15 20 25 30 1/3 50
2/3 90 95
L.225-123
2014
2016
bénéfice
distribuable reports

a nouveau déficitaires

acomptes sur dividendes
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société anonyme
1994 25 94-640 1955
28 2088 12 31
92100 13-15 France Boulogne-Billancourt
92100 Quai Le Gallo 13-15 441 639 465 APE
6420 Z Siret 441.639.465.00018
12 31 12
usufruitier nu-propriétaire
2014 12
14 11 2014 20

2014-948 ii
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Conseil d"Etat

L.233-7

2002 26
2001 15 N.R.E.
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E
2 2014 20 2014-948
3
2008 29 ( )
L.225-28
L.225-32
L.225-27 L.225-
34 R.225-34-2 R.225-34-6

- Comité
d"entreprise

L.2314-8 L.2122-1
100
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225-23

72
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L.225-34
2002 26
2005 29 2009
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L.228-1

révocation

Conseil d Etat

scrutateur

bulletin de vote

2014 12

00
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34

Commissaires aux Comptes

1996
2008 29
2013
2014 30
2005 12 30
14 2014-479 2003
B

EEA

2002

12 31

CMF
2005-1739 2012

26

2019

2012-691
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2014

Banque de France
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12,500
CMF R.152
30,000,000
CMF R.152
1,000,000
CMF R.152
15,000,000 20
CMF R.152
10 10
Direction
du Trésor CMF R.153 R.153
EU EEA
EU EEA CMF R.153
R.153 EU EEA
EU EEA CMF
¢! L.233-3
(¢ CMF R.153
R.153
EU EEA CMF
G 33.33
CMF R.153
EU EEA EU
EEA
2014 14

2014-479
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L.1332-1 L.1332-2
CMF R.153
CMF R.153
CMF L.151
CMF R.153-13 2017 10 2017-932
1995
2007 11
2010

Code Général des Impots 125 A
Code Général des Impbts 238-0 A
Etat ou territoire non cooperatif

75 2010
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2013 2014 2015 2016 2017 IFRS
12 31
IFRS
@ 2013 2014 2015 2016 2017®
40,932 41,055 45,327 51,243 58,770
5 1,242 1,609 2,375 3,282 3,854
(34) 1,105 2,176 3,283 3,806
™ 1,128 2,134 3,326 4,598 6,101
695 1,998 2,960 3,543 5,210
) 586 1,890 2,823 3,419 5,114
(945) 2,210 4,215 3,558 3,682
6 272,290 273,049 272,708 271,968 271,080
(b)
12 31 (@ | 205,722,284 | 295,722,284 | 295,722,284 205,722,284 | 295,722,284
1,127 1,127 1,127 1,127 1,127
5 () 23,214 24,898 28,474 30,924 33,442
© 74,992 81,551 90,605 102,452 109,943
@/(e) 30.96 30.53 31.43 30.18 30.42
8 78.50 84.19 96.29 104.57 113.09
@)/(9)
© 1.72® 1.904® 2,404 3.1542 3.55(
() 2.15 6.92 10.35 12.57 18.87
/()

3,572 3,972 60350 4,389 5,702

(2.724) (2.,785) (3,049) (1,907) (3.632)

(12) (470) (1,052)1® (2,845) (1,707)
©)/(d) 80 27.46 23.19 25.06 18.81
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12 31 121,807 117,395 120,136 124,849 181,344
1 IAS 12
2016
2015 2016
2-A2  2-A3
2 2016 12 31 2017
(2017 3-B ) 2017
2016
3 b.v
2017 2017
Al.
b.v
2017 2017
A3.
4
5
6
7
8 IFRS
9 2014 30 2014 15
10 2015 30 2015 15
11 2016 29 2016 17
12 2017 15 2017 23
13 2018 15 2018 25
14 2015
2016
2-A2  2-A3
15
2015 2015
2016 2-A2  2-A3
b.v
S.A.
s.a.s.
S.A. 2002 22 s.a.s.
2002 28 .a.s.
2002 2002
S.A. s.a.s.
2005 29 s.a.s. S.A. 2009
S.A.
12 31
2013 2014 2015 2016 2017
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/ (38) (36) 44 ) €
1,466 589 503 586 841
1,475 589 503 1,301 842
) 1,664 684 663 1,382 937
12 31 (@) | 295,722,284 295,722,284 295,722,284 295,722,284 295,722,284
1,127 1,127 1,127 1,127 1,127
@ 15,189 15,204 15,947 19,030 20,894
©) 25,981 26,326 27,257 29,349 31,580
@7/(e) 58.46 57.75 58.51 64.84 66.16
51.36 51.41 53.93 64.35 70.65
@/
1.72® 1.90® 2.40® 3.15® 3.55®
©
0 0 0 0 0
1 2014 30 2014 15
2 2015 30 2015 15
3 2016 29 2016 17
4 2017 15 2017 23
5 2018 15 2018 25
1898
- Renault Freéres
1945
- Régie Nationale des Usines Renault cv
1972
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1980

- 1987

1990

1990
1991

1994 11

1998

1999
51

2000

2002

15

2003

2008

1984

27

80.1

17

2002

36.8

19994
REICEZHELDT A7 /A

44.4
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Avtoframos

2009

Volontariat plan

2010
- 2,625,000

3.1
2011

- 2.72
1998

- 2016

- 2.5 2011

2013
- 2013
2013

- 100

2014

- 2014

- 2013 12 16
DRAC

6.3

11

2,628,208

AG

2.7

F1-2014

2013
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2010

CEO

AVTOVAZ

1.55

500

2012

3.2

2,548,622

12

Renault

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog



FIA -E

EOLAB NEDC

ELMS/

2015

2015

e.dams

10

2016

2010

12 28

2017

2017

4.0

11/100km  CO,

A450B

100

2014

CopP21

MMC

2.8

229/1km

21

2014 3.3

13

60

38

3,500,000
8,000

co, 18

34
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FIA

EOLAB

200
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R.S.2027

OKTAL
SANEF
E FIA E
EGT
25 25 50
IDRO
2030
10
2017-2022
11
Al-Futtaim

12

CHALLENGES Press Group 40

Huason

130
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2017 12 31 2017 12 31

24/573



EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

2017 12 31

o T

NESAN FIKBRCE (0. Led

o [ amm ]

GROUPE FENAUL T
RIEAL E STATE FINAN QNG

[T [[ w4
-
LN ¥ 1 Jiia ¥ i ¥ H\.hl' P v
----- ---- ]~
Ilﬁi Iﬂﬁ.i w1 A
100 i
= . .-
3 s 100w ¥
- =
GROUPE FENA ULT
CASH MAMAGEMENT

. ]
ml H.ﬂ.l

- . i

L
--"‘-
=
A woe

T v 1A% v ZXuh TEERY
0w L 10w 4 . L
T7I 0
E
aiFl
T e
Prbviad LI e 18 irecia Pr el LR Ll
i M i BEETR ﬁ T
Ll ! H‘lﬂ 1‘ 'l.‘l‘ 1o 1‘
o < e
LR
- =
1=3k7

L

el & T L L L Sl o b EESW L 00AW
s 3L

Lam 4
TUT-EFRE

TR 00 Depgfang kniul
- = e ]
Ll i hiray

25/573



T b

. — -

| I UL Ramalk Cricki
-* [ - '-
- ‘Im!'“""-
1mA [EE TV ean [TTUT
- " u* '-. |
- e ] I_“‘..--
-.‘ - - R

]

-.“ I“'--‘.."

100R 1%

- { = L -
i RANE s
s ) -

KN EANE

26/573

EDINETOIOIOIC)
OC101(E05907)
Ooooood

li

l*E I-il.ElE

'

&

&

i

i

'y
P

ol

Illlmumﬁn
Illlnnmwmut

SR 0 I R R O D DT
Leiia D el 1ol

* BURSTEH
et PR E NSRS T 3.
CRRMWHGENE IO SED,

1) 1% AR O T RO T
@) 1% R i E =R



EDINETOOOO

0O O(E05907)
OoOoOoOoOodno
AVTOVAZ
13.4% o 1 99.4%1 1.55% ¥
[ BEase | 100% w7 [ #125-ac |
100% l 82.45% l
[Rcisi 2 s A TILT A
BATwZA—RBN. | [z ofh Bk R OREW
l Fog
LIRS 64.60%
B A5 P | 7zipx |
Wiz 58 Gl
ARSI S Feue
(1) —s.a.5. o L AWM He 4y,
1
134 12,000 30
19
2011

145,000 2017
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PC
2015 10
EDC

24.6

RS

2017

EDC

2017
255,000
6.3
EDC
2016
2017
2017
2017

EDC

2017

26
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2017
2017
2016
2017
70hp 90hp
GT
110hp
2017 v
10.6 2017
v
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2017
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110 dCi BVM TCe 120
T-Roc 3
2017 18.1
45
2017
VP 35 2017
2017 20
2017 -Suv
2016 KAPTUR 2017
SuvV
KAPTUR
2017 77,300
KAPTUR
2017 34.2 40.4
500,000
2016 6.3
=-Suv 10 2017 11.5
250 21
35
2017 155,000
113,000 4.6 10
31,000 8.7
SUvV 2017 25,000
- 2017 22.6
2.4 2017
41.7
5.8 2016 1.87 170,000 2016
44 .6
2016
2016 10 2017
17.4 2016 3.2
57,000 8.3 2016
19.1 2016 10.6

19.3 2016 13.1
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39,000

2017
2017

19.8

18.2

2017

2015

2017

17.1
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171,383 225,590
-MPV 2016 MPV
105,060 13.9 2016
12
47,279 32 2016 26.2
7,314 21.4 2016
2,934 19.1 2016
2017
2015 12 2016 2016
Suv
200hp
225hp
11
2017 18,441
2017

45
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MULTI-SENSE

3.6 17100km 95g CO,/km

2017
7.0 0.5 2016
7,000
SUV SuvV
2017
2016

Suv

2017 76,000 RSM
104,000 44,000
LCV
2016
2016
10
2017 31,418
11,000 0.5
2015
2009
650
2017
LCV 462,900
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NEDC

11,500

80

2017
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Co,

32,300

13,200

5.6
2017

4.56
332,000



LCV

130,000

136,800

30,000
DC4

2,650,000

2017

22m°

100km 1.51

2017

2017
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15.7
28
1.6 6.5 22
2017
2016
1,000,000 2017 10
2017
34
2018
6.5 2014
2017
2017
2016
125 dCi 100km I
100k
100,000 104,913
15.0
350
3
m
110hp  170hp 2.3 dCi
30
13.7
2T
2017 50.7
17.3
100
100
300km 7.E.40

32/573



RSM
92,000
20,000
100
EV
100
2017 700,000
EV
2016
1966
AMI
2004

SM3

29,000

500,000

150,000

13

44
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2016

2016

100

12

100, 000km

140,000

2017

44

44

655,235

2,400

2017

2004
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2004
2017 2016 12 2017
MCV
2017 463,712 12
2.63 0.2
AMI 2017 92,704 20.5
12.82 2.44
pPC
PC LCV
Facebook
100
Suv
4X4
2016 MCV
16.3 345,510
MPV
2017
RSM
SUV RSM
2017 100,000
6.5
SM3 SM3
SM6 SM5 SM6
SM6 2016
2017 SM6 39,389 17.7
2016 SM6

KS
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S5 SM6
7,250
SM7 2017
suv
QM6 QM6
13
QM3
2017 123,000
A110
A110
2018
2018
2017 10
FIA
2018
LMP2
2017 FIA WEC
2016 12
2015 2016
X-DNA
2017
2017
15.7
X
16.2
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2017
V6
6,000
QM3 12,200 2016
SuV
2017 27,800 RSM
RSM
RSM QM6
1955
1971 1973
2017
A110
2017
1,955 A110
A110
A110 A110
FIA WEC
LMP2
50
X
300,000
SW SW
44 .5
20.5 2016
10
300 60
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3.3 11.1 1.4
18.7
107,375 13.8
]
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
34.6 36.7  33.8 37.4 43.1 50.1 50.5 46.0 42.5 43.3 49.19

860,952 874,655 779,676 983,682 1,172,696 1,277,229 1,326,288 1,247,100 1,194,735 1,377,335 1,850,465

2017

17,610,068 18.9%
2,548,538 2.7%
G9 15,061,530 16.2%
75,644,845 81.1%
- - 8,057,159 8.6%
2,994,649 3.2%
5,845,186 6.3%
- 39,467,439 42.3%
19,280,412 20.7%
93,254,913 100.0%

2017 2016
1,911,169 1,809,951
673,852 651,780
G9 1,237,317 1,158,171
1,850,465 1,658,223
- - 532,391 491,301
732,786 645,278
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389,419 354,241
195,869 167,403
3,761,634 3,468,174

2017 2016
2,264,075 2,094,905 8.1%
406,914 392,977 3.5%
2,670,989 2,487,882 7.4%
610,160 542,463 12.5%
45,075 41,752 8.0%
655,235 584,215 12.2%
99,846 111,097 -10.1%
99,846 111,097 - 10.1%
324,694 274,968 18.1%
10,870 10,012 8.6%
335,564 284,980 17.8%
3,298,775 3,023,433 9.1%
462,859 444,741 4.1%
3,761,634 3,468,174 8.5%

2017 2016

393,690 365,708
78,713 69,387
685,061 667,112
59,301 52,465
290,706 278,932
258,613 260,388
134,704 133,093
2,548,538 2,425,270
3,715,260 3,613,537
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0000000
94,823 84,640
15,166 14,520
136,465 118,100
23,495 20,267
155,548 174,852
2,162,603 2,026,756
8,586 8,161
488,178 453,167
196,086 191,774
46,740 40,560
541,899 475,147
260,840 242,337
103,642 95,664
83,041 73,635
1,434,434 1,319,805
434,861 424,317
348,702 349,361
2,910,373 3,075,971
17,610,068 17,054,926
@
2017 2016
23,746 6.0% 4 22,619 6.2% 4
5,294 6.7% 5 4,852 7.0% 5
67,496 9.9% 1 72,882 10.9% 1
5,837 9.8% 2 5,266 10.0% 2
13,376 4.6% 6 12,423 4.5% 6
19,152 7.4% 4 19,226 7.4% 4
5,541 4.1% 11 5,177 3.9% 11
554,489 21.8% 1 539,670 22.3% 1
160,295 4.3% 8 147,701 4.1% 8
3,654 3.9% 12 3,135 3.7% 12
397 2.6% 11 594 4.1% 8
7,119 5.2% 8 6,613 5.6% 7
1,290 5.5% 6 1,124 5.5% 5
11,557 7.4% 6 11,954 6.8% 6
152,491 7.1% 4 137,710 6.8% 4
492 5.7% 8 524 6.4% 5
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50,118 10.3% 2 43,746 9.7% 2
4,261 2.2% 16 3,917 2.0% 15
3,743 8.0% 3 3,749 9.2% 2
36,215 6.7% 5 32,095 6.8% 6
37,823 14.5% 1 33,362 13.8% 1
5,035 4.9% 6 4,729 4.9% 7
12,272 14.8% 2 10,388 14.1% 2
129,458 9.0% 1 115,731 8.8% 1
21,811 5.0% 6 19,648 4.6% 9
17,695 5.1% 7 18,201 5.2% 6
90,051 3.1% 12 112,080 3.6% 9
1,440,708 8.2% 2 1,389,116 8.1% 2
€))
2017 2016
9,800 .5% 8,468 2.3%
2,240 .8% 1,842 2.7%
20,868 .0% 19,277 2.9%
2,760 1% 2,462 4.7%
15,382 .3% 13,075 4.7%
4,460 ) 4,692 1.8%
1,877 4% 1,628 1.2%
119,356 1% 112,108 4.6%
64,918 1% 50,972 1.4%
803 .8% 624 0.7%
95 .6% 114 0.8%
8,556 .3% 6,275 5.3%
739 1% 663 3.3%
3,731 4% 4,478 2.6%
63,374 .9% 52,286 2.6%
171 .0% 161 2.0%
5,035 .0% 4,863 1.1%
110 . 1% 308 0.2%
3,601 1% 3,254 8.0%
23,944 4% 19,274 4.1%
6,900 .6% 5,789 2.4%
4,580 4% 4,047 4.2%
4,341 2% 3,327 4.5%
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56,301 3.9% 54,543 4.1%
5,523 1.3% 5,989 1.4%
9,006 2.6% 7,792 2.2%
25,211 0.9% 26,562 0.9%
463,682 2.6% 414,873 2.4%
@
2017 2016
232 141
169 326
39 46
2 0
232 131
12 1
0 2
2,833 1,709
1,065 1,160
36 7
475 418
21 8
3 0
527 181
1 0
0 3
10 11
5,657 4,144
2017 2016
98,670 118,224
177,586 205,395
125,500 205,903
3,670,028 3,351,638
1,499,744 1,290,763
281,563 289,521
102,573 112,586
168,593 163,108
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240,276 203,492
518,657 669,518
533,675 524,447
8,057,159 7,898,136
(Y]
2017 2016
162,079 10.8% 108,536 8.4%
112,489 3.1% 132,235 3.9%
31,146 31.6% 42,449 35.9%
25,064 4._8% 15,979 2.4%
23,688 14.1% 18,318 11.2%
22,632 4.2% 18,707 3.6%
13,579 4._8% 13,091 4.5%
12,509 17.2% 12,098 17.8%
9,500 7.6% 23,898 11.6%
4,511 7.5% 4,513 7.3%
438,144 5.4% 414,375 5.2%
(€Y)
(Y]
o
2017 2016
46,848 27.8% 43,408 26.6%
30,776 31.2% 18,800 15.9%
6,086 8.3% 5,331 7.8%
5,134 1.8% 3,909 1.4%
1,776 3.0% 3,956 6.4%
92,704 1.2% 76,926 1.0%
(€Y)
o
o
2017 2016
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1,003 0.8% 0 0.0%
531 1.3% 0 0.0%
1,543 0.0% 0 0.0%
@
2017 2016
1,599,718 1,425,786
956,194 983,714
149,370 132,401
87,634 70,303
58,800 55,870
46,873 46,712
38,897 32,537
32,069 27,803
2,994,649 2,799,912
2017 2016
136,682 8.5% 117,225 8.2%
130,276 13.6% 121,701 12.4%
12,292 8.2% 10,043 7.6%
10,890 12.4% 8,036 11.4%
10,451 32.6% 8,420 30.3%
4,770 12.3% 3,778 11.6%
2,460 5.2% 3,772 8.1%
308,430 10.3% 273,516 9.8%
2017 2016
48,370 5.1% 47,529 4.8%
43,262 29.0% 38,861 29.4%
4,674 12.0% 3,914 12.0%
1,096 19.5% 622 14.9%
97,402 3.3% 90,926 3.2%
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2017 2016
311,588 19.5% 266,296 18.7%
8,675 18.5% 8,147 17.4%
3,625 11.3% 2,178 7.8%
935 46.8% 1,797 43.3%
771 0.9% 1,562 2.2%
580 1.0% 280 0.5%
325 0.8% 346 1.1%
326,954 10.9% 280,836 10.0%
2017 2016
27,562,708 26,932,632
5,110,193 4,856,285
1,761,404 1,793,109
1,161,614 1,154,064
986,299 958,078
861,280 767,186
571,307 580,124
457,639 398,740
428,858 430,352
192,623 205,800
154,215 142,400
112,114 110,436
39,467,439 38,431,470
2017 2016
70,941 0.3% 35,278 0.1%
10,812 0.9% 11,109 1.0%
7,115 0.1% 5,304 0.1%
1,096 1.0% 805 0.7%
93,410 0.2% 54,925 0.1%
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2017 2016
895 10.3% 904 11.4%
522 8. 4% 477 10.5%
1,417 0.0% 1,381 0.0%
2017 2016
99,846 6.5% 111,087 7.1%
99,846 0.3% 111,097 0.3%
2017 2016
1,196 0.0% 0 0..0%
1,19 0.0% 0 0.0%
2017 2016
167,147 7.7% 149,977 7.5%
115,242 13.3% 99,097 14.5%
47,514 20.9% 51,049 21.3%
30,199 2.0% 29,917 1.9%
14,489 4.0% 10,008 3.3%
4,902 9.0% 4,381 10.4%
3,892 2.4% 4,540 3.0%
2,365 7.3% 2,113 6.8%
1,945 2.0% 1,752 3.3%
389,205 6.7% 354,241 6.5%
2017 2016
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213 0.7% 0 0.0%
214 0.0% 0 0.0%

2017 2016
31,932 21,998 45.2%
33 27 22.2%
4,360 4,046 7.8%
SM3 2,014 623 223.3%
38,339 26,694 43.6%

2017 2016
2,600 2,507 3.7%

111 Business-to-Business
—MMC
B2B
MMC business-to-business
Co, 2013 2014
2010
NEDC €0, 100g/km
A B C €0,
2017 €0, 110.2g/km
NEDC €0, 100g/km
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OEM

v

2016

2017

36

47

109

3,760

103

2017
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Sovab

91,120

NV400

6,032

33,456

21,100

ES

25,624

ES

28,645

408,744

939,759

19,783

RS

4,385
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116

18,206

109,199

29,538

63,145

29,671

94,066

1,739,637

942,015

111,733

/ 159,369

4,872

STA

128,290

107,385

NV300 8,703

19,279

302,658

98,780

68,552

126,041

1,194,742

3,367

249,031

1,580,866

2,585
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725,325

56,997

/ 132,853

30,131

30,458

57

15,469

105,788

2,698

4,546

50,277

3,717

53,777

52,510

159,489

159,302

SOMACA

38,402

37,409

41,467

166,367

91,815

MCV 830

32,546

MCV 34,935

40,837
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191,176

14,388

505,991

510,306

392,015

25,525

KAPTUR

33,407

65,763

34,213

35,249

34,087

47,734

20,270

62,298

15,225

4X4

39,465

15,624

3,956

18,134

35,716

83,455

19

257,447

55,083

52,472

270,477

599,318

363,671

363,671

48,537

5,679

1,924
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7,071

Sm7 6,323

122,437

72,049

89,755

26,589

48,122

8,484

28,670

3,412

13,794

66

Planta Fundicion Aluminio (PFA)

3,848

8,518

30,159

31,947

30,628

90,738

34,563

35,576

279,307

Cormecanica

307,062

Sofasa

19,044

28,740

26,115

1,226
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Renault Retail Group RRG
2017 2016
5,484 2,542 5,242 2,514
RRG 199 159 193 161
647 497 644 494
6,301 5,993 6,486 6,187
11,785 8,535 11,735 8,701
2017 2016
2,769 2,403 2,573 2,325
2017 2016
55 0
2017 2016
671 652
2017 2016
656 315 663 330
Vi RENAULT RETAIL GROUP RRG

RRG
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RRG 13
200
RRG
Renault Minute Renault Minute bodywork
Renault Rent
2017 96 2017 12 31
12,000
2017 RRG
RRG
2017 RRG
RRG
v
RRG
RRG
Vivez votre Mobilité
RRG
2017 RRG
2017

9.6 339,030 204,096

5.7 187,488 134,278

3.9 151,542 69,818
2015

2009
647

Vil
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SA T

2017 12
10,658

35,123

AVTOVAZ
2017

)

@ IFRS
22

Financing and Treasury department

Renault Finance

58.2
2016 12
2017 12 31
43.4
135
12
20.5

2,260

2016 12
11,042

1,123.5

2017 12 31
15,244

107,375 13.8

2017
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59.9

7,420

2016

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog



2016 8.8
2016 24
2016
20
2017
2016
2016 12 31
AG
2010
1.55
Zetsche)
2010
2017
AcCCU
AG
L 1.3L
2017
Q30 QX30 2015 11
Q30 2015 QX30

0.7

4.3

BV

3.1

CEO

NP300

2016
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QCDW
CSR
2017 13
CSR SARL
LGE/V2X
EV
2017
2017 2022

AGP
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AS
SPL  ACS

CSR
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2016

40

2017

2017

2017 100

2017 20

2017

2017 30

SAS

1996

SA GM
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400

RVC
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2017
2002 2014
H2
2014
2014
2016
NV300
NV300
GM
2007
2009
2011
2010
Lcv
Mercedes Benz
2012
10
2017
CBA
2017 12 15
2017 72,000

2015

2015

2016

AB

LCV

2016
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SA
2001
2011
2014
2014
2003
2016
2010
GM
Nv400
2003
Nv400
Citan
Maubeuge
NP300
2017
2016 3



2017
25

2016

2017

2015

160,27

2017

11

2

2017 10

150,000

2016 11

25

2019

2010

112,488

X90

2013

IDRO

120

2012

50%

JV RNAIPL

132

RNT

2016

2016

,235

BCI

2016

719,335

200,000
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eGT

2008

Swv
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2017 12
DRAC 150,000
eGT
2011
2013
2015
108,044 2017
2007
s.a.s. bl
6-D
IDRO
150,000
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2018
2007 2009
Rosslyn
10 88
2013 s.a.s.
Imperial Group
2013 12 s.a.s. 40 51 60
49 2017
2014 3.0 4.3 2017
532,470 22,632
0.7 4.3
2012 11 2013
2015 228,932 2013 1
11 2015 59,024 2015
2016 273,082 71,828
2016
2017
3.5
41.8
2012 2017 10
375,000
2017 MCV
11 11
49 SNVI
34 FNI 17
25,000
2015 10 2016
50,000
2016 2016 42,008
2016 10 60,000
2019 v 60,600
2017 123,277
CKD

75,000
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ELV
RCI
RCI
2012
2017
3,400
- 36
2017 12 2016 13.2

100

RCI
36

1,771,016
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2008

SITA

34

RCI

149

RCI
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2017 RCI
2016

42.6

206 14.9

APA** 396 2016 19.0

18.5

RCI

27.5 440 65

o APA
12

20,604

21,000

19,000

17,000

15,000

13,000

11,000

2.000

7,000

L.om0

3 Hna s 016 017

2017

45,000 43833

35,000

30,000

25,000

20,000

15,000

10,000

5,000

a3 J004 15 Pl 07
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39.6
2016 41.0

299

2017



1,000

013 s NS N6 2017

Source: Group Performance Summory

RCI
2016 9.4
41.5 43.3
- 2016
57.4 RCI
2016
2016 1.1 38.8
- - RCI
2017 3.7 21.8
2017 2.0 26.7
0.6 27.5
4.5 26.6
@
2016 10.6 1,628
2016 19.0 20.5
522 APA 1.32 2016
32.1 RCI
APA 0.11 2016 0.31
2017 APA 0.19
2016 0.21 -0.15
RCI 2017 12
- - 2016 602 721
(2 FRCI

https://www.rcibs.com/en/finance/activity-and-annual-reports
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1,100 1077 0n

1,000 T

0 o

£ e

rril
L i Y
&0 20
186

00 15%

400 e

k] 14%

R0 129

ma 04 ms 08 mr
o Bilgyg (§h1-0) »@iR#HE (§51-0) —e— ROE (%)
CAEROROERENAREEM (T/+ATTER1—0O)
2017 2016 383 438
14.4
2016 12 31 4,060 4,719 16.2
2016 12 126 2017 12 149 2017 12
34
Tier 2016 15.7 2017 12 15.0 2017 12
2017 800 300
2018
2016
75 1.25 1.50
0.50 25
2017
0.30 20
2017
60

365
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200 11
2016 12 24
34
36
RCI
RCI
RCI
2017 12 31 100
4.7
0.4
10.1
RCI
19
2017
2017
50 2022 100

2016

2017 12 31
44
HQLA 18
12
50
0.2
0.7
0.4
0.2
8.3
19
10.6
2022
2022
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EV 100 EV 12
40
win win
1999
1999
1999 27
AEPA
AEPA 36.8 39.9
44 .4
RAMA
2000 12 20
AMA RAMA
2002 28
AMA RAMA 15
2002 36.8 44 .4
2002 29 2002 28
15

L.233-31
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2002 28 b.v. RNBV

2002

RNBV

2005
2005

2005 29

RNBV RAMA
2017

2009 15 RNBV

RNBV

RNBV
2012 11 RNBV RAMA

2015 12 11 2016 29
2016
2015 12 11
RAMA

2017 11 2015 14
1,400,000
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43. 4% 345
k4
= A= BiE B.Y. B | |Zzom
T 15%
— 5% L33 ———
h 4 .l"
e ) — YL hT— A&
(N 314 —rd
2016 10 20 43.4 34
2017 10.6
2016 12
2018
2018
2019
RNBV
RNBV
2002 RNBV
RNBV
RNBV
RNBV 2001
RNPO
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24

RNBV

2018

RNBV

RNBV
RAMA SAS 15 2002 17 10
RNBV
2012
10
2012
RNBV 2022 16

RNBV
RNBV
RNBV
10

CCT
FTT

RNBV
RNBV

100
500

RNBV
L.225-38

RAMA

s.a.s. s.a.s. 19
S.A.
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RNBV
RNBV RNBV 14
RNBV
RNBV
RNBV
RNBV
RNBV 10
CEO
RNBV 2005 2017
2017 RNBV
2017 2017
Carlos Ghosn
2017
Thierry Bolloré
Stefan Mueller
(€))
Bruno Ancelin
Mouna Sepehri
CEO

2017

Philippe Klein

José Mufioz
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Hari Nada
CEO

(1) 2018 19

RNBV
RNBV

2002

ABM

2017 RNBV
RNBV

2017 2022

RNBV

RNBV

RNBV

RNBV

RNBV

RNBV

70/573

29

RNBV
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2017 10
2016
GEC
RNBV
GEC
GEC RNBV
RNBV
RNBV
FTT
SC
SC
CCT FTT
13 SC
FTT
AMI
SC CCT FTT
cCcT
CCT

13 CCT
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ASEAN

FTT
FTT
CCT

17 FIT

CCT

2017 2016 2015 16 50

2022 100
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PIATYA T3 200
I ﬁ 50
43

i8
29
013 20014 2005 2016 - 2022

RNPO 2001
2001 RNPO 30 2009 RNPO 2018
100
RNPO
2014
CMF RNPO
RNPO 2018
CMF
CMF
CMF
40

30

CMF
1999

RPS NPW APW

73/573



EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

QCTP
2015 APW
2016 APW
2018
2018 2022
100
TCS
CEO
2018
2018
2018
2018
0a0
TCS

0a0
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2022

CEO
CEO

2017 12 31

2017 12 31

s.a.S. Renault s.a.s.

s.a.s. 533,941,113

LCV

100

2018

92512

75/573

218

15.250

100

13-15

35,012,532

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog



2017 12 31 46,923
2017 12 31 31,982
RCI S.A. RCI Banque S._A.
75002 15
RCI 100,000,000 100
s.a.s. RCI 100
2017 206
2017 12 31 49,709
2017 12 31 3,711
Renault Retail Group (France)
92142
99,832,670
19,966,534
s.a.s. S.A. 100
49
2017 12 31 4,544
2017 12 31 7,322

S.A Renault Espafia S.A
47008 72

S.A 126,501,414
21,083,569

s.a.s. S.A 99.78

76/573

1,000,000
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2017 12 31 8,332

2017 12 31 12,200

SA Renault Espafia Comercial SA

47008 72
SA 12,000,000
2,000,000
S.A SA
2017 12 31 2,553
2017 12 31 316
AG Renault Deutschland AG
50321 6-10
10,655,322.80
20,840
.a.s. 60
B.V.
2017 12 31 3,121
2017 12 31 408
Renault ltalia
00156 1159
2,582,500 10.33
.a.s. 100
2017 12 31 2,957

2017 12 31 237
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100
250,000



Revoz
8000
55,081,000 100 550,810
s.a.s. 100
2017 12 31 1,589
2017 12 31 2,572
SA Renault Finance SA
1007 48
230,600,000 500
461,200
s.a.s. 100
2017 12 31 6,289
2017 12 31 31
Renault UK
WD3 9YS
2,750,000
2,750,000
100

2017 12 31 1,643
2017 12 31 190

- Renault Belgique Luxembourg

1070 281
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18,610,000 275.7
2017 12 31 1,343
2017 12 31 198
Renault do Brasil
1300
2,398,236,842.47
670,331,224,178
99.92
2017 12 31 3,038
2017 12 31 7,046
Renault Argentina
1414
600,872,556
600,872,556
2017 12 31 1,654
2017 12 31 2,634

Renault Samsung Motors

46758 61

440,000,000,000
88,000,000
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67,500

100

av.

807,562,019,093
137,230,794,915

100

1744

100

5,000
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79.91
2017 12 31 5,252
2017 12 31 4,369
Spa Renault Algérie Spa
16270
13
1,037,001,545 1,037,001
s.a.s Spa 100
2017 12 31 835
2017 12 31 717

Renault Commerce Maroc (Renault

Maroc Commercial)

20000
50,000,000 160
312,500
s.a.s 80
2017 12 31 790
2017 12 31 728
Renault Tanger Exploitation
90000- 1
42,000,000 100 420,000

100
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1947 .46

2017 12 31 2,548
2017 12 31 6,844
Oyak-Renault Otomobil Fabrikalari
BP 34770 F.S.M Mah. Cd. No.47
323,300,000
0.010 32,330,000,000
51
2017 12 31 3,628
2017 12 31 7,162
Dacia
115400 Str. nr 1
2,541,738,210.57 0.100
25,417,382,105.39
99.43
2017 12 31 4,977
2017 12 31 14,748
CJSC CJSC Renault Russia
109316 42 36
CJsC 6,841,426,980
3,513,000
CJsC 100
2017 12 31 1,825

81/573

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog



EDINETOOOO

DO O(E05907)
ooOoooOoo
2017 12 31 3,415
Renault India Private Limited
SIPCOT
60,000,000,000
1,000 60,000,000
100
2017 12 31 1,019
2017 12 31 286
)
2017 12 31 218
() i i
NISSAN Motor Co., Ltd.
6,000,000,000 605,813,000,204.581
134 4,220,715,112
S.A. 43.4 43.7
Renault Credit Car
1000 60/15

RCI S.A. 50.1
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2015 2016 2017 2017
* 120,136 124,849 181,344**
67,973 70,616 72,132 39.8%
45,579 46,240 47,711 26.3%
26,341 26,855 78,255 43.2%
_ - 49,771 27.4%
9,488 10,120 12,431 6.9%
- 4,356 4,499 4,531 2.5%
- - 11,978 12,759 13,995 7.7%
118,766 122,493 128,211
*
** 131,573
2017 12 31
181,344 177,969 3,375 2016
45.3 2016 124,849
37 10
92.2
2017
2017 12 31
2016
19 2015 18.8 24.8
18.5% 19.0% T
813 81.0% 752
2015 2016 2017
s BE [ Jacd
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122%
20.1%

878%
=y A -5 TAUH

3 wit AMI A-5%T
i
e Bt o it
2017 12 31
32.1 30 39 29.1 40
5% 121%
30% 20.1%
259
20% 17.6%
15%
10%
505
(i
L — - e -
< 20 il 20-2918 30-3%@ A-A55
2017 12 31
2017
2016 33
2017 13
CAP 2020
RCI 900
2017 12 31

* 22,777

B4%
93.6%

FUT AR

49

18.6%

50-590

3,600
2017

20.6

Iy

= 500

25,432

2017
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a0
70
&l
5l
40
30

20

1.500

1,000

500

2017
6,502
2016

64.2%
5589
17.5%
133‘}6
28% 87%
e
ms s
#3—Ouwih eaAMl @ 31—F3F eTAUA
2,797 2016 1,772
1412
324
i
mm '
63
s
ﬂ—nwi‘ AMI A-FuT

allls 2206 o7

6,229
450

90

2015
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50.1%
2B58%
13.65%
B.7% I
27
FIT-EER
1,132
517 qap
412
A 'J]l'.'.l TUTRTE
2017
755
10
2016 2017
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5,408 5,747 6,502 47.2
* 4,061 4,349 4,512 63.2
3,066 3,221 3,368 71.7
501 521 1,006 20.1
- - 450 N/A
368 368 435 38.6
- 298 306 323 71.6
- 180 203 225 16.8
35
2007 22
2017 2,700
2016 22 SOVAB
2015 15 600
2017 IT IT



90
GPEC
2019 2017 13
GPEC
GPEC
15
2017
GPEC
et des Compétences GTEC
P2M
EPI
2017 2022
2017
LMS LEARNING@RENAULT 2018
2018 80
13
L&D L&D

2018 LEARNING@RENAULT
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CAP 2020 2017

2013 13
2011 9,800
57

Gestion Territoriale de I’ Emploi

2019

100
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160
2017 MOOC
30
2018 QCS
2017 20
2018
2017
2018
2018
APW
2017 50
2018
14
2017
3,375,704

2016 2017
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165,089 145,981
AMI 281,809 343,897
- 118,164 113,518
945,576 907,638
874,292 866,607
844,738 998,064
10
89.3
2017 10
/
2015 35,057 83,642 827,928 161,654 91,805 280,875 417,151 63,286 643,652 274,121
2016 45,400 71,538 844,738 158,277 118,164 118,621 465,297 97,998 641,874 379,383
2017 40,459 65,271 998,064 210,494 113,246 131,912 432,594 128,996 649,328 343,632
2017 84.2
10 85
(in %)
100

a0 6,026

2,104

Flletf ez S5 WE

4,239

3.B56
viem 33728

Ao FIVAE AYF

b L—= R R-EERRN e - 2R T R R

2010

2017

49

89/573

7861 15,900

EOvd =—FZF OuF

204
E.] 1274 1,53 |
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49

180
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2016
2017 @
@
3.76 3.47 +8.5H
58,770 51,243 +14.7%
3,854 3,282 +572
6.6% 6.4%  +0.2
3,806 3,283 +523
2,799 1,638 +1,161
2,791 1,741 +1,050
- (89) +89
5,210 3,543 +1,667
5,114 3,419 +1,695
18.87 12.57 +6.30
® 883 1,107 224
® 945 N/A N/A
2,928 2,416 +512
39.6 33.3 +18.9%
(1) 2016 12 31 2017
3-B
(2) 2016
€)] ( )

- A
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BV
IFRS 10 2016 12 28
BV 2016
BY 2016 12 31
2016 12 31
2017 BV
2017 3.76
2017 2.727 58,770
14.7 4 9.4
56,043 10.1
53,530 9.3
3.3 2.6
ckp °
1.5
2.0
0.7
3,854 6.6
363 15.2 2,749
5.1 2016 4.9 493
6 663
2016
-230 394
~300
2016 55 2.0
2016 896 1,050
17.1 RCI 18.9
-48 2016
2016 3,283 3,806 15.9
2016 -323 -504
112
2016 - -120
2016 1,638 2,799
2017
1,021
891
5,210 47.1 5,114
2016 12.57 18.87
4,093 15.10
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945
550 359
2017 12 31 2016 12 59
57
3.55 3.15
4 2017
5 CKD
6
2018
2018 2017 2.5
10
) ™
_ 6.0 ©)
(7) IFRS 15
1 2017
2017 2.3 PC+LCV
8.5 3.76
4.0 +0.2
+3.3
5.6 1.9 10.8
23.8
ZO0E 44
3.3 2016
11.6
13.6 17.0
2017 RCI 2016 13.2
15
2016 2017 2016
2017
1 673,852 26.4 -0.4
2 448,270 28.0 +1.1
3 228,046 6.1 +0.6
4 215,901 10.0 +0.6
5 185,760 13.0 +0.0
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6 6 178,646 18.7 +1.5
7 7 167,147 7.7 +0.1
8 11 162,079 10.8 2.4
9 8 115,262 4.0 0.5
10 12 115,243 13.3 1.2
11 9 112,489 3.1 -0.9
12 10 100,537 5.7 -0.5
13
13 88,547 12.9 0.9
14 21 72,137 0.3 +0.1
15 14 70,536 41.8 +4.0
* 2017 12
® 2017 * 2016 @
3,761,634 3,468,174 +8.5
1,911,169 1,809,951 +5.6
1,441,800 1,390,825 3.7
463,712 414,982 +11.7
5,657 4,144 +36.5
389,419 354,241 +9.9
389,205 354,241 +9.9
214 0 -
- 195,869 167,403 +17.0
93,410 54,925 +70.1
1,417 1,381 2.6
99,846 111,097 10.1
1,196 0 -
- 532,391 491,301 +8.4
438,144 414,375 +5.7
92,704 76,926 +20.5
1,543 0 -
732,786 645,278 +13.6
308,430 273,516 +12.8
97,402 90,926 7.1
326,954 280,836 +16.4
1
2 2016
3
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2016

23.8

2018
2.6
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0.2

3.3
49.2

7.0
1.4 24.5

16.9

19.5 0.8

8.5

Kaptur 30,958

2.8

- 2.7

2016 35,278

10.1

0.4

49.3
3.1

10.8

12.2
2017

43,715

1.3

SM6

6.6

5.6
0.2
8.2

44

463,712 11.7

11.6

Renault Kaptur

13.6

17.0
0.3

7.0
39,300
13.6

17.0
72,100
43,400

QM6 2016

2.0

10.8 2.4
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14.9
4.7 5.6 11 62.8
2.4 4.1
7.2 9.9 6.7 0.2
9.3
7.7 0.1
11.4 22,600
26.4 16.3
8 2017 ! 2016 2
3,761,634 3,468,174 +8.5
2,670,989 2,487,882 +7.4
655,235 584,215 +12.2
335,564 284,980 +17.8
99,846 111,097 -10.1
3,298,775 3,023,433 +9.1
462,859 444,741 4.1
1
2 2016
3
2016 7.4
2,670,989 71
2016
12.2 655,235
X
17.8
(8)
RCI
2017
RCI
RCI 2017 12 1,771,000
13.2 206
2017 RCI
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2016 1.9 39.6
42.6 2016
41.0
15.7 2017 320,000
APA 396 2016
19.0 299 18.5
(8) RCI
https://ww.rcibs.com/en/finance/activity-and-reports
RCI
2017 2016
1,771 1,564 +13.2
- 320 276 +15.7
20.6 17.9 +14.9
39.6 33.3 +19.0
2016 27.5 2017
4.4 65
RCI
2017 2016
4,355 3,415 +27.5%
119.1% 100.3% +18.8
RCI
RCI
2017 2016
40.1 37.8 +2.3
42.8 40.5 +2.2
57.4 52.9 +4.5
35.3 35.0 +0.4
27.4 27.1 +0.3
22.7 18.6 +4.0
RCI 39.6 37.7 +1.9
RCI
2017 2016
43.3 41.5 +1.9
38.8 37.7 +1.1
- 57.4 52.3 +5.0
- - 21.8 18.2 +3.7
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26.7 24.7 +2.0
RCI 39.6 37.7 +1.9
2017 RCI
1.9 43.3 2016
9.4
2016 7.2
2016
1.1 38.8
- 2016
57.4 RCI
RCI - -
2017 3.7 21.8
2017 2.0 26.7
0.6 27.5
4.5 26.6
2017 RCI
2016 2017 2017 RCI
SA RCI 25,000
51.6
RCI
28
2017 RCI
RCI RCI
Yuso = =
Marcel Class & Co
RCI Karhoo Karhoo
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2017 @ 2016 @
124,807 111,688 +11.7
82,287 86,860 5.3
31,932 21,998 +45.2
441,087 460,870 4.3
e 246,220 260,800 5.6
341,986 337,051 +1.5
501,258 402,622 +24.5
101,340 91,403 +10.9
77,905 55,631 +40.0
X 34,446 20,120 +71.2
44,299 40,088 +10.5
4x4 37,475 35,015 +7.0
337,841 258,712 +30.6
SM3
14,187 59,662 -76.2
154,898 164,374 5.8
324,066 329,969 -1.8
Kaptur 62,147 15,160 +++
43,393 41,026 +5.8
SMi5 7,470 7,044 +6.0
SMi6 83,539 94,871 -11.9
QM5 76,264 14,690 +++
18,686 27,350 31.7
SW7 5,932 7,150 -17.0
QM6 27,837 14,126 +97.1
160,034 150,264 +6.5
90,269 77,286 +16.8
104,913 99,025 +5.9
97,180 94,666 2.7
31,353 28,599 +9.6
1,754 203 .
14,730 17,038 -13.5
40,099 42,723 6.1
3,761,634 3,468,174 +8.5
® 1,750 2,318 -24.5
@
(2) 2016

99/573




EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

©)

100/573



EDINETOOOO

OO O(E05907)
OooooOodd
2017 P 2016 P

78,280 85,281 8.2
31,302 21,742 +44.0
363,788 351,215 +3.6
213,886 217,460 1.6
37,916 37,245 +1.8
194,961 168,237 +15.9
279,198 233,305 +19.7
180 3,872 -95.4
113,652 128,576 -11.6
144,944 140,547 3.1
28,764 22,847 +25.9
32,451 34,202 5.1
13,194 122 .
18,583 27,305 -31.9
109,398 105,963 +3.2
57,121 46,034 +24.1
97,858 92,398 +5.9
75,688 75,697 0.0
1,013 _ _
18,992 17,903 +6.1
1,011,169 1,809,951 +5.6
& 1,683 2,227 -24.4

@
(2) 2016
©)
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2017 @ 2016 @
124,807 111,688 +11.7
4,007 1,579 +153.8
630 256 +146.1
77,299 109,655 -29.5
3 32,344 43,340 -25.4
304,070 299,806 +1.4
306,297 234,385 +30.7
100,755 90,787 +11.0
76,995 55,631 +38.4
X 34,446 20,120 +71.2
44,299 40,088 +10.5
4x4 35,013 33,059 +5.9
58,643 25,407 +130.8
SH3
14,007 55,790 -74.9
41,246 35,798 +15.2
179,122 189,422 5.4
Kaptur 62,147 15,160 +++
14,629 18,179 -19.5
SMi5 7,470 7,043 +6.1
S\i6 51,088 60,669 -15.8
s 63,070 14,568 .
SW7 5,932 7,150 -17.0
Q6 27,837 14,126 +97.1
50,636 44,301 +14.3
33,148 31,252 +6.1
7,055 6,627 +6.5
21,492 18,969 +13.3
31,353 28,599 +9.6
741 293 +152.9
1,498 3,325 -54.9
38,399 41,151 6.7
1,850,465 1,658,223 +11.6
@ 67 91 -26.4
@
(2) 2016
€©)
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3,367 2,855 +17.9
35,576 119 it
82,638 83,855 1.5
437,114 461,640 5.3
29,671 25,478 +16.5
249,031 242,915 +2.5
229,213 224,265 2.2
443,592 342,415 +29.5
41,467 37,105 +11.8
276,531 282,842 2.2
SM3 63,487 69,477 8.6
314,310 306,539 +2.5
Kaptur 67,970 21,999 .
126,041 140,795 -10.5
98,014 N/A N/A
83,455 N/A N/A
X 34,087 N/A N/A
47,734 N/A N/A
Ax4 39,465 N/A N/A
S5 7,071 5,131 +37.8
S 78,075 107,221 27.2
M5 QU6 72,049 23,187 210.7
18,206 26,395 -31.0
SW7 6,323 6,791 6.9
166,898 159,786 +4.5
91,881 80,783 +13.7
GM 135,367 121,655 +11.3
oM RVI 139,126 142,086 2.1
31,947 32,544 1.8
116 30 it
379,250 226,801 +67.2
3,829,072 3,174,709 N/A
GM 21,834 28,251 2.7
282,262 164,401 +71.7
76,228 75,382 1.1
12,971 12,625 +2.7
17,930 12,525 +43.2
2017 @ 2016
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105,788
15,469
26,589
48,122

107,771
52,510

3,811
7,244

115,223
20,592
25,450

7,538

109,610

58,228

7,002

-8.2
-24.9
+4.5
++
-1.7
-9.8

+3.5

-DRAC
-DRAC
DRAC

@

(2) 2017

(3) 2016

2017
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2017
2017 10.6
2010 540,623
6.5
2017
2017 8.5 3,761,634
2018
2017 5,816,278 2016 4.6
M.0.V.E to 2022
1.9 12.2 2017
246,492
2017 2016 10 1,030,454
2016 56
Suv MPV 2017 17 ASEAN
2010 540,623
100
10
1,719,815 6.2%
1,697,149 9.8%
759,598 29.8%
689,650 13.2%
578,082 36.1%
412,029 27.0%
349,376 9.4%
309,172 10.6%
293,362 13.6%
267,835 12.3%

106/573

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

2017

2016

129,160



EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

AmA=7
Eﬁf@nﬁ e T
g PO
u-:t‘gqﬂ_“ R & L l! BT
| PUSENTT
#m -
b ]
Elnﬁt
Ada . J 1::-: Er&-— s ]
s o tasn ZMIEYT 0 o
A AR i!:"{l- e %_%- o
nET o,
S}.h e { =T 3:.:.;_;_{%?_‘.“3?
, 'z ¥ i, i ek O
&?:’hsﬁ == y=7 E"—_ﬂ'f T
A VERUT
s A
— )
P . Arzin A—ALFYT
= AR VTP oBA el e
& SR
& M
[ ey
R T Y
2017
4,961 2,400 - .- - 12J
2017
2017 12 31
2017 12 31 31
IFRS
1999 2002
2017
56,257 84,939 (6,402) 134,794
2,513 8,772 (137) 11,148

107/573



EDINETOOOO

[0 0(E05907)
OOoOoOoOoOoo
58,770 93,711 (6,539) 145,942
2017 126.7
2017
2017
)
3,854 3,806 2,419
@ 4,478 5,048 6,588
8,332 8,854 9,007
@
@ 2017 126.7
(©)] 1,770 620
5.7
2017
2,590
2,951
5,541
2017 126.7
(2017 12 31 )
5,240 33,442
13,582 180
676 1,635
971 9,180
6,328 41,408
39,334 24.098
1,753
8,867
14,057
90,808
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19,135
109,943 109,943
(2017 12 31 )
)
6,051 47,165
41,954 4,330
5,967 2,714
1,494 (909)
12,618 66,980
3,849
3 10,694
9,296
150,263
2,369
152,632 152,632
(1) 2017 12 31 135
0 2017 12 31
®) 2017 AESC
2017
2,290
3,207
5,497
2017
10
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25-B2
WCR
2017
-46
2017 12 31
2017 -13
10
GBP 1,359 -13
ARS 1,059 -10
usD 951 -9
RUB 839 -8
PLN 707 -7
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TRY -562 6
RON -733 7
JPY -803 8
KRW -977 10
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273 0 273
12,351 0 12,351
12,624 0 12,624
2,207 3,382 5,589
1,846 374 2,220
4,053 3,756 7,809
419 228 647
6 175 181
425 403 828
1,794 3,329 5,123
2,259 427 2,686
4,053 3,756 7,809
90
2017
FMECA
1SO 26262
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s&p W @
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CP A-2 (
RCI SA 2,000 P2
)
Baal R&1: BBB+
MTN BBB (
RCI SA 20,000
)
@ A-2
RCI SA NEU CP 4,500 ( P2
)
Baal
(©) BBB
RCI SA NEU TN 2,000 (
)
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SA NEU CP 1,000 (
)
® BBB
SA NEU MTN 1,500 (
)
Fix Scr: AA
SA 3,000 Aal
Rombo arg
Compania (
. . )
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SA
RCI
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(O] -
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Financial
Services Korea
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RCI
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1,000
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RCI 44
36 HQLA 18
RCI 12
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2017 12 31 RCI 8.3
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RCI
2017
47
RNBV RNBV
2017 2016 2015 2014 2013
@ 2,585 2,284 1,990 1,636 1,516
58,770 51,243 45,327 41,055 40,932
@ 4.60% 4.50 4.40 3.90 3.70
@ 19,721 18,120 16,605 16,308 16,426
683 565 479 608 620
235
33
@
)
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internal combustion engines
Co, EC
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2013 15
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1.8L 252hp
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13.1kg
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10 TFT
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1.8L
252hp 6,000rpm 2,000rpm 320Nm
4.37kg hp A110 4.5
km 100km 250km
COs km 1389
100km 6.11
A110
2016
2017
X
230mm 3.5
2WD 4H 4L0 4wWD
2WD
4H 60km
100km

4L0
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R&GO®
R-LINK
R-LINK G Bluetooth
R-LINK
R-LINK Android Auto™
30km 140km
30km
dCi 90
dCi 110
Stop & Start 110 4,000rpm
260Nm 1,750 rpm
Energy TCe 90
TCe 120 EDC
Stop & Start 2,000rpm 205Nm
2016
2017
Suv
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X
LED

LED
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(504) (323) -181

2,799 1,638 +1,161

2,791 1,741 +1,050

5,210 3,543 +1,667

883 1,107 -224

945 N/A N/A

2,928 2,416 +512

33,442 30,924 +2,518

2016 12 31 2017 3-B
2017 2016

11,939 15,056 10,974 15,561 53,530 9,942 14,136 9,989 14,928 48,995
569 722 634 802 2,727 N/A N/A N/A N/A N/A

621 630 610 652 2,513 547 560 557 584 2,248

13,129 16,408 12,218 17,015| 58,770 10,489 14,696 10,546| 15,512| 51,243
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0.7
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5.1% 4.9% +0.2
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3.81
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2010 28 37
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3.81
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2017 12 31
2017 12 31 309,627,555
2017 12 31
2017 12 31 2016 12 31 2015 12 31
. 44,387,915 15.01%| 28.67%| 58,387,915 19.74%| 33.95%| 58,387,915 19.74% 23.56%
44,358,343 15.00% -| 44,358,343 15.00% -| 44,358,343 15.00% -
5.92%
9,167,391 3.10% . 9,167,391 3.10% 3.03% 9,167,391 3.10% 3.70%
e.V
3 5,994,937 2.03% 3.87% 6,168,600 2.09% 4.07% 6,157,300 2.08% 2.48%
6,414,355 2.17% - 4,649,545 1.57% - 3,573,737 1.21% -
185,399,343 62.69%| 61.54%| 172,990,490 58.50%| 58.95%| 174,077,598 58.87% 70.26%
295,722,284 100.00%| 100.00%| 295,722,284 100.00%| 100.00%| 295,722,284 100.00% 100.00%
@
) e.v 2015
2017 27 3
2017 12 31
®3) FCPE
1,126,701,902.04 295,722,284 2017 12 31
14 2014 20 2014-948 2015 2015-990
31-2 1,400,000
15.01
21.93 28.67
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2016 12 31
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12.81
35.71
10 14.99
14.17
2011 29 38
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L.225-209 2016 29 11
2017 10 29 2017 15
2016 29
2017 2016 29
1,386,000 2017 15
2017 11 1,400,000 2017 12 31
6,414,355

164/573



EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

6,414,355
(12) AMF 241-2 L.225-211
2017 12 31 2.17
2017 12 31 24
2017 12 31 6,414,355
2017 12 31 483,459,741
2017 12 31 () 538,228,528
() 2017 12 29 83.91
2016 29 2017 15
2017
2017 12 31 2017 12 31
2,786,000
82.68
230,343,295
2018 15
ANF 241-1 242-7 L.451-3
2018 15
19
ANF

AMF

165/573



2018

(b)AVF
10

15

10

L.225-210

2019 12 15

120

10

©

2017 12 31

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

3,548.7

@

29,572,228

10

2018
18

2017 12 31

166/573



EDINETOOOO

DO O(E05907)
oooooOoo
1 44,387,915 15.01 28.67
44,358,343 15.00 -
1-1-1
9,167,391 3.10 5.92 )
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2014 295,722,284 1.90 2015 15
2015 295,722,284 2.40 2016 17
2016 295,722,284 3.15 2017 23
2013 2014 2015 2016 2017
2013 2014 2015 2016 2017
12 31 12 31 12 31 12 31 12 31
69 76.1 100.25 91.52 91.30
(9,074) 10,007 13,183 12,035 (12,006)
39.11 49.5 56.85 63.64 73.71
(5,143) 6,509 7,476 8,369 (9,693)
2017 2017 2017 2017 2017 2017
10 11 12
85.2 77.34 83.11 87.08 91.3 85.75
(11,204) (10,170) (10,929) (11,451) (12,006) (11,276)
75.2 73.71 74.12 82.4 83.04 83.13
(9,889) (9,693) (9,747) (10,836) (10,920) (10,932)
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2014 20
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2.80 368.200 0.26 34.190 3.51 461.565 0.09 11.835

5.93 779.795 0.48 63.120 5.75 756.125 0.22 28.930

KPMG

0.01 1.315 0.11 14.465 2.18 286.670 0.05 6.575
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4 58,770 77,283 51,243 67,385
(46,477) (61,117) (40,256) (52,937)
10-A (2,590) (3,406) (2,370) @G3,117)
(5,849) (7,691) (5,335) (7,016)
5 3,854 5,068 3,282 4,316
6 (48) (63) 1 1
6 214 281 727 956
6 (262) (345) (726) (955)
3,806 5,005 3,283 4,317
7 (369) (485) (284) (373)
7 (441) (580) (385) (506)
7 72 95 101 133
7 (135) (178) (39 (51)
7 (504) (663) (323) (425)
)
2,799 3,681 1,638 2,154
12 2,791 3,670 1,741 2,289
13 8 11 (103) (135)
6,101 8,023 4,598 6,046
8 (891) (1,172) (1,055) (1,387)
5,210 6,851 3,543 4,659
96 126 124 163
5,114 6,725 3,419 4,496
)(2) 18.87 2,481 12.57 1,653
)(2) 18.68 2,456 12.46 1,638
9 271,080 271,080 271,968 271,968
9 273,749 273,749 274,331 274,331
1 b.v.
2017
A.
2
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(142) ae)| @ss)|  @sn eyl eos)| ) 240 27| (280) 316 36
® @72) - @] @59 - @58 38 - 38 50 - 50
113 an 9 149 | 126 (70) 204 134 (92) 268 176
® 5 . 5 7 - 7 (68) 59 ©®| 69 78 12
® 12 1 13 16 1 17 | @13) @)  @e)| () @0)| @79
(129) @yl @o| @) G4 @] (389 309 10| 12 525 13
130 - 130 171 - 171 | (225) | @5y ) | 296)
130 - 130 171 - 171 | (225) | @5y ) -1 296)
©® (1,488) - | @,488)| 1,957 - | @, 230 - 230 302 - 302
(1,519) - | @.519)| @,997) | @,09m| 220 - 229 301 I
31 . 31 41 - 41 1 - 1 1 - 1
(1,358) - | @.358)| (1,786) - | @,786) 5 _ 5 7 - 7
a + b (1,487) @l (@,528)| (1,955) G| (2,000 (384) 399 15 | (505) 525 20
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EDINETOO OO
OO O(E05907)
ooooooo
4,614 (932)| 3,682 6,067 (1,226) 4,842 4,214 (656)| 3,558 5,541 (863)| 4,679
3,575 4,701 3,435 4,517
107 141 123 162
1 b.v 2017
| A.
2 2017 255 2016 44
236 19 2016 301
345 8-B
3 2017 2016 23
4 2017 12 2016
5 2017 2016
6 2017 2016 349
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EDINETOOOO

OO O(E05907)
Ogoooood
2017 12 31 2016 12 31 @

10-A 5,240 6,891 4,989 6,561
10-B 13,582 17,860 12,988 17,079
19,811 26,051 19,026 25,019

12 19,135 25,163 18,304 24,070
13 676 889 722 949
22 1,395 1,834 1,379 1,813

8 971 1,277 1,217 1,600

17 1,435 1,887 1,366 1,796
42,434 55,801 40,965 53,869
14 6,328 8,321 5,813 7,644
15 39,334 51,724 34,358 45,181
16 1,753 2,305 1,900 2,499
22 1,932 2,541 1,908 2,509
17 01 120 44 58
17 4,014 5,278 3,611 4,748
22 14,057 18,485 13,853 18,217
67,509 88,774 61,487 80,855
109,943 144,575 102,452 134,724

1 2016 12 31 2017
3-8
2017 12 31 2016 12 31 @

1,127 1,482 1,127 1,482

3,785 4,977 3,785 4,977

(494) (650) (321) (422)

809 1,064 758 997

(3,376) (4,439) (1,668) (2,193)

26,183 34,431 23,643 31,001

— 5,114 6,725 3,419 4,496
33,148 43,590 30,743 40,427

294 387 181 238
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EDINETOOOO

OCC(E05907)
0oOo000
18 33,442 43,976 30,924 40,665
8 180 237 124 163
— 19 1,584 2,083 1,717 2,258
— 20 1,514 1,991 1,460 1,920
23 5,401 7,102 4,943 6,500
21 1,579 2,076 1,530 2,012
10,258 13,489 9,774 12,853
— 19 51 67 54 71
— 20 915 1,203 1,106 1,454
23 3,792 4,986 5,248 6,901
23 41,395 54,434 36,041 47,394
9,904 13,024 9,533 12,536
21 246 323 321 422
21 9,940 13,071 9,451 12,428
66,243 87,110 61,754 81,207
109,943 144,575 102,452 134,724

1

2016 12 31
3-B

2017
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EDINETOOOO

OO O(E05907)
ooooooo
( ( (
) )
2015
12 31

295,722| 1,127|1,482| 3,785| 4,977| (227)| (299)| 890 | 1,170 | (2,059)| (2,708)| 21,653 | 28,474 | 2,823 | 3,712 | 27,992 | 36,809 | 482 | 634 | 28,474 | 37,443

2016
3,419 | 4,496 | 3,419 | 4,496 | 124 | 163 | 3,543 | 4,659
! as2)| @am 391 514 243)| (320) 16 21 Wl o 15 20

2016
as2)| @am 301 514 (243)| (320)| 3,419 | 4,496 | 3,435 | 4,517 | 123 | 162 | 3,558 | 4,679

2015

2,823 | 3,712| (2,823)| (3,712)
(655)|  (861) 655)| (861)| (109)| (143)| (764)| (1,005)
©2)| @29) O @29 I
®

3 9 12 9 12 | (315)| (414)| (306)| (402)
56 74 56 74 56 74

2016

12 31

3 295,722| 1,127|1,482| 3,785| 4,977| (321)| (422)| 758 097 | (1,668)| (2,193)| 23,643 | 31,091 | 3,419 | 4,496 | 30,743 | 40,427 | 181 | 238 | 30,924 | 40,665
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EDINETOOOO

00 0(E05907)
nDoooooo
2017
5,114 | 6,725 | 5,114 | 6,725 | 96| 126 | 5,210 | 6,851
! 51 67 | (1,708)| (2.246) 118 155 1,539 2,04y 11| 14| @528 (2,009
2017
51 67 | (1,708)| (2.246) 118 155 | 5,114 | 6,725 | 3,575 | 4,700 | 107 | 141 | 3,682 | 4,842
2016
3,419 | 4,496 | (3,419)| (4,496)
@55)| (1,124) @55)| (1,124)| (33)] @a75)| (988)| (1,299)
amn)y| @2n any| @2 any| @2
@ 3 4l @5y (os) @52)|  (200)| 139 | 183 @w|  an
®) ) 13 17 10 13 10 13
2017
12 31
205,772| 1,127|1,482| 3.785| 4,977| (494)| (650)| 809 | 1,064 | (3,376)| (4.439)| 26,183 | 34,431 | 5,114 | 6,725 | 33,148 | 43,500 | 204 | 387 | 33,442 | 43,976
1
2 2017
b.v. 2017
139 87 3-8
3 2016 12 31 2017 3-8
2017 18
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EDINETOOOO

0101 CI(E05907)
OooooOodd
017 @ 2016
5,210 | 6,851 3,543 | 4,659
(51) (67) (44) (58)
3,046 | 4,005 2,840 | 3,735
(2.799)| (3.681) (1.638)| (2,154)
26-A 1,130 | 1,486 1,405 | 1,848
3 4 1 1
@ 6,539 | 8,599 6,107 | 8,031
® 761 | 1,001 772 | 1,015
.,617)| (6,071) (3,930)| (5,173)
888)| (1,168) (1,981 (2,605)
(5.505)| (7,239) (5.,915)| (7,778)
23-C 7,400 | 9,743 5,353 | 7,039
23-C @.797)|  (4,993) (3.673)| (4,830)
2,353 | 3,004 4,030 | 5,299
@n|  (299) “12)|  (42)
5,738 | 7,545 5,208 | 6,967
622)|  (818) 05)|  (27)
26-B | W @39)|  (314)
6,799 | 8,941 5,318 | 6,993
70 92 90 118
@s1)|  (593) @)  (547)
/ 716)|  (942) 603)|  (793)
5,702 | 7,498 4,389 | 5,772
26-C (3,601)| (4,735) (3,007)| (4,073)
153 201 44 58
® (D) (41) @3)|  @n)
@37 (49) (48) (63)
® 1 1 1,120 | 1,473
wn| s 207 272
(3.632)| (4.776) (1,907)| (2,508)
18-D 016)|  (1,205) @on)|  (922)
® (41) (54) - -
18-1 3| s @s)| (42
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EDINETOOOO

0101 CI(E05907)
OoOoodoodnd
O (226) 297) 2| (35
1,316)| (1,731) ©11)| (@,198)
23-C 2,259 | 2,971 616 810
23-C (2.134)| (2,806) (1,510)| (1,986)
(G16)|  (679) (1,040)| (1,368)
23-B @)|  (519) (1,934)| (2,543)
@,700| (2,245) .845)| (3,741)
363 477 @e3)| @)
(€D b.v
2017
I A3.
@
®) 2017 51 2016 44 2017 710 2016
728
(4) 282 2016 104
IFRS 10
(5) 2016 12 SA 2016 1,119
2016 12-8
(6) b.v. 2017
3-8
%) 2017 11
121 18-C
13,853 18,217 14,133 18,585
363 477 (363) 477)
(159) (209) 83 109
@ 14,057 18,485 13,853 18,217
o b.v.
2017
I A3.
@ 22-C
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2016 12 31

2016 12
IFRS 10
2016
IFRS 10
2016
b.v
IFRS 10
12 31
2017
IFRS
3-B 2017
2017
IFRS 10
IFRS

EDINETOOOO

DO O(E05907)
ooOoooOoo
b.v
2016
3-B 13-A 3-B
2016 12 28
RCI
2016 12 IFRS 10
2016 12 28 2016
2017 2016
b.v
2016 12 31
3-B
b.v. 2016
2016
2016 12 31
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EDINETOOOO

OO O(E05907)
OoOooOodnd
A.
Al.
1
2017
51,284 | 67,438 | 2,694 | 3,543 - - | 53,978 | 70,981 29 38 - - | 54,007 | 71,019
2,246 2,953 33 43 - - 2,279 2,997 | 2,484 | 3,266 - - | 4,763 | 6,263
53,530 | 70,392 | 2,727 | 3,586 - - | 56,257 | 73,978 | 2,513 3,305 - - | 58,770 | 77,283
(379) (498) 765 1,006 (765)|  (1,006) (379) (498) 532 700 | (153)] (201) - -
53,151 | 69,894 | 3,492 | 4,592 (765)| (1,006)| 55,878 | 73,480 | 3,045 | 4,004 | (153)| (201)| 58,770 | 77,283
2,630 3,458 57 75 ©) @) | 2,685 3,531 1,050 1,381 119 156 | 3,854 | 5,068
2,617 3,441 23 30 0} ®3)| 2.638 3,469 1,049 1,379 119 156 | 3,806 | 5,005
(392) (515) 112) 147 - - (504) (663) - - - - (504)|  (663)
2,808 3,693 4) (32) - - 2,784 3,661 15 20 - - | 2,799 | 3,681
5,033 6,618 (113) (149) @ @)| 4,918 6,467 1,064 1,399 119 156 | 6,101 | 8,023
(528) (694) ©) ®3) - - (530) (697) (325) @n| @] ©n 91| (1,172)
4,505 5,924 (115) (151) ©)) @3)| 4,388 5,770 739 972 83 109 | 5,210 | 6,851
@ 2017 2017 276
@
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()
2016
46,993 | 61,796 28 37 - - 47,021 61,833
2,002 2,633 2,220 2,919 - - 4,222 5,552
48,995 | 64,428 2,248 2,956 - - 51,243 67,385
(430) (565) 464 610 (34) (45) - -
48,565 | 63,863 2,712 3,566 (34) (45) 51,243 67,385
@ 2,327 3,060 896 1,178 59 78 3,282 4,316
2,326 3,059 898 1,181 59 78 3,283 4,317
(323) (425) - - - - (323) (425)
1,631 2,145 7 9 - - 1,638 2,154
3,634 4,779 905 1,190 59 78 4,598 6,046
(754) (992) (285) (375) (16) 1) (1,055) (1,387)
2,880 3,787 620 815 43 57 3,543 4,659
(1) 2016
2016 12 31
| A.
@
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2016 12 28

2016 12 31
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EDINETOOOO

OO O(E05907)
OoOooOodnd
A2.
2017 12 31
16,818 22,116 1,616 | 2,125 - - | 18,434 24,241 388 510 - - 18,822 24,751
19,694 25,898 15 20 - - | 19,709| 25,917 102 134 - - 19,811 26,051
6,241 8,207 - - (303) (398)| 5,938 7,808 2 3| (4.634)| (6,094) 1,306 1,717
139 183 - - (50) (66) 89 117 - - - - 89 117
1,753 2,305 477 627 (146) @92)| 2,084 2,740 411 540 (89) @117 2,406 3,164
44,645 58,708 2,108 | 2,772 (499) (656)| 46,254| 60,824 903 1,187 (4,723)| (6,211)| 42,434 55,801
5,939 7,810 344 452 - - 6,283 8,262 45 59 - - 6,328 8,321
2,238 2,943 214 281 (435) (572)| 2,017 2,652| 39,972 52,563 (902)| (1,186)| 41,087 54,029
1,181 1,553 - - (38) G0y| 1,143 1,503| 1,610 2,117 (821)| (1,080) 1,932 2,541
2,853 3,752 139 183 (6) ©®)| 2,986 3,927 4,761 6,261| (3.642)| (4,789) 4,105 5,398
11,718 15,409 130 171 3) 4| 11,845| 15,576| 2,354 3,096 (142) @s7y| 14,057 18,485
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EDINETOOOO

OO O(E05907)

OOoOoOadnd
23,929 31,467 827 | 1,088 (482) (634)| 24,274 31,920\ 48,742 64,096 (5,507)| (7,242)| 67,509 88,774
68,574 90,175 2,935 | 3,860 981)| (1,290)| 70,528| 92,744| 49,645 65,283| (10,230)| (13,452)| 109,943 144,575
33,447 43,983 (99) (130)|  (138) @181)| 33,210 43,671 4,672 6,144| (4,440)| (5.839)| 33,442 43,976
2,549 3,352 18 24 - - 2,567 3,376 531 698 - - 3,098 4,074
4,392 5,775 1,211 | 1,592 (215) (283)| 5,388 7,085 13 17 - - 5,401 7,102
1,147 1,508 83 109 (146) @192)| 1,084 1,425 675 888 - - 1,759 2,313
8,088 10,636 1,312 | 1,725 (361) @5)| 9,039 11,886 1,219 1,603 - -| 10,258 13,489
868 1,141 87 114 - - 955| 1,256 11 14 - - 966 1,270
4,270 5,615 532 700 (41) (4)| 4,761 6,261 - - (969)| (1,274) 3,792 4,986
9,595 12,617 824 | 1,084 (400) (526)| 10,019| 13,175| 42,248 55,556 (968)| (1,273)| 51,299 67,458
12,306 16,182 279 367 (41) (54)| 12,544| 16,495| 1,495 1,966| (3,853)| (5.067)| 10,186 13,395
27,039 35,556 1,722 | 2,264 (482) (634)| 28,279| 37,187| 43,754 57,537 (5,790)| (7.614)| 66,243 87,110
68,574 90,175\ 2,935 | 3,860 (981)| (1,290)| 70,528| 92,744| 49,645 65,283| (10,230)| (13,452)| 109,943| 144,575
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EDINETOOOO

COO(E05907)
OOooOoOond
2016 12 31 @

15.843| 20,834 1,755| 2,308 _ - | 17,508 23,141 388 510 © a2| 17,977 23,640
18,888| 24,838 41 54 _ = | 18,920 24,802 97 128 _ | 19,026 25,019
5,790 7,614 - - (509) (669) 5,281 6,945 1 1 (4,012) (5,276) 1,270 1,670
166 218 . . 7 (75) 109 143 - - . . 100 143
1,897 2,495 366 481 _ | 2263 2,976 376 494 (56) a®| 2,583 3,397
42,584 55,998 2,162 2,843 (566) (744) 44,180 58,097 862 1,134 (4,077) (5,361) 40,965 53,869
5,456 7,175 312 410 - - | s,768| 7,585 54 71 0] @| 5,813 7,644
2,377 3,126 251 330 (451) (593) 2,177 2,863 34,923 45,924 (842) (1,107) 36,258 47,679
1,228 1,615 - - (40) (53) 1,188 1,562 1,383 1,819 (663) 872) 1,908 2,509
2,417 3,178 304 a0 @78)| (34| 2.543] 3,384 a1m 5,485| (3,059)| (4,023)| 3.655| 4,806
11,820 15,543 277 364 - - 12,097 15,908 1,894 2,491 (138) (181) 13,853 18,217
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EDINETOOOO

OO (E05907)

Oooooood
23,298 30,637 1,144 1,504 (669) (880)| 23,773 31,261| 42,425 55,789 (4,711) (6,195)| 61,487 80,855
65,882 86,635 3,306 4,347 (1,235)| (1,624)| 67,953| 89,358 43,287 56,922| (8,788)| (11,556)| 102,452 134,724
31,098 40,894 18 24 (330) (434)| 30,786| 40,484 4,028 5,297 (3,890) (5,115)| 30,924 40,665
2,700 3,551 13 17 - - 2,713 3,568 464 610 - - 3,177 4,178
3,851 5,064 1,315 1,729 (235)|  (309) 4,931| 6,484 12 16 - - 4,643 6,106
945 1,243 95 125 - - 1,040| 1,368 614 807 - - 1,654 2,175
7,496 9,857 1,423 1,871 (235)| (309) 8,684 11,419 1,090 1,433 - - 9,774 12,853
1,055 1,387 79 104 - - 1,134 1,491 26 34 - - 1,160 1,525
5,343 7,026 746 981 (40) (53)| 6,049 7,954 - - (801) (1,053) 5,248 6,901
9,260 12,177 754 992 (416) (547)| 9,598| 12,621| 36,760 48,339 (784) (1,031)| 45,574 59,930
11,630 15,293 286 376 (214) (281)| 11,702| 15,388 1,383 1,819 (3,313) (4,357) 9,772| 12,850
27,288 35,884 1,865 2,452 (670) (881)| 28,483 37,455| 38,169 50,192 (4,898) (6,441)| 61,754| 81,207
65,882 86,635 3,306 4,347 (1,235)| (1,624)| 67,953| 89,358 43,287 56,922| (8,788)| (11,556)| 102,452 134,724

(1) 2016 12 31 2017 3-B
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EDINETOOOO

0O C(E05907)
Oooooood
A3.
2017
4,505 5,924 (115)| (151) () (©) 4,388 5,770 739 972 83 109 5,210 6,851
(51) (67) - - - - (51) (67) - - - - (51) (67)
2,852 3,750 109 143 - - 2,961 3,894 85 112 - - 3,046 4,005
(2,808)| (3,693) 24 32 - - (2,784)| (3,661) (15) (20) - - | (,799)| (3.681)
597 785 139 183 - - 736 968 372 489 22 29 1,130 1,486
3 4 - - - - 3 4 - - - - 3 4
® 5,098 6,704 157 206 @) ®) 5,253 6,908 1,181 1,553 105 138 6,539 8,599
@ 761 1,001 - - - - 761 1,001 - - - - 761 1,001
- - - - - - - - | (5,568)| (7,322) 63 83 | (5,505)| (7,239)
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EDINETOOOO

OO O(E05907)
OoOooOodnd
- - - - - - - - 5,871 7,720 | (133) (175) 5,738 7,545
(529) (696) - - - - (529) (696) (93) 122) - - (622) (818)
447 588 98 129 5 7 550 723 (613) (806) (49) (64) 112) 47)
5,777 7,597 255 335 3 4 6,035 7,936 778 1,023 (14) @18)| 6,799 8,941
68 89 17 22 ) ) 81 107 1 1 12) (16) 70 92
(352) 463)|  (128)| (168) 4 5 (476) (626) - - 25 33 (451) (593)
/ 487) (640) (6) ©) - - (493) (648) (220) (289) ®) ) (716) (942)
5,006 6,583 138 181 3 4 5,147 6,768 559 735 ) G)| 5,702 7,498
51 710
2017
5,006 6,583 138 181 3 4 5,147 | 6,768 559 735 ) G)| 5,702 | 7,498
(1,285)| (1,690) (24) (32) - - (1,309)| (1,721) 0 ®) - - | @8] @.729)
2,221)| (2,921) 6| @on) 17 22 (2,285)| (3,005) 5) @ - - | (2,290)| (3.,011)
144 189 29 38 (20) (26) 153 201 - - - - 153 201
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EDINETOOOO

COO(E05907)
OO0Oo0Oodn
(16) 1) - . - § (16) eyl @y o . § eyl @
@37 (49) 1 1 - - (36) 47 - - - - G| @
() 228)|  (300) - . - § 228)| (300 _ . 111 146 wn| s
(3,643)| (4,791) (75) (99) ?) @ G| ¢8| @] (@9 111 146 | (3,632)| (4,776)
@ (1.267)|  (1,666) - . - | @267 (1.666) (49) (64) - - | @,318)| (1,731
(54) an|  @y|  (@s5) ?) * @D (330 § . woy| 8| @l ¢
@3] @5 @] (@55 ?) @| @518 @) @ 6y @] 8| @707 2,245)
( 42 55 | @| @ ?) * @] @]  4s8 642 (33) (43) 363 | 477
1 b.v. 3-8
18-C
2017
11,820 | 15,543 | 277 | 364 - 12,097 | 15,908 | 1,894 2,491 (138) (181)| 13,853 | 18,217
42 55 | (3| (@72) 3 ) @] (@ 488 642 (33) (43) 363 477
(144) 9| @)l v - - 160)|  (210) (28) @37 29 38 159)|  (209)
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11,718

15,409

130

171

®

*

11,845

15,576

2,354

3,096

(142)

(187)

14,057

18,485
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)
2016
2,880 3,787 620 815 43 57 3,543 4,659
(44 (58) . - _ . (44 (58)
2,779 3,654 61 80 _ . 2,840 3,735
(1,631)|  (2,145) %) ) - | @88y (2,159
1,059 1,393 330 434 16 21 1,405 1,848
. . 1 1 _ . 1 1
@ 5,043 6,632 1,005 1,322 50 78 6,107 8,031
® 772 1,015 } - - - 772 1,015
. | ,00n|  (7,899) 92 121 | 5,95 (7,778)
. - 5,276 6,938 22 29 5,298 6,967
(564) (742) (141) (185) _ . (705) 927
356 468 (615) (809) 20 26 (239) (314)
5,607 7,373 (482) (634) 193 254 5,318 6,993
114 150 . - ) (32) 90 118
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(441) (580) § § 25 33 (416) (547)
(354) (466) (254) (334) 5 7 (603) (793)
4,926 | 6,478 (736) (968) 199 262 | 4,389 | 5,772
(1,054)|  (1,386) ) ) - | @ose)| (1,301
,037)|  (2,679) @ @) _ | @.039)| (2.680)
4 58 - - - - a4 58
® (397) (522) (18) 24) 282 371 (133) (175)
G 1087 1,429 (15) (20) - - 1,072 1,410
268 352 - - (61) (80) 207 272
(2,089)|  (2.747) (39) (51) 221 201 | (1,907)| (2,508)
896)| (1,178) (15) (20) § - o1)|  (1,198)
1,788)|  (2,350) § § (146) 12|  @,934| (2.543)
2,684)|  (3,529) (15) (20) (146) )| (@845 (3,740)
153 201 90| (1,039) 274 360 (363) 477
@
2016

11,571 15,216 2,672 | 3,514 (110) (145)| 14,133 | 18,585
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EDINETOOOO

OO O(E05907)
Oooooood
153 201 (790)|  (1,039) 274 360 (363) @17
96 126 12 16 (25) (33) 83 109
11,820 15,543 1,894 2,491 139 183 | 13,853 | 18,217
(1) 2016 2016 12 28 2016 12 31
2016 12 31
A.
@
®) 44 728
) (IFRS 10 ) 2016 104 282
(5) 2016 12 SA 2016 1,119 2016 12-B
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EDINETOOOO

OO O(E05907)
OOooOoOoOoo
A4 .
2017 12 31
4.392)| 5,775 (@210 (1.592) 215 283 (5.388)|  (7,085)
(4,270)| (5,615) (532) (700) 41 54 4,761)|  (6,261)
139 183 - - (50) (66) 89 117
1,181 | 1,553 . - (38) (50) 1,143 1,503
11,718 | 15,409 130 171 ®) @| 11,845 15,576
S.a.Ss
(CD) (114) - - 87 114 - -
4,280 | 5,640 | (1,613)| (2.121) 252 331 2,928 3,850
2016 12 31 @
(3.849)| (5,061)| (1,315)| (1.729) 235 309 4,929  (6,482)
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( 12-6) 9 134
(1,371) 146
IFRS 10
- 349
(324) 9%)
(1,695) 401
IFRS 10 2016
3 13-A
2016 2017
F.
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F1.
2016 12 31 @ 8 738® 746
0 63 59
® (12) 3 )
2017 12 31 ® ® 804 796
O F-3
@ 22-A
®) F-2
F2.
2017 2016
©2) 5
10 ©
12 (O]
F3.
2017 12 31 2016 12 31
®) 3
(@) 12)
®) (©)]
Q?) 17
®) 8
G.

2012
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2013 CEO
2016
G1.
@
2017
430,049 37 . 4,165,297
- - . 1,450,328
(130,710)® - 50| (890,480)?
. . . (139,296)
2017 12 31
299,339 37 - 4,585,849
@ CEO
(2) 2017 2011 18 19 2012 20
©)
@ 2014 21
G2.
2017
2017 12 31
( )
2015 30
18 2011 29 38.80
133,018 2019 28
2015 12
19 2011 12 26.87
38,800 2019 12
2016 12 13
20 2012 12 13 37.43
127,521 2020 12 12
299,339
G3.
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2016
2017 12 31
o | 2017 12 2019 12
2 ® 2014 1 | 2017 12
303,500 2018 12
2018 11 2020 11
O 2015 " 2018 11
22 1,017,730| o 1
383,801
2019 29 2020 29
® 2016 2 2019 29
. .0 29
23 bis 2016 27 100,000| 2020 27
2020 2021
@ 2017 2020
24 1,002,310| ,
434,018
4,585,849
(€] CEO
@ 2017
H.
CEO
2-R
2017 2016
(
( ( ( )
) ( ) ( )
)
18 3,422 9.31 - 36.70| 37.28%| 2.28% 38.80| 4-8 0.30-1.16
19 1,608 5.36 - 27.50| 42.24%| 1.99% 26.87| 4-8 1.19-1.72
20 2,708 6.87 D 40.39 35%|  0.71% 37.43| 4-8 1.57-2.19
20 2-4 1.57-1.97
bis 21,767| 36.38 [€h) 43.15 N/A|  0.87% N/A

340/573



EDINETOOOO

OO (E05907)
oooooodg
21 | 38,702| 53.69 ?) (15) 65.76 N/A|  0.20% N/A|  3-5 1.72-1.97
13,653 54.97 (O)) (0)) 65.61 N/A|  0.19% N/A 4 1.72-1.97
2o | 51,509 66.51 (20) (22) 78.75 N/A| (0.10)% N/A|  3-5 1.90-2.22
19,138 65.19 ) ) 76.58 N/A| (0.03)% N/A 4 1.90-2.22
23D 53,728 66.38 (18) (12) 80.25 N/A| (0.48)% N/A|  3-4 2.40-2.88
19,929 65.72 5) (©) 76.16 N/A| (0.48)% N/A 2.40-2.88
23 4
bis 5,348| 65.34 () ()] 76.99 N/A| (0.48)% N/A 2.40-2.88
o4 | 53,646 66.18 (16) - N/A| (0.56)% N/A|  3-4 3.15-3.34
22,167| 66.16 5) - 82.79 N/A| (0.57)% N/A 3.15-3.34
an (65)
() CEO
l.
)| ( )
( )
2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016
12 31 12 31 12 31 12 31
(€H)
20% 20% 45 49 210 198 (32) (31)
48% 48% 51 43 257 243 (38) (53)
N/A N/A N/A 7 8 29 32 (10) ©
- 103 100 496 473 (80) (93)
RCI
@ 40% b
b 40% 20 17 - - (51) 6)
Rombo
Compania
Financiera @ 40% 40% 4 5 - - - (6)
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RCI
SA
RCI
Colombia SA.
Compania de
Financiamiento
®) 49% . 1 - 20 . - -
N/A N/A N/A 2 2 14 13 @ ®)
- 27 24 34 13 (53) (15)
b.v. @ 18% 27% - - 211 346 - -
@ 0 )
26% 354 (33) - (430) (603) - -
LLC
® 26% 354 1 - (24) (35) § -
N/A N/A N/A 0 - 7 (13) - -
- (34) - (236) (305) - -
96 124 204 181 (133) (108)
(1) 2016 12 31 2017
3-8
@
2017 12 31
129 25 2016 12 31
178 25
(3) 2017 3-A
(4) 2017 12 31 3-8
b.v 34 35 2016 12 31
35
J.
2017 12 31 2016 12 31
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nteeny

67

67

¢)) RNTBCI 50
19
A.
2017 619
2-S
RCI
Services Ltd. 2004
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2026 1AS
19 2017 12 31 71 IAS 19
2017 12 31
10
B.
2017 12 31 2016 12 31
s.a.S s.a.S
60-65 60-65 60-65 60-65
® 1.43% 0.58% to 2% 1.44% 1% to 2%
2.5 1% to 2.7% 2.7 1% to 2.7%
13 7-20 13 7-20
1,062 175 1,003 172
(@)
AA
2017 12 31 2016 12 31
™ 250 2.5 2.7% 2. 7%
20 3.1% 20 3.15%
20 25 21 26
7.4 8.8% 134 16.3%
363 37 340 34
284 27 271 25
(1) 2017 AA- iBoxx DTRB AA
2016
C.
2017 2016
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94 9
)
92) ©)
25 31
- @
27 123
I 1991 2017 CAP 2020 - Contrat
d’ Activité pour une Performance Durable
1AS 19
2017 CAP2020
2016 12 31 6-A
D.
D1.
2017 12 31
1,237 - 1,237
15 . 15
2 - 2
- - 2 - 2
@ 43 - 43
1,299 - 1,299
125 (60) 65
400 (311) 89
@ 255 (166) 89
5 - 5
2 - 2
787 (537) 250
@ 82 § 82
2 - 2
2 - 2
86 - 86
® 2,172 (537) 1,635
€))
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@)
(©))
) 51 1,584
D2.
2017 12 31
10 10
61 285 401 1,425 2,172
(10) (45) (63) (419) (537)
51 240 338 1,006 1,635
2017 12 31 15 2016 12 31
E.
A B
Q) ® ()+®)
2016 12 31 2,295 (524) 1,771
94 - 94
92) - 92)
36 11) 25
2017
( 19-C) 38 1) 27
16 - 16
(35) - (35)
8 - 8
- 2 2
2017
11) 2 13)
- (31) (31
- ©) ©)
(129) 24 (105)
(21) 13 ®
2017 12 31 2,172 (537) 1,635
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2017 12 31
634 2016 12 31 620
100 2017 12 31
286 2016 12 31 316
100 2017 12 31 230
2016 12 31 254
F.
2017 12 31
85 - 85
197 - 197
31 4 35
313 4 317
5 - 5
5 2 7
180 3 183
16 - 16
- 9 9
206 14 220
519 18 537
57.9
4.8 11.1 19.3 5.7
19-B
2017 5.17 2016
8.45
2017 15

20
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o
2016 12 31 @ 431 965 440 369 361 | 2,566
106 557 95 96 105 959
(193) (525) (153) (33) G| (955)
@) ©) (39) - (25) a7
- - 5 - - 5
(18) (18) (28) - ®) (69)
2017 12 31 ® 319 973 320 432 385 | 2,429
€))
(2) 2016 12 31 2017 3-
B
®) 915 1,514
2017
28-
A2
6-A
2017 12 31 70
2016 12 31 61
2016 12 31
2016 12 31
21
2017 12 31 2016 12 31
( ) 55 1,278 1,333 70 1,323 1,393
- 246 246 - 321 321
22 1,434 1,456 21 1,405 1,426
189 5,918 6,107 247 5,695 5,942
1,313 1,308 2,621 1,192 1,018 2,210
- 2 2 - 10 10
1,579| 10,186| 11,765 1,530 9,772 11,302
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V
22
A.
2017 12 31 2016 12 31 (€))
1,306 - 1,306 1,269 - 1,269
- 1,184 1,184 - 952 952
27 485 512 28 417 445
62 263 325 82 539 621
1,395 1,932 3,327 1,379 1,908 3,287
1,396 1,933 3,329 1,380 1,910 3,290
o @) (©) o @) (©)
- 4 3 7 - - -
- 4 ) (6) - - -
- 6,640 6,640 - 6,822 6,822
- 7,417 7,417 - 7,031 7,031
- 14,057 14,057 - 13,853 13,853
- 6,542 6,542 - 6,575 6,575
- 7,387 7,387 - 7,002 7,002
- - 101 101 - 247 247
- - 27 27 - 29 29
(1) 2016 12 31 2017 3-
B
25-B6 25-C2
B
2017 12 31 1,165
2016 12 31 1,163
2017 12 31 70.80
35.52
2016 113 2017
2017 12 31 Fonds Avenir Automobile  FAA
67 2016 12 31 58
200
2017 12 31 58
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FAA
C
15-B1
2017 12 31 506 2016 12 31 477
23
A.
2017 12 31 2016 12 31 ™
SA 554 - 554 434 - 434
3,233|  1,471|  a,704|  2,572| 2,176 4,748
. 609 609 - 554 554
( 329 806| 1,135 533| 1,122 1,655
@
212 181 303 230 146 376
4,328  3,067| 7.395| 3,760| 3,008 7,767
64 234 208 82 544 626
4,392| 3,301 7,693 3,851| 4,542| 8,393
( 531 a0| 1,021 585 705| 1,290
2 1 3 5 1 6
463 - 463 490 - 490
® 996 a01| 1,487 1,080 706| 1,786
5388  3,702| 9,180 4,931 5,248 10,179
13 . 13 12 - 12
-| 17,885| 17,885 -| 14,638| 14,638
2| 3,363 3,363 S| a4l am
S| a,0a4| 4,044 -| 3,845 3,845
-|  15,085| 15,085 2| 12,690]| 12,690
13| 41,277 41,290 12|  35,044| 35,956
. 118 118 - 97 97
13| 41,305 41,408 12| 36,041 36,053
5,401| 45,187| 50,588| 4,943| 41,280| 46,232
(1) 2016 12 31 2017 3
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(2 2017 12 31 2016
12 31 83
€))
| A2.
2017 12 31 2016
12 31
B.
2016 2017
12 31 12 31
(€Y)
SA
434 - - 120 554
4,748 125 (123) (46) 4,704
554 55 - - 609
( ) 1,655 (479) (100) 59 1,135
376 151 (139) 5 393
7,767 (148) (362) 138 7,395
626 (312) (©) 1) 298
8,393 (460) (367) 127 7,693
( ) 1,290 (196) (161) 88 1,021
6 (€)) 78 (80) 3
490 - (38) 11 463
@
1,786 (197) (121) 19 1,487
@A) 10,179 (657) (488) 146 9,180
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(8) 621 (266) - (28) O} 325

®» G (391)

(1) 2016 12 31 2017 3-
B
@
A2.

C.

SA 1983 10 1984

6.75
2017 19 2016 18
153 2017
12 31 695 2016 12 31 543.90 2017
120 2016
.
1985
40
SA EMTN 2017 2017 11 28
750 70 EMTN
2017 SA 900
634 0.36 266
0.5
2017 12 31 SA 2,259 2,106
SA 2016 28
2017 RCI 2018 2025 7,409
3,811 14
2017 2,359 2,445
86 14,934 11,470 3,464
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2017 12 31 SA 3,405 2016 12 31 3,305
2017 2016 12 31
2017 12 31 4,934 2016 12 31
4,637 2017 12 31 23
2016 12 31
2017 12 31
2017 12 31
SA
2013 900 900 900 - - - - -
2014 500 500 - - - 500 - -
2015 570 570 518 52 - - - -
2016 444 444 - 444 - - - -
2017 2,219 2,219 - - 522 - 197 1,500
2016 57 57 26 25 6 - - -
14 31 31 - - - - -
4,704 4,721 1,475 521 528 500 197 1,500
609 609 609 - - - - -
1,135 1,133 797 126 109 81 6 14
393 365 185 23 27 20 24 86
2,137 2,107 1,591 149 136 101 30 100
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- 191 42 40 32 31 16 30
554 - - - - - - -
298 297 233 39 17 4 4 -
7,693 7,316 3,341 749 713 636 247 1,630

2017 12 31

1,475 2 7 1,466
1,591 292 377 922
42 - 18 24
233 45 56 132
3,341 339 458 2,544
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2017 12 31
RCI (
)
2013 1,468 1,434 1,434 - - . - -
2014 1,415 1,397 - 884 - 513 - -
2015 2,793 2,777 985 20| 1,005 . 758 -
2016 4,829 4,858 aaa| 2,359 - 733 1,32
2017 7,314 7,330 25 550| 1,528 765\  2,722| 1,740
66 114 112 2 - . - -
17,885 17,910|  3,000| 3,824| 2,533| 2,011 3,480 3,062
3,363 3,366| 1,936 849 545 36 B, -
@ 4,944 4,944 1,416 583 2,350 514 81 -
15,085 15,086| 13,755 912 254 112 53 -
23,392 23,396 17,107| 2,344| 3,149 662 134 -
. 897 171 273 192 104 79 78
13 - - - - . - -
118 108 18 31 1 7 22 29
41,408 42,311 20,206\ 6,472| 5,875 2,784| 3,715| 3,169
(1) 2014 TLTRO 25
RCI
2017 12 31
3,000 701 106 2,193
17,107 12,757 965 3,385
171 5 18 148
18 2 4 12
20,296 13,465 1,003 5,738
D.
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2017 12 31 2016 12 31
494 696
1 9
37 a1
532 746
.a.s. (41) (40)
491 706
2017 12 31 2016 12 31 @
@ 531 585
® 442 477
14 13
- 5
® 51 57
1,038 1,137
b.v
173 178
1,211 1,315
.a.s. (215) (235)
996 1,080
(L) 2016 12 31 2017 3-
B
10) 2017 12 31 38
2016 12 31 45 3-B
®) 2017 12 31 308
2016 12 31 349 3-8
%) 2017 12 31 48
2016 12 31 42 3-B
2017 12 31
2009 2032 25,000 360 25,000 360
2010 29 2032 29 26,282 379 5,700 82
51,282 739 30,700 442
2001 23 2020 1,481 21 987 14
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2017 402 210
2017 12 31 11.15
3.00 2016 12 31 12.25 4.97
2017 12 31 193
2016 12 31 51
2017 12 31 1,304 2016 12 31
1,601 2017 12 31 262
2016 12 31 312
260 2016 12 31
310
2017 12 31
EBITDA
2017 12 31 405
2016 12 31 601
16 2016 12 31
246 389 2016 12 31 355
2017 12 31
12
2016 12 31 124
282 12
246
2017 12 31 s.a.s 37
2016 12 31 40
2017 12 31 2016 12 31 @
403 349
491 711
936 1,048
1,830 2,108
(403) (349)
- (246)
(389) (376)
1,038 1,137
b.v
173 178
b.v 173 178
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1,211

1,315

S.a.s.

(215)

(235)

996

1,080

(1) 2016 12 31
B

2017 12 31

952

2017

719
A0 Lada-Servis
238

A0 ZAK
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100
39

164
2016

3-

19
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24

IAS 39

2017
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2017 12 31
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22 - 512 W
15 -l 39,334  39,104P
16 - 1,753 W
17 - 2,468 W
17 - 2,824 W
22 - 2,757 W
22 - 7,417 W
-| 57,065
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22 - - - 1,184 - 1,184 - -
22 - - -l 1,306 - 1,165 - 141
17 - - - 100 - - - 100
22 - - 1 - - 1 - -
17 - - 6 - - - 6 -
17 - - 36 - - - 36 -
- - 43| 2,590 - 2,350 42 241
®3) 17 - 15 - - - - 15 -
22 321 - 3 - - - 324 -
17 - - 4 - - - 4 -
17 28 - 59 - - - 87 -
22 3,686 - - 197 - 3,883 - -
4,035 15 66 197 - 3,883 430 -
4,035 15 109| 2,787 57,065 6,233 472 241
€Y
@
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©)]
2017 12 31
1 2 3
21 - . - 1,579 o)
21 . . - 1,456 )
21 - . - 8,728 )
_ B} , 9,904 )
) 23 . . - 22,589 22,782
. 2 _ _ - 3,972 4,026
) 23 . . - 7,100 7,100
: 23 - . - 15,944 16,0109
- - - 71,272
N 6,841 6,876
1,487 1,516
41,277\ 41,526
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23 - - 3 - - 3 -
23 - - 67 - - 67 -
21 - - 2 - - 2 -
- - 72 - - 72 -
DIAC 23 - 567 - - 567 - -
23 295 - - - - 295 -
23 23 - 28 - - 51 -
21 - - - - - - -
318 567 28 - 567 346 -
318 567 100 - 567 418 -
@
©) 2017 12 31
2017
12 31 11
B.
2017 12 31 241 2016 12 31 188
53
C.

364/573



EDINETOOOO

OO O(E05907)
OoOooOodd
2017
()
8 1 17 - (162) 6 (130)
@ 60 (124) (140) (336) 150 (391)
7 61 107) (140) (498) 156 (521)
- - 12) - - - 12)
- - 30 (134) ©) - (106)
- - 18 (134) @ - (118)
- 1l 1,412 @ 673)| (111) 628
- 1l 1,412 @ 673)| (111) 628
7 62| 1,323 275) (1,173) 45 (11)
@
D.
2017 2016
(113) (89)
128 89
@ 2017 14
2-X
25
A.
Al.
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2017 12 31

- 1 - - - -

- - 37 - - -

44 254 26 39 251 -

44 255 63 39 251 -

- - 36 3 67 -

2 1 27 - 28 -

16 7 1 22 6 -

18 8 64 25 101 -

- - 6 - - 2

- - 6 - - 2

62 263 133 64 352 2
A2.

1SDA
International Swaps and Derivatives Association FBF Fédération Bancaire

Francaise
I1SDA FBF
2017 12 31
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325 (183) - - 142
123 (41) - - 82
(1) (250) - - (250) -
@ 393 . (169) - 224
1,001 (224) (169) (250) 448
297 (183) - - 114
118 (41) - - 77
415 (224) - - 191
@
28-B
2) RCI Banco RCI Brasil
letras de cambio
B.
B1.
SA
2017
SA  EMTN 2017 2017 11 28
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0.5

RCI

EMTN

117

2017

11

60

750

2017

2022

23-C

RCI

634

2017

SA
0.36

2017 12 31
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11

900
266

3,405



2017 24
34
44
36 18
RCI
B2.
2017 12 31 1,810

2017 12 31 RCI

23-C
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150

12
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2017

2017 12 31 13
12-G

2017 12 31
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2017 12 31 2016 12 31
3,852 1,207 2,645 3,758 2,555 1,203
3,914 1,234 2,680 3,903 2,593 1,310
19,088 18,293 795 28,296 27,204 1,092
19,086 18,291 795 28,292 27,200 1,092
B3.
RCI
- 72
SA
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2017
100

100

2017 12 31
100 102

2017 RCI

12 31 50
2017 12 31 100
- 4.7
- 0.4
- 0.7
- 2.9
- 0.4
- 0.2
- 0.2

10.1
2017 12 31 2016 12 31
a 25,887 23,850
a’ 22,231 19,427
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48,118 43,277
8,743 7,525
7,987 7,340
16,730 14,865
atbh-b’ 26,643 24,035
a +b -b 21,475 19,242
48,118 43,277
( 2017 12 31 2016 12 31
22,838 7,583 12,905 2,350 18,293 5,975 10,668 1,650
1 1 - - - - - -
B4.
2017
10
132 2017 12 31
B5.
2017 CEO
27
2017 12 31
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10 2017
12 31 12
( 2017 12 31 2016 12 31
94 94 142 142 -
65 65 - - -
B6.
90
2017
C.
2017
Cl.
98
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2017 12 31
100 89
PAO
/

2017

12.8 22)

13.5 ©)

10.0 (€Y

(12.8) 22

(13.5) 3

(10.0) 1
C2.
2017 12 31 128

352
C3.
2017 12 31

( ) 12
2017 12 31
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137 489 626 974 2,226
38 129 167
977 1 2 - 980
386 386
C4.
2017 12 31 193 23-
D
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Vi
26
b.v
2017
A3.
A.
2017 2016
(201) 605
(29) ®
(93) (655)
120 3
5) 3
369 284
257 327
634 728
78 118
1,130 1,405
B.
2017 2016
(691) (1,233)
78 (513)
(795) (696)
591 894
705 1,309
(112) (239)
C.
2017 2016
(1,310) (1,058)
(2,420) (2,216)
(3,730) (3,274)
129 177
(3,601) (3,007)
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27
A.
2017 2016
6. 5.
7. 7.
™ 9. 7.
8. 5.
2. 1.
33. 27.
15. 12.
15. 12.
48. 39.
1
2017 1.2 2016 1.1
B.
12
C.
UGAP EDF La Poste
2017 192
2017 12 31 107 406
21

28
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28-A
28-B
A.
Al.
2017 12 31 2016 12 31
@ 2,315 2,082
@ 952 655
® 546 434
® 187 277
187 154
I 2017 12 31 2,250
2016 12 31 1,998
(@) 2017 12 31 68 2016 12 31 63
@)
IFRS 16
2-A 2017 12 31
56 2016 12 31 43
(4) 2017 12 31 183
2016 12 31 277 23-D
15-B
2017 12 31 2016 12 31
101 85
296 212
149 137
) 546 434
(1) 2017 12 31 56 2016 12 31 43
2017 12 31 49 2016 12 31 37
A2.
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2008 2016
2015 2020
1.5 2019 30 1.7
75 70
2015 2017 30 1.5
2018
2020
2018 23 21-E 86 2016
24 2020 30
2017 12 31
2017 12 31
2017 12 31 2016 12 31
2016 6
NOX
20 2017 10
24 2017 12 31 44

2016 12 31 20
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20
B.
2017 12 31 2016 12 31
2,929 2,295
@ 3,162 3,138
@ 3,231 2,274
29 33
(€H)
2,796 2016 12 31 2,757
12 79
2016 12 31 13 93
)
23
29
2017
30
2017 12 31
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31
A.
2017 2016
() 12 31 12 31
Renault SA
Renault s.a.s. 100 100
Auto Chassis International (ACI) Le Mans 100 100
Auto Chassis International (ACI) Villeurbanne 100 100
Fonderie de Bretagne 100 100
1DVU 100 100
IDVE 100 100
Maubeuge Construction Automobile (MCA) 100 100
Renault Environnement 100 100
Renault Retail Group 100 100
Renault Samara 100 100
RDREAM 100 100
Renault Sport Racing s.a.s. 100 100
SCI Plateau de Guyancourt 100 100
SNC Renault Cléon 100 100
SNC Renault Douai 100 100
SNC Renault Flins 100 100
SNC Renault Sandouville 100 100
Société des Automobiles Alpine Caterham 100 100
Sofrastock International 100 100
Société de Transmissions Automatiques 100 100
Société de Véhicules Automobiles de Batilly (SOVAB) 100 100
Société Immobiliére de Construction Francaise pour I' Automobile et la
Mécanique (SICOFRAM) 100 100
Société Immobiliére Renault Habitation (SIRHA) 100 100
Société Immobiliére d' Epone 100 100
Société Immobiliére pour I' Automobile (SCIA) 100 100
SODICAM 2 100 100
Technologie et Exploitation Informatique (TEI) 100 100
Renault Deutschland AG 100 100
Renault Osterreich 100 100
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Renault Belgique Luxembourg 100 100
Renault Industrie Belgique (RIB) 100 100
Renault Croatia 100 100
Renault Espana Comercial SA (RECSA) 100 100
Renault Espana SA 100 100
Renault Hungaria 100 100
Renault Irlande 100 100
Renault Italia 100 100
Motor Reinsurance Company 100 100
Groupe Renault b.v. 100 100
Renault Nederland 100 100
Renault Polska 100 100
Cacia 100 100
Renault Portuguesa 100 100
Renault Ceska Republika 100 100
Grigny Ltd. 100 100
Renault Retail Group UK 100 100
Renault Sport Racing Limited 100 100
Renault UK 100 100
Renault Slovakia 100 100
Renault Nissan Slovenija d.o.o. 100 100
Revoz 100 100
Renault Nordic 100 100
Renault Développement Industriel et Commercial (RDIC) 100 100
Renault Finance 100 100
Renault Suisse SA 100 100
Groupe Renault Argentina 100 100
Renault do Brasil LTDA 100 100
Renault do Brasil SA 100 100
Sociedad de Fabricacion de Automotores (Sofasa) 100 100
Renault Corporativo SA de C.V. 100 100
Renault Mexico 100 100
Vehicle Distributors Australia 100 100
Renault Beijing Automotive Company 100 100
Renault Samsung Motors 80 80
Renault Treasury Services PTE LTD. 100 -
Renault Algérie 100 100
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Renault India Private Ltd. 100 100
Renault Maroc 80 80
Renault Maroc Service 100 100
Renault Tanger Exploitation 100 100
Renault Tanger Méditerranée 100 100
Société Marocaine de Construction Automobile (SOMACA) 77 77
Renault Nissan Bulgaria 100 100
Dacia 99 99
Renault Mécanique Roumanie 100 100
Renault Commercial Roumanie 100 100
Renault Technologie Roumanie 100 100
CJSC Renault Russia 100 100
Oyak-Renault Otomobil Fabrikalari 52 52
Renault Ukraine 100 100
Diac 100 100
Diac Location 100 100
RCI Banque 100 100
RCI Versicherungs Services GmbH 100 100
RCI Financial Services SA 100 100
Renault AutoFin SA 100 100
Overlease 100 100
RCI zrt Hongrie 100 100
ES Mobility SRL 100 100
RCI Insurance Ltd 100 100
RCI Life Ltd 100 100
RCI Services Ltd 100 100
RCI Financial Services b.v. 100 100
Renault Leasing Polska Sp. z.o.o. 100 100
RCICOM, SA 100 100
RCI Gest Seguros Mediadores de Seguros 100 100
RCI Finance CZ s.r.o. 100 100
RCI Financial Services s.r.o. 50 50
RCI Financial Services Ltd. 100 100
RCI Finance SA 100 100
Courtage SA 100 100
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Rombo Compania Financiera 60 60
RCI Brasil SA ( Companhia de Arrendamento Mercantil RCI do Brasil) 60 60
Administradora de Consorcio Renault do Brasil 100 100
Corretora de Seguros RCI do Brasil 100 100
RCI Colombia SA Compania de Financiamiento(l) 51 -
RCI Financial Services Korea 100 100
RCI Finance Maroc 100 100
RDFM 100 100
RCI Broker De Asigurare 100 100
RCI Finantare Romania 100 100
RCI Leasing Romania IFN 100 100
000 RN FINANCE RUS 100 100
@
LADA International Ltd. 74 65
Alliance Rostec Auto b.v. 82 73®
SOAO Minsk-Lada 41 37
PAO AVTOVAZ 74 65(2)
AO Avtosentr-Togliatti-VAZ 38 33
AO Bryansk Lada 56 50
AO Cheboksary-Lada 69 60
AO ChitaServisLada 57 50
0AO Izh-Lada 37 33
AO JarLadaservis 70 61
AO Kostroma-Lada-Servis 47 41
AO Kursk-Lada 54 47
AO Lada-Servis 74 65
AO Lipetsk-Lada 49 43
AO Oka-Lada 64 57
AO Piter-Lada 66 59
AO Samara-Lada 52 46
A0 Saransk-Lada 67 59
A0 Saratov-Lada 63 55
A0 Smolensk-Lada 45 39
AO Tyumen-Lada 74 64
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AO Yakhroma-Lada 64 57
A0 ZAK 74 65
000 LADA Sport 74 65
000 LIN 74 65
000 PPPO 74 65
AO PSA VIS-AVTO 74 65
000 Sockultbit-AVTOVAZ 74 65
000 wz® - 65
LLC LADA IZHEVSK 73 65
A0 Lada-Imidzh 74 65
AO STO Komsomolskaya 58 51
AO Tsentralnaya STO 74 65
74 65
B.
2017 2016
() 12 31 12 31
Renault Nissan Technology and Business Centre India Private Limited 67 67
(RNTBCI)
C.
2017 2016
() 12 31 12 31
Boone Comenor 33 33
Indra Investissements 50 50
Renault South Africa 40 40
Renault Algérie Production 49 49
Dongfeng Renault Automotive Company 50 50
Renault Nissan Automotive India Private Limited 30 30
Nissan group 44 44
Motorlu Araclar Imal ve Satis A.S 49 49
Renault Crédit Car 50 50
Nissan Renault Financial Services India Private Limited 30 30
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RN SF b.v. 50 50
BARN b.v. 30 30
RN Bank 30 30
Orfin Finansman Anonim Sirketi 50 50
(€3]
Ferro VAZ GmbH 37 33
ZAO GM-AVTOVAZ 37 33
CSC ARMENIA-LADA 37 33
(1) BBVA RCI Colombia SA Compania de Financiamiento
2017
(&) IFRS 10 b.v.
2016 12 31 2016
3-B
?) 2017
Autorité des Normes Comptables 2016 12 2016-09
- 22
17
Finance Documents & Presentations
™
(*) 2017
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LES COMPTES
COMPTES: CONEOLIDES

4.2 COMPTES CONSOLIDES

421 Gompte de résultat consolidé

e i e rztes AT s
Chiffre dsffaires 4 R 51343
Couts des Biens et servioes vendus e 477} 140 358)
Frals g2 Facherche et Développement 104 580 EET]
Frals générau £ commertaux 5845 |5 338
Marge sperationnells 5 3854 EF-T]
Austres prosults et charges o eplotation a 148 1
Autres produs derpiniotion ] 4 737
Autres cnomges dexpiattotion ] 20z {72
Resultat o 3806 3383
Codt de Fentetiement fnander net ? A ]
[0 g (Enostement fivancler et ' 1) 23]
Frodafts relselts i [0 trésonerie & gux plocements T Frl T
Austres prodults et charges financiers ? [REE] =9
Resultat finander ’ (504 323
Fart dans |2 résultat des entregrises assockees et des coentregrises: 279 1638
NSz 1z R 1741
HLETES L L - Ir L ITGJ
Rsultat avank Impsis &101 4558
Impbts cowants e diffenss g 1891 11055
RESULTAT KET 510 3543
Fefsultsk net — @it des participations ne domant pas | conbrie 8 124
Rfsultsk net — it des acthonnaines e (& soclése mere 5114 ERST]
Feesultsk net de hase par 20H0n & jm o T 125§
Fefsultsk et il par action = e s 1808 1248
Hombre 0’30 ons retEn jar i)
Four J resulEet et de hoss por sctian ¥ FR T ES
Four I rdssifat net oilue poractian 5 FER] EEE]
17 Les nésuioes e i JV Aonce aste: Auts e et o yroape A TOWAZ § e sectear AVTOWAZ sont i peT int¥gration gioale & Cormpter d 1= jaTwer Z07. 5 50N ArESSATES
0 pavagroabe £ 2414 reigtf i finformation seTtonete

{2 ool net- port des gobononies de o SanetE mEre rappote or nomine dhchans indigue.
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RENALLT RESFIREABLE D'ENTREPREE EES ACTIDN NAIRES LCWPLEM ENTAFEE

COMPTES CONSOLIDES

422 Résultat global consolidé

TN s
fen milees disras) Bret  EMetimpdts B Met Brut  Effetimpits A Kt
Risultat met &1 B 5210 4598 |11055] 3543
Hutres Elsments du résultat ::bd provesant
e k3 societe mine ot ses fllalkes
Eléments qui e Serant pos reciossds uidnswement
£ resulngt 13 125 fiLF] (17 Tay n
Ecarts achuariels sur régimes de retrale s prestations
définles 13 (=] 13 [k 155 Lk
Eléments qui Sant, ou gut seront mitdricurement,
recinssss o rdsuttat 142 18] 158 213 20 Fi
Ecarts de change résultant &2 [ comsersion des actvibés
& Fetranger @ (ELk] 372 E EL]
Couverture partiele de Mosestissement dans Nissan RLE] nm k] I 24 132
Corverturas de flux de trésarers © 5 5 [ ] =
Artirs financlers disponibies 3 3 vate & P 1 14 3y 3 -
TOTAL DES AUTRES ELEMEMTS DUl RESULTAT GLOEAL
PROVERAMT DE L& SDOETE MERE ET S5 FILIALES [A) 37 Ll o 385 ¥4 w
Part des esitrep o £t des coentrep
Eléments qui me SErant pos recinssss wihdrisurement
£ resulngt L 130 (225 (225
Ecarts actuariels sur régmes de ret@ke s prestations
définies 10 = L] 225 - 225
Eléments qui SInt, ou gut senont mitérisurement,
recinsses on résuiot 1 .458] |1 458] 30 230
Earts de change résultant de la comeersion des activibés:
5 Tetranges 11519 1519 ] ]
Autres 2i¢ments # - # 1 - 1
TOTAL OE L& PART DS ENTREPRISES ASSOCIEES
ET DES COENTREPRISES DANS LES AUTRES ELEMENTS
D RESILTAT GLOBAL &) 1 358 = 11 .358] 5 - 5
HUTRES ELEMENTS DU RESULTAT GLOEAL (&) = 8] 18T el 1 528) 384 239 %
RESULTAT GLOBAL 4514 saz) 3 £82 a4 [£58] 3558
Dont part des sctionnalres de ks socéts mie 3575 438
Dont part des participations ne donnant pas e oon kbl T {FE

[PreésEies o povngrephe 424 TA relatit 21

{2 En 2017, comprend une oherge de 2375 mioos deares jun prodat e #8 milons dieares poar faomesz 2074) I6e 7 i7 reconamisonoe o Tmpdts a¥ e s ooti's nets o Jintégeetion Ssmie
Fronoe, dont {233] millions S ie et netet |19 milans denres 52 op PO Ju oo lres SEmeTes du resdtat giohal jrowr Fmate 2504, respertivemeant aoe charge
e (33| ks £F am prova e 34 mioos dinres) nate 5-8L

131 Ao recizs et &7 reiTnd net 0 2017 22 mAlens diears en J00

4] Dot 727 milians diosas reciosss eo pesaiéat neten 2397 (74) milans divos en J016)

M Dot #milans dineos recioses en ssalist setes 2077 T miVon dkunas en 2076

18] Moo rasios semant v rdnTod et B0 2017 349 milon: S e A0

1] Les resuitets de i jaint-wevtoe Alosce Aoster Aato & et dr groups AYTORAZ qal Forment fe seoheur A¢TOVAZ sant consddes por istegartian globeiz 0 comgter gy P janvier 2077, Us saot
TnSuTonSion samhaels
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LES COMPTES
COMPTES CONSOLIDES

423 Situation financiere consolidéee

o il ] Nabes 31 décembre 2007 31 décembre 2016 %
ACTIFS
Actifs mon courants
Immehisations Incorporelles et goaowa kA 1o 259
Immetisations oporeles -8 13582 11%8
Farticltions dans les enbreprises assoc fes et coentnaprises 1981 19
L1y (3 19143 THma
Autres motrep coentrep 13 ] 7]
Actis financlers non Ccouramnts 7] 1395 1379
Impdks disréres okl L} Fi 1any
Auires actis non courants 17 1435 1384
TUTAL ALTIFS NOM COURANTS A2438 495
Actifs courants
Storks 4 0328 5813
CrEanoes 0e financement des Vertes 13 FrE=] ELE-T]
Cr¥anoes cllents de FAutomabile jC] 1753 1900
Actifs financlers muwanks -] 153 1908
Crfances d'imphits courants " wl aq
Autresactis courants ” 404 ER ]
Trésorerie et Bgubvalents de trisorere 2] 14057 13853
TOTAL ACTIFS COURANTS &7 505 &1 887
TOTAL ACTIFS 105 343 182 453
*  Lesoamess gy 3] daoemare 2508 Yenaent campte oes 0jus beoents gu it de Mviocotion oo priv dbgalation cu groape ATOVAZ fnote 3-8) comypletilsds e 2007 o sont done aitérentes
DF [RASE BURSES DIECEDEmmIATE.
32() GROUPE REMAULT © DOCUMENT DE REFEFENCE 2017 Renealgnemeans sur ke ste wanw.groups remault com
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LE BRTUFE FEMBILT :LlME ENTREPRESE LE 3 MNERHENENT REHALLT ET |HRORALA S
RENALLT RESFIMEABLE D'ENTREPREE EES ACTIDN NAIRES LCWPLEM ENTAFEE
COMPTES CONSOLIDES

fenmiliprs dbw) Rigbes 1 diécemboe T 31 décembre Z16
CAPTRIR FROPRES ET PASEIFS
Capitaun progres
Lapka 11 1
Primes d’émiszion 378 78S
Thres 0 awooomirdle [Ea] Erd I
Hedvalugtion des Instraments Ananclers Bl 158
Eart ge comeersion [EER] 0 o
Rezaraes el a2
Resultat net - part des actionnales de @ soclete mere ERSCY 41y
Capitaus pragres - part des ar e I3 zociéts mére 3318 30743
Capitaun propnes — part des fErticpations ne donnant pas b contrtie F2x 181
TOTAL CAFTTHLY PROFEES 18 33440 0524
Pamsil's non (owants
Impsits différds passirs ] el g
Proatsions pour engagements de retraibe ot 3ssimilés - part 3 plus d'un an L L] 1584 mr
Printsions pour risques et charges - part 3 plus Swnan m 1514 1480
Fasslis financers non cowsnis H L 454z
Autres passfs non oourants ral 1579 1530
TOTAL PASSIFS NOK DOURANTS 02 74
Pazufs courants
F pear de retralbe et - part & malns d'un am L L] 51 54
Proslsions pour sques et charges - gart & meins dun an n 915 1108
Passits fnanders courants ] X, v S8
Desttes de fnancement des ventes E] #13% 35031
Foumbzurs F904 FEA3
Dettes F impdits courants £ o £
Autres passlfs courants = 550 451
TOTAL FASEIFS COURANTE 5628 &1 154
TOTAL CAPITAUN PROPRES ET PASSIFS F 243 10z 452

*  Les conoees or 37 derermiee A4 Sennent mmpte des sjrshemenis aw ttre oe Felinendion ou privefeopuisition d grooge AVTOWT oot 3-89 rompiabiioss s X107 e saof don St
paDdees prececemment

2 Jaot
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LES COMPTES
COMPTES CONSOLIDES

424 Variation des capitaux propres consolidés

Ré#wzluatian Résultat ret part s pw
Kamisre Tikres iH MEENENT UK aDonmines oD Total
d'artions Primes  date- nsbuments  Ecrtde actieanainesde g L3 sociétd pasle gt
e rithor o jrmadey  CapRal  d®misslen  contrSle fmanders comeersion  Résenves k3 sooebe mese mine rentrole  arepies
SOLDE AU
31 DECEMERE 2015 WETE 1T 3T85 [227) 0 (z05%) 21653 (k] 27992 &1 IR4TR
FesultzE nes 2000 EEL 419 124 3543
Aulres #ments
du résultat giobal naz Bl rLEd] U] m 15
Résultat giobal 216 13z ] 12437 3419 3435 123 3558
AfecTation ou résulat
nex 2005 TER3 2B
Distribution 1855 155 nos [Tad)
cesbanes i
oe tlres
d'autocantreie
et effets des
augmentations
de capltal 54 k] 54
Varlations des parts
dinbenits @ L] L] [Ei] E]
Coilts des palemants
TONDSs ur 0ss Scrons
ELaUmes 50 50 50
SOLDE AU
31 DECEMERE 2016 & 95 TEX 11ET 3 TE5 [az1) T58 (1668) 23843 3415 30743 181 30524
REsultaE ner 2007 s 5108 £ 5710
Auires SlEments ou
resultat global 51 {1 To8) s 53w n (1528
Résulhat ginbai 2017 5 (1708) AL} 5114 3575 a7 3682
Asfectation du résultat
net 2008 419 aas
uisoouken BEE) 55 \EE]] |788)
[aemuist
cessdons de tines
d'autncaniriie
et effets des.
augmeniztions de
I nes ni ni
Varlztions des paris
dinténits & ] 1S5 nsz 13 [LE]]
Cotlts des palements
fonoss sur ges actions
ELaumes Ei] 12 T o
SOLDE AU
31 DECEMERE 2017 WEIME 1w 3T85 [ama) 9 [3376) 26163 5114 33148 W @4
{1 Lo warigtia des réssrves mumessons Do énarts orinarisk nets FTmpoes s egimes de refrake & oeinies S 50T e
mmmmmmwuemumu particotions, givs que des sagagesenis de rachets de pasticiaetions ne dosnant pas b caofrdle.
Enmrr- mmmmmupm;nﬂmnmmMEmmrmn?mmm
LSS £l Havs Sar des GrHoNS A TOVAZ Sour f129) mikens disaros en capitau [ sockEHe méne ef 57 mikans diswes e pont des parficpations ae
mmkmmm
{3 Lesda n 25 e Ors o) U tire de o prix g isiion oy yrogpe ATIVAT nate 3-8) compiebilsss sy 2517 ot son dont cifrentes
de refer pubdies s precedemmsst.
Les shEmeets mantribuant & s vasiation des capitsux propres consplices de 2007 sant comementes &n note 18
322 GROUPE REMAULT © DOCUMENT DE REFEFENCE 2017 Renealgnemeans sur ke ste wanw.groups remault com
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COMPTES CONSOLIDES

425 Flux de trésorerie consolidés

oo dburay hagbes m7m e
mek 5213 3543
Anmulation des dhidendes requs des partidpations mbées non oonsallsées Is11 a8
Annulation des produlls ef charges s=ans Inddence sur @ infsorerie
nethes un t 3w peries os waieurs EL 2840
Fart dans les résultats des enbreprizes avsociées et des coenireprises ] (1 eas
Aubres prodults et changes sans Rodence sur 3 brésorere svant inbénlts &2 Impots ] 1130 T4us
DHidendes requs des enbreprives assoclées et des coentTeprses non oobées 1 1
Capadte davtofinancement swant imbérefs et Impats = B533 &0
Dividersdies recus des socl Ehis cobdes W Tl 1T
Variation netie des orédlis ronsentl 3 13 dientéle 48171 [A534
Varlation nette des orédits renouielables au rtseay de distribution L ] (1 981}
i I 1 des er En ement Ses wmnbes |5 585] B8
Emission d'emprunts obligataires du Anancement des ventes 3 TG 5353
Remboursement d'emprunts obllgataiees oo Financement des venbes 3L [ERe 1| 3 a3
Variation nette des 3utres dettes o Finzncement des venbes 239 4040
‘Varlation nette des autres waleurs mobiléres f des prils du Firancement des wenbes 2I7] 413
Warlation necte ges accis IANCiers BT 025 DECTES QU FINGCEMENT D85 VenTEs ER e 3 9B
s actif: ilisks deanés en Incation [&23] [Pos)
Wiarlztion du besain en fands de roalement svant Impees - Mz =]
FLUX DE TRESORERIE DES OFERATIONS DMEXPLOITATION AVART INTERETS ET IMPATS & T3 5318
Intesis pegus m 0
IrtEnis papds 451) 4
Impsits courants jpays]iieqs M 1803
FLUX DE TRESORERIE DES OFERATIONS MEXFLOITATION 52 4385
Irmeest mapeorels et oong - (L] 3T
Progults Ses cessions d'actls mrporets et inconparels 13 a2
Armuisitions gs participations swec privs de contrifle, nettes de 3 irasorers acqulse 12m WEE
Arquisitions & autres particpations, nebtes de & tnisorerie aoguise ED] [ag
Lessions d'avtres participations, nethes de |3 tresarerle cedee et autres & I LR Fl
[minution [3ugmentation) des sistres valmurs mobillres et Ses prits o PAutomekii m7 i
FLUK DE TRESORERIE LIES AU INVESTISSEMENTS. [3&32) 1 907)
Divinenmes wersss 3L amlonnaires e 3 Socete mens Te0 915 )
Transaction seecles particlpmtions ne donrant pas le condnile & il
o ersds au partic s e conkiiie 18 nay s
[Bictiabs) wendes S tRres d Jutomnindie A ¥ ] L
Flux de trésoreris aver 25 ac 1315 [Eikl]
Emisskon d'emprunts obligataies de Fautomobile 3 1358 k]
Remboursement damprunts sollgtaiees S PAutomeble 3 2134 {15100
Augmentation (diminutlon] nette des sutres passifs fAnanders de Automobie =18 004
Warlation nefhe Ses passis fimanciers de Burtomobile -8 3511 11 934
FLUX OE TRESORERIE LIES AU FIRANCEMERT [ m7) {2 Bas)
AUGMERTATION [DIMINUTION] DE LA TRESDRERIE ET DES EQUINALENTS DE TRESORERIE 363 [363)

{1} Les fan e tréscrenie de bW AlVence Poster Auto b ef o0 Sroupe SVTOWAZ gut Saroent i sentur AVTOUAZ, st consodsss por istfongtian glaksie O oovmpter u P= jaoviar 007
5 5an¢ présenies qu porngrepie 4.2 1.43 reiatif O Fiaformation sectoriske

{3 Lemnpeots drulafnencement ovost intérts ef impdts ech précemtée hars et s reLs des snstes otees

{31 Correrpod v dvidendas Daimier 57 miilors fewnas 2o 207 44 millons devnos & 2008) et Neson (710 milons Saames en 2007 e T8 millions fevms &y 08

{4} Leffet e foprice de contréis oo saes 00FRS 10y Groupe AVTIWAT f g 5o sociste méne sEEve 0104 milans diares £n 2014 dont 257 milhars diwas de bfsarenie

4 Ders ie codee Em&mpﬂlmmmtm octians ertre movs et dépamsne 2016, Feoook 54 0 exod des oons My powr un monfand o 7 175 millns deunos
£0 2016 ot 13- des comptes consoidEs J0T6)

fé Cormpemnd princy 1 ar Aenauit es Stres Alonce Roster Auto by préc e e par Al (ofer 2017 facte 3-8)

{7 Dove ie codee de o eglementoion £ Aenatt oougus pour 127 milons fevnos Shctions Revsut cfdes per Mtet e TN, e vue o fo ofume offre resevee
L STHETPES £t DTS SINDNES Lo be oieit ofLn on jrode 18-C)

JemeAiers dirmy) mrm W

Salde O Iz tresererie £ des og = a 13853 14133

Augmentation (dimintion] de |3 trésorerle and ElEd

Effets e varlstiens de change et subres sur G fréserere 155 B2

Salde de 13 trésorerie et dis équivalents S trésoreris 3 13 datwe P 05t 13853

1} Les Piow ce iresorerie die ¥ Al¥ence Foster Auto b e v yrooge AVTIVAZ qui forment e secteur AV TOWAZ, sont cansoliés par infégrotion giobole d comper cio 1 omwer 201 7. 15 5001
474 A3 reiatif o

{21 Lo dvesarenis forsant Fobyet ds restricon distiksetion == oecrife en note 22-C
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@L LES COMPTES
COMPTES COMSOLIDES

426 Notes annexes aux comptes consolidés

4261 INFORMATIONS SUR LES SECTEURS 4265  ACTIFS ET PASSIFS FIMANCIERS,
OPERATIONMELS ET LES REGIONS 3% JUSTE VALEUR ET GESTION RISOUES
FINANCIERS an
4262  REGLES, METHODES ET PERIMETRE 3B NOTE2  Ackis financiars — tréioreris et Aquivalants ds trisoraris 373
NOTE1 - Approbation de= comptee <k NOTE 23— Passite franciers, dettes da financement des venies LR
NOTEZ - Asgls et mithodes compiehles <k NOTE 24 - Instruments francisre par cabégaris, justs valbur
NOTES - Evalution du périmétrs ds consolidstion 342 ot aifets anréutat : i
NOTE 25 — Darivée et gestion des risques financiars a2
4263  COMPTE DE RESULTAT ET RESULTAT GLOBAL 346
4266  FLUX DE TRESORERIE ET AUTRES
NOTE4 - Chiffre d'affaiez e INFORMATIONS 388
SAEL = m;m:m‘“m“h agg  MOTEZS — Flueda tésorr 388
NOTEE - Autres produits st charges d'exploitetion 7 NOTE 27— Parties lifee 959
NOTET  — Rasultat Ananciar 348 NOTE 28 - Engagemaents hors bilan, actife ot passifs evertuals 300
NOTEE - Impéts couranis st différes agg  MNOTEZ) — Honaatas oo Commissaims aum corptzs -
NOTES - Hesuliat net de bass st meultat net dilué par action 1 NOTE3) - Ewenements postiriaurs & & clbture e
4964 ACTIFS ET PASSIFS D'EXPLOITATION, NOTE31 - Gocigbés corsolidees o2
CAPITAUX PROPRES 352
HOTE 10 - Immebifisations incomporelles et corporelles He
NOTE 11 - Tests da déprécietion des actitz immobiisss
thors actife donnés en koeation] =11
NOTE 12 - Famopeton dars Nissan =11
NOTE 13 - Paicipations dans les auimE enkmprisss aesocides
&t coantreprises 1]
NOTE 14 - ttncks =
NOTE 15 — Créances de financement des ventss 61
NOTE 18— Crfances clients de [Automobile 2
NOTE 17— Furres actis courante et non courants 1]
NOTE 18 — Capiaus propres 3
NOTE 18 — Prowisions pour engegements de retraite ot sssimilés 360
NOTE 20 — Evolition des provisions pour risques st charges are
NOTE 21— furires paesis couranis et non courants al
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COMPTES CONSOLIDES

426.1 Informations sur les secteurs opérationnels et les Réglons

Les secheurs aperationnels rebenus par Renault passent de dews & troés fin
2014 8 ks suite de ln pris= de contrile au sens TIFRS 10 de ba FV Alllance
Rosbec furto b et du groupe AVTOVAT, Intervenwe fin décembre 20046
et Exposse en notes 3-8 et 13-A de l'snnexe aux comptes consalkdes de
lanmnEe 2014 et en nate 3-E de ke présente annese ©

# e sectewr qui regroupe le périmetre des activités automabdles du
Groupe tel quil Etalt svant | prise de contrale au sens dIFRS 10 du
Aroupe AFTOMAT s'sppelle déscamals = Sutomablle hars SYTOVAT &
Il comgrend Les fllakes de production, de commercislisation, de
disiribution de vEhicules particuliers et utilitsires IEgers, les fillales
de service sutomobile pour Les margques. Renawtt, Dacla et Samsung
=insd que bes flllales assurant ks gestion e la trésorerie du ssctewr. 1
comprend aussl les participations dans les entreprises assoclees et
coentreprises du GomEne automobils, les princpaies Stant Nissan e,
Jusourau 26 decembre 2018, AVTOVAT ;

iz secteur ® Financement des wentes & consideré par le Groupe
comme une activite réalisant des cperations d'exploitation & park
entiere, exercée par RO Bangue, ses flsles et particpations dans des
entreprises assocdEes et coEnEreprises AUPRES du réseaw de distributon
et e s cieTtEle Tinale, £t inchange ;

e secteur & ANTONVAT % consthug fin 2004, qui comprend ke grauge
AN TOVAT, constructewr sutomobile russe, =t sa soclEte mere Ls 1Y
Amance Roster Suto ov. depuls leur prise de contrale au sens dIFRS 10
=n dEcembre 3014,

La prize de contrdle au sens O'IFRS 10 étart intervenue ke 28 décembre
2018, I cansalidation par intégratian giobale de ces entibés o E effectuée
B compter du 31 décembee 2016, Les données finanoéves des secheurs
Autamabile hoes ANTOVAT et AVTOVAZ sont Etablles en cornséquence oe
la marikre sulvants sn 2007 et 2004:

# |3 rEsultats et Ies variations de trésorerie de (o 1y Alllance Rostec
durkn b et du groups AVTOVAT sont cansalides par intégration globale
dams | secheur AVTOVAT powr la premisre Tols & compher du 1% janvier
017, mlars que o situation finsncére consolidée du secheur A TOVRE
comgrend les sctifs e les passis dw growpe AVTOVAT =t de sa scciete
mens depuls b= 37 decembae 2005

le sectewr ATOVAT INtEgre In revalorisation de certains actifs =t passits
@ beur Juste valeur conformeEment @ la narme IFRS 3 et ses conséguences
sur |n détermination du résultat, comme expasé en note 3-8, Les
donrges au 31 décembre 2074 du secteur AVTOVAZ prEsentees dans
les comgtes consplides 2017 tennent compte des ajustements au tiine
de l'slipcation du prix dacquisition du Groupe AVTOVAT (note 3-8)
camptshilsés en 20717 et sont donc différentes de celies publifes
ECEd Emimeent

les résultnts de o JY Alllance Rostec Auto by, et du groupes A TOWAZ
pour Fannée 2004 restent appeEhendés par mise en éguivalence dans
e secteur ® Automobile hors AVTOWAT ==

I rEsulink dégape & Poccasion de la prise de controle conformémernt
& IFRS 10 est presente dans ke resultat de Fannes 2008 du sectewr
dAutoemodblle hors AVTOVAZ [walr nate & E).

Les Eléments financiers {hors situstion financiére cansalldée) du groupe
AVTOVAT, pour lexencice cios ke 31 décemibre 2010, étahlis en comformité
mvec bes normies IFRS et tels que pulblies par AVTOVAZ sont presentes en
nofe 13-A.
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LES COMPTES
COMPTES CONSOLIDES

A - Informations par secteur opérationmel
Al Compte de résultat consolidé par sacteur opérationnel

Automabile Dpératians

hars ntra Tokal Financement Opérations: Total
for il ey BNTOMAZ M AUTOVAZ ™ Infersecteurs onsalidd
T
\enbes de Blens 51 8 709 - 53 578 w . 54007
Frestat] ons oe pervices Idn EEl 2379 TaBd 2783
Ohifffre d'afTaines extenne 3u Groupe 53 530 2TE 58 257 513 58TT0
Chiftre o'alaires nbersecteurs Er] 5 [Tas) [ERE] 533 il -
Chiiffre d'arffaines du secteur 53151 3452 [TEE] 55878 M5 [LEz]] 58 TT0
Marge cperationnelle 230 Ll 2 2 Bl 1050 LI EE-ct]
Résultat d T n it fLE] 1045 L] 3E0E
Resultat finander 392 maz| 1584 504)
Trencets £ Oex coentreprET 1eus ) . 21 “ 219
Résultat avant Impots 5433 mal it 4918 1064 k] 5101
Impbts courants ef différés 1528 2l (530 25 E] 18511
RESULTAT WET 4505 {115} [ri] 4388 LEE] ] 5210
T ™ ™
{2 Les DN donees dans i s A o e AL BT ST D

Automabile hers Firancerent Opérations

o ol ] AVTOWAZ P des ventes Intersecteurs Tatal consalisd
e
\enbes e Blens A 953 o] a7
Frestations oe wendces Lo FEs LFIFy
Chiffre dhaffaires externe au Groupe 45 955 2248 - 51243
Ciftre d'aftaires nbersecteu [ 404 34
Chiffre oafTaines qu secceur 45 bah 2512 Eal a1 243
Marge opérationnslle = TI]7 B9E 55 3382
Resuttat dex piottation FETTY B8 55 3 T83
Risultat finander fErE]] 323)
Fart dans Le résultat des entregrises assockes et des coentregrises 1631 7 - 1638
Résultat avank Impéis 3634 ] 55 4558
Impbts courants ef diménés [754) (285 112 [1055)
EESULTAT HET 2 EE0 o] a3 3543

{1 Lo sertrny Astomabie fors A TORAT composte en 2074 ie nEnii oo yrospe ATOVAT ot de 50 SO0FEE mEre appréhend? por mise en Sguiiesn: uwammmnmm
TOETE S i T ence e 24 dererobve 200 et e T droembre 701A efoat jups pon sigakiootits i comspiidation par infegeetion glaboie 0 £iF efeciste doampter oo 31 Sfrembre 7004

frar 4287}
{2 Les infovmatians sar ies dotefinns D erontsanents S Sonnees s ie dies A o drE: A5 T ST D
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A2 Situation financiére consolidée par secteur opdrationnal

|HRORALA S

REHALLT ET
EES ACTIDN NAIRES LCWPLEM ENTAFEE

COMPTES CONSOLIDES

H DECEMERE 2017
Autamabis Opfratians

hers nir Total Foanement Totsl
fen e dias) EVTOWAZ  ANTOVAZ  Automobile  Astemablie desventes  mtersecheurs  comsolidd
ALTIFE
Actifs non couramis
Immabill 53 tons Incorparsfies et corpansfies, et goodwil wAA 18 1883 38 18877
Participations sans |es entreprises sssockes ef les roentreprises T 1 15 18 708 mm - 19811
ACHFs finENClers nom courants — Hires oe sociétes 24l fENE] 5938 2 44 1300
Artifs Ananciers nom oourant s — autres walewr s mobilénes,
prits et s sur opérations de financement de FAutnmobile 139 - 3] = as
Imipsdts i Ends achfs 6 Futnes actifs non courants 1753 411 nany 2084 an &9 2400
TOTAL ACTIFS KON COURANTSE. a4 45 2 M 485 46 254 o [aT23| a2 434
Artifs courants
SAnois L] 4 LFE] & - 5328
Créances sur i dientele ] 14 1435 i EER R ] 21081
Artifs Ninanclers courants 118 £ 1143 1810 1] 1537
Créancas dimpsts coursnts &2 Jutras sotfs courants 1|53 139 L] 20 a7 [3842] 4108
Trésorerie et equivalents e trésoerle 1178 13 B 11 845 FELT 42| 14051
TOTAL ACTIFS fOUREKTS 358 an 48y 24774 48747 15 5a7| &7 508
TOTAL ACTIFS £8 574 2935 [zen) T 528 47 645 {1e230] 109 943
CAPITAIR FROPRES ET PASSIFS
Capitaux progres 33 847 591 138 3320 aET2 14 840] 33441
Pazzifs non cowrants
Prowisions - part 3 plus Senzn 548 & 2557 531 . 088
Passifs financers nan coursnts L] 1 fralo] ] 13 5401
Imipsits dirEnds pasurs & utres peis mon courants 1180 ET] nany 1 = ofs 179
TOTAL PASSIFS MOK DOURENTS ELCE] 1312 381) 3039 1218 13358
Pazsifs courants
Prowtsions - part 2 melns d'un an 85 - S 1 stin
Passifs Snancers courants 43 EEH a1y a7 - a5 EREH
Foumnbsseurs et gettes de firanoement des wentes P53 &34 ] nms 47 248 [ ] 51299
Dettes & impdis courands et sulres passis courants LFE- ] 4T3 141 Tewda 18w 13853 T lan
TOTAL PASSIFS COURANTS 7 me 1782 48y 28 IT9 43 754 15 T90] 5 343
TOTAL CAPITAUX PROPEES ET FASSIFS £8 574 2935 [aEn) T 518 &7 BAS {12230] 109 343
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LES COMPTES
COMPTES CONSOLIDES
31 DECEMBRE 2016 *
sarzmziie Dpératizns

A Intra Tetal  Flmancememnt ‘Operations Tortal
[l bty a] ANTOVAZ ANTONAZ  Automcbilz  Astomodiiz DEDVERTES  InTETEECEEUMD onEnlicd
ACTIFE
Actifs non courants
ImmehMsaiions Incorporelles et corporelles, 62 gondwill 1584 1758 17598 3ge (5 7.7
Farticl mtions dans les enbreprises assod es et les menbeprses Toa a1 Tevis Ll T¥un
Act®s financlers non courarts - Ehres e socl it 5TH [509] 5280 L 403 130
Actifs financlers non courants - astres valeurs mobilires,
priits et dérkeds sur opfrations & Mnancement & FAubomobie 1o &7 ] il
Iimplts dEférés actis et sutres actirs non courants 18%¢ £ el iTe 158 FE- =}
TOTAL ACTIFS RDM COURANTS 42584 2163 |558] 44180 861 [4077] A0RES
Actifs
SIOCKS EL E1F 3 ToE E] 9 EEE
Créanoes sur La clienide 23n 351 P& 21 45973 i 36358
ActEs financlers owants 12 1] 1188 1383 (683 1508
(réances dimphits courants et sulres chirs courants FEI E 1178 1548 411 3055 smmh
Trésoresie 2t Equbclents de trésarese 1181 wT - 12097 TEM [{E-] 13853
TOTAL ACTIFS COURARNTS 23 298 i 1as |6E5] 3773 A2 428 [4711) &1.887
TOTAL ACTIFS &5 BE2 3308 1235] &7 953 43 287 [ Ted) 102 452
CAPITAVY PRY PRES ET PASSIFE
Capitaus propres 41 S e |330) u Tos duls [ELE] Ekri]
Fassifs non oourants
Fraviskens —part 3 ples dun an 27m 1= M3 484 ERbN
Fanalts TINEnCiers mon courants EL 1151 |235) 43t ] el
Impdts dErér et s e 9 - 05 314 1854
TOTAL PASSIFS KON COURANTE T A% 1423 [35] HEBL 10 FT7a
Fazcis
Frawiskens —part 3 moinsdun an 105 bl - 114 28 - 1180
Fasaifs firanciers courants EECE Tan (am L1 (801} 5248
Foumisszurs et degtes de financement des venbes 9280 TRl [Lil] FERE 24 THE ned aceya
Deeties dImpidts couramts et aubres passis oourants 11431 b 1] [Fi4 1 1383 [EERE] Tz
TOTAL PASSIFS LOURARTS 1T 2 &R |&70] o a3 i 165 |4 858 &1 Taa
TOTAL CAPITAUX FROFRES ET PASSIFS &5 BEZ 3308 |1 235] &7 953 43 287 [T} 102 452
R P . P . .

F&smg’;ﬂnﬂm Dampie e do priw dcgakiion du grogre AVTIVAT fnole 3-B) complobilises av 2507 = sond done diflerendes g
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LE BRTUFE FEMBILT :LlME ENTREPRESE LE 3 MNERHENENT LEBCIMPTER REHALLT ET |HRORALA S
RENALLT RESFIMEABLE D'ENTREPREE . EES ACTIDN NAIRES LCWPLEM ENTAFEE

COMPTES CONSOLIDES

A3 Flux de trésororie par secteur opérationnel

Sabzmoi s Optratians
s Inftra Tatal Financement Optrations Total

oo reees disras) ANTOVEZ  BWTOMAZ  Automoble  Autzmebliz e vemtes mtersecheurs  comsolide
Fi b
Resultat men 503 115y 2] LE-—} Tay LE] E¥al
Annulation des dhidendes ragus des particpations
cofies non consolidees 1511 - - B - - [51}
Anniation des produlls ef charges s=ns inddence
sur 3 trésorerle

uotatlons netbes aux amoriimements ot aux peries

e Ve LEnd il 2%m B oo

Part dans le résubtat des entreprbes assoclées

at ey coenbreprives 2 B0 u - 2784 [iL] - 279

Autres procults et m?s sare inclence

sur la irésorerbe avant nbergts ot impats el 13% T3 Errd n 1130
Divigendes regus des 5 associes
£t des coentreprises non 3 3 3
Capacite o ement avant imberaes et impéts ™ 5058 157 ] 5253 1181 W5 5535
Dividendis Feous des ooc Etes cobaes & T8 61 781
Hminution [augmentation] des céances de Mnancement
oes veneEs F ! 5508 LE] 5 508
\ariation nette des 3ctis Mnanclers o des dettes
du Financement des ventes - - - - T&M nzay 5738
ariathon des actifs mmobilses donnés en oot lon 539 [529] 53 e
warkation du besnin en rends de rouement avant Impats 4/ k] 5 ECT) (] ] my
FLUX DE TRESORERIE DES OPERATIONS
FEXFLOITATION SWANT INTERETS ET IMPOTS 5 TT7 255 3 &35 778 f14] & 795
Intesits regus oE 1 L] 8l 1 nz k1]
Intenits papes (357 nzg a [LEL] = 51}
Impsdts courants jpapds)ieos [487] L] - [a53] p2m al s
FLUX DE TRESORERIE DES OPERATIONRS
FEXFLOITATION 5 0DE 138 3 5 147 555 4] 5 7O

1] L mpeote crsainencerent mvoat intérfts of Ampdts et présenitee hars diwtentes repus des sotes miees
{3 Connagpond gur dividendes Daimier {57 mililors deunas) e Ko (710 mAYoos diaros).

Eutzmoilz Dpératians
s o] Tatal Financement Oiptrations Totsl

o miives dbrar) ANTOVEZ KNTONAZ  Automobllz  Bstomchile des verrhes intersech=urs consolidé
Fio k]
FLUX DE TRESORERIE DES OPERATIONS
CFEXFLONTATION 5 0DE 138 3 5147 559 4] 5702
Imeestimements Incooparels 285 4 - E= 1% - BELL
Imesstisements copares 2 221 |1 1 12 285] ] 2 190}
F gies cesslons d'actifs oo £t Inoeip - F.l 20 184 ACF
Arruisitiones et cessions de part kKipations e rise
s pertE e conindle, nethes g 12 brésonen e aoguke ns - - na (1] - [ELH
Arrulsitions et cessions 0" astres particpations, etautres G| 1 e [EL
Hminution uE'u'li s autyes valeurs mobilires
etdes pis[;: (228 12284 1" L]
FLUE OE TRESORERIE LIES AUK INVESTISSEMENRTS [3.643) 75 [E]] 3211 [Fxi] m 2 632)
Fuxde trésarere aver les adlennalnes 1 287 I1287] 47 3
Warkathon nette des passis Ananclers de Mautomotile 154 HEL [E]] 1251} (140 391
FLUX DE TRESORERIE LIES AU FINANCEMENT 1321} [154) Ed] [1 518] [ (140] o7l
AUGMENTATION [DIMINUTION) DE LA TRESORERIE
ET DES EQUIVALENTS DE TRESORERIE = (LEL] [El] [92] 488 i33] 353

*  Comprend ke nojaksibions des Gires Aoo: Foster Agto v prevfdemment SEtenas por NS jiote 3-8) et des ertiors Revondt ofdées por [ e voe de A7 rénisoton diae offe iésme
U STHETIES ot riens s onEs frofe 18401
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LES COMPTES
COMPTES COMSOLIDES
Krpmobile
mars Intra Toeal Firancement OpErations Toreal
[aalie e foipe] ENTUOMAT AVTOWAZ Bwiomobile Bpiomobile Sesvenies  Ingersecteurns mrealiad
T
SOLDE DE LA TRESDEERIE ET DES EQUIVALEMTS
DE TRESORERIE & L'DUWERTLIRE 11820 kL 12e9 1894 138) 13853
Augmentation jdiminution) g 2 trésnrere a3 nan et e a8 IEES E]
Effets des variations de change e autres sur 3 trdsorerle a4 (18] [l =] 28] Fid [159]
SOLDE DE LA TRESORERIE ET DES EQUINALENTS
DE TRESDRERIE A L& CLETURE 1 TE 130 [=]] 11 35 FEL] [1&2) 1407
Automehile hors: Financement Opérations
[l iy ] ANTOVAT ™ des wehes Intersecteurs Total corsalise
kil
REsultat net 2 -] Lt EE.E]
Annuiation des dhddendes requs des partiKipations oobdes non consoliddes ey - 44
Annutation des prodults et changes sns incdence sur & irésme ie
ELLEL Bt Aux pertes o vaer £TTd 1] Ladu
Part dars b2 résuliat des entreprises ssociées et des coentrepr ises 1 a31] M [1 438
Futres prodults £f charnges sans Inddence sur 3 trésorerle awant Interits et impots 1053 0 {[=] 1805
i en e requs. des entreprises assncées et des coenbrepries non cotfes 1 1
Capachd o awank Inkdrids of implds & 504 1005 &3 &107
DibriSanges regues des sooietis cobises W 12 - T2
Dimisastion [augmentation) des créances de financement des venbes 20T 72 [Es
Warlation nette des acills financlers et des dettes du Firancement des wenkes E3ta u 5338
Varlation des act®s Immobillsés donmss en lection (564 nany |Tas)
Warlation du besoin en fonds de avamt Impats 354 [=ib] b |37
FLUX DE TRESORERIE DES OFERATIONS I'EXPLOITATION ANANT INTERETS ET BMFPOTS 5 607 [483) 193 5318
Inbengts requs na ELH k]
Inbénits payés aam - 5 [ang]
Impéis cowants jpaytsitequs [EET] rE] 5 o
FLUY DE TRESORERIE DES OFERATIONS O'EXFLOITATION 4 92E [72E) L 4339
Investisements incomoreis. o5 5} 11 58]
Investbmements conparels 2037 @ pmEN
Frodults des cesskons d'actits conporels et incosparels =3 44
AmukiHons ef cesslons de participations: avec prlse oo perbe de contrile,
nettas de 13 trdsorer e sonuise & [EX:n (] o p) 33
AcquikiHons et cessions 0'Futres partcipations, =k autres ™ 1087 s 1072
Cimimustion [sugmentation) ses autres valeurs mobilieres et des prits de FAutomoblle FL L] i
FLUX DE TRESORERIE LIES AU INVESTISSEMERTS 2 0a9) [E] 21 11 307)
Flux de frésorerle avec les artfonnalres [1:E ] sy [t ]
Vartabion netbe des passits fnanciers de [Automobile 1 788 - [hagy 1734
FLUX DE TRESORERIE LIES AU FIMANCEMENT (2 £24) 115) 1as) |2 8a5)
AUGMENTATION [DEMINUTION] DE LA TRESDRERIE ET DES EQUIVALENTS DE TRESORERIE 153 [720] T4 [383)
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LE BRTAIFE FEMBILT :LlE ENTREPRESE LE 3 MNERHENENT LEBCIMPTER REHALLT ET |HRORALA S
RENALLT RESFIREABLE D'ENTREPREE . EES ACTIDN NAIRES LCWPLEM ENTAFEE
COMPTES CONSOLIDES
hoes F
[en miiens dwey ANTOWAZ M RS e lntersectenrs Total consolide
e
SOLDE OE LA TRESORERIE ET DES EQUIVALENTS DE TRESDRESIE A LDUVERTURE 1 sn 1&T2 1o 14133
Augmentation (dimimaion] de |3 trésorerie 153 = 214 )
Effets des variaflons de change et aubres surla irésorerle ] 1 a5 B
SOLDE DE L& TRESORERNE ET DES EQUIVALENTS DE TRESDEERIE A LA CLOTURE 11820 1E88 139 13853
[} Le sectewr éntomaade nars AV TOWAZ mzl:nazrmueummnnrummmpmanmumpmwgmpumwumm
mEre e et et ies veriehians de tresorene eatre i 28 denanbne 2076 £t e 37 dfrmire 2508 Stond joges now srifortity i par

mpter cu 31 derembre 3018 fir 4 24 1)
@ Lo mpeote dvudafnenceroent mvost intérfts of Ampdts st présniee hars dietentes reqLs des moftes ot
A o e Daimier 44 millkons dewnos et Misan 728 millaes dinros)
4 Leffet g inarise de contréte oo sers f1FRS 10 £ Groums AVTTRAT et g 23 sockSts méne silEve 3 704 mibars dewrs en 3074, daot 282 mikons diarrs d ésorere auuise

{3 Dere iz codee de fopengtian e rochet per lssan dune pontie ot 513 oetians entre movs £f dénamine 2006, Feooukt A 0 e des nobfons SIS oLy 4T mentan o 1 177 millns feuwnes ov
2014 jote 13-8 o (ADETE QU CoToptes cOASaNTES 20

A4 Awtres informations relatives aux secteurs automobiles : position nette de liquidité ou endetiement financier nat

ot free cash fow opérationnal
La position nette de lguidibé ou lendettement finencier net et Le free cash Aow operstionned ne sont présentes gue pour kes secteurs sutamabiles o es
IndicALEUrs ne sont pes appropres pour (e piloiage de Uactivite de Financement des ventes.

FOSITION NETTE DE LIMUADITE @1 ENDETTEMENT FINAMCIER NET

31 dicemibee BT

Aurtomabile hoes Oprations Intra Total
femmAlons k) AVTONAZ BNTINAT Autamebii Lirnmobile
Passifs fnancers non couwrants 8353 ) 5 5 388
Passits financers courants 2 533 # 1478}
ACHTs NINGNCIes non courants — autres waleur s mobiléres, polks ef dérves sur cpérations
e firancement 139 150] -]
Artifs financlers courants 111 36] 1182
Tresoreris st equivalents e trésorerle 1 T8 132 & 11888
Priis Renault 525 5 AVTOVAZ 171 =
POSITION NETTE DE LIQUIDITE [ERDETTEMENT FINANCIER MET]
D5 SECTEURS AUTOMOEBILES 4189 fn&13) 52 2928

31 dicemisre 20064

s ey METATONE  mousz | utamenie ot
Passifs fnanders non couwrants [3845] ELE 735 14525
Passifs fnancers courants [5343) [ras 4 04,
Artifs NINENCiers non courants = sutres walmurs mobileres, polks et dérdvés sur opérations
e Tirancement 180 - )| jliE]
Actifs Ninanclers courants 128 4] 1188
Tresorerie el quivalents e trésmerle 1 8 i JFE
Prits Renault 5.3 5 5 AVTOVAZ 57 - 57
POSITION NETTE DE Lmlm'e (ENDETTEMENT FIMAMCIER MET]
DES SECTEURS AUTOMOBILES 3925 178 75 415

*  Les conoees or 37 cererone A4 Seonent mmpte ses aurshemenis aw ifre or Snincodion ou privefoquistion au groope AVTOWT joote 357 compéabilios s X177 ef saof don: d¥fenentes
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LES COMPTES
COMPTES COMSOLIDES
FREE GASH FLOW O ERATIONNEL

Bz 2017
P — Agtormnzblle hors: Dpérakions e
Capacité d'autnlinancement (hors dlvidendes regus des socetes otees) avant Inférits et impats 5058 151 @ 553
Warlation du besoln 2n sonds de avant impiks s w8 H 3l
Inkemits regus par FRastomotile a8 T [} -]
Inbéndts: payes par [Automobile (EL]] nza 4 pama)
Impts courants [yesnioyus [887) i 53]
Investlements conpone s et Incorperels nets des cessions [EE:"] (i1 =]} B&an
Wenlcutes st batier e donnes en location (539 |529]
+IBE SN RO O DEs =EC Lot o b
fenmilors ey Anne &
AUTOMSBILE HORS AVTONAZ
Capacitd d'autnlinancement (hors Slvidendes repus des socetes otees) avant Inférits et impats b
Varlation du besoim en fonds de avamt iImpats E=1
Inberits regus par FAstomobile bors AVTOVAT 114
Intengts paryes par Mautomobile hors ANTOVET 1ea1)
Impsts courants [payesiregus |3=4]
Investizmements conponets et INCorpereis nets des cevsions BT
Wehirules et batierles donnds en lecation 4]
Free cash fow opirationnel de DAurtomoile hors AVTOVAET 1107

B - Informations par région

L= prEsemntation par région comespand au découpage REographique en vigueur dans 'organ isation du Growpe. Les Régions sontdéfinies en section 1.3.1.3
du Document de réfErence.

Le chiffre d'affaires cansolide est presente par zone dimplantation de | dierele

Les immobilisations carp etincarg st pre fes par région d'implaniation des Tisies £t des activibés con|ointes.
Afrique-pioyen-
o o e Eurape ™ Embrigees  Aske-Fadfique Driess-Inde Ewrasie  Totaloomolise
T
hifire d'affalres EL T3 EL-= 451E 75 ST
Unat A¥TUVAZ 2 L 3 F Fi -1 ERLR
ImmehMsations oxporelles ef Incorporelles 12 954 T 52 T 3565 TRE?
Doal AWTUVAZ 2 - - - - 1333 1353
FL L]
(hifire 0'affaires EzRE] 4198 54 LFyH 4208 51342
Immehisations corporelies ef incorporelies N o= Tirse L] e EECH] 17478
Dot AWTOWAZ @ . - . - 173y 1755
{1 Dont Frosoe -
lex lans Oeons; 207 E
Chifire g'affaines 12670 1158
C et m L EFY U

{2 Les rénatocs o o 1V ANonce Roser Aule by et do grospe &Y TOWAZ, qo! forment e sadtear ARTOWT cont consoikiss per intégrotion giniale & pompeer dy 1= fumwer 7007
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426.2 Régles, méthodes et péimétre

MOTE 1
APPROBATION DES COMPTES

|HRORALA S

Ll L] CiIMPLEN ENTA FEE

REHALLT ET
EES ACTIDN NAIRES

COMPTES CONSOLIDES

Les comptes consalklés du Growpe Renawlt de larmee 2017 ot 608 anétes par e Consell dadmimistration du 13 féwrier 2078 et senont sowmis & fapprobation

die UAssemibilEe gEnSTale.

MOTE 2
REGLES ET METHODES COMPTABLES

En application de ks réglementstion surcpEenne, [es comptes consodidés du Groupe Rensult de lexercice 201 7 somt prépanés en confarmité svec e
référentiel IFRS (international Financial Reporting Standarss) puble par FIASE (Intermational Accounting Stardands Board] au 31 décemine 2017 et tel

guadopte dans Unson europeéenne & la dote de cidture des compies.

A - Evolutions des principes comptables
Al Evolutions imtervenues an 2017

AU 31 gécembre 2017, e Groupe o appliqué IEs nauveaus textes suhants parus au Joumal Offciel de Ménion surspEenne £t dapplicatiaon chligatalre,

NOUVEANY TEXTES I'APPLICATIDN SELIGATOIRE AN 12 JANVIER 2017

Amenoement 015 ¢
AmENDEMent 0iAs 10

Initiathve concermant les informations 3 Soumir
Comptatilistion dactis dimpdt difén® au titre de pertes Iatentes

L Groupe présente en note 33-8 les nowselles informations requises par famendement o' 145 7 sur les varistions de dettes financiénes.

Les dispositions de Famendemesnt o 145 12 concernent les modalités de reconnaissance d'un actif dimpdt diténg et sonk intégrées & fapproche déortbe

ennate 8.

Le Groupe ria pas appliqueé par anticipetion les nousslles normes cl-aprés parues au lournal Officiel de Minlon européenne st dont Fapplication sera

ohlgataine au 1% |armier 2008 ou ultErieurement.

NOUVEANY TEXTES HOM APPLIDUES PAR ANTICIPATION PAR LE SROUPE Date dappiletion
IFRE 5 Irstrumenis financlers oOR2NE
IFRS 15 Froaults oes acthites ordinalr es 1res e contraes condes avec [es cents a1 oznE
IFRE 18 Confrats de locatlan L

Le 3% octobne 2004, U'Union europEenne @ pubilié su lournal Officke Ia
marme IFRS 1% # Froduits des activibés ordinaies prove nent de congrats
aver lesclients s Cetbe nommie remplacers bes normies 185 11 et 145 1B et les
InterprEtations IFRIC et SIC assocses. Cette Norme propase une nauvelle
appnoche de oo yoe du chiffre d derrite &n cing Etapes

Cette norme maurs pas deffet majeur sur les Stats financiers du Groupe.
Le Groupe 8 revu ses cankrats de venbe ot concly qul m'y esart pes lieu de
madifier k= tatt générateur de |8 reconnalssance du chiffre Satfaires ni e
traft=ment comptable actuel de la garsntie gul distingue Les garsnties de
type assurance et les garanties de type service, les premigres donnant
llew & canstiution Sure provisian tandis gue les secondes se tradulsent
comgrtsnlement par un chiffre daffaires étalé sur la durée de lextension
de garantie. Le tratbement des remises ochogpées sows formes de éduction
dies IntErEts financiers dans ke cadre de la vente dun vEhioule asscclE a
un Financement sera mod e de fagon & constater en toutes droonstances
leffet de cetbe réduction en rEsulbat su mament de bs vente du wEhioule
et non de fagon étalée Limpact de ce changement sera comptabdise =n
Capitau propees & fowverture paur un montant de fordre de 200 millions
dewras net d'impdts différés. Le Groupe e pas identifié & ln dote de
transition de compasante de finsncement significative maks retlent le
peincipe de b comptabilisstion de ses effets dans bes £tats Tnanciers

dés Lors guils deviendront significatifs. Enfin, e Graupe envisoge de
communiguer dans =5 nofes annexes ke mantant du chiffre d'affaies
réaliné supres des partenaires.

Le Groupe appliquera IFRS 13 & com@ater du 1% janvier 2018 selan
In methpde dite rétrospective simplifiée : les Stats financiers 2018
seront ametes en appliquant les princlpes d'IFRS 13 tandis que les
Etats comgparatifs 20717 soront malntenus selon fancien réferentiel Les
eftets des madifications seront canstatés &n capitaws propres 3 |8 date
d'oanverture de lexercice 2018 et une information detallies sera fournie en
annexe afin de mettre en évidence |es effets de b premigre spplication de
Ia marmee [FRS 15 et de comemuniguesr un chiffre d'sftaies conformsment
‘Bux princdpes comptables antérieurs & lapplication dIFRS 130

Le 2% nvembre 2004, FUnion ewcpeenne 8 publis su Joumesl Officizl la
neamne BFRS 9 # Instrumients Financiers & Les moddications apportées
par cette normee nceent -

# une nouvelle approche pour ln dessificstion et [évnlustion des actifs
fimanciers qui refléte b modéle de gestion ainsl que beurs flux de
Eresorerie combractuels © les preds et les titres de dette gui ne sont pas

= au sensde ls norme [Solely Payments of
Frincipad and imbevest] semat alns) mesures a la juske valear por resultat

L= COmame &
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tandis que les prets et thres de dette < basigues » seront mesures au
codit smoetl ow & a juste valeur par capttaux propres ; les iInstruments
de capitaus propres seront meswes o b juste valeur par resultat o, sur
aption Irréwncable, & b juste valeur par Autres Eléments du Résultat
Globat

un miodele unigue de depreciation du risguee de credit - 1FRS 9 condult 8
passer d'un provislannement de pertes de crécit avenses & un modelke de
provisionnement praspectf, fondE s les pertes de crEdit attendues ;

ure approche sensibiement rEformEe de ks comgrbst e de oouvertune
permettant de mieux refleter ls gestion des risgues, notamment en
Elargissant L= champ des Instruments de cowwertune lgiles. Dans
rattente d'une fsture nomme relatve & W macracowserture, IFRS
permet de mainkenir 1es regles actuelles (145 39) de s comptabilits
de couverbure & toutes Les retations de couvertunes Qu ssulement sux
refations de macrooouweriure

Le Groups & procede 3 b pevse de Fensamble de ses potefeullles dractifs
finanders afin de definir keur dassement compiable conformement
aux catégories FIFRS 5. En partioien, le Groupe ervisage de retenir Le
clazsement & la peste valeur par Autres Eléments du Résultat Global de
L varistion de valeur des titres Dalmiler detenus dans ke cedre de son
partenariat stratégigue. ConformEément sux exigences de la norme, kes
titres d'OPCYM £t de fonds communs de placements sevont désormals
evalues & L [uste valewr par |2 resuliak

Lz Groupe a Egalement dévelappé une nowuvells mEthodologie de
orowsion nement die 525 créances basée sur une apprecation prospective
du risque de crédit 8 Pinitiation de la oéance et de son aggravation au
cours du temps. Une approche smpsfiée sera oéplopée sur Les crésnces &
oourt terme du sectew Automobile =t conduin & morstater un complEment
de provisionnement sur kes orEances salnes citeny sur la base dune
matrice die transitian Les impacts attendus de o2 noussay modéls de
provision nement sant non signficstifs

Dans L= sectewr Finarcement des ventes, des analyses spprafondies ant
£tE menées afinde définir ure nowvelle migtt gie ce prowision et
&lns| tows les mstruments financlers entrant dans le champ de L nomee se
vnient-ils affecter dune dEprecistion powr peries attendues -

# B Forigine, Uinstrument est affecte dune perte de valeur représentant
les pertes attendues & 12 mois;

# encas de détErioration sigrificative du risque de crédit depuls Vonigine,
rnsinement est alors affects dune perte de yaleur repressntant bes
pertes de crédit attendues pour la duree de vie.

La définition du risque e défallisnce sous 1AS 37 n'est pas remise en

cause par IFRS 7 ; lesdefinttions de douteus et de compeomis seront donc

malinterues. Il est par sileurs Smportant de noter qul existe aw niveau du
secteur FInancement des vertes une cancordance forte enire la notion de
douteux compiable =t de defaut bataks.

Le nowrvesy modele de provisionmement cowee les actifs Evalués au Coit
Amortl ou en huste Valew par Autres EIEments du REsultat Global et doit
camespondre su sulv de la dEgradation du risgue de crédit.

Afin d'mvoir une cohérence entre son dispositif prodentisl de gestion des
risques et san disposstif camptable d'ée lustion des proviskans, le secteus
Fnancement des werrtes, conformEment aux recommandations du comite
de Bile et de PEuropean Banking Suthonty, sappulens dans s mesure
du possiole sur le dispositl bétols existant paur gEnerer les parametres
IFRS 9 néressaires sux calouls. Les portefeullles couverts par Fappeoche
IRE [mEthade avancée] devront néanmains faire l'ob|et dajustements
guant au callbrage des pasmmEtnes pour sassurer e lewr conformibe avec
I normie |FRS ¥ et notamement considerer bes conditions, les previsions
écanomigues et ks Svolutions récentes qui e sont pas prises en compte
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die fagan sdéguate & la date de déture |par cpposition 8 une notion de
bas de cycle ow de mopenne historigee long terme dans lerndrann ement
prucentiel).

Alns| Lne appoche avancée basée sur bes modeles de risque de credit
béloks seva-t-elle mise en place sur les crédits ot finencements clentele
et résenw, sur les orEances de kocations fnanciEres et wr les engagemerts
e financements Erévocables =t garanties finsnoéres aocordes. Ces sctifs
représentent plus de 83 % des ackifs financers dans le pérmétne o 1IFRS 3.
Pour les autnes actifs, une approche standand basée sur wne methodologie
simplif|Ee sern appliquee sagissant de portefeuilles non significatifs

L mesure des iImpacts de Mapplication de oes nowvelies dispositions sur
les comptes du Groupe st en coars de finalisation et devralt conduire 8
un accroissEment des Séprécations pew significatit.

Concernant L comptabilite de couverture, b= Growpe appliquers las
despositions IFRS 9 pour la documentation de ses opérations de
microcauyerhae o maintiendne, dens Fattente de Vésalution du reférentiel
IFRS, les principes. comptables edictss par |AS 3% pour s docsmertation
des apérations de macrocneverture.

Lanocrme IFRS ¥ est applikable au 1% jarvier 2018 ot pewt Etre appliguée
par anticlpation Les changements dars (s regles comptshles résuttant
die Fadicgtion 4'|FRS % serant appques de manlére retros pect e dans es
omptes de lexencice 31 déoemiine 2008 aver apolioati on dies mesunes de
simplification decrites o-apnes -

les comiptes consolidés de Fexerclce 2017 présentes en periade
comparative ne feront pas lobjet de regralbements au titre de
rapplication o= 18 narme [FRS § et seront donc ientiques sux états
financiers publifs en N-1 selon les princpes comptables en viguear su
titre de la narmes 1AS 3% = Instruments Financiers — Comptabillsstion
=t Evaluation = ;

e OEfPEnenoes de valeur comptable sur les actifs financiers & La date
de premiere application de |n norme IFRS 9 seront enregisirees dans
i== Capitaux Propres en Réserves et en REserves de reEvaluation des
Imstruments financers.

L mesure des Impacts au s=n du groupe Nissan des normes IFRS 13 et
IFRS 9 est en cowrs de finallsation

Le & novembre 2007, FUnion epropéenne 8 publid sy Joumal Offickl 1
noame IFRS 1« Comtrats de Lecation @ gul rempéscera la nome BS 17
et les Imterpretations IFRIC et SIC assockées et viendra supprimer la
distInction précédemment falte entre les contrats de lomation simple
et les contrats de locstion finenoement pour le preneur. Selon IFRS 18,
un prenews comptabiise un actif B au drodt distillsstion et une dette
finmnciere représentative de Fobligation loomtive. Lsctit € au drolt
trutEsation est amort] et fobligation lomtive est Evaleée Inkialement & la
valeiy sctualisée des palements Iocatits sur 18 durée de location, sctualsee
AU beux bmpScite du conbrat de location 511 peut &tre facllement déterming
0w U taux demarunt margined sinon. Cetbe noeme est en revanche trés
proche de s norme sxistants pour le trattement des contrats de |ocation
CoDE besileur.

Le Groupe procéde actuellement su recensement de ses contrats de
Incation entrant dans Ie champ depplication d'IFRS 14 et etudie Leur
valpsrisation conformément aux principes de 1n nosme. & oe stade du
projet, les cantrats de lpoations Immaodilieres repressntent les principaus
Engagements du Groups st constituenant lessentiel des contrats retraltes

La wnlarksation des impacts de Uapplication de cette noemie n'est pas enomre
dizporible meks du fak notamment des specificites des contrats de baux
permettant de sortir sans pEnalibé avant FEchéance, kes engagements
InEvocables de locations indiqueés dans la note 28-41 des compies 2017 ne
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soaTt pas tou|ours repre seninatifs de la dette financiére & comptablliser dans
I cadre de Fapplicatian o' IFRS 18, LEmpsct négatit que fappiicatian de
Cette noamEe @ura sur la dette financlére ainsl que 1es effets pasitits surla

|HRORALA S

REMAILT ET
Ll L] CiIMPLEN ENTA FEE

EES ACTIDN NAIRES

COMPTES CONSOLIDES

# |nwnleur des avoirs en lren, constituee principalement de titres, d'sn pret
dractlannaire et de oEances commercioles (note &0 et de maniere plus
EEnErale, la valeur des actis du Groupe lmisEs dans des tenitoies

marge apérationnelle =t les flux de bEsarerie des opératins dexg W
sant en cours d'anatyse

Cette norme est applicabie 2w 1™ pamer 2015, Le Groupe menvisage pes
wappliquer cette noome par articipation. Les modalltés de premigre
apgplication FIFRS 18 ne sant pas smétées 3 o2 |our

A2 Principes comptables appliqués par le groupe AVTOVAZ
Les compies du groupe AVTOWAT IMtERres globalement & compter du
31 depembre 3016 sont prepares en confonmite avec ke referentiel IFRS
publid par FIASE. Les principes comptabies appiqués sant £galement
conformes 8 ceux appliques par e Growpe Rensult teds gue décrts dans
|8 nabe 2 & quelgues excepéions pres qui sank spEcfiquement menti onnees
|e cas écheéant dans kes différents paragraphes de b nate 2.

Les e pians porbent s kes durees damantissement des immob Bsations
carpareies (rmote 2-L), & dENnftion des untés génénatrices de trésorerie
[note 2-14) et ks mEthode d'@vmluation du colt des sbocks sortls (note 2-0)

B - Estimations et jugements

Paur #tablir ses comipbes, Renault dolt procéder & des extmations =t faie
des hypothEses gui affectent la valeur comphable de certains Elémerts
diactif ot de pessi de prodults et de charges, sinsi gue [es nformations
donnees dans certaines notes de lannexs. rewoil ses o
et apprécistions de manléne réguliere pour prerdne £n comipte fexpénence
pasie et |es sutres facteurs |ugEs pertinents su regard des conditions
Ercnamigues. En fonction de Fevolutionde tes hypotheses au de cond fions
différentes de cefies qui avalent EbE préviees, kes mantants figurant dans
=es furturs comptes consaolidés pourralent difféner des extimations tatbes
lors dee FasTELE des comprbes.

Pour les besains de Fallocstion du prix d’acguisition dayTOVAZ, Il e ete
nécessale de débenmines la |uste walewr au 31 décemiane 2010 des sctifs
et des passits scquis {node 3-8). Les postes affectes par oes walorisakions
dependantes destimations et de jugements sont @ les immaobilsstions
corporelles et Incorporelies, les actifs Ninenciers et autres actifs, les impdts
OETEres, les oeances sur |a cis=nkele, les passits financlers, |es autres
passifs et bes provisions.

C'une mandére récurrente, 125 prind pan postes des compbes consolidés du
Groupe de perdant d'estimations et de Jugements au 31 decembre 2077
sant kes suhvarts -

# Finscription & Factif des déperses de Recherche et Développement et
beur durée d'amortissement (notes 2-K et 10-4) ;

# k3 pories de valewr verrbuelies sur sctifs ImmobllEs {notes 2-M et 11)
et lex crémnres d'exploitation (notes 16 et 17);

# |3 wulzur recowTeble des wéhicules donnés en location chasses en

Emmobaations carporelles oo en stocks [notes 2-G, 10-E et 14

ks participations dans Les entreprises assackées, notamment Kissan

notes 2-M,12 £t 13);

# le= créances de financement des ventes (notes 2-G et 15) ¢

# la recanmalssance des ackifs cimpdts diffénes sur deficits reportables
nokes 2l et B ;

ks provisions, notamment 18 provision pour gorantie des véhioes et
des hatteries [note 2-G), les pre pour Engeg ts de retraite
etassimilés (nates 2-5 et 1%), les provisions pour mesures dadsptation
des effectsfs (nobes 2-T et 4-&) £t kes provisions pour risques puridigues
et Fiscanm (mate 20) ;

P des risques pays.

G - Principes de consolidation

Les compies consalldés imbégrent les compies des sooétés cantrilées de
meniere exclusive par e Groupe ([filisles), directement ou indinschement.
Les compies des sociétés sous cantrile conjoint sont consolos s par mise
=n Squivalence krsque celles-ol sont quall fises de roentreprizes et sulvant
Ie pourcentage O°intErét prapre & chague &l Ement du ban et du comgte
de résultat larsguelles sant gualifiées d'actvites conjoirtes.

Les momptes des socétés dans lesquelles be Groupe exerce une influence
notable (entreprises associées) sont mis en Equivalence.

Les trarsactions s|gnificatives entre les socl Ebés consolidées, alnsi gue l=x
profits intemes non réalses sont Slimnes.

Les titres des soclétés non significatives exclues du périmetre de
consolidation, blen que repandant sux oriteres Syoques o-odessus, sont
Inscrits en autres actifs non coursnts.

La consalidation de l'ensemble de oes sociétés aurait wn impact
nEggeabie sur les comptes cansalldés s'agksant de stuctures dont les
pertes éventuelles sont prises en compte par voke de proyision. De plus,
celles-cl sort financées par b= Groupe, et réslisent aupres e lul

# solt la guasi-totalite de kezurs achats ;
& =it s guasi-tataltte de leurs ventes

Les puts sur particlipations ne donnant pas le cantrdle somt Evalwés 8
leur puske valeur et dasses en sutres dethes non couranies aw passif de ls
situntian financéve consalldée. La conbrepantie de la dette estenregisirée
EN (AR propres.

D - Présentation des comptes consolidés
Bazas d"dwaluation

Les £tats Ninanclers consolldés sont Etablis selon la cormeention di
codit historigue & Fexception de certaines catEgories d'sctifs et passifs
onformement aux régles Edictées por les IFRS. Ces cxtégories sant
précisées dars les notes O-apres.

Résultat d"sexploitation &t marge opérationnalle

Le résultat dexplaltstion indut Mensemble des prodults =t codts
directement B€s gux activitEs du Growpe, que oes prodults et changes sokent
récurrents pu quills résultent de décisions ou dopErations panctuellss,
COMME bes Codrts de restrucharation

La marge cpérationneile cormespond au résulttat d'explofation avant prise
en compte des autres prodults et changes fexpioftation qui revetent par
nature ow par exception un aractere significstif et inhabifeel =t peuvent
nuire & la comparabilté de la marge. Les autres prodults et changes
d'exploitation comprenment principalement :

# lex oodts de restruchuration 13 & d es amets facthvite = les coilts relatis
aux mesures dadaptation des effectifs ;

# e resultat des cessiors d'activites ou de participstions opemationnelles
{fotales ou partielles), ke ésuttat des cessians de participation s dans des
entreprises ass0clEes et coentreprises totales ou partielies), ks subres
resuftats lies sux variations de perimetre comme les prises de contrale
au sens 4'IFRS 10 entites precEdemiment consolidees par mise en
Equivalene et les codits directs d'acquisiion des soclEbes consal ldées
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par imtegration globale ou sulvant |e pourcentage d'Inbérét propre &
chaque Elément du bllan et du comgbe de résuttat ;

Iz resulink de cession des Immohilisations Incarporelles et corporelles
|mars cessions d'sctits dornEs en kooation) ;

les pertes de valewr des imemobi lisstians Incorporefies et corparelies
et des goodwills [hors goodwills des entreprises assocées et des
oEntrepises) ;

les prodults et changes nan usisets par beur frEQuence, leur nstere ou lewr
mantant relatifs & des Iiiges ou 8 des pertes de valewrs or oréances
d'exploiation signaficatits.

Consolidation par mise en équivalence des entraprises
asancides ot dos coontroprises

L= part dans Ie résultat des entreprises sssociées et des coevtre prises
DrésentEe dans e compie de résulist consalide du Groupe oomprend La
mrt cans e résultat o ces enbeprises alns| que Les pertes de waleurs &t
les réductions de pevies die valeur afférentes & ces entreprises (note 2-M)
Les pertes de valeur enregistress sort limitees a 1 saleur nette comptable
gz Fineestissement sauf en cas dengagement comgalémentaire,

L résultat de cession ou de perte d'infleence notable ou de contrile
canjoirt denéreprises sssoclees et coentreprises mises en Squivalence =t
e rEsultat UE & la prise de contrile su sens dIFRS 10 dentreprises déja
cansalidées mals non contrdlées sort présentés panmi les autres prodults
et charges d'explattation dans ke compie de résultat corsolide do Groupe.
N comprend e recycloge des €mrts de cormversion accumulés pendant La
pEriade de monsoiidatiaon par mise en Equivalene.

Les entreprises sxsockees et les roentreprises donnent lew & comptabilistian
un Impdt difténé passi de distribution pour toutes les diféences entre s
valeur comptable et 10 walewr fisoale des tires (note 2-1). Cet impdt figune
dans les impdts courants et différés au comgrte de resultat du Groupe.

Les goodwills relatifts A des entreprises associes et coentreprises sont
Ireclus dars ks valeur de ces particpations & factif de la stustion financién:
cansalidée. En mas de perte de valews, celle-ol st comgtshilisEe et mbégrée
aw compte de résultat du Groupe via ks part de rEsultat des entrepeises
associées et coembreprises [note 2-1).

Li=s Trads facquisiton des partipatians dans kes entreprises assackées
et coenireprises sant incoepones dans b= cout inttial dsoguisition de ces
perticipations.

L parbicipation crodsse entre une entib€ mtEgrée ot une entibte associée est
neutralisEe pour Févalustion de ls particpation dans [entreprise associée
présentée & Factif de la stbuation financkére. Alns), la participation de 15 %
die hissam dans Renault est newtralisee pour [Evaluation de la particdpatian
diamns Missan figurant & Factif de s stustion financiere consalidée (note 12)

Les dividendes requs des entreprises assoclées ot des coentreprises
non coffes soart inclus dans L= free cash Aow opsvaticnne] des secteurs
Automobiles, Alars que CeLx requs O emhreprises avspoees et coenkneprises
catees, sn Foccurrence Fissan, sont escles du free cesh flow operaticnnel
de FAawbomodile hors AWTOVAT.

Information par sectour opérationnel

Les Informestions par sectewr apérationnel sont Etahlies sur s base des
repartings Intemnes communiques su Comité exeoutif Groupe, dentifie
comme ke = prindpal décideur opérationnel = Ces mfarmations sont
Etmblies sefion le référentiel IFRS applicable sux comptes consalidés
Lensemble des données financléres du Groupe est olloué aux secteurs
opérationnels. Les mionnes « Opérations imtersectews » et « Opénations
Indra Automablie @ ne Comprennent que les transactions entre ks sectous,
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eMectuses & des condifiors proches de celles du marche, Les dhvidendes
werses par le Financement des venbes 8 Fautomoblle hors AV TOWAZ sont
INtEgrEs dams le résultat financier de cetbe demigne

Lindicatewr die mesure du resultat sectorel est ls mange operationnelie

& Fexception de La charge d'lmpdt et de la part dans ke rsultat des
entreprises assookées, les prodults et charges résultant de Usctiviteé
o fnoncement des ventes sont compisbllisés en prodults et charges
dlexploiiation. Par allleurs, bes effeis de Tingegratian fiscale en France sont
prEsemtés au nheeau de la charge d' Imgit de Fautomobile hors AVTOVAZ

Les sctifs et bes dettes sant propres 8 chague activité. Les créances
[Edées par [&utomobile hors SVTOVAT aun soclébés de financement des
ventes sont comptabilisées dans bes sctifs d'exploitation de oes denmienes
Qi £n @ssurent stors ke fnancement, lrsque fessentisd des risgues et
FwarTtages lewr est iranstEné. Cex off ances sont constsdes pour lessentiel
e CEanCESs sur be resesy de distribution.

Les wEhicules et les batteries talssnt lobjet d'engagements de reprise
par LAutamobile hors AYTONAT font partie des actifs de cethe demiEre.
Lorsgue ces actifs sont finances par ke Financement des vemtes, o= dernier
detient alors une créance sur FAUtDmobile hors AVTOVAZ.

Actifs/passifs courants ef non courants

Les crEAncEs de financement des ventes, |25 sutres valeurs mobillEres,
|=s GEMVES, |25 préts et les passifs financiers du Financement des veres
[Fears titres participats's et emgnants subcrdonnEs) sont s kEnEs comme
s actifs et passits courants car ils sont wtillsés dans L= cycle narmal
dexploftation de e secteur.

En ¢z qul conceme MAutomabile, outre les Eiments direcbement LEs su
Cyche drExplattation, sant considEnés commie cowants les actifs et passits
dont FEchgance est inférieuse & unan

E- Conversion des compies des sociétés étrangéres

La mannake de présentation du Groupe est Peuno

La maonnaie fonctionnelle des sodEtEs Strangéres est géneralement leur
mannaie incale. Dans les cxs ol ks majoritd des transactions est effectuée
dans une monnale différente de la monnale locale, oest pette premiére
quil ext retense

Paour determinier 5| un pays est en hyperinflatian, ke Groupe = refére 8 la
liste publiée par Finternationsl Task Force de PAICFA [Amernican institute
off ertifled Fublic Aocountants). En 2007, aucumn pays dans leguel Renault
ExErDe LnE acthiibE signiflcative ne figure sur cette liste.

Les comgtes des sodetes etrangeres du Groupe sonk etatblls dars Leur
mannale fonctionnells, lewrs comptes étant ensulte convertls dans la
mannale de presentation du Groups Se b MBnsre suvante

# les postes de |n situation finenciére, & lexception des capitaux progres
qui somt maktbenus aw s historigue, sont convertis au taux de cléture ;

# les postes du comptbe de resultat sont convertis su taus mayen de |
pEriode ;

# récart de comersion Tait partie des autres éléments du résultat global
et naftecte donc pas ke rEsultat net

Les goadwiils degages lars dun regroupement svec une sodebe etrangere

sant traftés comme des acifs et des poassifs de fentité aoguise. [1s sont

dion c exprimes dans la monnaie fonctionnelie de cette entigd et convertis

EM Ewes & taun e cliture
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Lors de |n pession d'une societe strangere, les differences de comersion
accumulées sur ses actifs et passis sont transfendes en résultat net panmi
les autbres prodults et charges d'explodtation.

F - Conversion des tramsactions em monnaie étrangéne

Les apératians lib=llEes dans une mannaie différente de la monnale
fanctipnnedle de l'entité qui bes réslise sont inftialement convertles et
comgrtabisEes dans ks mannale fonctionnelles su cowrs en yiguewr a i
date de ces tramsactions.

& |m date de cliture, les ackifs et passifs monétaires exprimes dars wne
miannake dEtEremte de la mannske foncionneie S lerbtE soat convertls
au cours de change  cette méme date. Les différences de change gul
résulbent de Ces opErations somt compénbillse es dans ie compte de nésuthat,
a Fexcegption des differences de correersion relatives aux nstruments
financiers dE signés comme cowverture et relatifs & un imestssement net
dans ure soCEtE Etrangére [nobe 2-).

Lex Impacts constates en rEsultat sont comgrtabllisés -

& =0 résultat financer pour Les dEtérences de Commversion relathes 8
operations financiéres de PAutomoblle ;

# =N mange cperationnelle pour les autres différences de conversion

Les Instrume nis deévives sort Evalugs =t comptabils Es comformmEmeent sww
miadalies decribes dars 1a note 33

G - Chiffre d"affaires et marge

Le chifipe diaftaires est £gal & Fensemble des produits résutbat de la vente
des produsts sutomobiles du Groupe, des prestations de sErvioes sssociees
8 ceswentes et des diffénents prodults de financement des ventes proposes
par les sociEtes du Groups & lEwrs cliEnis

Ventes de biens ot services et constatation de la marge
opérationnalle

VENTES ET CONSTATATION DE LA MARGE

Les verbes de produits sutomobiies sont comgtabilisees au moment ou
Ceux-tl sant mis o b disposition du resssy de distributian 5’0 sagt de
concesslonnales Indép:m:lunts. ou loes de leur Beraisan au client final
pour les ventes directes. Ls masge st canstatée immeEdistement pour
les ventes psuelles de FAutomobile, y compris lorsgue bes ventes sont
assorties de conbrats de financement {crédit ow Iocatian financiere). La
wENte Mest pas reconnaue korsgee le ben (vEhioule ou batterke de wEhicule
Electrigue) fait Fobjet d'un cortrat de |ocation opérationnelle par une
soclEbE financléne du Graupe, ou d'un engagement de reprise consent par
|e Groupe pour lequed 1o probabllibg de rebour est forte, et larsque o durée
dies contraits ne couTe pas une park suffisanbe de la durée de wie des biens.

Dhans ce dgermier cas, bes transactians sont comptabilisées commes des
|pcations. Elles sont intégrées dans ks ventes de servioes. Lo différence
EntTE ke prix paye par le client et 12 pricde achat, sssimilable 8 o produit
e Locatian, st &talee sur la durée de la période de mise & dispasition du
e Le codit de production du bien neuf, objet de cette mise & dispasition,
est enregistre en stock pour les contrats d'une durée inférieune & un an
et &n Immeob llisations données =n |location powr les conbrats d'une duree
supErieurs 3 ur an. La vente du béen diocoasion & Mssee de s locatian,
sz fradult par Fenregistrement d'un chiffre d'sffaies =t de la mange
carrespondante. La valewr de revente previsionnedle £st estimes en
prenant notamment n compte Fevplution recente et connue du marche
des blens docoasion, mals aussl ses perspecthves d'evolution surla duree
dEcoulement des biens, qui peuvent Etre influencées par des feckewrs
externes (situstion Economigque, Tsoslité) ow intermes [Evalutian de |
gamme, évalutionde la stratégle tarifeire du constructewr). D8s lors quiune
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perte est anticipee sur ks wente du blen d'occasian, cette perte est prise
£n campte par Ls constatatian dune dépréciation {dans b= cas d°un bien
stockE) ou o'un amortissement complémentaire [dans le cos d'un blen
immobilse). Lorsgue Féconomie globals du contrat de lomtion {prodwits
de la laration et de 18 reverts du bien doccasion] devient déficitalne, une
HEpreckstion comglementaine est Imimecdistement constat Ee pour cowTin
la perte future.

PROGAANMES D'INGITATION A LA VENTE

Le cait de ces programmes est déduit du chiffre d'affaires lors de
rersegistrement des ventes correspondantes, lorsque leur montant est
Tonichinn du wolume cu du prix des produsts vendus. Dars ke cas contnee,
HTigure dans |es frals gEnsram et comme rclous. Les programemes décldes
postErieursment & ces venbes sant provisionnes Lors de b prise de décisian.

Le Growpe réalise perisines aperations promoticnnelles sous foeme de
reduction dirteréts sur les orédits accardes & ba cliertete finale. Le oot
de ces opérations est constabé Immediatement korsgue les financements
somt acrordés 8 des taux ne peErmettant pas de cowir les charges de
refinancement et de gestion. Dans |2 cas cantraire, |1 est £tale sur ba
durée du financement scoondé en réduction du prodult de finsn cement
des ventes.

GARANTIE

Les ooilts supportés aw prévus relatifs & la garantle constructeur des
vehicules et pisces versdus non couserte par des conérats dassuranoe sot
constabés en changes lorsque les wentes sont enregistrées. Les provisians
relatives sux codts restant & supparter sont Eveluges sur L base de
donnees ohservees par modele et motorisation : nivesw des codts ot eur
répantitian sur les pEriodes moavertes par la garantie constructsur, Dens ke
a5 de campagnes de rappel Bées A des incldents dEroanerts apres ke début
de la commerciaisation du vEhloule, les oolits cosmespondants fomt lobjet
de provisions dés lors que ks décision dengoger ks mmpagne est prise. Les
rECOUrs ENEEREs auprEs des four Fx en reduction
de la chesge de gasantie korsque leur récupsration est |ugée ques) certaine.
PRESTATIONS DE SERVIGES ASSOGIEES A LA YENTE DE PRODUITS
BUTOMOBILES

Rensult propose 8 ses cents des contrats fextension de garantie ot
d'entretizn powr lesquels les prodults b L marge somt reconnus surla
duree de la presiation faurnie.

=onk compé

Produits de financement des ventes et constatation

do la marge opérationnalle

PRODUITS DE ANANCEMENT DES VENTES

Les produls de fnancement des verites sant la résultante des operatians
de financement des ventes dsutomabiles sux cancesslonnalmes oo
aux wtillsxteurs finsux. Ces financements, réalises par les sockEtés du
Financement des verrbes, ponstituent des oredits ef, en oon sSquence, sont
compiabilises au bilan sy codt amarti sekom la methode du tew d'inkeret
eftectt, déduction faite des dEpréciations Everrbuellement comptabilisées.
Les pendults sur oes contrats sont calculfs de maniene & génener un tame
d'interet canstant sur ln période. |1s figurernt dans le chiffre daffeies

COUTS DE ANANCEMENT DES WENTES

Les coiits fe financement des ventes sonk consldéres (omme des charges
d'exploltation comgrises dans ba marge operstionnelle. s incluent
essentielbement |es INtEréts encounss par les sociebes du Financement
des wentes pour refinancer leurs opérations de préts a la cllentele, les
autres cailts et prodults direckement Ués & la gestion de o refinancement
|peacements temparaires, couverture st estion du risque ce taux oo
de change)j et ke ot du risgue ran GE au refinancement des oreances.
Les spurces de refinancement sant diversifiées : émissions obligateies
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oubligues et privees, titrisstions publigues et privees adossees 3 des
crédits automobiles, titres de créances négocisbles, dépdts de |a clientéle
manticullEne et firancements supres détablissements de créoit et assimilés

Commissions versées aux apparteurs d'affaires

Eles canstituent des colés extermes de distribuetion et sont par consSquent
Ircluses dans bes enoours de finencement, en tant guee colts d'scguisitian
dies comtrats, et EtAlEes de maniere 8 produle un s dinteret constant
sur la duree de ces financements

Dépréciation des créances

e deprechations pour risque de credit avers sont constity es powr cowsns
Le=s risques de nan-recauyTeEment des creances, Ces depreciations sont
gfterminges sur une base Indhviduelle pour les CEances de financement
des vertes & I cientEle (selon une méthode unitaire ou WNe approche
statistigue]. Pour Le finan cement du réseaw, elies sant détenminées sur
une base unitaire et Indhiduelle powr les créances dowtsuses of sur base
callective pour les créances non douteuses {s=lon une base statictique au
selon expertise imberme). Toute oréance présentant un risque svené de norn-
rECCAREMENE partiel pw total est classés en encours douteus au plus tard
orsqUnE Schéance ek Impayee depuis plus de trols meaoks, ou en dowbens
COmpromis, en cas de dégradotion acorue de la stuation financiens et ou
plus tard un =n aprés ke classement &n encours douteus, et falt lobjet
dune dé prédation.

Far alllewrs, des dépréciations pour risques pays sont mastiudes en
fonction du risgue de crédit auguel sont exposés |es déblteurs dun
pays dont la stuation Economique se dEgrade de fagon continue et
persistante. Les peys dont la notation pays sebon Standard & Poar's 5t
Irrtérieurne & BEE= et qui sort situsés hars de 18 xane sura font Cobjet de
ces dépréciations dhactifs. Au regard du portefeulile actuel du groupe RCI
Bangue sont conoemes FANgenting, le Bresd, le Marac et 12 Roumanee.
Le calcul cansiste & appligquer sux actifs de finsncement non dEprEciés
sur base Individuelles =t par pays un tau de défaut présisionnel et un
toun de perte en cas de dEfaut of oe, Sur les enoours e Factivité clientéle
seulement. En effet, les ackifs de financement résenw ant deja EbE integres
dans les depréciation s de Factivibe reseaw sur une base de caloul similsire

H - Résultat financier

Le coiit de Fendettement financier net comprend le coilt de lendettement
financier bnst minoré des produits relatifs & L trésorevie, aux quivelents de
trésnrerie et muxact s financiers de UAutomabile. Le oodt de Fendetbement
financier brut est constitwe des charges et des produlis gEnsenes par
rendettement financier de MAutomedlle pendant ka période, y comgris
lex effets de |n part efficace des couvertares de tsaw dinteret assoriées

Les sutres produits et charges financiers Imtegrent notamment les
arkstions de |uste waleur des titres particpati's de Renoult S8, Drbérét net
sUr ke provisions pour engagements de retraite sirs| que bes dividendes
et pertes de valeur de socetEs i condrilfes ni sows influence notnbie.

|- Impdt sur les résaltats

Le Grnupe comptabilise des impdts diffénés pour fensemble des diférences
temporelles entre bes valeurs fiscales et comptables des actifs et pessits
au bilan consolsde. Les impdts différés sont calculés en apaliguant Le
demier taux 4'imp ot vate & la date de cloture ef applicsble 8 s peEriode
de renversement de ces diffrences. &g sein dune MEme entite fscale
(soCiéte juridigue, Etshlissement ou groupe dentibés redeable de Nmpdt
aupres de Fadménistration fiscale], les impdts diferes actifs et passifs
sank prEsente s de maniene compense e, des lors que celie-o 8 e deoit de
COmpEnser ses actifs et passis o' Impdts exiglbles. Les sctis nets o impots
dETevEs sorrt reconmus &n fonction de lews probabilibe de restistion future.
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et lieu & o jon

Les enkreprises associees et les
t'un Impit diftéré passit de distributian pour toutes les différences entre
In visleur comptnbde et [a vebsur fiscale des tres.

Les crédits of Impdt dort Futisation est condtionnee per ks realisation d'sn
bt e fiscal sont compiabilises en réduction de b charge d'impot sur bes
resultnts. Les orEdits ofimpdt dont b récupEration mest pas subardannée
A 1n réalisation d'un bénéfce fcal figurent en réduction de la nature de
charge & laquelle |ls 5= rappartent.

J - Goodwills

Lex participations ne donnart pas |2 contrdle {snoermement dénommeses
# INtErEts minoritaires =) soat Evaluées soft 8 la |uste valewr (méEthode
dite du goodwil] complet], soit 8 leur guote-part dans 18 juste walewr des
actifs acquis et passis repris [mEthode dite du goodwil partiel]. & ce jour
Renault n's enregistré gue des goodwills vmlués selan la méthode dite
i goodwill partiel Loption entre ces dews méthades dEvaluation est
EXETCEE par [ GPOUPE S CAS [ Cav.

Les poodwills e sont pas amorts mas font Fobjet dun test de dépeéciation
aumirdmumm une fais par an, et des quil existe un indice de perte de waleur.
Apres keur comptabilisation Initiale, |es goodwills sant done evalues 8 leur
oAt dimanue du cumul des pertes de valeur Svemtuelles.

Les goodwills relatifs 8 des entreprises assackées et coentreprises sont
Incius dans 18 valewr de ces partcipations @ Factif de la situation financére
ronsolidée. Encasde perte de valeur, celle-o est compiabilisés et integree
ou compie de résultst du Growpe via la part de résultat des entreprises
mszOCdes &t COERiTEpr S

Les scquisitions dinterets complémentsires ne donnant pas |e contrale
dans des sodetes controlses sont trattess comme des fransactions de
mphtm propres. L'écart, positi ou négatis, entre le codit dacguisition des
thres =t L valewr comptable des particpations acquises ne donnant pes
|e contrdde et comptabillsé en copli@u propres.

K - Frais de Recherche et de Développement

Les frais de développement engages entre s décision d'entrer dans
le deweloppement et Findustrialisation d'wn wehioule nowvesuy ou
i7UN DFEAnE NouvEal (moteurs, boites de witesses, etc) et I'acoord de
fatrication en série de ce vEhicule ou de cet organe sont comptabilisés =n
Immoiilsatians incorperelles. Ces frals sont amarts Unéarement & partie
e Faccord de fabrication surla durée de commercializstion préase de ce
wehicule ou de cet organe, cette duree nitiale Mexcedant pas s=pt ans.
Les durées de vie sont reviees réguliErement et ajustées postErieurement
en cas de modification significative par rapport & lestimation initiale.
Ils comp t principad t les codits des prototypes, les codts des
Etudes extemes Tacturées, les coilts de personne] affecte au projet, Ia
pert des colis de struchare dédies de maniere exclustve & Uactivite de
develnppement.

Les codts d=m@runt direchement attribuabdes au développement dun
projet nécessitant su moins 12 mals de préparstion svant s8 mise en
service sant INtERPEs & La valeur brute de ces actifs dits gualifiés. Le tau
e capitalisation des codis Cempnants est mité de Tagon & ce gue les
moiits d'emprunts copitalises mexcEdent pas e montant total des codts
demprunts suppartes sur lexercice. Lorsgue le finsnosment est réalise
B 'side ofum emprnt affectd, |e taux de capitalsetion ext £gal sy taux
IngErét de Femarunt.

Les frais encourus svant ladé dsion formelle d'entrer dans ke développement
i prodult, de méme que les frais de recherche, sont ennegistres dans bes
charges de la péricde au cowrs de laquedle ils sort encourus. Les frais
encoures postérieurement au démamage de la production en serle sont
traftés comme des mdits de production
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L - Immobilisations corporelles

Ls valeur brute des Immohilisations carparelles est Egale su codt
histarique diacquisition cu de production

Les fraks e conception et de mise au podnt sont moonporés au cailt de
production des iImmaobilisations.

Les calits relatits au financement des immaobdlisations copoelles
supportes pendant ls periode de construction sont Egalem ent incorpares
ou oit des Immobilisations selon une méthode Mentique & celle
appliqués aux Immeblsatins norporelles. Lersque Le financement et
réalisE & I'alde d'un emprunt affects, e taux de mepiaisation est £gal au
taus dntErét de empaunt.
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Le= sabvwentions o imestissement reqees sont, le oas échéant, compinbisses
£n céduction de |a valeur brsbe des Immoblisations auegquelles sies se
rapportent.

Les déperses ultErieunes sur Immaobdlisations sont comptahllisées en

charges Iorsquelles sont encourues, sauf cefies ENgagees pour sugmenter
la productvite ow pour pralonger b durse de wie d'umn bien.

Les biens dont L= Groups dispose par contrat de crédit-ball sant, ke oas
echeant, traltes comme des Immpbilisations financées & credit

Les actfs immaobilisés dornes en location corespondent & des vehicules et
des batteries falsant fob|et duncontrat de locatian dune duree supérieuns
Bun am, par une soclELE financkére du GIOupe, BVEC UM eNERgEmeEnt de
reprise, cu @ des vehioules ayant falt lobjet d'une vente assortie d'une
clause de rachat {nate 2-GJ.

Amortissaments

Les amartssements des sectewrs automobibe hors AVTUVAZ et Financement des vemtes sont calnslés inéalrement sur les durées Futilisation estmees
sulvarbes -

Costructions M 15& 30 am
Dutllages spacifigues 2aTam
Mabériels et Fuires outllages hors Bgnes de preses) 5315am
Ligres de presses 20530 am
Aurtres. ] 430 ane

[1] Les camstructions daot i mise & SeTwice est anitreare 0 1967 5300 QINEES ST G0e JUes pooant sl jomo 40 o

[Z] A Fewreption des dofferes (UGS EDTES ST O0F uTee o 50 10 s 5200 o5 moodes

Les durées dutllisation sont révisEes peérod iguement. Dans o cdie, kes
actifs font lobjet d'un amort i seement scceléng (orsquee |a durée d'utilisation
devient nférieure 8 b durée d'utllisstion initlalement anticipée, en
particuller dans ke cas de décisians damét de commercialisation dun
wEhioule au d'un crEane

Les amortissements du secteur AVTUNAZ sont cetrusés Inéairement sur
des durées dutilisation gul pewsent Etre plus longues que celles utilisées
par les sufres sodétes du Groupe Renault avec des durfes mendmales
die B0 ans pour les constructions, 17 ans paur les cutillsges speciigues,
20 ans powr les materiels ef autres putflages =t 13 ans powr les sutres
Immedbilisations.

M - Peries de valeur

Portes de valeur des diéments de Pactif immobilisé

(hors actits donnés en location)

Destests de dépréciation somt effectsés sur bes actfs Immobisés des lars
Uil Existe un Indice de perte de voleur. Les changemends signaficaties e
défmsarables intervenes sur les marches sur lesquets lentreprise opére,
o reliatifs sux cord itlors dutilisation des actifs, constituernt les indices
essentiels de perte de walews.

Pour lAutomobile hors AVTOVAZ, tex tests de dé précation sont candu tts

B dew niveaus :

# mu nivesu des actifs spécifigues au véhicules [y compris onganes]
Les mctifs specifiques & un vEhicule {y comegpris onganes) sont constitses
des frals de développement copia¥ses et des cutillages. Les tests de
depréckstion sont condults par comparaison entre ba valeus nette
camgrtatle et ls valeur recousTatle calcu \Fe & partic des fuede trésaresie
actualises |1Es au vEhicule |y compeis crganes) ;

# BU nivenu des autres unibés gendrmtrices de e sorene

Une unité génératrice de trésarerie est définle comme &tant un
sous-ensemble cohénent gEndrant des fux de trésorerie largement
Indépendants. A ce titre, les sutres unités génératrices de résarerie
peEUvVEnNL reprEsenter une entité Ecanamigue jusine o fillale) ou ke
secteur Automobie hors AVTOVAZ dans son ensemble. Les actifs nets
relatis aux wnités gEnératrices de trésarevie englobent notamment les
ROO0WITE, |es actits spéciiques et capackaires, ains gue les Eléments
du besoin en fonds de moulement.
Four chaoun des dew nivesu, ks tests de depreciatiaon sont condults par
comparsison enkre ks valewr nedte comphable =t L wleur recouvrable. La
valeur recouvrable £58 définie omeme comespandant aw montant k= plus
Eleve de s valkeur dutiibe cu de |8 puste valsur nette des couts de sortie.

La waleur d'ubilite est détermings 8 partic de 3 vale=ur scfualisée des
Nuce futurs de trésarerie estimés provenant de PutiBsation des actifs. Les
T futurs de trésarerie sont issuws du plan d'affaies, étabd et wlidé par
la directian, auqued s'sjoute une waleur tenminale basée sur des flux de
trésaresie normatits actuslses, apres appicatian dun taux de cralssance
AL |ls integrent également ke dividendes versés par Le Finanoement
desventes & Fautomobile hors AVTOVAT. Ces dividendes tradulsent, sous
Tforme de tréscrerie, Ba cantributian du Finanoement des ventes prise
=0 compte dans ks analyses intemes de rentabllité des projets. Les
hypothéses qul scus-tendent le plan daffaires IntEgrent natamment
Festimation de 'évnlution des marchés des pays dans lesguels le Groupe
apere et de = pénétration sur ces marches, de Pévalution des prix de
wenbe des prodults =t des prix des composants achetes et des matisres
premiéres. Le teun ' actusisation svant impdt wtilicg cormespond au oot
MeryEn pondére du capital dEtermng par Fentreprise.

Larsgue |a valeur recousTable est imférieure 8 |a valeur nette comptable,
cette perte de valewr est comptabilisSe en diminartion des acti's conoemEs.
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LES COMPTES
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Pour l2 Financament des ventes, un test de dépreciation ext etectue, au
minimum une fois par an et 9es que sardent un indice de perte de valewr,
en comparant ka valeur comptable des actits & keur valew recowstabie,
celle-ol ftant définies comme la plus £levee enire ks |uste valeur, diminuée
du codrt de cession, et e valeur dwtile, La valour d'utilis est fondee sur
ane spprache de manche, elle 2ot determings par Futilisatian de matbgies
pour chiatun des groupes unftes generatrices de resorerle, constiuees
dentites [uridigues ou de regraupement dentites |undigues dans un
meEme pays. Un taux dractuslisation uniquee est utilise pour lensemible
des LGET testEes, compose du taun sans risque & 10 ans augmente de La
prime de risgue moyenne du sectewr dans lequel ces dernieres evoluent.
LUhorizon des donnges previsionnelles relatives su resuliat est d'un an

Pour ANTOVAZ, 1es tests sont Egalement conduits & dews niveaus (actifs
spEcifiques et ensemble du Growpe). Le groupe AVTOYAZ dans son
ensemble est considénd comme une urnité génératrice de trésarerie et
mucun test mest effects® su rivesy dune usine ou dune erbEE Econamigue.

Parte do valour des participations dans los entroprisos
assocides of coemireprises

Des tests de depreciation sur s valeur des participations dans Les
embreprises assOClEes e COEnirEprises sont conduits des lors gul existe
1o Indice de peTte de valeur, Les changements significatits et défavarabies
irftervenus sur bes manches sur besquels femtreprise assoces opere ou une
Dmisse Impaortants ou pralongee die la valeur baursiere du titre constiuent
les ingices essentiels oe perte o valeur

Les tesis de depréciation soot conduits confarmEmert aux disposEions
des nosmEs WS 28 et 1AS 38, par comparalson entre la valewr comptable
die b= participation dans fentreprise assacee ou coemtreprise et b valews
recoanrabde, qul est s plus Elevee entre la valeur d'wtilEe ot 1o puste wmlews
diménuée des codts de la vente. La valews dutilibé st égale 8 la quote-
oart de |8 valeur sctuelle des fluon die trésanerie futurs estimés atbendus
oar fentreprise associée oo coentreprise. 51 Centreprise assooée au
caentreprise est catée, la Juste valeur coarespond & s voleur bourslére

Lorsque la valeur recousra bie est inferieure & lavaleur camptable, la perte
die valeur qui en résulte est compeabdisee en diminutian de (8 valeor de
\a participation dans Fentreprise associée ou coentreprise @ laguelle elle
s rattache et IMbERree aw compte de resultat du Groupe via [o part de
rEsultat des entreprises sssoclEes et cosntreprises.

N - Actifs non courants ou groupe d*actifs détenus
en vae de la vente

Sont considends comme detenus envise die la vente kes actifs non courants
o groupes dactifs qui sant disponibles & La verrbe en Fétat ot dont 1o vente
est hautemeEnt probable

Les actifs non courants ou groupes d'sctifs considEres commes détenus en
wue de |a vente sant émlués et comptabilsés au mantant le pls faible
ertre leur valeur nette comptshile et leur juste valsur diminuée des coiits
de la wvenie. Par allleurs, kes actifs non courants dlasse s comme detenus en
e ce ks vente (ou Inclus au seln 0un groups dactfs débenus £n vue de
s wente) cessent dfétre mmoetis s sont dassés sur une Ugne spEcifigue
de s situation financiere consolidée.

0 - Stocks

L= sinries soaTt Evaluss A onit de revient ow A [ smleur nette de réallsation
5l celle-oi est indEriewre. Le oo f de revieng correspand aucodé daoquisitian
ou A codit de production. Ce demier Incorpore, sur s base dun nhveau

d'acthvite noemal, les charges directes et indirectes de production adnsi
guune guote-part des fraks de structure s 4 Ba fabricatian. Afin de
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determiner la part de frais fixes a exdure en cas de sous-sctivige, le nhesu
wactivibé nonmal est apprécie site par site.

Les stocks de Fastomabile hoos AW TOWAZ et du Financement des verbes
soaTt walorisés selon |a méthode du « premier Entre - premier sort @ Les
stocks d'AVTOVAZ sank évmlues selan la methode du coldt moyen ponders.

Lorsque la valeus nette réalisable est nfériewne & b= valews su bilan, wne
deépréciation st constatée pour ks diférence.

P - Cessions de créances

Les oréances cédées & des tiers {titrisstion, escompie) sont sorties de
lact# du Groupe lorsque Fessentiel des isgues et avantages gui lewr sont
assockes est Egalement transfers & ces Hers.

La meme regle s'appligue entre ladutomobile kors AWTOVAZ et le
Financement des ventes.

i - Titres d"awiocontrble

Les actions dautocontrile comespondent aux actions affectfes aux
plans d'options d'achat et de sausorigtion d'actions, ainsl guaws plans
wrattribution factions de perfosmance et autres sccands de palement
fondés sur des actions, consentis aux cadres et dingeants du Groupe. Les
octions d'sutoronirdle acqulses dans Lo cadre de b2 procedure de cesslande
tires Renault par FEtat en 2017 sont destinées & la réalisation diune offre
quil sera rEservEe aux salarés et anclers salanés, afin de leur permettre de
partidiper au perfanmances du Groupe Rensult (note 18-C).

Elies sonk compinbilsEes pour beur ooit facquisition en déduction des
apitan propres du Groupe |usqus ks date de leur cessian.

Le prix de cession est comptabilise directement en sugmerntation des
CapitaLN propres du Groupe. Aucun profit o perte mest donc comgtatilisg
dars le résultat net de lexsice

R - Plans d'achat et de souscription d"actions/plans
d'atiribution o' actions de performance et auires
accords de paiement fondés sur des actions

Des plans doptions d'achat, doptians oe sousorption et dattribution
f'actions de perfarmance ainsl que d'sutres palemerts fandés sur des
actsons sont attribuss par ke Groupe et dEnowes en actions Renawlt. La
date d'attribution correspand 3 1o date 8 Iaguelle bes bEnéflcares sont
InfoemEs die |n décision et des modalites d'octrod de plan d'options ou
dractions de performance. Pour les plans soumls 8 des corditions de
performance, une estimation de (e sttente est prise e comgte pour
determiner ke nomibre options ou d'actions attribuges. Cette estimeation
est rEvisée chaque année en fonctlan des Evolutions de la probabllibe de
réalisation des conditions de performance. La |uste waleur des services
requs en contrepartie de FatiTibution de ces aptions ou actions est Svaluée,
e maniére définitive, par rEférence a la juste valeur desdibes options ou
acticns & |a date de lewr attribution Pour valoriser kes apkiores, ke Growpe
utilise un modéls mathématique de type binomial adapee ; 0 prend
notamment pour fypothiEse un exenioe des optians répart linéairement
=ur 18 pErode dexevcice. Les dratts dattrbution dactions de perfanmance
sont Svalugs sur la base de la valewr de Faction 8 la date dettribution
oeminuée ges dividendes attendus pendant la péricde dacquisition
et, le cas écheant, dune décofe d'incessibilite relative & la pEricde de
onsenmtian obligatoire des sctions. La volatitd du prix des actions est
uree volatilite implicite 8 b date datiribution. Les dividendes atbendus sont
determings sur la base du plan de versement de dividendes annonos su
mament de |a valorsation de chague plan

Rensalgnemeans sur ke eite wans. groupe.rerault com
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LE BRTAIFE FEMBILT :LlE ENTREPRESE
RENALLT RESFIREABLE D'ENTREPREE

La juste valmur totale sinsi deteyminge est reconmue de maniere |nssie
sur toube L période dacquisiton des droits. Cetbe dépense est constatee
encharges de persomnel en cantrepartie d Wne augmentation des resenses
conscdidées. Loes de l'sxercice des opiions ou drofts d'etéribution, le
mantant de tresorerie perqu par le Groups au tite du prix dexerdos est
comgtabilise en tresorerie sn ontrepantie des reseres consolioses.

5 - Emgagements de retraite et autres avantages

du personmel & long terme
Paour bes régimes & cotisations définles, les palements du Groups sonk
constates en charges de la periade a laguelie B somt les.

Pour les régimes & prestations définles cancernant les avantages
postérieurs & Femplol, 18 valeur actuelle de Fobiigation est estimEe &n
utilisant ks mEthode des unites de crédit projetfes. Selon cette methode,
|es droits & prestations somt affect £5 aux périodes de service en fonction
e |8 formale dacquistian des drolts du régime et ced principalement de
maniére Bneaine sur les années de serdce.

Les moarbants des palernent s futurs cormes pondant aux avaniages oooondes
o salavies sont evalues sur ia bese dhypotheses d'evolution des salsines,
dage de depart, de mortalite ef de presence. lis sonk ensulte ramenes
8 keur valeus actuelie sur o base des taux dUinterét des obligations a
long terme des emettewrs prives de premiens categorle et dune duree
corespandant 8 ks durée moyenne estimes du regime evalue.

Les écants acthsariels résultant de révisions des hypathéses de caloul et
s ajustements BEs A lexpérience sont enregistrés en autres élémerts
i rEsuttat global

La charge nette de Fexercice, conespandant aw cait des sernvipes nenduws
eventuellement majoree du colt des services passes est canstates en
diminurtion de L& marge opratiormelle. La change d'imbénsts s e posof
[Vmctif} met aw tire des rEgimes & prestations dEfinies est constatee en
résultat financier,

T - Mesures de restruciuration des effectifs

Le coiit esiime des mesures de restrucduration des effectifs, traitées
comptatlEmeEnt Comme un Svantsge au persannel, est provisionne sur (a
duree extimeae d'activits residuelle des Salaries oonoemes.

Le codit extimé des indemnités de fin de contrat de travail est pris en
change dis lannonce o be débu t d'execution d'un plan detallle.

U - Actifs financiers

Le Groupe enregistre un sctif financier Lorsquil dewient partie aux
dispositions contractsefes de oot Instnament.

Les actifs financiers comprennent bes titres de sociét®s nl contrilées
i sous Influence notsble, [es valeurs mobdieres, les tres de oréanoes
négociables, bes préts et les instruments dérives actifs relotifs & des
opErations financieres (note 2-x).

Ces Instruments sont présentes en actifs nan courants, excepte ceux
prEsentant une Echemnce Infériewrs & 12 mais & la date de clbture, gul
sont classés en actifs cowants.

Titres do sociétés mi comtrobées ni sous influence notabls

Les tires de sociétés nil contridées nl sous influence notsble sonk qualifies
dractifs« I‘llspunlhl.!si Lo wenie @ La juste waleur de ces actifs financiers est
détermanée en priorite par réfErence su prix de marche, ow, & détaut, sur la
bame de méthodes de wslorisation nan basées sur des dannées d e marche.

|HRORALA S

REMAILT ET
Ll L] CiIMPLEN ENTA FEE

EES ACTIDN NAIRES

COMPTES CONSOLIDES

Les wariations de juste valeur des actifs « disponibles B la verte =
sont comptabilisEes en autres EIEments du résultat global. En cas de
diminution significstive ou prolongée de La juste valzur en dessaus de
leur prix dfacquisition, une déprécintion est enregistree en resultst net.
Une diminution est considénée significative ou prolongee sielle excéde
40 % pour kes montants ow gustre publications successhves en perte pour
ladures

Valours mobiliéres of titres do créances négociables

Les placements sous Torme de walewrs mobllienes ot de tires de créanes
négociables sont réalisés dans le csdre die s gestion des excedents
de trésorerie, mais ne respectent pas les critéres de gualificatian en
Equivmlents de tEsoneme.

Ils sant chassss =n actifs « disponibles & L vente = ot sant évalués & keur
juste valeur.

Préts
Ce poste comprend essentiellement les préts réalisés dans le cadre de
placemerts de trésorerie et |2s prEts ConsEnts au entreprises associées.

Lars de keur compiabicatian Inftiale, |es préts sont mesunés 8 |eur uste
valeur sugmentée des coiits de transaction qui leur sont directement
attribuables

Les prets sant evalues 8 beur ool amortl. Par aleurs, des pertes de valour
sont rompiabilsees en resultat lorsquil existe une Indication abjective de
dEprEciation du Eatt d'un événement intervenu aprés la comptabilisation
initiale de Factir.

¥ - Trésorerie et équivalents de trésorere

La trésarexie camgrend Les fonds en calsse, les comptes cowmnts bancoales
et lex mutres depots & vue, & I'exclusion des decouverts bancalires qui
figurent dans les passifs financlers. Ces instruments sant Evalues aw oot
ameart,

Les équivalents de trésorenie somt constitués de placements détenas dans
Ie bart de faire face s engagements de irésonerie 8 court termee. Four
quiun imstrument sait considérd commie wn Eguivalent de trésanerie, ILdatt
Etre Biquide, facllement corsertible En un montant conna de trEsarerie
et Etre spumils & un risque NEEEgEable de changement de valeur. Les
Instruments 8 pakemeents fees ou deberminables non cobes sur wn marche
sCtif ot Svmlsds au coilt amortl. Les sutres irstrumeents sant évalués &
Ia pusie vadeur.

Les comptes bancalres falsant labjet de restrictions Bées & des
Egementations propres & certains secteurs d'activité ([comme |e secteur
bancaire) ou aw rehaussement de crédit des créances tirisées sont inclus
dans ke poste « Trésorerie et Equivalents de trésareme =

W - Passifs financiers de I'Antomobile et deties
de financement des ventes

Le Groupe enregistre un passe financler [powr PAutomabile] oe une
dette de financement des ventes lorsgul devient partie sux dispositions
rorbractuelles de ceb nstrument.

Les passifs finanders et les dettes de financement des ventes
omprennent s titres participatifs, k= emgrunts ohligataines, les sutres
dettes représentEes par um tibre, les emprunts supres des etablissements
de crEdit, ks autres dettes porbeuses dintevéts ot les Insbraments derves
passis relakifs 8 des cpratians financeres fote 2-X).
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Titras participatifs

Selon la normie 145 39, 18 clsuse de remunsration versble des tires
participatits représente un dérivé incorporé. L'evaluation séparee de
oe dérivé n'étant pas possible, ke Groupe émiue donc & | puste valeur
Uintégralité des titres particpatits. La juste valeur est |8 valewr de marche.

Les variations de |uste valeur constatées somt Incluses dans L= résuliat
finencier pour les thres participatifs de PAstomobile hors AVTOVAZ, et
en marge apératiannelle powr les titres participatits du Financement des
vEntes.

Emprunts obligataires, autres. deties représantées

par un titre, smprunts auprés dos dtablissements do crédit

et autres dettes portewses dintérdts

Loas de leur comiptabill=ation Inlale, les emprunks cbiigataires, les auires
dettes representées par wn tiEre, |2 & mp runts sup res des Stablissements
de crédit et les sutres dettes portewses dinteréts sont Svalues & keur
Juste valeur nette des codts de transsction quil lewr sank directement
akfribusiles

A chagque cliture, en dehors des modalités spécifiques Liges & La
camptabilité de coaverture {note 2-X), ces passis financiers sont epswite
Eél & E S B Lewr coit b methode du taan FIntEnst
effiectif. Les charges financiénes ains! calulées prennent en compte les
Prads d'E et les primes. i ou de remboursement ainsi que
Peffet des r\eniguclutluns de diettes sl les condiicns de ko nowe e dethe
nie sont pes substantiellsment oftEnemtes.

X - Dérivés et comptabilité de couverture
Evaluation at préssmtation

Les dErhves sont Evalues @ lewr wshe valeur lors die keur compiabisatian
inltlale. Par ls suike, & chaque cloture, la Juste valewr des dérines est
rEESHimEE.

# |3 puste valour des contrats de change a terme est estimée & partir des
ronditiors du mewche. Celle des sweps de devises est déterminee par
actusBsation des flu finsncers, sn wtilsant s faux [change et intEnsg)
du manche & la date de coturne ;

|3 |usbe valeur des dervesd epE Oz gue |E GIDWpE recevrait
|ou paierait] pour dénouer & la date de dtue les ontrats en cours, en
prenant en compte les plus oo molns-values latentes determinees a
partir dies tawe d'intEnsts courants et de la gualibe de la contrepartie de
chaque contrat & |a date de ddbune. Ls juste yaleur de oes dénves de
taux inclut les intSrEEs courus ;

|8 |uste valeur des dErkes e matiéres premieres est estimés & partr
des candtions du masche

Les deévives de Fautomobile sont presenbes dans | situation financiere en
TION COUBNt au courant subant gue lewr Schéance se stibue @ plus ou moins
de 1.2 meals. Les dévives du Finanrement des ventes sant pressntes dans
I sFhuation financiere en courant:
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Comptabilization des opdrations de couverture
Lorsgues ke demves remplissent k=5 conditions dune relation de couverbune,
|eur traftement varie selon gults sont gualifes -

# decouerture de juste valeur ;
# ge couverture de Moo de trésorens ;
# gde couverture dun Investissement net réalisé & létranger.

Le Groupe identifie Pinstrument de couverfure et FELEment couvest des la
mitse en place de la cowverture et dooumeente cetbe relationde cowserture
En et fant b stratégie de couverture, ke risque couvert =t ls methade
d"Evalustion de UefficacitE de La relation de couverbure. Par 1o suibe, cette
documentation est actualisée, permettant sinsl de démontrer leffioscte
die |8 coanverhure designee.

La compiabilité de couverture se traduit par des methodes specifiques
dEvaluation et de comptabflisstion selon la cotégarie de cowverture
roACeTSe -

# couverture de juske valewr : Felement couvert est reevalue au
titre du risgue couvert et Pinstroment de couverfune est Svalué et
comiptabilisé pour sa jushe vakeur: Dens s mesure ol 1es varistions de
ces deux elemerts sank enregistrees simultanement dans e comate
de résultat, seule Finefficacié de la couverture impacte oz cemier. Elle
et comptabllises dans la méme rubngque du compte de resultat gue
b= wariations de juste valeur de Cinstrument couvert ot de Mrstrument
de counerture ;

® oo de fluxde ie : FEIEment couvert ne failt 'objet daunne
revatarsation et seul Ninstrument de couverbune est résymlue o sa uste
wal=ur: En contrep de cette rée n, L part efficsce de o
warkstion de |uste waleur sttribuable ou HsqUe couvert estcomptabilsee
nette d'Impot en autres ElEmMEnts du résultat global alors que la part
Inefticace est compiabilisse £n e aaltak net. Les montants accumules en
capitoux propres sant recycl £5 aw compbe de résultat Ioreque FEIEment
couvert impacte ce dernier:

# couverture divestissement net réallsE & Fétranger - Finstrument de
courverture est réEvalsé & w |wshe valewr. En condrepartie de cette
rEEvaluatian, la [part efficace de |3 variation de puste valeur atiribeshle
=U risque de change cowvert est comptabilisée netbe d'impit en
sutres El#ments du résultnt global alors gue I part inefficace est
compiabilisée en résultat et Les montants acoumules en capitaus
rogres sant repris su campte de résuttat 8 ks dete de lquidation ou de
cession de Limvest it La camip AU ces e enyens
ubill s powr la couverture de Finvestissement dans Missan est assimilEe
& de | part Imefficace et ext par conséquent enregistrée directement
= resultat firencier

Comptabilization des dérivés non qualifiés de couveriure
Lorsgue les dérives ne sont pas qualifiés de cauvertune, kes varistions
e [uste valewr sont portées ImmEdiatement en résultat financier, &
I'exception des derhves iniies undquemnent pour des raksons etratbement
liges & lexploftstion Dans ce demier ms, les varksbions de juste wleur sont
omptahilisées en marge opérationnelle.
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LE BRTAIFE FEMBILT :LlE ENTREPRESE
RENALLT RESFIREABLE D'ENTREPREE

REMAILT ET ORI
Ll L] EES ACTIDN WARES CiIMPLEN ENTA FEE

COMPTES CONSOLIDES

MOTE 3
EVOLUTION DU PERIMETRE DE CONSOLIDATION
Ewiomotbile hars Financement

ENTONAZ ANTOWAZ des ventes Total
Neomibre de societes consolidées au 31 dicemire 2016 s £l ES 25
Enfrées de périmetre @oouls tions, créskions, eoc) 1 i 2
Sartles de perimtre joessions, Tusions, Unuidations. sto) L] (]
Nomibre de Societes ¢ au 31 décemire 217 18 &5 En) FiL]

A - Principale évolution du périmébre en 20017

RC1 Colomibia 54, une spcEte de financement des ventes 8 la clientele et
AU réseaw en Colomibie créée par le Groupe =n partenarint svec BEYA, ek
EntrEe dans e périmetne de consoidation en 2017 Le Groupe Soerce un
ConTtrole exnrlus H s cetbe entibe guil est consalidée par inbégration glotete,

Le Growpe Aenautt aannonce 1e 135 décembne 200 7 s création dune [oint-
wentture derommee Rensult-Brillance-Snbel Automottve Company pour
fatirication et la vente de vEhscules utilitaires en Chine sous les margues
linbel, Renault et Huasong, Renauit détient 49 % de cette 1Y e s EHines
ont £b& acquis pour E yuans. La IW sera consolidés par mise en éguivalence
B compter w1 jarmier 2008,

B - Groupe ANTOVAZ
Le groupe ANTONAT est be premier constructeur sutamabile e Russie. ||

commerclalise des voltures sous s marques Lads et prodult Egalement des
waltures pour Renault et Missan.

La jaing-vertbure Alliance Rostec Auko boc et le groupe i‘u‘l‘tl'u’irm'np-usi
diz I8 sociEté mere PAD AVTOVAT =t de ses filiales, précédemment
com@tabilises par mise en eguivalence, sont consodes par Integration
globale & compéer de la realization de laugmerrtation de capital dAllance
Rosbec furto by souscribe par Renoult sas fin décembre 2004 et gul a
suhvl Fsugmentation de capital SAVTOVAZ souscrite par Allance Rostec
AUED b

Laprise de conbrile su sens dIFRS 10 est interrenue |2 28 décemibine 2008,
Limpect de ces entités sur ke résultat et sur les variations de trésoerie
entre le 23 décemibre 2016 =t b= 31 décembre 2004 ayant b8 Juges nan
significatifs, la consolidation par IntEgration globale a é1é eMectuée &
comgrter du 31 décemibre 2014,

L'sugmerttation de capital en rumeraire daliance Rosbec Autn by souscrite
pear Renault s.as b 2B decembee 2006 sest sleves a 1483 milllards de
roubies {236 millions o' Eures auw CHas du jour de Faugmentation de capial)

Cette sugmentation de capital swalt sulvi une sugmentatian de capital en
numeraire d'EVTOVAZ de 16,14 milllards de roubles, dont 14,853 millisrds
e roubdes (231 milllans d'ewos au cours du 31 décemibre 2018) souscrits
par Alllance Roster Auto by,

Far ailleurs, Allance Rostec Auto o avalt souscrt 8 un instrument
financier dfure valewr de 1830 milllans d'suras donnant en suhstance des
INEErELs EConomiques dans AVTOVAZ bien quiaucun titre AVTOWAT ne
ot puridsquement deteny par Alliance Rostec Auto b aw tire de cet
instrame=nt financier. Alliance Rostec Auto by a contracte un emprunt
‘Bupss ce Renault powr financer cette apération

Sulte & ces augmentatians de capital, Renawit détenalt aw 31 décembre
2018 73,30 % cfAsnoe Roster Auta boe (37,30 % des dralts de vate], gui
dEtenait 84,60 % 4BV TOVAZ, soit un pourcentsge de detentian indirects
juridique dRVTONAT de &7, 55 Yo En Incluant finstrument financier détens
par Alliance Rostec futo boe, BS.05 % du capital d'AVTOVAT etalent
détenus par Alsnce Rostec Auta bed, soltt un pourcentage de détention
Indirecte en substance FAVTOVAT de 63,01 % au 31 décembre 2076

La puste valeur & s date &' scguisitlon de la contrepartie totale transfénée
se décampose de ba fagon sumnte ©

# 113 millons d'eures |7 108 millons de rowbles russes] au titre de i
panticpation antérieurement déte nue au travers dalance Rostec dato
v, vmlorises & partir du cours de asgmentation de capitsl dAWTOVAT
die décemibre 20704 pour les actians oroinalnes et du cours de Bourss
TAVTOVAT & la date de prise de contrile su sens d'IFRS 10 pour les
actions prefErentielles salt 9 rowbles nesses par action ordinaire =t
3,52 rowbles russes par action préférent ielie, Cetbe valarsation & s pour
consequente de reconnaitre un résuitat de cession des tigres détenus
peEalabdement & ks prise de contrdke de 113 millors deuros en sutres
ondults dhexplofation ;

& 217 millions d'euras En Aumersie ;

& 133 millians d'suros conespondant & 73,3 % des 180 millions d'euwns
de vateur dacquisition par Alllance Rostec Auto b d'un instrumernt
financier analysé en substance comme des intéréts Eoonomiques dans
HTOVAT.

Les codits 1i€x & |8 prise de conbrdile == sont Sevés & 4 millions 4'euros
{ont 3 millions deuros au 31 décemibrne 2018) et ont £ comptabilisés
=0 autres charges d'exploftation
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L prise die pontrale dAWVTOVAZ étant Intervenue en toute fin dannée 2015, B navait pas £b€ possihle de debermines les justes waleurs des sctifs et passifs
acquis qul svalent donc ELE compéabisés pour Lewr valeur dons kes compies consalkdés IFRS publiés par AW TOWAZ au 31 décembre 3018, & lexception de
certaines dettes vis-#-vis de Renault. La détermination defnitive des justes walewrs des actifs of passifs aoquis a £0€ effectuce en 2017, Les passfs nets
acquis se décompoeent comme suik:

‘Valeur compizible 2w 31 décembre AlustEments
Bestes walears 3o 31 dévembre 260 2006 dans bes compbes I WWTOWAZ ke
dﬂmmmm =t ARA v (@ cours 9= change de Fallocation
e change du 28 8] de ¥l 208 i prix
Jen s el ‘ex N e il
Paces Sturee] gl ey pniifions dtures] £ raakler ey de rovbles raatey]
Fassils nets groups AVTOVAZ
ImmehMsations coparelles 2 Incorporel les i & 2173 ] 43472 #3248
Farticlmtions dans les enbreprises assod fes et les menbeprses 41 080 41 1802 -
ActEs financlers et uires Sciifs nom couranss 3 140%a 41 15528 v
Impats dEféres actis L i) 16784 h 1339 1584
Siocks Iy 053 o 802 =417
Creanoes sur L2 cliemise L 50 16153 8 15884 iz
Act®s financlers et utres aciifs courants | FRE 14 R 47
Trésoresie 2t Equblents de trésarese |0 17810 s 17818 -
Frowisions —part 3 plus d'un an [LE] B8] [ (8] 1150]
Famaits firanciers man courant s n R L] RELE B 58Ty [18842)
Impats dEférés passis L - . =1 3311 EEL
Autres passks non courants [E5] 2 S (1] 1 8 |T5Z]
Fraviskans —part a moinsd'un an |ED) |5 DEZ] :1} 4585 33
Faoalfs firanclers courants [razy 4T BB 748 4T 8] -
Foumisseurs a8 40 BEZ| Lrsd] |40 BED|
Disties dmpdits courants ot aubres passifs courants E2: i e gl e b 0o -
Inteniits minoe Haires L] [oe2] rm [aa2] -
Fassifs nets aoquls grospe AUTONAZ 7B [4% 255 [ ] [5H 241 E]
Actifs nefs Allance Roter Aubs by
Trésowerie et égulvsients de trésonerle 3 T 3 Te -
Austres actis et passits 4 epinkation 5] - 5]
ACtifs mefs acquis Alllance Rostec Auto B El 181 E T8 -

{1 Lo morgee Loty quiest Sealnse 0% 248 miliors de roubles roses, pune durss de ve indefine =t nkst dane pas amoie.

{2 Comeg i ¥ dimaits iTETes ool sur gevtes negorfabies pow 1 S mions v mabies nssss ot oorimpdts diFeres suries ostes oustements

{3 Comvespand & ov ojustement de dethes w55 de Rosior Teoimoiog'es, Benavit nos. 2 67F mrilions o ragbies oFfS compiabilies dans ies comphes conspiidés ou 31 devambne 2076) ot
\resheranomaonk (VEH]

{4 Dont [733) miVons o mabies OF)T compAabitses o 37 oererohne A0 nedowEs en M des (mpts SRS orh.

Momtarts zu 31 déoemre 2017 Mantamts 2u 31 SScembee 2006

PO dewa)® e i £ I e jenmions e ” e o de roubles ey

Jtpwsienr de |3 conbrepartie rarhinde (4] .y 0 3m 4 an a0
Famuits mets scquts AVTOWAT 3 100 % [E] [m83] 149 255] i [54 430]
At nets aoguls Alllance Aostes Auts b (0] E] 1L E 121
Quabe-gart amulse (0] = [B) 185,01 %+ [ x 733 % [ 131 925] fete 35 357]
Soadwil [A) - [0 98 52205 1025 BE 53T

* Coner SU ST 00 MOSHE 00 04T OF |9 e 0F Conteaie 5o 42,7538 FLies rsses poar T EVTD SU U S08TS 0F PIVEREDE POar i jUsHE Vw0 i cantnegertie oenahses
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LE BRTUFE FEMBILT :LlME ENTREPRESE LE 3 MNERHENENT
RENALLT RESFIMEABLE D'ENTREPREE

|HRORALA S

REHALLT ET
EES ACTIDN NAIRES LCWPLEM ENTAFEE

COMPTES CONSOLIDES

Corrections do la situation financidre consolidéo au 31 décembre 2016 au titre do I"affoctation définitive du prix d'acquisition

d"AVTOVAZ

La detesmination definitive des justes waleurs des actifs =t passifs dAVTOVAT acquis =t du morrbent du goodwid! relagif & ce regroupement dertreprise
effectuée =n 2017 a £t comptabilisée dars 'Stat de la situstion financiere su 31 décembre 200 & Les retrattements effeciues oo les donnses précedem ment

publiEes dans e Oocument de rEfETEnoe 2006 sant détailles cl-de ssows -

ETAT DE Li SITUATION FIMANCIERE CONSOLIDEE GROUPE RERAULY

Hontants s 31 décembre 201 DEference
Publies Puzliss
fen milons kg au 31 décemibwe 016 w31 décembre 2017
Immotillsstions Corporelies et Inoorparsses T B 17T 80
Participations sans les enireprises swsociées ¢t Les coentreprises o 19 0
Actifs Ninanciers nom courants 1352 1379 N3
Imipsats it Erés actits 62 autres Sctfs non cowranks EF= FET] i
Angis 3 x) 5813 =
Cr#ances sur ks dlenible wImn 31258 4
ACiPs fnanclers £1 dutres a0tls courEnis EE -] 5504 m
Trésorerie st de trésmerie 13853 13853
TOTAL ACTIFS 102 103 W2 452 385
Lapiam propres T 3959 Fal
Prostsins - pairt 3 plus denan 317 ERerd E]
Passifs fnancers non couwrants & 039 FE= 04
Impsdis différés pasfs 159 ()
Autres passfs non courants 1518 153 17
Proatsinns - part & meins dun an 1138 1181 1
Passifs Snancers courants 4 s &1
Foumnbsssurs 9533 953
Dettes & Impots courants et sutres passifs muwants Eird 9772
TOTAL CAPITAUX PROPRES ET FASSIFS 182183 W2 452 EL]

Evolution de la participation de Renault dans AVTOVAZ

an 2017 ot participations ne donnant pas le contrdbe

Al cours de Vexercice 2017 ks particpation de Renault dans AVTOVAZ o
Evalué du falt de Facguisition par Rensult des titres Amsnce Rostec duto
bvw. preced emmeent detenus par Missan mberveniue £n septembee 2007 et
dhune optian de vente sauscrite aupres d'un ters sur des actions AV TOVAZ
Limpact de |8 varistion de |a pasticipation et compeabilisé dinectement:
en copitaux propees part des actionnalees de ks sociebe meve et part des
participations ne donnamt pas ke contrdle pour des montants respectits
de -13% milliors d'euros et 37 millions dewos.

Au 31 décembre 20017 Remsult détenalt 82,4% % d'Alllance Rostec Auto
bew, (84,47 % des droits de vote), qui dEtenalt 4,00 ¥ CAVTOVAZ, sait
uri pourcentage e detention indirecte (uridigue G0 TOVAT de 53,28 %
En Incluant Cinstrument financer déteny par Allance Rostec Auto b,
et logtion de vente souscrite swur des titres AVTOVAZ en 2017, B9,42 %
du capial FAVTOVAT sort dEtenus par Alllance Rostec Aubo b, soft un
pourceninge de détention indirecte en substance dAVTOVAT de 73,73 %
au 31 dérembre 2007

Le montant de ia participation ne donnant pas le controle selevalt a
-334 milllons d'euros sy 31 décemibre 2004, Ce montant corespandait
i la guote-part du passif net identifisble provisaire comptobflisg des
EntibEs scquises & laquelle donnent drmit ces titres. Laption de waloriseation
des participations ne donnant pas ke contrdée 8 b |uste valeur n'a pas
EtE retenue. Sulte & | finalisation de Fallocation du prix Facguistion |e
maniart de | participation ne dormant pas b= contrdle sElEve desormais
8 -30% milllons d'ewns su 31 décemibne 20148,

Comptes intra-groupes entre Renauft of AVTOVAZ of comphe
de résubtat 2016 AVTOVAZ

Ay 31 decembre 2017 et comme indique dans b nate 13-4 -  Comptes
onsaldes dAVTOVAZ retenus pour la mise en eguivalence dans [es
romptes de REnoult = Les préts accordes par Renault en 20132 et 2013
qui evmlent wne valeur comptable au 31 decembre 2003 de 100 mElkans
d'suras ne bénéficlalent d'surune garantie specifique.

Renault avalt également des créances commerdiales d'un montant de
313 milllons dewos au 31 décembne 2003 {oorespandant & 338 millions
de créances lbellées en eurns et 277 milllons dieuras de créances bellées
£n roubles soit 22 370 millions de roubles).

Comipte tena de e shustian financiére @0 TOYAT, Renault avait decids
de La#sser les fonds comespondants sux préts ot créances a disposition
A'AVTONAT sans Schéance déterminge et ervisagesit de Lex utlliser dans k=
cadre de s restnscturation capitalstique du grou pe AVTOVAZ & mettre en
place & partir du 2™ semestre 2004, Le réglement de ces sctifs finsncers
n'était par conséquent ni planifie ni probabde ot |ls svabent donc &t
corsidévEs comme Talsant partie e Finvestissement net dans le groupe
AVTOVAT, conformément & ia nonme |AS 2B « Farticipations dans des
enkreprises associées et des coentreprises = ot smient &te reclasses en
titres mis en eguivatence.

La valeur brute de oes préts et créances reclassée en titres mis en
equivalence s'élevalt & 517 millions d'euras au 31 décembee 2004, La
quote-part des pertes 2008 AW TOMAT reveniant su Groupe Rersult a S8
Impurtée sur Nrestissement net Incluant ces préts et ces TEANCES usqu’s
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LES COMPTES
COMPTES COMSOLIDES

L date de consolidstion par integration giobale dans ba imite du mantant
de Nirvestissement net. Dans o cadre la valeur des préts et créances o ée
ramenee 8 ure walews naulle

# |a darte de consoldation par bégration globale et onformEément & La
namme IFRS 3, o=s prEts et créances, ont SEE reclasses en actifs financiers
pour lewr juste voleur. Cescréenes et préts sont destines a £be capitalises
dans une phase ulbérieurs paur oe mantant. Cetbe re fvaluation B condust
L Groupe & enreglstrer un prodult de 48T mllions dewros en autres
orodufts d'explaltation. &u 31 déoemibre 2017, ia copitalisation de oes
préts et orEances via une jam de capital dAVTOVAT
est toujours erissgee.

4263 Compte de résultat et résultat global

HOTE 4
CHIFFRE D'AFFAIRES

A - Décomposition du chiffre d"affaires

Aucun revenuy ni awoun resulist neg des entlt®s acguise=s n'a ete
omptabisé en 2014 du falt de 'absence de matérialibe des revenus et du
resultat met entre 1 date de prise de montnoée et de premiere consolidation
parintégmtian glabale et ke 31 dErembre 2014, Le moniant des revenus et
i resuitat ret de ces enthbes en 2004, gul surakent ete comptabilises dars
|es resuttats de Renault =i Minte gration gobale dAVTOVAT etalt Intervenue
au 1® jamder 2078 ext detalilie dans le nobe 13-4 — = Comptes consolides
AVTOVAZ retenus pour la mise en Eguivalenoe dans les comptes de
Renault » des comptes consalkes au 31 decembre 2014,

e ol ey 20T mig
Wentes de bizns e Matomabille o AVTOVAT 53578 85533
Froduits de location des actifs sS4 &M
Autres prestations de seriloes LI 18
Frestations de serwices de IAutomadile yio AVTOVAZ 2378 T2
Wentes de bizns & Financement des vertes el pl:]
Froguits o lecation aes actis * 1] kD
Froguits dinténlts sur opfrations S fnancement des ventes 1478 1M
Autres prestations de seriloes T [ T2
Frestations 0 SETVICeS du FInancement Ses ventes 2484 peadi]
TOTAL CHIFFRE I'RFFAIRES 58 710 51343

(B L

i nmtm,nm:smmsprmmumm:mnrmwmm:m:nmuwnmrmﬁnmmprmrua:.mm:s
it procits de

B - Chiffre d'affaires 2016 aux périmétres et méthodes 2017

e 1= birrules e ETOPAOCETRENE 25306S 00 PO 150 castrat de Mnancement:

Aubamabile y.o Finzncement
e iR ey AuTOAS fims pmnter Total
Chilfre dfMaires 2016 48955 2198 51343
Changsments Se pérlmbtne 1794 - 1794
Chiffre d'ffaires 2016 3un perimetres et methodes 2017 50 TES 2198 53037
Chifre d=fMaires 2017 56257 2513 58770
NOTE 5

MARGE OPERATIONNELLE : ANALYSE DES PRODUITS ET CHARGES PAR NATURE

A - Charges de personnel
Les charges de personnel s'Elevent 8 & 302 milsans d'euros en 2017
(3 T47 millians d'ewrnos &n 2008

L= nombre maoyen de salaries employes su caurs de Fexercice dans kes
entreprises consolidees et presente en section 2.4-Capital humain du
Doosment de reférence 2007

345 GROUPE REMAULT © DOCUMENT DE REFEFENCE 2017

Le détail des charges au titre des engagements de retraite =t autnes
avantages long terme et prEsemté en note 15

Le prodult Enregistre s tire du Credit Slmpdt pour 1 Competitivite et
UEmglol {CICE) frangals sEleve 381 millions dewns en 2007 et S0millions
en 201 1l est verrblé par destination dans les diférents postes du compte
du rEsultat
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LE BRTAIFE FEMBILT :LlE ENTREPRESE
RENALLT RESFIREABLE D'ENTREPREE

Les palemenis fondes sur des actions concernent des plans doptions
drachat dactions, dattribetion d'sctions de performance et des awtres
accords de palement fandEs sur des actions consentls au personnel Bs
representent une charge de personnel de 77 milllons d'=uros en 2007
(& millions dieuros en 3076)

Les éléments de valorisatian des plans sont explictes on note 18-H.

REMAILT ET ORI
Ll L] EES ACTIDN WARES CiIMPLEN ENTA FEE

COMPTES CONSOLIDES

B - Charges de loyer
Les Loyers représentent une charge de 232 millions d'ewros en 2017
[224 millicns dheuras en 20061

C - Gains et pertes de change

Les Ecarts de change enmegistrés en marge opérstionnelle représentent
une charge de 113 millions d'suras en 2007, lUée & Pévolution du peso
argentsn, du rouble russe et de ba Uyre turque [en 2004, un prodult e
&2 milions d'ewrps, e 8 Pevolution des mémes devises).

MOTE &

AUTRES PRODUITS ET CHARGES D'EXPLOITATION

Jem e b T 206
Colits Ses restruciurations et des maswes Tadaptation des effectis |53 18
Resultat de cession d'ac ou de partic perat totales ou partiliss st autres resuliats

Ii#s gux varlatians de perimetre 173
Resultat 12 3 13 prise de contesie @usens d°IFRS 10 O&Wance Roster Aubo o et du grmupe AVTOVET - EFD)
Resultat de cession dimmotilsati ons ncomorelles o copareles (hors cesslons dackfs sonnds en incation) 5 1%
Pertes oe waiewr oes Immooi ations .WWNHHWWMHDH L1t s ANILS D85 #11 rses

amnCies e des coentrepsses| st fpars g 1 12 [E-]
Reprizes de depreciations rellives aux operations n l&n 3 i
Autres prodults et charges & expledtabon Infabibuels 1 m
TOTAL (28} 1

*  Doot b= prospe AUTOVAT ; {33) mANons s de cadfs b restrusfoestion ot de mesures dhsoptenan ges effecti's of 2 milons disaros de résuitet de crogon Simoodisatians ienarpae ke
U mAEoneias sour fonaee 3317,

A - Colits des restructurations
el des mesures d'adaptation des effectiis

Les codits de restructurations et des meswores d'sdaptation des effectifs
concernent principalement les REgions Amériques, Eurasie et Eurmpe
En 2017 ek 2018

Les codits de 2014 comprenaient diune part, 8 milllons d'ewros s tire
#'un dispositi frangeis de Dispense d'Activité en fin de camiére, gul aait
Eté misen ploce en 2013 et auguel bes sslanés pouvalent adherer jusguiag
31 déembre 20184 En application de ks noame LAS 15 révisee, e dispositi
constitualt un svantage au persannel, dont ke codt St provisionne sur
durée résicuelle d'sctivité prEvisiormelle des salariés conoeymes.

D'autre part, bes codts ge 2008 comprenakent 1068 millions dreuros su
titre du cespositif de Dispense d'Actrité des Cariéres Spedfigues prévy
dans Faccord « Renault France CAP 3020 — Contrat gactivitg pour une
Perfarmance durable = signé le 13 janwer 200 7. Les termes de oo dispos i
avalent fait l'objet de négocistions aver les organisstions syrdicales
représentatives emtre septembre 2014 et début [anvier 2017, D falt
e Fexistence d'une causs restreignant be dispositit aux salariés ayant
1% anmnE es de travall postes aw soin ot hors ou Groupe Renoult, k= charge
enegistrée en 204 recousTast b codt totel pour les salariés qui avalent
d&ja taus leurs drotts su 31 décembee 2016 et une guote-part du colk
relati & la populsticn qui est susceptible d'sdhérer sy disposits endre 1=
1" jander 2017 e le 31 décembire 2013,

B - Résultatlié & la prise de contrile au sens d'IFRS 10
o Alliamce Rostec Auto bov. et du groupe AVTOVAZ

La prise de contrile dllisnce Rostec Suto by, et OEVTOVAT Intervense
k= 28 dépembire 3018 (note 3-E] @ ELE traltée commie wne cession des
titres dAlliance Rostec At by ot AVTOVAT détenus & |n date de prise
de cantrile pour keur juste valeur (soit 113 millons deuros coerespondant
18U cours e Maugmerkation de capitsl de décemie 2078 FANTOVAZ pour
bes actions ardinaires ef sw cowrs de Bourse dAVTOVAT pour les actians
prEfénentielles & cette date] conformément aux prescriptions 4'IFRS 3
+ Regroupements dentreprises =

Far silieurs les préts et créances ySES [OEMME un profangement de
Mnwestissement selan IAS 28 et ayant une valewr netbe comptable nulie
8o date de prise de conbroée ant €€ yalorsEs & leur |uste valeur selon
les prescriptians &°IFRS 2 comespondant & un prodult de 48T millons
d'euncs. Le recyciage des écarts de conversion oumales a ln date de prise
de cantrdle pour -272 milllans deunos sant également comptobilises en
autres produits et charges desplattation

Limpact ret de ba prise de contrdée du groupe AVTOWAT comgtabilis# en
2018 en awtres prodults £t charges dexplattation est done un prodult et
e 323 millions d'euros ¥ compris 3 millians dewos de frals daoguisition
des Htres

GROUPE REMAULT ) DOCUMENT OE REFERENEE 3017 94

417/573

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog



LES COMPTES
COMPTES COMSOLIDES

C - Pertes de valeur des immobilisations incorporelles
et corporelles et des goodwills (hors goodwills des
entreprises associées et des coentreprises)

B i décembee 207, des pertes de valewr ont #b€ enregistrées pour
52 milllans deuros (37 milllons d'ewros en 2008]. Eles résulient
principalement des tests de dépréciation relatifs  des vEhioules fy compris
orpanes) [notes 1 et 111

D - Pertes de valeur retatives aux opérations em lran

Lexposition du Groupe sux risgues sur Flran et totalement depréciee
depuis 2013 Elle esk constitude de tires, dun prét d 'scticnnaine ot de
crémnmes commerciales. Elle & peu Evolud au cours de Fannse 2007 San
montant brut & Factif s'8leve B T84 milllans dewnss, dant B0 millllors
d'eurcs de créances clisnts au 371 décembire 2017 [respectivement
BE03 millions deuras et 855 millons dsunos au 31 décembre 201 &)

Les operations avec Nran sont en progression en 2007 par rappart &
1018 aver des ventes de CHO de 743 millians dewros su 31 décembre
017 (313 millions d'euros au 31 décembee 20M4) Les ventes ne sont
comptabllisées que sur lo bese de La tésorerle reque =t les palements
relakifs & des créances amterieures & mi 2013 totalement provisionniées
restent trés lmités, comme le montre 1= mantant de repriss des
dépréciations pour un mormtant de 4 milllons deuros = 31 déoembne 3017
{2 millions dfeuros au 31 décembee 2004}

Un nouvel accoed a ELE signe en salt 2017 entre Benault, IDRO Hfonds
investissement et de rénovation de Findustrie en lran} et PARTO MEGIN
MASEH Cr. (Regin Holding), Importatews aupound hul des prodults de
Renaudt en lran, pour ks création & terme d'une nouve e joint-venture dont
Renault seralt Factiannaire majoritaire |1 falt sulte & laccord stratégigue
[oNCi en septembe 2074

L'endrée en viguewr =t a fnallsstion de I transsction restent soumises
8 certaines conditlons suspensives, notamment B€es & lobtention
approbations réglementaires, la corstitution de ks nowelle soclERE et
|n e paration des actifs industrisls du projet. Cette socete nest pas enmee
rEEe mu 31 décemibre 2017, les canditions suspenshes mEtant pas lewées
B cette date

Oans |e combexte de |8 reouverture progressive du marche, de 8 mise
En place future de Uaccord sIgné avec [Etat iranien en aoit 20017 et
o dISCUSSions 8 VEnir aver nos partenalres oooux, Ls reprise e in
ronsolidation de Rersult Pars est ioujours 8 letude.

E - Autres produits et charges d"exploitation
inhabituels

Les autres produits et changes d'sxplattation inhabifwels comprennent

notamment ke codt d'inoooupatian de lposux loues en Coree sulte 8 une

decision deviction, evalue [usqu'ew terme des baud s 23 millions dewns.

HOTE 7

RESULTAT FINANCIER

[l bty a] miTe mig
Codt-de Fendettement fnancder brot 441 [285]
Fraduits relatis 3 13 trésorerie of aux placements (7} 1M
CO4T DE LENDETTEMEMT FINANCER NET (385 288
Ewnlition de 1 juste valeur des tiires partidpatis 2 lEil
Erarts de change sférents aux opérations finand bres F.o i
Crarge nette dinb2nit sor les passis et aties au tire des engagements e retralbe et autres aEniages

:I:lr'f;lrrrmuu pﬂ'su‘rﬂhppm:tbmumin . 25 Az
Autres &iémenis 124 o4
AUTRES PRODIATS ET CHARGES FINANCOERS (k] [EL]]
EESULTAT FIKANCIER {584} [373)

* Dot poar (v groupe AVTOWE - 719 milans dinres demdt de (endeifnmast Snoocer ot et 7

Von s o e daits ot chonges fiaenciers en 2007,

L= position nette de Bquidité ou lendettemsent financier net des secteurs automoblies est présenté dans Finformation sectorefe fiolr section 4.2.6.1 - Ad).

WOTE &
IMPOTS COURANTS ET DIFFERES

Renault 54 ayant apté pour Le régime de Fintégration flscale dés son arigine, celui-cl constibue le régime Niscal de groupe sous kequel slle est Imposée en

Frarce

Par allieurs, L= Groupes applique bes régimes nationaur aptionnels dintSgration ou de consalidation fiscale en Alemagre, =n Balie, en Expagne, en Roumanie

et en Grande-Eretagne

A - Charge dimpdts courants et différés

o i e T W6
Charge dmpits courants B34 |728]
Frodult [change) d1mpdts Sfdrds 257 jEral
IMPOTS COURANTS ET DIFFERES (0] {1 ass)

*  Dontpoar e qroups AVTORAZ - (1) milfons eunos o chosge dimp oty cowanés et 3 milfons disa s d ympots diffénes en A0T
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La charge d'impdts murants des entités de Mintégration fismle France s'eeve 8 148 millians dewos en 2007 (182 millors d'suros pour lannée 20048)

La charge d'impits mourants des entités Etrangeres y compris AVTOWVAT se morte & 488 milllons d'euros en 201 7 {348 millions deuras en 2018).

B - Analyse de la charge d'impdt

em s dbra) mTm W
Resultat avant Impat =t part dans |e resultat des entreprises assocees o coentrepries 43u2 v
Tawx i Impiit er Les bénefices, Baors contribe on exceptionnels, en vigueur e France ELFERY ETTEEY
Predutt fcharge) dimpet thiorigue 1137 fms
Effet e diiérences entre 165 i Inciu e b o en vigueus &n France & 2 1o
Crédits dimplts ] ]
Impts de distrbution 1B 78
Varkation desimpsts diiénes scties nonrecenmes & I 31
Autres Impacts ® FEr] k3
Pradutt jcharge) dimpits et diffens, piits e résultat net 752 ez
Impstits Calrubés sur un résultat Intermédiaire nes ® 199 o
Predutt [change] dimpits et differes [B51] 1 855

[} Done poar ie grovpe STOVAZ - (85) oS eus o résitre oo rpoe et aovt oo ie récakat des enirearises D5SI0¥ES f osteprises f (7) milions feuns de choge dinpéts

oo ts et aiTenes aw 2507,

{3 Les principuo ot utees ou d¥tirentiel e drur dingostion sk i Corfe, FEaoone (e Mare, (o Poomenie, in Suive, i flaquie et cepas 201 T AVTIVAT
ATOVAZ Ergentive,

3} Les principeur contti utens §0 ChOPge ¥ Nan-Pronastsonce fes mpdts s oot st

o Franes ef finge mJ‘DrFM France e [nde oo J0T6L

{4 Les ootres imperts integrewt prinop s effefs des ¥ dam..ﬁmm d=x fsrn des ) ST ExeTCioes anteLrs
s chongements o dmur dimEots paur e mﬂﬁlﬂ'mmhﬂr&m En 2007 ik T e s s ekt AT de b Frosoe
£ 2014, [ (nteqrEre EpeTTeis (4 FITEts hes AVRErmnrES peTmatEmis K s Ampacte et s &5 nutres predats £ then : suite 0 Fintrgestion giaboie NKTIRAS

foir note 451

{9 Les imyits der Sronpe coitab®s ay un resvitet infermedisiee net sond principsiament ko D04 en Fronoe = [TRAP en Moie.

Périmbtro do l'intégration fiscale France
Sur | périmétre de Nntégration fiscale France, |2 teux effectst d'impdt
='etahlit & 31,5 % aw 31 décembae 207 (41,8 % pouwr Pannée 20048)

Le Groupe reconnait partielement bes impdts dfférés actifs de Nntegration
Tiscale France représentatifs des pertes fisoales reportables au vu des
prEvisions de résultais

Au 31 dEcembre 2017, le montant net des impdts dffEnds actifs reconnus
dans la situation finenciére consolidee est de 202 milllans d'ewos contre
437 milons d'ewmns d louvertre e Fexeroice, dant -37 milans d'eunos
ont £tE reconnus par résultat (200 millons d'euros sy 31 décemibre
2016) et 33% millions d'ewos dans les autres éEments du résultat
glodal (257 millions deuros su 31 décemibne 201.4], en misan de Forigine
respective des impdts concemmes.

Au 31 deEcembae 20707, ke Impdts dEtErés ackifs reconnus sort en baisse
e -233 milllons 'euras, oprés prise en compte de lo belsse progressive
du taw dFimpdt sur les sociétés de 2009 8 2022 de 34,43 % 8 25,63 %
conformément & La lod de finenoes pour 201E. La charge comespandante
B ERE enregistrée dans e rEsuttat pour =238 millions d'=wns et dans e
autres ElEments du résultat global pour -1% milllons dewos. Uimpsct de

Ia balsse progressive du e &'lmpot sor les sociebes de 20019 8 2022 est
prEsente dons bes sutres impacts de analyse de ln charge dimpit de
rannge 217, comme &n 20014,

En 2018, I8 reconnalssance des impdts difféés actifs Svalude au taux
d'impiok de 34 43 %% applicable su 31 décembre 2008 setalt Elewds
B &4 milsans dewros. Elle avait 18 constatée dans |e résulkat powr
-301 millions d'ews ot dens les subres Siements du résuttat ghobal pour
345 millicns d'=urcs. Limpact de |8 baksse dw taux o Impo sur bes sockétes
B partir de 2000 de 34,43 % & 38,92 % conformément aw wote de s kol de
firean cess pour 201 7 awvalt #6E présente dans Les autres Impects d e Fanahyse
de la chiarge dim pot de lannée 2074

Hors intégration fiscals France

Sur be périmetre des entités Etrangénes hors ANTOVAZ, Le taux effectil
d'impit sEtablit & 23,2 % aw 31 décemibre 2017 {30 % pour lannEe 2018].
Le toux effectil dimpot s TOWAZ estde -2,1 %, car pew o' Impdts difées
ant 2E recormus par le résutat en 2017 La beise du taus efectt d'impdts
s‘explique principatement par la part plus importante des résultots
Impasables dons des pays ol bk taux dempasitian est fable et Futilisation
des déficis fiscau.
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- Ventilation du solde net des impdts différés
G1 Variation des impdts différds actifs et passifs

e iors ey 207 205
Impéats dEféres actis 1m =1
Impats di e passks ey 2z
Sodde net acti jassH] des Impts Sents au 17 [amer 1093 59
Fraogult [charge) dlmpits Sfdrds an rdsultat net @257y (b
Frodult [charge) d1mpdts Sfns en auires SSments s risltat gobal (41} &
Erarts de comreersion m [Ed)
Warlation de p2imedre et autres H i
Selde net actH Jassi] des implis dfféns au 31 ddcemire 19 1483
Dont bmptils aVifénds ortis Lo 7
Dont impdis oTfférds possis fTEm T24]

*  Lesdaonées ou 37 démemare 2310 Henwent mmpée oS ojus bemoenits gu e de Mfiooation do prir dhoosion du grogpe AVTOLAT fnofe 3-8) comp tetdisés av 2307 ot sont dont ot rentes
ECETemmEt

e relies puiiaes

2 Analysa des actifs nets 'impots différés par nature

o0 s ey 27 e "
Impots SiFferes sur :
Farticl mmtions dans les enbreprises assod des et bes menbreprises hors AVTOVAT = £lan) 1
Immzhisations Rars HTOWAZ 1735 1587
Frowiskens et aulres dharges cu depreclatlons deductibles lors de beur palement hors ATOVAT sls Tule
Deficits reportables hors AVTOWAZ @ 4353 a3
Auires nors AVTOVAT o5 LTl
TOTAL DES IMPOTS DSFFERES ACTIFS ET [FASSIFS) HORS AN TOMKZ EE] 4408
ImmehMsztions AUTONAT ] 3
Froviskens et ulres charges cu dépréclations déductibles lors de leur paleme nt A TDWAZ E ) 8
Dericits reportables BVTOARL EZL] £
Fazaits firanciers sans inbésit hellés 2n roshles AVTOMAZ [y aa
Auires BVTOWAL 2 23
TOTAL DES IMPATS DFFERES ALTIFS ET [FASSIFS) ANTOANE 34 340
ActEs dTmpots dETéres non reconnus AU ERre des S2 fchts s [nete &-03) (3283 3 2400]
Autres Impéés dliférés adiifs non reconnus il 233
il 1093

SOLDE MET ACTIF [FASSIF] DES IMPOTS DIFFERES COMFTABILISES

{1 Les daonées gu 37 23 ampte futirede
o s pundsas preceemmiatE.
{3 ¥campris Moypdt sar fes desribatians fueares de dredendes

o prix g iion oy grogpe ATIAAT fnate 3-8) compieilsss sy 2517 ot sond dont i renfes

{3 Dont3 739 mi¥ons s refodfs oux sviités oe Nintégrotion Psoale Fronoe o 14 milians dboros reiofifs gus oatres entités g 31 décembne 3007 frempertiement 2 743 milans diros of

%5 roiion s deuros au 37 dirembee 2305

Zur le pEzimitne de Uintégration fiscale France, e sald e des impdts dfféres.
actifs non reconnus, s éléve & 2 837 millians d'euros (2 583 millions deuros
fin 2018). s conespandent & des pertes fiscales reportables indéfiniment

Hars imtégratian fiscake France, kes impdts différés sctifs non recormus
soatt de 813 millions d'ewns au 31 decemibre 201 7, oot B9 milllons d'eunos
pour SASTOVAT et 724 milliors deuras bars AVTOVAZ qul cosrespandent

qui peunent #tre wtilisfes dars L limibe de 30 % des profts Tt
(s actits non reconrus ant b8 gEnEnés  hawteur de 305 millions deuras
par des ELE ol =n caf propees |effets de la couverture
martielle de Pinvestissement dans Nissan), et & hautews de 2 328 millons
d'eurns par des ElEments ayant Impacte |2 résultat [respectivement
331 mallicns dreuras et 2 234 millors d'suros fn mm].

350} GROUPE REMAULT © DOCUMENT DE REFEFENCE 2017

& des defoits reportables génends par le Groupe aw BrésilL
et, dans une maindre mesoe, &0 inde, S 31 decembne 2008, Bs selemient
Inétialement & 1 147 millions d'eurps, dant 342 millions dewros pour
AVTOVAZ et 799 milllans deuras hors AVTOWAZ. Apres prise en campte
des ajustemEnts au tive de Fallscation du peix dacquisition du graupe
AVTOVAZ comiptabilisés en 2017 (note 3-E) et la reconnaissance dsmpats
différes actifs au titre des déficits fiscaux reportables pour 243 milllons
d'eurps, Bs selevent desormais 8 BT3 milllons dewros, dont 79 millions
deurns pour AN TOMAZ.
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Les gEficits fiscaux repartables mon neconnus representent une conomie potentielle @'impitde 3 280 millions d'eunos aw 31 déscembre 2017,

31 décembre 200T 31 décembne 201E

fem mAlons kg Reronaus  Mon reconnes Total Remnaus Mon recoanes Total
De#tich s flsran reportables indéfiniment & 1120 107F 4335 1237 Fo8 4331
[8theits s syant une dabe Seaplrtion supérlewre & & ans : " w a 5s 5y
[e1icR s Msrans syant une dabe Jeapliation entre 12t 5 ans O 2] Fr) 1 n A E:]
Dethcls fscann syant une dabe Seaplration 3 molns fonan = -

TOTAL DES DEFIOTS FISCAUE HORS AVTOVAZ 118 F1: 4454 1 a8 2761 LLTF]
Deéfichs Msraun reportables indéfiniment AVTOVAT T 45 : - 33 o=z 7 40
TOTAL DES DEFIOTS FISCALE ANTONAZ M5 o5 334 263 e ELHS
TOTAL DES DEFIOTS FISCALK 1487 3280 4 EBT 1 505 3380 A 785

1} Les coanfes ox 37 décermtve 2773 Hennent comate Ses ojesiEmenes qu e o foilocreion du prin decquision sy groage AVTOWAT joote 3-8) rormpéabiless en 2077 ef sanf don: d¥fénemtes
EF [T PUINees preecemment

{7] Dot reToonaisInce e s ARSI Jes inpdts difenes s oefts R

negortables ot nets des entites e M kégratios ecoie franpeise respectverment paur 1 T0F midiars

ewyns et 7 237 milons Seamrs ox 37 decerodes 2077 & tpaer 1 T63 mikioss dewas et 2 58S milons shuros or 37 déeemaer X108 node §-L7)
3 Contarmeent 0 Ayt tow o by iol MEodnmle nmse o $07-F2 dy 30 nawemmbre 2074, ies 0fots Reoour ot démomals indSnimend repartofies an Rysts

MOTE @

RESULTAT NET DE BASE ET RESULTAT NET DILUE PAR ACTION

e e chvctions T F
Actions en ciecuation eI WET
Artinms orascecemrele 5254 14 3t
Artions tébenues par Klzsan 1 gart de Renault dans Nbsn EE: 1% 388
Heembre powr b= résultat mek de base par action 7 08l 271 568

Le nombre dactions reteny pour |2 résultat net de base par action est [e nombre moyen pondére dactions ardinaires en croststion s cours de 18 période,
Ce desmiber prenant £n compte 8 neutralsation des actions d'suto ontrode sinsi gee de i guote-part des actions Renoult dEtenues par Missan.

[en meiers b T ]
Kombwe d'actlons rebenu pour e resultst net de base par action Frali- il AT108
Effet dlutil des optlons d'achat d'actions, des drofbs datbribetion d'actions de performance et des auies acoonds

de palements fondés sur des actions 1685 i
Kambrz prove e mek dilug par action IraTas T4 3N

Le nombee d'actions retenu poar |e rEsultat net dilwé par action est le
mambee moyen pondeng dscions potentiellement en circulation au
cours de la periode. I prend en compte ke nombre dactions retenu paur
|e résultat net de base par sction, compiétd du nombre d'options d'achat
d'actions et de dnofts d'stiribution d’actions de performance su tine des

plans, sins gue de drotts datbribetion dactions au titre de |8 rEmunénstion
wariable du FrEsident-Darecteur general, ayant un effet dlutit potertiel
£t remplissant les ritéres de perfosmance & la date d'srébe des compies
larsgue FEmission est conditiannelle {note 18-G).
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4264 Actifs et passifs ’exploltation, capitaux propres

WOTE 10

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES
A - Immobilisations incorporelles et goodwills
Al Evolution des immobilisations incorporelles et goodwills

£u3 caurs de Fexercioe 2017, ks variations sont kes suhvantes

Acquisttiony Varlation

[dotatiens et reprises sor Bcartde  cepénmitne
e i e 31 décembee HE ™ ressions comversion maumesd 31 décembre 2017
Frals de déssioppement Immotillss & B8 1209 nam 1 1 8533
Sontwiis 1151 i 1114
Austres ImmoelisStons Incoporeues B 1 FECT 21 E Tda
Valeurs brates T 1310 11 3061 o = W
Frals g2 déseloppement Immabillss |5 257} BT FIF] F ey OET]
Autres mmosiisations incomorelles ] 4 an B ] Jeas]
Amortissements =t déprédations 15 809 [61] 1302 1 20 5481]
Frals de déssioppement Immabillss 3301 i 18 3TV
Sontwits 1191 mm 1114
Autres immoslis3tions Incomp orelles 837 n= L] e 5 a9
WALEURS METTES 4589 ELE) 14 [tE] 5 5240
1} Ces i ampts utirede a pri g Ko cu grogpe AVTIVAT fvoir note 3-5) compiaieisss ar 2917 =t sont cone

37 o 25
tiffErenies o criles pubides prévécemoment

% Dont pertes e wlear Immabiliess ef patres

Les goodwilis sont locallsés principalement en Eurcge et en Eurnsie,

Les aoquisitions 4'immotisations Incarpareties de 201 7 se decompasent
en 1 309 milksns deuras d'Immiooilisstions produaltes et 1707 maliors

d'eurns d'immodllisations achetées frespectivement 503 et 133 millons

deurDs en 2014).

Les warlations eu cowrs de Fexercice 2010 sank les sulvantes

27 roilifon s geras, wak oote 6-0

Les mmostissements =t dépréciations & Immabilisations incorporelles de
'exercice 201 7 COMpEnnEnt une perte de valewr 8 ksuteur de 31 millions
freuros, relative & des vEhicubes (y compris organes), contre 37 milllians
d'euras consiaies en 2016 (nobe &-CL

Amertissements
e A Furee] Valeer bnuts =t dépréciations Valeur nette
\ialeur au 51 mecemore 215 e |5 957) $5T0
Aquisitions [nebe 26-C]ifdotstions nettes) 1058 BT 181
[Cessionsyrepnses sur cessions LE:T 1 1t
Erart de comsersion =] m 29
Varlabion de perimetre et sutres ™= 1273 - 1373
Waleur au 31 gecemore 2015 ® 0T 5 80%) 4588

{1} Cisffiet che Penénsie chues b= peviroeere de s
verieiion gt

{2 Les daoné 37 25 Dampie
defferemies o criles puiide: s demment
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Jem e dway T We
Frals de Recherche et Dédveloppement 298] 2 530
Frals de développement immobillss 120 02
‘Amertissement des ks de Séveloppement mmoilsés B8] T3
TOTAL CORSTATE EN RESULTET {2590} [z}

*  Done poarie groupe SVTOVAZ 14 milios cfkuns de froi o cévelpzemen immabilsés ef (26 milans dires de frois e APChercne £t de Ceveicppament masiates n esuitet an 2307

Les frais de Recherche et DEveloppement sant prEsentes nets des orEdits dimpdt recherche dont bénéficke activite de développement de vEhioules

B - Immobilisations corporelles

AU oours de Pexercice 2007, les warlations sont les sulvanies:

Armuistioms| |Cessiens)) Warlatien
31 déo=mbre (dofations =t reprises ser Eartde de périmetre 31 dézmibee
JenmAlons dbwr) 1 reszions mmersion exaures T
Temains o 12 ] = m a5
Lonstructions 539 =Y i75) fili= 115 &z
Dutllages spécifigues wim m [E=-:1] (205 =] 15431
Hatdriels et auires outllages 1 84 T 58] 4. ELL] 12134
ArCHTs immobillss donnés em location I7TH & [Z59] 254 m INE
Autres Immeshisations corparelies :25] T3 | 14 7 L)
Immitill satlons en cours M 1355 m 5] [0 =] 113z
Wiabeurs prures 39733 EFET] 11133 [SBE) £l ECE
Terrains
Constructions [ER kD 253 s E L ME] 4 sy
Dutllages spacifigues (12073) [l 28 120 5 13 535
Mabiries o Futres putiages 18249 e s e | B TS
Artifs Immobillsds donnés em lecation 85T k- ] 1 [} .-
Autres ImmebMsations coporeles [LEE]] [ 48 ] 4 =1
Immobillsstions en cours - =
Amortissements et dégréciations = [2& T45] [2 061) ] iTs L] 2T TE1)
Terralng o 14 ] = Tu say
Constructions I o & 74 l=r) 2830
Dutflages spécifigues 3097 (75 lEl] 183 ] TERn
Materieis et Fuires oulages 19 EE S a3 il ELl $4TH
ActTs immotillss donnés e lecation Faral oy s5] M3 El 2549
Autres T 2 [E]] 5 m kg
Immoaiis3Eions en Cours 14w e {15) = E]] L F=T
‘Waleurs nzthes 12928 117 |285] (=Rl 13 13582

1} Les ofecttions des immabitions en oo por

fodrs sur e

[#] Les omolissements et mklmﬂlf’m e penie e peizer g 13 m'mm:mm Dides b | ompa's orgenes| fvete &0

Les varigtions au titre de Pexercios 30140 sanalysent comme sutt:

EmorissEments
e mideos dewar ‘Waleur binsks et ddprédations ‘aleur netie
‘Wakzur s 31 gecembne 2015 ELEEY 25 381 man
HAomuisitionaddotations netbes] EFriE] 193] 1310
(sl frepses s cesshs na9 B 385
Ecart e comversion a1 [rECT] 182
Variation de périmetre e Julres * T hL] m?
‘Wabzur @ 31 décembre 2006 39733 (26 T45] 12588

* Iefiet o Paviree dons i perinEine de comnifetion por infgrotion giohale du gronge AVTOVAT ef ces dexy eristes Renasit Spart Rocivg v 2000 xt refi€lE daos (e mouvemets de

Eariation d2 permetae
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LES COMPTES
COMPTES COMSOLIDES

MOTE 11

TESTS DE DEPRECIATION DES ACTIFS IMMOBILISES (HORS ACTIFS DONNES EN LOCATION)

Le Groupe 8 procédé A des tests de dEpréciation de ses actifs mmobises
conformement & Fapproche décrite dans les regles et methodes

camptables jnote 2-M).

A - Tests de dépréciation au niveaun des actifs
gpécifiques aux véhicules (y compris organes)

Laréalisation des tests de dépréciation sur les act's specifiques dédiés a
dies wEhioules jy compris anganes) a conduwit @ In comgrtsbilisation de pertes
de valewr dactif powr 34 millicns deuros &n 2007 ‘35 milllians deurcs &n
2018} Elies. conceynent des actits incorparnets pour 31 millions cewros et
des actifs conpanets pour 23 milllons deuras. En 2018, elles concernalent
uniguement les actis iInconporels. Efes ont t€ mputées en priarite sur
e frais de développement actives.

B - Tests de dépréciation au niveau des autres
unités génératrices de trésorerie de I"Automobile
hors AVTOVAZ
En 20707, suune unite generasirice de tresorerie representative dune entite
economiguee {usine ou fillale) ra fait lobjet d'un test de dF preciation, =n
'absence d'indice de perbe de valeur au nivesu des différents ensembles
Ecompmigues qui constifsent le Goupe.

Commie chague annee, un test de dépréciation & St8 sffectud au nhvesu
die FAutomobile hars. AVTOVAT.

Lavaleur recouviable retenue powr les tests de dépreciation relative au secteur de PAuEomobille hors &V TOVAT cosrespond B ke weleur dutilite, determinee
i pantir de la valeur actunlisée des fux de trésorerie futurs, Le calcul de Lo valeur d'utiig est effectué sur ls bese des hypothéses sulvantes -

Durée du plan d'affaires
ge wentes dans o

Tato: de crnbsance 4 Mnfnl

Tain: dachuslksation apees impots

{ELE: fom antind

2017 Wi
O an 3ans
4407000 230000
15% 13%
B ETw

En 2017, cameme en 2014, ke test réolise na pas conduit 8 | constatatian
die pertes de valeur des actifs rattachés 8 Fartamabile hors ANTOVAZ

Les hypaotheses utlllsées dans le cadre du best de depréciation au
31 décemiare 2017 sont issues du plan stratégique sur six ans Drive the
Future 201 7-2032 cammuniges en odobre 2007, Celles utilisées dans Le
cadre du test de dépréciation au 31 decembre 3016 Etalent basees sur La
mellizure estimation disponible & cetbe date, les dormées du nowveau plan
moyen tenme 20N 7-2022 Etant en cours de valldation.

Un changement ralsonnabbement possible des princpales hypotheses
whilsées ne devrait pas candulne & avolr une valeur recoustable inférieune
it ln vabeur compiable des actifs testes

G - Tests de dépréciation au niveau
de Funité génératrice de trésorerie AVTOVAZ
et de la manrque Lada
Test do dépréciation de I'umité géndratrice de trésororis
AUTOVAZ
L= capitalsation boursiere gAY TOVAZ SElEve B 730 milllons dEwrns au

21 gécembre 2017|735 millons d Eurns au 31 déce mibne 200 8], sapéneure
i ln walewr des actifs nets AV TOVAZ 8 cette date {y comprs ke goodwill)

354  GROUPE REMAULT © DOCUMENT DE REFEFENCE 2017

L valewr diutilibe AN TOWAZ n'a pas EtE determinés dans la mesure ai la
|uste valeur est supérieure & ks valewr des sctifs testés

Test de dépréciation de la manque Lada

Dans le cadre de Ve locssion dw pric dhacguis fion OR0TOVAT :ﬁui note 3-8,
|n margue Lada & €€ comgptatillsée pour sa |uste valewr 8 la dote de prise
de controle salt $ 248 millions de roubles nesses (144 milllans dewos] au
31 décembre 2078, Cette margue Stant un actif incorpaned sans durée de
vie définie, un test de déprécistion A ELE effectué au 31 décembre 2017
en retenart un e dscuslication de 14,3 % et une crolssance & Cinfinl
o 4 % Aucune déprEciation ma €€ comptabillsée en 017, 1o valour
recpuratable Etant supérieure 8 b valewr comptable.

Une sugmentation de 2 % du taux d'actealisation condulralt & ia
comgtabdisation dune dépréciation de 453 millions de rowhles russes
soit 11 millions d'euros avant Impdts diffénés et % millions deuros spres
Impois differes.

La peise £n comipie d'un teux de croissance a infni de O % conduiralt 8
|a comptabilisation dwne déprécirtion de 319 milions de roubles nesses
zalt 5 millllons d'ewros avant Empdts différés =t 4 millions dewuros spres
Imp BEs cEfErEs

Rensalgnemeans sur ke eite wans. groupe.rerault com
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LE BRTAIFE FEMBILT :LlE ENTREPRESE LE 3 MNERHENENT LEBCIMPTER REHALLT ET |HRORALA S
RENALLT RESFIREABLE D'ENTREPREE EES ACTIDN NAIRES LCWPLEM ENTAFEE

COMPTES CONSOLIDES

MOTE 12
PARTIGIPATION DANS NISSAN

A - Méthode de consolidation de Nissan financiéres et opSrationnelles de Missan, qul sont du ressort du Canseil
dadministration de Hissan A ce e, Fedstenos de Renoult-Missan by,

e prut Sire onslderee comme Etablissant un comtrdle cantracteed de
Renault sur Mizsan ; depuls sa crestian, les su|ets trates par Renault-
Missan bo. soaTt restes dons of cadre conbractuel £t ne t€molgnent pas
dun contrile de Renault sur Nissan ;

Remault et le constructeur sutomablle japonaks Missan ant chals)
dedifier ensemble une alllance d'un type unigue, composee de deux
entreprises distinctes Ees par une commanautes dInterets et unies paur
|n performance. Les méanismes de Falllance ant étE congues pour veiller
au maintien des identibes de margue et aurespect de 1 cutbure de chaoune
des deux entreprises. # Renault ne peut ni wtiser nl orienter loblsation des actifs de Nissan

oL comeme 1L le faft pour ses propres actifs ;
Decetbe volonte résuftent notammesnt les disposttions de fanchionnement R e
cubvarbes - Fa sUr la detbe ce Missan.
Ay regand de oes é¥ments, Renoult dispose dune influence notsble sur
Nissan et de o falt, comotobfse sa participation dans Hissan schom b

msthiade de mise en eguivaslence.

# Renault ma pes lassurance de dsposer de la majarte des drofts de vote
= lAssemblee genemle des actionnaires de Missan ;

iesternmes des acrords entre Renault et Missan ne permetbent o Renst,
ni die nzmamer b ma|orite des membnes du Consell dadmanistration B - cm consolidés de Niszan retenns pour la mise

de Nissan, ni de rEundr 18 majarte des drotts de wobe dans es reunions en ﬁqli‘l’ﬂh‘lﬂﬂdﬂ“ les nm de Renault
du Consell dadministration de Nssan. Rensult na pas le pouos de

designer undiateratement le Frésident de Nissan. Au 37 decembre
2007, Renault oocoupe dews sieges sur un total de neuf au Consell
dadministration de Nissan {Inchangé depuis ke 31 déoembre 20048 ;

Les comiptes de Missan retenus pour |a mise =n equivalence dans es
comgptes de Renault sont les comptes consolides publies en normes
Comptshles jsponakses - Missan est mitée & la Bourse de Toiyo - BprEs
refrafbe meenks powr ks besoins de la consalidation de Renault.

Renault-Kissan by, détenue 8 30 % par Rensult et & 50 % par Missan,

st ne strcture callEgiale de PAlllance dsposant &un pouvoss de prise Hizsan pubss trimestrieliement w=s compbes et ot son sxercice annuel
de décisian mités & certains £[Ements stratégiques cancernant [un au 31 mars. Pour les besoins de la comsolicstion de Renault, les résuttats
et Fautne groupe. RMEV coordonne les activités cammunes & FEchelle de Miszan sant pris en compée sur une bese calendaine résultats de janver
mondiale, ce qui permet de prendre des dédsions tout en respectant & décembre consolidés dars les comptes annuels de Renault].

Feutanamie ce chaque partenalre. Ce pouvolr de decslan 2 ste canfie #Au 31 décembre 2007, Missan detient 0,7 % de ses propres titres. En

& Renauit-Nissan by, pour permettre de oégeger des synergies et COMSEQUENCE, |E pourcentage o Ingérét de Renault dans Nissan sEtablit &
falre bEREMICler 1es o e mn:trl.n?eur: d*éconamiles d'échelles su 43,7 % et bes draits de vabe de Renauit dans Missan représentent 43,4 %
nhvezu mandisl. Elie ne permet pas & Renoult de dinger les politiguees [sans changement depuls bz 31 décembre 2074),

G - Ewolution de la valeur de la participation dans Nissan & Pactif de la situation financire de Renault

Quate-part &k net

Heutrallsation

Shavtrurdela

partidpatizn

Bt oe Missan
fen e dias) metraliation  dans Renaattn et Goadwdl Total
Hu 31 décambre 2008 18528 1574 17554 TEN 18 304
Resultat 2017 = 2 xm m
Diwidenoe wersd [kl il fale
Ecart e comveersion 11403 1403} | ' 447
Hutres mowsements & Ha Ha Hi
Hu 31 oecemone 2007 15 424 (578 & 4y o] 19135

1] Wisan 2¥tint 44 138 milers octians Reooal cenats 2307, sof ape povticipatias dissdos TT5%
{Z] Doot un impect pasti* de 284 milons dises oo remver trinestee 2077 5ur ko peosion de Colsonis Kanss) et de 737 mridions o°eunes o gamenere trimestre 30177 ox fine o in reforme Rsoake
oL Etty-Linis S menigoe, soif i impect et de 107 milaos dienros sar e resofol 2097,

' - ] 5 nan, 5 & 1] retroite, PELETVE St s, ]
Les podres moovements noioast = et des ciweendes oo Renow nagos gor Nis I werishian ges foarts o o wariation o b e resariopiian g
NITAETETES OACEETS B [FVILTon £FS MTeS ohatoonerols te Kisan
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LES COMPTES
COMPTES COMSOLIDES

D - Evolution des capitaux propres de Missan retraiiés pour les besoins de la consolidation de Renault

31 sscemibre RiEzultat Ezrtde Autres: 31 s2cembre

o ol 5 ey 20 00T Dividendes comersion  mowvements w7
Capitaus propres — part Sas sctinnzires oe 13 st mars
I NOMMES [3ROnEISes 4473 Bf [158] 130 14 5312

poar bes bessins du g en normes IFRS -
Frovision pour engagaments Se retraite ot autres svantages
4 |ongg teTme du personnel 0 14| 1 N4 1

des frals de nr o 5] [o=
Impdes diféres ot quires retraitzments s a - na n4 nox
ACHT met retraite en nonmes FRS 5 027 B47 58] 145 a8 SBET
Retraltaments pour s pesaine oe Renauit & 4 a5 14 413 13 142
ACtf met retralte pour |es besoins de Renault 5231 B2 212 104 &5 6000
e mifiars e
ACHT met retralbe pour I besaing de Renault 42 38 & 30 11 625 anmy T £
Fowrceniage dinkéndt de Renault 437T% HT%
Fart de Renault [avant nevtE lsation o-dessous| 1853 I L] 1403 217 1783
eutrailsation oe (3 partdpation oe Nisan oans Benauit & (374 ]
FART DE RENAULT DANS LACTIF MET DE HISSAN 1T 554 273 (Tan} 11 ap3) 217 18 445
{1} Lesoatres \yent JEffet Jes iz Rvondt repas por NEson, i vonosion des Foomts grtwonels U engagemen s de retrate, i vemishian o i seree e rEERTiaDion Oes

\nstruments Ananciers o vl des Bires diutoonatrie g Wsm
|3 Les retroitervents qpénes pour ies bemios o Revont & ke gAY £ peatiquee por Feaouwit dovs des soqwestians intervenaes en 1995
EC2007 £t e 7 mise en g = e Revoat por Nesan,

[ Memon cetene &2 378 miYers dhchions Aenoxit depuis 2007, 51k uns postiipotion fenian 1556

E - Résultat net de Nissan en normes compiables japonaises

Missan déturant san exsrcice annuel su 31 mars, e résultat net de Nissan retenu en 2007 correspond & la somimes du résultat net du dernier timestre de
Uexercice amnuel 3008 et des trols premiers trimestres de lexercice annuel 2007,

De [amvier 3 mars 2017 Dawell s juin 2007 D Jullet 3pepiembre 2617 D'octobee 3 décembee 3017 D janvier 3 Sécembre 2017
Demier trimestre

o Pexercice aoneel 261€ 1= irimestre de Peeerdce Ivirimestre de Fensrcice 3 arimestre de Fexercize Périnde retznue powr

de Kissan anneel 3077 de Niszan anmued 1017 de Kissan annuel 3007 d= Hissan pzasolidation de Renaslt

jmnoms wrmilan fanlkteh omilzoe ook Wrmilar il mimilom omelost i

o pun] ez ™ e pmny g L] Emaan o par] L ) o ™

Rfsultk net — @t des
actimnzires de la sociéte méne 45 206 135 1103 142 1 081 i 2388 a3 6518

*  Conversion ou ot chosge mopeD gt Choque fdmesine
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LE BRTUFE FEMBILT :LlME ENTREPRESE LE 3 MNERHENENT
RENALLT RESFIMEABLE D'ENTREPREE

REHALLT ET |HRORALA S
EES ACTIDN NAIRES LCWPLEM ENTAFEE

COMPTES CONSOLIDES

F- E¥ments financiers de Nissan en normes IFRS

Lex édémients financiers présemtes ci-aprés carrespardent sax données de Nissan retraltées sux normes IFRS pour les périodes do 1% jarmier au
31 gécemibre de chaque armee. Les retraifements opérés mintEgrent nd les ojustements de puste valewr des actis et passifs pratiqués par Renoult lors des
acquistions Intervenses en 1997 et 2002, nl FEImnation de la mise en éguivalenos de Renault par Nissan,

w7 e
o0 oo e ey e s g A 1 e O o P vy A

Chilffre d'adfaines e ||m 113m A
Risultat met

Fart des actionng res de 3 ket mee [ F] L LAEY s0r 4=

Fart des parikcipations ne donnant pas b2 coninle prd m El i
Aubres Slgments du neseltat glabal

Fart des actlionna ires de & socete mere 158 1580 [EE] A e

Fart des partkcipations ne donnant pas le conindie T 57 118} t151)
Resultat glabal

Fart des actionng ires de 3 e mée 1em TR a3 520

Fart des partkipations ne donnank pas le ooniniie » ] AE] o8
[Hwicendes requs de Nissan 95 Tio 81 128

71 @dcembee 2017 31 dicemine 2006
o reAiores e el e il cheanos) ‘er mlFEsTs O g o Vs fevreg] #

Artits nom courants L] 39 095 759 ol 550
ACHrs courants 12318 71 204 11473 2136
TOTAL ACTIFS 20292 150 307 15 029 154 §92
Lapiaan propres

Fart des actionng res de 3 rEtE mie SEae 43 483 5008 £07an

Fart des particpations ne donnank pas le contobie 188 1133 45 3498
Fassits non cowranis awal 2l 424 [ ELT] L3 l0e
Passits courants TBs 537112 ToE 57398
TOTAL CAPITAUN PROPRES ET PASSIFS 20292 150 31 1% 029 154 £92

1] Converzian gu fmur d= chonge mayes AJ77, st 13 ¥ pens pour | snen pasr des dannses g nSoutt ot gy tnur de chonge gy 37 dérembe 2307, satt 1755 yens pour 1 e gour ke doonses o
I sfuation fimasciene

2] Conversian qu four ds chonge mayes 304, s L] pens pour 1 ees posr des daonses de néaufot of au dour de chonge gy 57 b8 2506, sakt 1734 yens pour 1 pour s doonses de
o siuation finascere

G - Couverture de Finvestiszement dans Nissan I- Testde perte de valeur de la participation

DOepuls 1999, ke Groups cousre partiellement ke risgue de change yenieurg dans Nissan

lIE & son Irvestissemnent dans Missan #Au 31 décembwe 2017, |a valosisation bowrsiene est Inféreurs e 20,3 % &

lavaleur de fissan 8 Facti de L situation financkére de Rensult (imgrieure

AU 31 dEcemibre 3017, ces opérations de couverbune sElEvent 8 187 milliands .
de 4,7 % =u 31 décemibne 2004}

e yens (1 347 milons d'suras). Elles sont composées O'EMTH émis en

wens pour 24 milliards {178 milliors ©eures] et @'emprunts obdigataires Confoemément & Fapproche déorite dans lesregles et méthodes compiables
Emis En yERS sur le marche japonais du Samourai pour 157 milllards {nDI:I:- Z-I'd], 1on test die dépréciation & ELE réallss au 31 décemibire 2007. Un
1 143 misons d'ewros). e d's chusslisatinn Apres Impots de 8,1 % et wn taux de crokssance & Finfini

|y comapris effet de Uinflation) de 4.2 3% ont £b8 retenus pour mlouler ks
waleur dutiiftE La valews terminats o €46 calculEe sur ks base dhypotheses
de profitabiliE en cohErence aver les données historigues oe Nissan et
mvec des perspectives & mayen terme equilibrees

Elles onit dEgnEe des éoarts de change tavorables powr 113 millions deunos
En 207 (70 millians d'euros setavarshles sn 207148) Aprés prise 2n ompte
des Impdts differes, leffet net feworable, soit $& millons deuwns, a Bt
comgrtahliisé dans les réserve s de conversion du Groupe (nabe 18-E)
Les tests réallsés mont pas condult 8 ks onstatation de perte de valeur de
H - Valorisation de la participation de Remault In participation dans Missan ou 31 décembee 2017,
dans Nissan sur la base du cours de Bourse Un changement raksonnablement possible des principabes hypathéses

Sur ks base du cours de Bourse de faction Misssn au 31 décemane 2017, utilis€es e dewralt pas conduire & swair une valewr recoanveabée InErieure

=aft 11233 yens por actian, la porticipation de Rennutt dons Nissan est & bz valewr comptatle de la particpation dans Nissan
valorisée 8 13 244 milllons dieunss |17 450 milions deures au 31 déoemire
2014 5ur 18 base d'un cowrs &1 175,35 yens par action).
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LES COMPTES
COMPTES COMSOLIDES

J - Opérations entre le Groupe Remault
etle groupe Nissan

J Opérations entra le Groupe Renault hors AVTONAZ
ot le groupe Missan

Renault =t Nissan conduisent des actions commuones dens ke domeaine
du développement des wEhioules et cogpnes, des achats, des moyens de
oroduction et de distribution Depuls 18 1% sl 2004, REnault =t Misxan
oot EgalEment engage un pian de (orvengence dans qustre fonctions ciés -
IMgEnieTie, fabrication et logistique, achats ot ressounces humalnes. Ces
conpErations = tradulsent par des synergles permettant des réductions
de codits notamment dans les fonctions suppart et dw chiffre d'staires
wis-a-vis de Nissan

Le secteur Automabile hors S TOAAT imbersdent & deun nivesus dans ses
operations awec Missn -

# Sur le plan indusEried, les partenaires rallsert ensermble des productions
cralsées de vEhioues £t organes dans les usines de Mallance ;

+ Le Groupe Renault s réalise en 2017 uni chiffre d'aftaires denviran
4781 milllans d'euros ovec e groupe Missan {4 103 milkans d'ewos en
21018} dont emviron 3 342 millians dieuros de wen lokes (2 4085 milions
dheuros 3018, 1 307 milllons d'euros d'organes (1 380 millions d'euras
en Z0F8) et 58 millions dieuras de prestations diverses (60 millons
deurns en 214§ Cette augmentation concerne prind palement: les
vEhicules prodults chez Renawlt Samsun g Motors pour Misssn North
fmerica et @ La Missan Micrs produlte & Fins,

Le Growpe Renawlt @ effectud des achats aupres de Missan en 2017
& haarteur de 2 400 milllans d'ewres {2 113 millors d'=uras &n 2074
dant ereiron 1 240 millons d'ewras de vehicules {1 170 m#llons
deuras en 2016]), 1 0ZE milllons deuras dorganes (753 milions
d'euras en 20168] =t 132 millions d'ewes de prestations diverses
{130 millians d'eurcs =n 20048},

A bilan, be solde des ofances du Groupe Rensult sur ke groupe
Missan s'€lEve & B33 milllons dieuros aw 31 déoembre 2007
(430 mimans d'euras au 31 décembre 2004) =t le solde des dettes
dhu Groups Renauwtt sur b groupes Missan séleve @ 793 milllons deuras
g 31 dérembee 2007 (047 milllors deuros au 31 décembre 2016] ©
# Sur be plan financher, Rensult Finance intervient, en complémernt de

son acthvite pour Renault, comme contrepartle du groupe Nissan en

= gui cancenne la negeciation d'instraments financiers & des fins de

HOTE 13

couverture des risques de change et de teus Sur le marche du change,
Renault Finance a réalisé en 2007 powr environ 20,% milliards d'ewnos
d'opérations de change les aux besalns de Nissan (19,7 milliords
d’eurns en 201 4). Les opérations de dérves de change, taux e mati Enes
premieres reslisees avec Missan sort eneegistress au prix de marche
=t wiennent sinscrire dans les positions gerées par Rensult Finance.
Jfus bllan, les oévivEs actifs sur 1= growpe Nissan sElEwent 8 63 milllors
d'zuras ou 31 décemire 2017 (70 millions d'eures au 31 décembre
B018) et |ex dErivEs pemofs 3 41 milllions d'ewros =0 31 décemibne 2007
{74 milllians d'ewos su 31 décemtire 201 o

Le secteur Financement des vertes de Renawlt contribee & conguerir
et figéliser l=s cllents des margues de Missan en apportant une offre
e fnancements et de servipes iMtEgrée & lewr politiqee commeniale,
principalement en Eurcge. En 2017, ROl Banque 8 comptabilise
13T millllans dreuros de prestations de serdces su titre des prodults de
[oamm IsEions et FIntErEts en prove nance de Missan 134 millions d'eunos
en 2014}, Le sokie des créances du Financement des ventes sur ke groupe
M san sElEve & 107 millians d'=uras au 31 décembne 2007 {78 milllans
d'euros au 31 decembre 2018) ef ke sokde des dettes s'seve 5 191 millions
dheuros sy 31 décemibne 2007 (210 milllans deuros au 31 décemibre 2004].

Par allleurs, |es pastenaires de Falllarde disposent de participations dans
des entrEprises AssoCiEes &t oOE NTEpriSes pour gérer des ooaperations.
Linfarmation concerrant lactivit £, 1a localisakion, et finfluence du Gmpe
Renault sur ces enties est presentes en nate 13,

J2  Opérations emire ANTOVAZ ot le groupe Nissan

En 2017, |es verrtes réalsEes par AVTOVAZ & Missan ot les achats effectsss
par AW TOVAT supres de Nissan sont estimes & respectivement, envinon
233 et 30 millians d'euncs.

Dars 1o situstion financiere FaYTOVAT su 31 décembre 2017, les spldes
s fransactions entre ANTOWAZ et le groupe Missan se tradulsent
principalemnent pe

# UME ODNEAnce Non courante au titee d'immobdisations contridgées
conjalmtement pour un mantant de 33 millions d'ewres (50 millions
d'ewns =y 31 décemibne Z2004) ;

des creances et des dettes d'exploftation pour respectivement
3 millians d'eurcs et 89 milllons deuras (&8 millans deuros et
118 mions dewrns =u 31 décembre 20048)

PARTICIPATIONS DANS LES AUTRES ENTREPRISES ASSOCIEES ET COENTREPRISES

Les participations dans [es autres entreprises assocees et coentreprises s'anatysent comme sult

¥ AU ompte de résultat consalldé

fen iR ey 2T s
Fart dans L= résultat des autres enkreprises associes of des coentreprises ] BLE]
HTOWAZ 891
futnes entreprises assocées mises en Aquivalence 1w 1]
Coenireprises mises e " e &N

®  AWTIOWAZ est comsoiiés par istFoartian glabeis 0 oomgter sy 31 ddmmbee 2504 & b suite e by priss de cantils indsrveons 78 oftembye 2074 {4247 et oot -5

3598  GROUPE REMAULT © DOCUMENT DE REFEFENCE 2017

Rensalgnemeans sur ke eite wans. groupe.rerault com

428/573

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog



LE BRTUFE FEMBILT :LlME ENTREPRESE LE 3 MNERHENENT
RENALLT RESFIMEABLE D'ENTREPREE

# & 'mctif die Ia sihwstion financiere consalidée

REHALLT ET |HRORALA S
EES ACTIDN NAIRES LCWPLEM ENTAFEE

COMPTES CONSOLIDES

o0 s der) 31 décembee I17 &1 dicemisne 2006
Farbicipations dans e aumtres emtreorises ass0cies et coenbreprises 76 s
Entreprises snrkées mises en dquialence 381 98
Coenirepises mises en dg E 290 EFey

A - Participation dans ANTOVAZ

Sutte & lsugmentation de capital en numéraine effectuss fin 2018 par
AVTOWAZ pour un mantant de 26,74 milliards de roubles reprl:'s:nlnnl:

2904 324 787 actions ardinalres nouvelies, dont 14,83 millands de roubles

SOusCrits par AMsnCe Roster Auta bo {soit 1 830 000 actions) et du falt

e k2 souscription par Renault & faugmentation de cspital en rumensie

d'alllance Rostec Suta by, ke 28 decemibine 2004, Renawtt a pris b contrale
WAVTOVAZ et d'Allance Rostec Auta Dw. |e 28 decemibone 2004, Allance
Raoster Autn b et AVTOVAZ sant donc cors olldes par Integratian globele
8 comgter du 31 décembse 201 & et ort £b8 comptabilisés CoOMME sDOEtEs
Mises N equivalenoe [usqua oethe date.

Les ElEments financiers (hors situation financiEne consolicée) du groupe A4 TOVAT, pour fexerdoe dos be 31 dE comiee 2010 en conformité mvec bes nanmes

IFFS et kels gue publies par AVTOWVAZ, e resument comme suft :

e
o A e e fen il efears) "
Chiffre d-#tzires 184531 1487
Harnge of 6 233] 215
Autres p et cranges & expisitakion L EL| e
RESULTAT [ EXPLONTATION &0} [547)
mek 44 779 e
Part des actionnaires de L sodete men 45 D08 10
Part des participations ne Sonnant pas e contrile ] 3
Autres Eiments du résultat gobal 214 =]
Part ges actionnaires de 13 socdete mens nmy B
Fart des participations ne sonnant pas e contrile 1y
RESULTAT GLOBAL 44593} &)
Fart des actionnaires de L3 socete mens 45 180 ]
Part des particlpations ne Sonnant pas e contrile W 3
DHuidendes regus dANTOVED
e
N APV 8 s fen i ]
Fux de tresarerie des opérations d'espinRation 1259 153
Fux de trearerie 145 3ux Imsestissements M35 G
Dot o0qasi =0 I naros =
Fux de treorerie 45 3u opsérations de fnancement o effets de changs 47 dan 08
Dont nugmentstion de copital e dfcembre 2070 140 7
‘Augmentation [diminution) de L2 trasorerie et des dquivabents de trasoresis 1264 17
* Conversian gy i de Chonge mayer de wier § Ecemare 2310, 53 74,2730 oulles o 1 e pauT bes damnées de réauial ef d fiue s Les doandes du

074 Migurent dans Mnfdarodion opérotinnisis 0 saion £.2 074 e
mﬂmwpmmrﬂuwmrnmmwm m

el AFTO AT ubkE| I muise N FQARTIETICE o'F OF groupe Mbmﬂﬁmﬁm
umpmmmfnr;km
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COMPTES CONSOLIDES

B - Entreprises associbes et coentreprizes mises en équivalence, autres que Nissan et AVTOMAZ
B1  Informations relatives aux autres enfreprizes assocides ot cosnireprises mises en dquivalence

Pouncentages fe cpital et de drefts
de vote du Groupe
Ham de Fentid Payz d'implantation Frincipale actv® 33 gecembre 2007 31 Sécemibre 2016
® notabie
Autmmabus bors AVTOVAZ
Banne Comenar France MEgNCE Se mEt EE} EE}
Moforiy Aracr Imalve Satls A5 (A Iurguie isirioution automoniie 4 4%
Renault Mlssan Automotive India Frivate Limited [RMAIFL) Inde Prnduction subomnbile an n
Renault South Afric Afrigue du Sug Importation aubomotile 40 40
AWTIVAE
Ferrn VAT GmibH Allemagne muw?ﬁ?n"mw:g 50 sn
Financement des vendes
AM Eank Fussie  Financement des ventes automatile Tl an
BARM b Fays-Bas Howding an an
Hiwan Rerault Financil Seraloes Indl Private Limited Inde  Financement des ventes astomosile an o
Coemtreprises
Axtrmobie bors AVTOVAZ
Renault Aigerle Production Lgerle Frosuuction automobile 45 45
Dengleng Renault Sutomative Compamy Chine Corstrucion astomubile 50 50
Démarnt Memant de whicules
Inira Imeestsements France hors fusge 50 0
AWTOVAZ
Zhilh & M- AVTUVAS Fussie Froduction et vente o= vehicoules 50 a0
Finaneemant des wertes
Renault Cresit Car Belgique  Financement des ventes sutomubile 50 s0
HMSF W Fays-Ba Homing 0 all
Cirfin Firansman Anonim Sirket Turqule  Fnancement des verntes automotile 50 50

Informations financidres cumubbes relatives aux autres sntreprises assocides mises on dquivalence

[l i) 31 @& cembire 200T 31 Sdcemibre 2006
Farticlpations dans les enbreprises assoc e | 98
Fart dans le résultad des enbrepries amockes % ¥
Fart des entreprises assoc@es dans [esautnes Sements du résultat giosal = -
Fart des ertreprises assocdes dans | résultst ghabal L= 7
B3 Informations financibres cumuldes relatives aux cosnireprises mises en dquivalence

e ifiars ey 31 @& cembire 200T 31 Sdcemibre 2006
Farticlpations dans les coentreprises s =4
Fart dans e résuitat des coentreprises ] @an
Fart des coendreprises dans ks auires siéments du resultat giobal re] ]|
Fart des cosntrepelses dans b2 risubiat glotal [25) 44]
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LE BRTAIFE FEMBILT :LlE ENTREPRESE LE 3 MNERHENENT LEBCIMPTER REHALLT ET |HRORALA S
RENALLT RESFIREABLE D'ENTREPREE EES ACTIDN NAIRES LCWPLEM ENTAFEE

COMPTES CONSOLIDES

MOTE 14
STOCKS
31 déxemire 2017 31 décembre J016

fen mlon kg Valeur brute Déprécation ‘Valeur neste Walewr brete Dépréciatizn Waleur nette
Matieres premibres =t founiures 1845 k-] 1517 1785 1208 1480
Encours e production I (L]} £l e [E1] B
Wehicules Tnocaskon 1588 1) 1458 1458 i 1375
Progults finls & plces de rechange 3078 (153 290 TEM 1154 FE5D
TOTAL £500 I572) 328 6357 [544] 5813
MOTE 15

CREANCES DE FINANGEMENT DES VENTES
A - Créances de financement des ventes par nature

fenmiliprs dbw) 1 décemboe 51T 31 dicemivre 2006
Crédances sur ke résezu de distribution g FEE0
Crédhisa la dientéle fingle 2083 17117
Dpérations de crddi-ball et 2similées T o o
‘Wakeur brute 3994 50
Deépreciation 1 eszy
‘Wakeur netee ELEEC] 34 a8

Les Informiations relathves 8 b uste valeur fIgEnt en nate 24-A,

B - Opérations de transferts d'actifs et actifs donnés en garantie dans le cadre de la gestion de la réserve
de liquidité

B1 Opérations de transiert d'actifs de financement des ventes

31 décembare 2017 31 décemire 2006
fen mloos dkwras) Wabeer 3u bilan e walewr Waleur 2 bilan lusbe valeur
Créances céddes malnienues 3u bian 1839 0344 LR FT30
Passis associes TIT Z 33 Eld 3

Le Financement des ventes 8 procEdé & plusieurs opéati ons de trsaton B2 Actifs donnés on garantie dans le cadre do la gestion

publiques et de financemert par conduit (Allemagne, Bresil, France, de hmmmlm

Italle et Roysume-Uni) portant sur des crédits 8 la dientéle finale ot des Dans ke cadne de I8 gestion de sa réserve de lguidite, (e Financement des
CYEBFKCES ST ke résean de distribution, par NintemmEdiaire de véhicules ad verites s donné en garantie i 1n Bangue de France (3G - Gestion Globate
hoc. Certaines aperations pubsiques cat £42 souscrites par RO Banques et des Garanties) des actifs pour une valeur comptable de & 947 millions
pevmettent ainsi d'abtenir des titres mob@sables supres de La Bangue d'euras sy 31 dEcemibre 2017 {3 433 milliors deurcs au 31 décembee 2014]).
centrale eurcpEEnne Ces actifs sont constitués de S 478 milllans d'ewos de tires de vehicules

de titvisation, 143 mlons dewos doaligations et 1 108 milons deuwns
de créances de financement des verbes {4 534 millans deuros de titres de
vehiicules de tivisstion, 148 milllons deuras d'abligations et 781 milllians
d'euros de créances de finanoement des veres au 31 décembre 2074} Le
financemert requ de ks Bangue de France =t garanti par ces actifs sElEve

LES crésnces (Edees dans |e cadne de oes operations de transfert dacifs
zont malntenses au bian, fensemble des risques Etant conserve par
le Groupe Les passifs sssocés cormespondent aux titres €mis loes
dies opératians de titrisation ; ils sonk comptabflisés en autres dettes

représentées poar umtitre.

a8 2 300 millions d'euras au 31 décembne 2017 (2 000 milllons deuros aw
Le difference entre le montant des oeanoes cedess ef k= montant des 31 décemibre 2014). Lensemble des sctifs présentes 3 la Banque de France
passifs assnclés cormespond s nehaussement de oédit necessaire 8 oes & titre de garantie sst matntenu su bEan.

opEnxbions, sinsl qu's la guate-part de tives consereée par RCI Bangue
constitssnt une réserve de liguicite.

Les actits titrisss e peuvent plus Btre cedés, ni nantis. Le recaurs des
souscripteurs de titres de deftes est Umibe suc actdfs cEdes.
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C - Echéancier des créances de financement des venies

e miYE Srey 31 Sfcemnbire 2007 31 Sfcemibre 018
-lan poalo: ) 18854
Tabam 1881y 15505
+53ns 438 37
TOTAL DES CREARCES DE FINAKCEMEMT DES VENTES - WALEUR NETTE 3P 334 34 358

D - Analyze des créamnces de financement des ventes échues en valeur brute

e miE Serey 31 S&cembre 2007 31 Sdcemibre 008
Créances Echues dip i 375 3
Envire O el 0 joars = 4
ivire v of T jows a1 43
Plors e T80 jouws For 283
Créamces Schues non déprecdsss Fagl iq
tivtre i et 9 joars £x1 £5d
*  Meomprend gee fes e onces de Ananceroent des venies derEnees oy sUrme base
Lexpasition madmale su risque de credit de lactivite de financement des paranties detenues qui o= rattachent 8 des oeances de financement des
veEntes =5k représentes par la valeur nette comiptable des créances de venbes Schues oudeprecees sonk de S50 millkns deuros au 31 déembre
financement des ventes augmentée du maontant des engagements de 2007 {353 millinns d'euros au 31 sécembre 2018).

financement imévooshles en faveur de ks cientele qui figurent dans les

_ & |3 date de cldture des comgTtes, socsn GlEment ne remet &n cause i
engAgEMEnts hars blan dannes [rote 28-A). e

gualité de crédit des créances de finanoement des ventes non échues
Le risque est minode par kes garanties sur la clientéle dont I mantant est 0w non dEpreciées. De plus, B nexiste pas de concentration oe risques
Inclus dans les engagements hars bilsn regus (note 28-B). En particulier, les significative au sein de 1n dientsle du Finencement des vertes.

E- Evolution de ka dépréciation des créances de financement des ventes

e i ey
Naleur au 31 décembre 11 WESE
Dozt (E]]
Reprises pouwr consemmation 184
Reprises de religuats non CONSOMmEs 121
Erarts e comaersion et sutres mousements 13
Waleur Ju 31 ddcembre 3017 1Em
Les chasges netbes. de non-neo s& somt ElevEes & 87 milllans d'ewncs £n 2017 (charges nettes de 104 millions deuras en 20148).

HOTE 16

GREANCES CLIENTS DE L'AUTOMOBILE

fen i e 30 @2 cemnbire 2007 3 @scemibre 2008
Walewr orute EETE £T4V
Déprédation B 1B4T]
WALEUR HETTE 1753 1590

*  Dontj£77) milons g raiabs 00 oo 37 dfcemive 2007 et 299) milians dres oo 3 cfoemive 2074

T poste exclut les oreanoes gui fort l'objet dune cession aux sacietes Incluses dans bkes creances de financement des wentes, principalement
de financement des verbes du Growpe ow & un tiers externe au Groupe, parmil kes creances sur be reseaw de distribution

loesque la quasHiotalie des risgues £t svantages iInherents o ks propeicte
des créanpes leur est transfende. Le risgue de dilution [essentiellement
risque de nan-palement sutte & un litige commercial] est conservé par Le
Erope, maks oe risgque est g négligeable. Les créances cédées dans oes
canditions su soclEbEs de finantement des ventes du Groupe sont alors

Dans be cas 0 lessentiel des risques et avantoges nest pas trans?€ng, bien
e les créances soient juridiquement cédEes aux sockEtés de financement
des ventes du GowWpE ow 8 un ters externe au Grouge, elles demsunent
Incluses dans les créances cllents de Mutomobis hors AVTOVAZ par la
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contrepartie de passis finenders fautres dettes porteuses dinterets) Le
mantant des créances clients ains mairtenues au bllan, en risan de (8
conservatian par ke Groupe du risgues de credit ow du risgue de retard de
palement, nest pas sgnificatif au 31 décembre 2007

ET |HRORALA S

REHAILT
Ll L] EES ACTIDN WARES CiIMPLEN ENTA FEE

COMPTES CONSOLIDES

Far sillewrs, || meiste pas de corcentration significathve die sques su sein
de ks cllertéles du secteur Sutomobile hors SVTOVAZ =t le chiffre @ aftaires
réalisé avec un client exteme domn € mexnede pas 10 % du chiffre daftaies
total de FAurtomobile hors AVTOVAT

Il nexiste pas de concentration significstive de risgues au sein de a
clientéte du sechour ANTOWAL

Au 31 décembre 2117, lantériorite des créances clients de Pastomobile qui e sont pas dépréciées se dEcompase comame sult :

e milons diwr) 1 décemibee 2017 1 dicembre 2016
Kl échues nil deprécites 1560 1725
Edtmes depuls 31 jours 2u plas T a3
Ectues depuls plus 31 jours £ 30 jours au plus e LB
Echues depuls plus 50 jours 5 a5
VALEUR ERUTE 1753 1900

Les Informiations relathves 8 b uste valeur FIgaEnt en nate 24-A,

MOTE 17
AUTRES ACTIFS COURANTS ET NON COURANTS

31 décembre 1007

fen mloos g Hon courant Cowrant Taotal  Mom courant ‘Couramt Total
Charges diverses constabees d avance iy an L] 194 Fo-t 2o
Créances fscabes [hors impats evigibles couwants) 77 1845 2373 517 1737 2358
Impsats exigiles 4 Ell ES “ as
HUITes TEANOES siy 1T & 274 1 38y Tz
TRres conéniis et non consolidds 1] = L] :v] - -
Defrtwis sur opérations InRkes & des fins Texploltation de FAstomoiile L jli] 4 L]
Dedrtwés sur opérations de financement du Financernent des ventes 121z 123 3= 138
TOTAL 1435 4105 5440 1 365 3 655 5021

O L raTe e 4207 3FF Tawg o 3534

Fua depreciotion A% 203y 57 18] 20 33
*  Les impits g s CoUnInES SON rELeTes sy a0 b foce de by rére ée forrtion 42 3}

Le poste créances fiscales (hors impots exigibles courants) enclot les
orémnces fscates frangaises gui fant Mobjet dune cession hars Groupe
[oréances de crédit dimpot recherche — CIR et réances de orédie d'Impiot
campétitivite emplol — CICE), et dont ls quasi-totalité des risgues
et avantages Inhérents & ln propriété des créances est transtérée au
cessionmaire. Pour les oresnces fiscales, les cessions ne donnent lew 8
sortie du bilan que lersque Le risque de dilution est Juge Inexistant. Cest

MOTE 18
CAPITAUX PROPRES

A - Capital social

Le nombee totsl dactions ordinsires emises £t ] nert [Iberees
ow 31 decembde 2077 est de 333 723 millers d'sciions avec une valeur
nominale de 3,81 euns par action {Inchange par mpport &0 31 déembie
oak

Les actions d'autocontréle ne donnent pas drolt 8 dividende. Elles
représentent 2,17 % du copial de Rensult @u 31 décombre 2007 (1,37 %
aw 31 décembee 2008].

notamment ke cas 5| bes créances cfdées oot dejs fait Mobjet dun contrdlke
Nscal ow cfun sudit préalable.

Le total des créances fiscales cédées of décomptabilisées en 2017
represente 154 millllons dewros et cosrespond & des creances de CIR
pouwr 144 milliens d'suros et de CICE pour 30 millians d'ewmos ‘!D milllians
d'euncs en 3016 de créances CICE). IL n'y 8 pas de mEances Tis mies cfdées
mesirrbenues aux blsns au 31 décembae 2017 et oo 31 décembre 2008

Le Groupe Missan, win s filiale détenue 8 100 % Missan Finance Co. Lid,
détient 13 % du capital de Renawlt (actions sans drodt die vote).

B - Gestion des capitaux propres

Dians k= cadre de ks gestion de ses capttaus propees, ke Groupe & paur objectif
de préserver sa cantiruité dexploitatian afin de servir un rerdement aux
ACHONNAIFES, 0F procuner s avantages aux sutTes partenaines et de
masirbenir une structure de capial destinee 8 0 optimiser e oot
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Le Growpe gere ba structure de ses capitsux progpres et procede & des
ajustements en regand de Févolution des conditions canaomiques.
L= Groupe pewt ajuster k2 palement de dividendes aux actionnalres,
rembowrser une partie du capital ou Emetire de nowvelies actions.

Lesuivi des objectits du Groupe estrealise diferemment selon les secteurs
opErationnets.

Le Groupe géve Le copital de fautomabie hors A TOVAT en utBsant un
ratin, £gal & Fendettement net de Pbutomobile hors S TOVBT divise par
L= miantant fes capltau propres. Le Groupe Inclut deans Fendettement
financier net lensemble des dettes ot engagements financiers, hors
exploftation, porteurs o' Interéts diminee de la trEsanene ot equivalents
de trésorere £t des autres actits financiers, hars explaltation, teis que

G - Titres d"autocontrile

|es walewrs mabilieres ou les prets du secteur. Les capitaus progres sont
cew qui figurent dans la situation financiére du Groupe. LAutamatlle hars
AVTOVAT presente une pasition nette de lguidite sux 31 decemiane 2007
et 31 décembne 2014 {section 4.2.8.1-A4]

Le Financement des wertes est soumis su respect de mklos reglementaines
propres @ lactiviteé bancolre. Dens oz cadre, o sEcteur respecte en
pETMAnence ur ratlo de sofvab|litE d'as mains B 5% (rappart entre les
fonds progres y compris les emprurts subordannés et Le tatal des risques
pondénés) Le ratio de salvabité Core Tier 1 de RCI Bangue se situe &
15,0 % aw 31 décembre 2097 (13,74 % ou 31 décembre 2018].

Emfin, le Groupe couvie part b son Emees dans Hissan

[tz 12-G).

En appScation des dispositions sdoptées lors des Assembiées générales, e Consel dadministration a décidé datfecter les acbons détenues par Renault
Intégratement sux plans d'opitions d'achat @actions ainsi quisax plans dactions de performance en cours et sutres acoords de palement fondés sur des

actions, consentis aux cadres et dirigeants du Groupe

31 SScembre 2007 31 SEcemibre H01&
Maontant des Bires dautooontitile fm niton deaai 454 m
Nomhbre de Hibres f autocontndle 3414355 4549 545

UEtat m annance, = 3 nowemine 2007, la chiture de l'opération de cessian
de 4,73 % du repifel de Rensult (=0 14 millions dsctions) aw bevers dune
procedure de plascement acceléng supres d'investisseurs instiutionnels.

Dhans L cadre de la reglementation en vigeeur et sur decision du Conseil
d'administration, Renoult 8 acguis 10 % des actions Renault cédées par
rEtat {soit 1 400 000 acticns) au prix du placement (121 milons deuros),
ervue de |8 rEalisatian d'une offre reservee aux ssbaries et anchens salaries
du Ganupe Rersult, afin g leur permesttre de particper aux perfomances
du Groupe Rensult

E- Ecartde conversion

Lroffre réserves sera lancée dars un deélal dun an, selon des modalibés 8
determiner ultErisurement par b= Conssl dadministration de ks Sooete.

D - Distributions

LAssembiée gEnérale mixte des actionnaires du 13 puin 2007 o décidé
une distributicn de dividendes de 3,173 ewos par actian, solt 318 millions
dewros (2,40 euros par action en 2014 spit 701 millions d'=urps). Le
paiement est intervenu su cows du mals de juin 2017,

L variation de lecart de conversion canstates sur la periode sanalyse comme sult :

e i e 207 wiE
Erart ts comversion constats sur i valeur de i participation dans Mlssan 447} P
Effet net o Impsdts des cpérations de couvertur e partlel b ge investiss=ment dans Nissan [nete 12-5) 88 134
Total de Ficart Se ¢ relatif & Hissan mary 148
Effet de i3 prise de contrbie CANTOWAT U sens o IFRS 10 4
Autres werkstions de écat de a4 5]
WARIATION TOTALE DE LECART DE CONVERSIDN [1635) amn

Les effiets de |n prise de contrdle dAVTOWAZ au sens ©IFRS 10 sur Pécart de comversion sont présentgs en notes 3 et 13-4 de lannexe sux comptes

oonsaolidés 21

En 2004 £t en 2017, ks autnes variations die Pécart de comversion proviennent pour fessentiel de Févolution du roubbe nesse, du real bresillen et du pesa

argentin
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F - Réserve de réévaluation des instruments financiers

. REMAILT ET ORI
Ll L] EES ACTIDN WARES CiIMPLEN ENTA FEE

COMPTES CONSOLIDES

F1  Variation de la réssrve de rédvaluation des instruments financiors

Les montants indiques ci-dessows sont présentes nets des effets dimpdt.

Cowreertures de flux Inestramients fina nders
Setrasonerie

fen e diwa) dispanibies 3 s vents Totsl
Solde s 31 S&cembre 311& ™ B Ta® Jae
Varkthone oe [usbe vaisur en cIplaum propnes 149 od 5%
Transtert en résultat ® [k 3 15
Solde s 31 S&cembre 2077 ™ [0 Bl TRE
[} DEhfonmer de fnans ert an rémifot de i réserve de e de defiur de £=* OFaNIE en wote F3 o-opes.
[2] Lo réserve de réEvaianton £t poar parte ide oux tres Doimizr mate 2241
{31 Lo g¥oamposition oo frowstert e et des mostonts reietifs gur couventures de Mo e resorene est SEtmier sy nate F2 o-apres
F2 Décomposition du transfert en résultat de la partie de la réserve de réévaluation des instruments financiers relative

aux eouverturas do flux do trésorerie
oo mAdes dbure) m7 6
Harge opérationnelle 21 5
Autres predults et crarnges o expicitation -
Rttt Anznclsr
Part dans le résulist des entreprises assocées of des coentreprises
Impsits courants ot dE e 10 e
MOMTANT TOTAL TRANSFERE EN RESULTAT NET POUR LES DOUVERTURES DE FLUX DE TRESORERIE [z} 4
F3 Echéancier de transfert en résultat da la riserve de rédvaluation des couvertures de flux de trésoraria
oo mions dhwras) 31 décembee T 31 décemibre 2006
Iiabres "o &n ]} 3
P oum an ] N
Reserve de résvaluation des cowvertures de flux Se trésanerie Rors entreprises assodees et coentregrises 5] ]
Részrae o fon des de flux de des i assoces et roenireprises 31 17
TOTAL DE LA RESERVE DE REEVALUATION DES COUVERTURES DE FLUX DE TRESORERIE (8} ]

Cet Echéancier est canstnaft sur b base des echéanoes contractuelles des Tux de trésorerie folsant Fobjet dune mouvertue,

G - Plans d"options d'achat d"actions, plans  actions
de performance et autres acconds de paiement
fondés sur des actions

Le Consell dradministration attribue periodiguement sux oadres et
dirigeants du Groupe des actions de perfonmance svec des périodes
wacquisitian et d'insccessamllite propres & chaque stirbution. Jusquien
2002, Ma Egalement attribes périodiguement des options dachet dactions
8 des cond fticns de prix et de délsl dexercice propres & chaque attribetion
Les plans mis en place Intégrent des conditions de perfarmance gul
déterminent e nombee doptions cu dactions sccordEes aux bEnscisies.

La perte du bEnEfice des aptians ou des sctions de performance est
comforme aux dispositions réglementaires, avec perte totale en ces de
démission ou de Bcenclement =t décision, au cas par cas, pour les départs
BT initiative o Fentreprise.

Far aillewrs, b= Cansell d'sdministration & décide quisne partie de b part
wariabie du Fresigent-Dinscteur general due au titre dun exencioe seratt
convertle sous fonme diactions, dont lacguisition Etait soumise & des
conditions de perfarmance et de présence, & comgter de s part variable
de Fannee 2003, et est soumise & des cancitions de présence unigeement
g compier de 2004
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G1 Variation dunombre d'options et do droits d'attribufion d"actions détenus par les membros du porsonnal

Options dachat d'actions:
Caurs mopen
£ Faction i dates
Frix d'exendce moyen Fatiriutions et de Draits drattritution
Quantibe peaeng e lepdes v enrail factions M
Options restant 3 bever et droits en cours d*acguistion
au 1= janvier 1017 430148 Exd 4185 197
Aziriouses 1450 308
Options lestes ou dinls définltivement acouls LE T sa ‘90 480 M
Ferues et autres ajustements 1137 790]
Options restant 3 bewer et droits en cours d*acguistion
au 31 décemire BH17 o 339 Tl - 4585 849

{1} LeS damnées presentres moiyent b5 noions ou tine o i IFmnEion Feriabie iy Fresiiest-Direrew géndnl
[ Les options kevées ey 2907 v spandsnt gy pions 196t 19 sitnbods 2n 3971 et ox pion 20 stinbod e 7072
{3 Co0rs Puae =5 outons ant FHF LS por iF Grape Four DT e e diptisns futeres

{4 Les demis Sirttribtion dictions de penianmmonoe defnitvement omals

oo pien 71 atfribue en 2074

Plans d'options d"achat d"actions

Pouwr les plans scifs &n 2017, les apficns attribeées ne sont acquises quapres une periode fixée 8 4 ans ot b péniode dexercice, suivant b= periode

dfacquisition, s'étale ensufte sur dans

Options restank 3 lever
H® de plan Type de plan Date dattribartion Frin fewerrice oy ew an 31 décembre 2607 Périnde d'enercice
Flan 18 Options &achat 9 arll 2011 ELEY RECTIE] 30 avrll BS-28 il 29
Flan 19 aptions o'acha 8 érembre 2011 081 |aEN ¥ oécembire 2005 T oéremone 2019
Flan 2u Options acha 13 decembre 202 ELET] TIPS 13decemire Mo 17 deremire 200
TOTAL 299339
G3 Plans d'attribution d"actions de performances o autres L'attribution des actions & beurs bEneficlalres résidents flscaux frangsis
accords de paioment fondés sur des actions deyiert définstive au terme dune péricde d'acquisition de 3 ans, sulvie
Les periodes dacquisition et de conservation sant différentes paur les fure périnde die consenmtion manimale de 2 ans ramense 8 1 an pour
attributaires réskdents flscauy frangals et rEsoents s Stmngers, afin les plans attribués & partir de 2014,

e tenir comgrte des contraintes fscabes losbes,

Pour |es résidents fiscam Etrangers, |8 période dacquisition est de 4 annees, et (15 e Sont pes soums & une périnde de conservation

DOratts d'sktribation s Iﬁrlh#ﬂc-

N* g plan Type S plan Date dattribation 31 décembre 20617 nithie Firlede de consersatian
- 12 dewrler 31T 2 fearier 2001712 Kearler 29
Flan11m Actians de perionmane 12 hearler 2004 ELER .S 12 fesrier 2018 Réant
1017 738 T fevrber 2018 11 fearier 2008 11 féarler 220
Fian312 m Actions de perionmance 11 fearler 2005 EER T fevrler 201F Réant
83 400 1 i 2y 23 3wl J015-19 3l 200
Flan23 ™ Artions de perionmanoe 19 Tl 2008 00800 9 i 20 Réznt
Flan 23 his Actions de perionmance 2T fulllet 2008 100008 IT julliet 2020 Réant
1002 478 Fierler 20RO Fierier 2020 ¥ rearier 2021
Flan24n Actions de perfonmance 3 fewrier 2007 a:301e F1erler 2021 Reant

TOTAL & 58S By

{1 LES daonées presentres moiyent ks noions ou tine or i IFmnEnion Feriabie i Fresiiest-Direew géndnl
{2 Les nitions: de perAaIToOnDe o o (oS 2t £F dwses 7 s bevdfinaines av 2907,
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H - Paiements fondés sur des actions

Les paiements fandés sur des actians ne concernent gue des plans d'options d'schat factians et d'sttsbution dactions de performance consents

LE 3 MNERHENENT
D'ENTREPREE

LEE COMPTER

au persannel, £t des sctions au thee de |8 rémunération vansble du Président-Direceur génenal.

ET

REHALLT
EES ACTIDN NAIRES

|HRORALA S
LCWPLEM ENTAFEE

COMPTES CONSOLIDES

15 onk £1€ wnlovisss selon les mEthodes deortes dans Les réghes et méthodes comptables (note 2-F). Les principales donmées sont les subvarbes -

Valorisstisn Priu de Factin 3
inftiale  Juste Valeur Charge 117 arge 2016 ate d'Stiribetion Tamx Prixd'esercice Dividende par
!I'rl:pnn o1 il d ey INMAFE  ombeerdinees e e Seacay) wesucy  Volatilhe [ITTeT ] Durée  action jessary
Pan 18 ELE EEN |0 AT EEW LIEW EAD  A-gans na3a-118
Pn 19 1 o 53n FEL LMW 1Fw B awans 115- 174
Pian 20 278 .87 m 4035 EEE I LY WA aEam 157219
Pian 20 bk e ELES - m 4315 ME  OETW ME  E-dans 157151
W S48 31 In os.7a M TF=L 9 M&  dsam 1.7£- 19
Pian 21+ 13 54 549, 14 o5 A1 e DEw [ dans 1,72 1581
51506 8451 nm = TETS M0 ME  3Sans 180-223
Pian 23* 19138 8515 ] [T 7838 ME 0w MiA dans 180-221
T8 o0 35 8] Nz BO5 L ] M& 3-dans L4803 BE
Pian 23+ 1995 85,74 ] el Tea M o] HA dans %80~ 288
Pian 23 bl 53 5,34 m m 7859 ME [ HA aans 7,40~ 2B
53 han 8418 e p— ME s ME 3-dans 215338
Pian 24* 2187 8418 [ . M5 HiA 4ans 215-338
TOTAL [77] fes)
- Poarces plons, les dioils disctions 5t o ERE STCOrTES O aWérentes dates llsmmmuhmmrrguhmnthmmm £ do FEmUNE rEtion

e

wariabiz to Frésident-Dinactear géofrol Le s l.'ﬂ'lﬂn‘.t. (11
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|- Part des participations ne donnant pas le contrble

Dividendes versss
uzmun:z?e:: mmmﬂs mmm e he B d::-tp: ot
par lzs partidpations ne pas L2 contrille saslecontriie  factiomnaires minaritires)
deanant pas ke contrile [ e— i .' ]
31 décembre 31 décembee 31 décembee 31 décembre
Hem de Lafilkle dimpiantation T 2016 017 018 2017 WE ™ 217 Wi
hars ANTOVAZ
Renaul Samsung Mokors Cerde 0% % 45 & 1o 158 vl an
WAK Benauit Ceomosil Fanrikatard  Turguie 8% o 5 e 53 44 [EC) =3
Autres Hi& MiA WA 7 L] bL] Ex) na ]
TOTAL AUTOMOBILE HORS MNTOVAZ 103 100 485 473 18 5]
Firancement ses wentes
Eano RO Brasd @ Erdsll 0% 0w m 7 - [51) ]
Feamits Companla Financlera @ Argentine 0% 0% 4 3 ]
e etz Coinmie T - 1 11 -
Autres Hi& MiA WA 2 1 " 1 o E1]
TOTAL FINANCEMENT DES VENTES i M EL] 1 53] ns
ANTONAZ
Allnce Aostec Auto by, ® Fays-Bas 0% 7% - m 34 -
ATOVAT Fssle 6% ST [l Ham ]
LLE United Automeile Groug i Hsssie 0% BT 1 24 35
Autres ik A Ly IFi] 7 HET -
TOTAL EVTOURZ 34 @38] 1305
TOTAL 36 4 294 151 133} [v0E]

{1 Le= downées nx 37 ofrembre 2074 Hasnent compée des ojus tements gu e o fkiooetian Sy pdr dhoaisition o groope ANTOWAT {rode 3-8 camplnbiises en 201 7o tsont donz aWémnfes de
[ekes pbFers recFOATIED:

[# Le Grooge @ poosens pux efannaines mivonioires de cex So0ETET des Qpfions de vente de lears poriiopations. Live defte &xf enregicteee qu fire o 225 gpfions de vends poml Jes oot

Hﬂg ATV e poov Jn Ainle hrérilesne of ponr 25 mAloos S s

apetaus
ey S s Futars da partefenir o Snarrement et 7 iy date oo cbtoee o des

¥ i M arentize qu 31 dérerbe 2077
3 3074} L contreportie o cPS POt e enegsinee
pq;ru-;nr?a:' nmmurmuﬂmrmm;mrrw%a

178 miles dieos et 29 mifions dens

mmmumnmanmm

e ESHimETE e e FEThoY Sveituse] Ui Hent comprs PeTmmen:

UFfinie ons ke CONPTE dr povtemgTict. G effve gy ey 3, Svaation St réakes
OOV pasETvObles

58I 05 MCEfEs IETRINAS, (TS POAT [ESqUETs Je5 damnaes SEnICONves be saet s bastes sur ges doanees o

{3 Entité entree dams iz pEvmete de camsafoolion en 7077 prote 341
{4 Les posvmenfnges e crots oe ks ges it ne doment

']
Do T derembre 7077 presgectiveroent 43 % et 17% ou 31 derambre 2001
Le Groupe mapasde restricions Imgartantes sur sa capache a acceder au

uhiliser ses ackifs et regler ses passifs sutnes que celles rEsuttant duw mdne
réglementaine dans lequeel les fillales opérent. Les autoribés de supervisian

J - Activités conjointes

jurighiue oir note -] st die 4% dovs ATA D et e 2% das le groage AVTOWAT

Incales peuvent sxger des fliales bancaies de garder B0 certain nivesuy
die capital et de liquidites, de Bmiter keur exposition a dautres parties du
Groupe et de se canfarmes & dautnes mtios.

; ges de capital upe

Nam de FemtRe Faiys dimplantation Frincipale activics 31 @2 cembre 2007 31 @fcemibre 2008
Asrcmaile Rors AVTOVAZ

Renault Klssan Technology snd EBwsiness Cenbre India Private [entre de servloss

Limited [RNTBO}* Inge partagts 1) a7

*  [rGmupe cipase oF 33 % e drnifs g vote ot i saoiete inglenoe BNTBIL
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AENALLT FESFINEABLE BN TREPREE
MOTE 18

|HRORALA S

Ll L] CiIMPLEN ENTA FEE

REHALLT ET
EES ACTIDN NAIRES

COMPTES CONSOLIDES

PROVISIONS POUR ENGAGEMENTS DE RETRAITE ET ASSIMILES

A - Définition des régimes

Les engagements de refraite et autres avantzges du persannel & long
terme concemment essertiellement des salarlés en activite. Les régimes
dont lls bEneficient sant salt des régimes & cotisations définies, soit des
régimes & prestations définies.

# Régimes & cotisations dEfinies

LE Graups verss, selon les Lois =t usages de chague pays, des catisations
BoTisEs SuT [=x salsires & des ofgenismes natianawe changes des regimes
de retraite et de prévoyance. |l mexiste awcun passi actuarks & os titre.

Les régimes & cotisstions définies représentent une charge de 515 millions
dreuras en 2017 (392 milons deuros en 20108

# Régimes & prestations definkes
Les rEgimes & prestations d Efnles sont comptabilis$s oonformesmeet aux

princlpes comgrtabies définis en note 2-S et donrent Bew & 18 constitution
e provi sicns. |ls cancement :

¢ |23 Indemnités de fin de carriere ou de départ présues par s
|Egislation ou un scoomd cormverttionnel dans ceviairs pays, bels gue
\a France, la Turquie, =t ;

des complements de retratte garantissent des ressoorces
CoaThrachssiies au Sslaries; les pays aynnt recours & . Bype de regime
sant sitwEs en Europe (Royowme-LUn), Alemagne, France, Fays-Baos,
Sumste. ) -

les sutres svantages long terme © principatement les medallles
o traveil et |e capital temps.

Les régimes de complément de retraite & prestations défnles sont en
EEMEral cowverts pour tout aw partie par des cantrats souscrits aupres
die forkls de pEnsion Qw de compagniss d'assurance, Dans ce cas, Les
ENEREEments et les actifs sont évalués de manEre IndEpendante. La
différence entre Mengagement et la justs valeur des actifs on couverture
peut Taire ressortic LNe INsUfMsance aw un excédent de financement. En
s o' Insuffisance, une provi sion est enregistrée. Enoas d'excedent, un acts
E5t Constste (sous réserve de onditions partiossées)

# Frncipaux régimes 8 prestations definles du Groupe

En France, les indemnités de Tin de caniere du Growpe résulbent daciords
comventionnels concus par chacune des différertes entités frangases
et les representants du personnel. Elles sont déterminées en fanction
de |a remuneration =t de lanclennets des satarles ; leur versement
st conditianné 8 ks prEsence dans les effectifs au moment du départ
£n retratte. Les engagements au titre des indemnites de fin de e
Trangais fort inteégralement lobjet de provisions. s représentent lessentiel
des pes s du Groupe en matiere dindemnites de fim carigne

Le rEgime de compéément de retratte b plus significstf du Groupe se
situe o Royaume-Und, ail || existe deux régimes de retraite & prestatians
dEfinies gérés dars ke cade d'un fands de pensian dEdIE consiihss de dews
compartiments; fun est relatdf sux fillales de Butomobile hors AVTOVE,
Taurtre & BTl Finandial Services Ltd. La population des bénéndaires élgibies
sk fermee depuis 2004 ; cels conceme environ 1 830 personnes.

Ce fands de pension [Erest] & une personnaliie pridiges progre. 1]
est adminisire par des frustess, un organe paritaire regroupant des
représentants des entreprises participantes, des salaries et dancens
salariés. Le fonds reléve de la reglementation locale, qul définit des
exigences e financement manimst pouvant condulre & des contributians
sdditionnelles de 18 part du Groupe. La politigee finvestissement des
actits est oéfinks dans chaque section du Tords parunargane de pllatage,
qui réalise un smmEen timestriel de la periormance des Avestissemernts.
Les risques associes 8 oes rEgimes sont les risques usuels {baisse de s
rentabiliie future des ackifs Investls, baksse des marches des aciions,
BUgmEntation de fespérance de vie des bénéficlalnes, augmentation de
rinflation, etc.j

Le compartiment dédig & DAutomabile kars AYTOVAT prEsente une
Insutfisance de financement que le Groupe s'est engage 8 oouvrir d'Icl
2024 par des versements dun maongant annuel maximum de 3 millons
de Ivres par an. Selan &S 19, ke defict est évalug & 71 mllions de lives
au 31 décembee 2017 powr |2 compartiment dedes 8 Automobile hors
ANTOVAZ Selon 145 19, le dEFIC st Svalué 8 10 milllons de hves au
31 decembre 20717 pour ke compartiment dedie s RCIFinancisl Servdoes Lid.

B - Principales hypothéses actuarielles utilisées pour I"évaluation des provisions et autres données relatives

aux régimes les plus significatifs
I ddcembare 217 I discemizre 2006
5 hypethises schuarielies et doaniss poar (23 indemnites
defin e carmitre du Groape en France Eenaultsas. Bwtres Renaelt a5 Autres
Age g dépant 3 laretralte o 05 A ol ansans o0l 3 05 ans i o8 ans
Tawx f act 13 g ion® 18% OEE% AT N T44% T%a2%
Tawx Faugmentation des saEies 15% T%aZT% LT% T%AZT%
Duration des régimes LEE 3 §alaans T3ans Taluam
Engagement brut 1 S milllons d'ewos 175 milions deuns 1 053 ml o deurss 172 millians d'=wo

* e shisf poor volonser jes

dy Gnaape £ Froso: vone Sune souete § Bvine en fonction de (Fchénaoe des

Lies FEfETENIES FEtETISES poaT i déterminatian Su

I FrchEnton saut o marbe de fnur TR on DampiEtee g (D coorbe moyeIne e speesds de s emetenrs de sating A4 pobifes par Feuters.
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COMPTES COMSOLIDES
31 décembre 2007 3 SEcemibee 3016
Frinc et donndes power =5 régimes HAutomobile hars Automoi e hars
HEMMHEMNEWEII“FI“EW ANTOWAZ  Fnano=ment des venbes ANTOVAZ  Financement des vembes
Tawux dactuzllsakion fnand bre® I5% E5% 2% 1T%
Tax davgmentation des =iEles % il% 1% 315%
Dwrakion desregimes Brans 2uans Hars Joans
Tawx de rendement réel des achrs e couverture TA% BE% 3% 3%
Engagement trut 303 midlons Seums 37 miiore deuros 340 milllens d'ewm 34 millkons o'ewms
Jmiewalewr des fonds Investls via des Tonds de penslon 84 milions eums 7 milons dsuns 271 millians d'ewr e 25 milllons d'euims
" En 077 da refnmare retemue T e o fow i u.ummmmﬂpnmmrumwmmsmmmmnma
£ rovmonEE bond il cimve). Ev 2004, 0 powia 7 COUSE 0F [T METCEr JMercer ek O]
C - Charge nette de I"exercice
[aalie e foip ] 20T riihl-1
Cout des sensioes rendus &2 [a periade ] kL
Codt-des mepsioes paasés o perbes iprofits) or Dguidation® 93 [E1l
Inbrit meet sur be passf (Sl net 25 N
Effets hes mesres d'aapiation des effsctrs m
wwmnu.m-mﬁm Fil 123
ConEaRTe prinrpoleTTeT e difs & congé PUSrSTone b oénart & b reterite befs que SNk oz Ao e campEYITRE de T) ekt i Frarce, dood lesmadoiee: ank SiE manfies dov
Iz g o fareond CAF 200 sl en jawder 7077 Lex souvenay oot s2ron! mumpeabiies 0 pevtir e uunrumnmmmu ;m:w:rnrm,pum
Orfes naeronES de epart 7 b refreite LsMet ool sur de recabat M7 0 ee ciome en Asines Prodates ef Overger Sensinintio o fovt iy ciawement dans cette miegore o fass
= it g D4R MG, cont cevinde ovient St nomposdies por ontidaetion fn 2074
D - Analyse de la provision au bilan
01 Décomposition de ka provision
31 discemidre 3017
“Waleur acteclisde Buste valewr des actifs  Faasif factif net aw tibre
e ik Ty de du régime & d#finies
Indeminites die fin de carriere et Indemnites de dégan
HanDE 1230 124r
Europe {hors France) 15 - 15
Emerigues Fl 2
sl — Paclligue
Afrique - Moyen-Orlent — Inde 2
Eurasie & 43
TOTAL | NDEMNITES DE FIM DE CRRRIERE ET INDEHNITES DE DEPART 1259 = 1239
Retraftes omplémentaires
France = I 5
Rova ume-Lni 4na anj a9
Eurape (hars France et Royaume-Uni) @ 5 il 9
Brmdriques 5
Bsle — Pacifioue 2 - s
TOTAL RETRAITES COMIPLEHENTAIRES TE? 53T 50
Auntres avantagpes a leng terme
France @ :r] az
Europe {hors France) 2 s
Emerigues Fl Fl
TOTAL AUTRES AVANTAGES A LONE TERME BS = 35
TOTAL = 2172 537) 1&35
[T} Essantiekrment Rrumanie £t rguis.
{3 Pour fessentied A¥errogre, Pays-8os of Sume

{3 Copifnl terps et orerafles dir traveil
{4 Fart  rooies dlvw o dir prssif pet foéal 1 milaos dienos of port & plus dim an 1 564 millons diuns
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LE BRTLFE FEMRILT :|IME ENTREFRESE LE i MNERHENIEAT LEBCIMPTER REMAILT ET |HFOARLT S
RENALLT RESFOREABLE D'ENTREPREE = EES ACTIDN MAFES COMPLEM ENTAIREE
COMPTES CONSOLIDES
D2 Echéancier du passif net au fitre des. prostations définies
31 décemire 2017

[en e diwra) -1an 13 5ans § & 10 am =0 ans Total
Waleur achulisee de Fobligation o -1 an 143 L1072
Musbe valeur des 3oty du régime e 145] 163 a9 [
Pamifl [aciif] net au titre de prestations Sefinies 51 40 338 1088 1635

La duration moyenne pond Erse des regimes selEve 8 13 années au 31 décembre 2017 [commes au 31 déembae 200 4.

E - Evolution des engagements, des fonds investis et de la provision

Walzur achualisde  Juste valzur Ses actifs  Passif [acif net u tiee

de lablgation derégime  de presiztions définies
et diwsy) o] &} 14} i3
Solde au 31 $dcembre 2018 2155 [534] i
Ciolrt s services nendus de |a p2riode b ]
Coolrt des senvices passés et profits ef pertes sur lqukdation B3 193
Imtenis net sur e passit @il net ] nm 25
Effets des mesures d'adaptation des effectils
(harge [produltj de Fexendce 2007 au compte de résultat jote 15-0) 3 n i
Pertes et gains achuariels sur Mobil gation découlant des changements dhvpothéses
démographiues 0] . 0]
Pertes e galns achuarels sur [obil gation dérouant des changements dypotheses Anancines 3] [EE
Pertes et gains actuarels sur (bl gation déroulant des efrets d'empérience H H
Rendement net des actifs du régime fhors partle en inbésits nets) - 21 (v
Charge [prodult) de Fexendce 20T en 2wt ou résuttat ginsal 1 [i]} nay
Contrizubions versées 3uw mnss par [empioyer = 13
Contributions verstes u fonds par les satarkds - =] 1
Prestations papdes au Hive du régime [irL] el s
Prestations payees au tire de 12 lguidation d'un regime
Effet des varlatlons de cours de change [£31] 13 -3
Effet des varations de périmétre et autres - -
Soloe aw 31 oacemore 2017 £102 |537] W ks

Le cumul des Ecarts actusriels net Cempdts (hors part des emtneprises
assorEes) s iE puires SEments é global est une charge
die 434 millicns dewros au 31 décembre 2017 {charge de 820 milllons

d'euros su 31 décembre 2004).

L balsse de 100 points de base des taus dmactuallsstian willisEs pour
chaoun des régimes entraineralt une sugmentation des engagements
de 288 millions dewnos au 31 décembre 2017 (214 millons dewros aw
31 décembre 301&). De mEme, une hausse de 100 paints de base des
taux factualisation utilsEs pour chacun des régames entrainensit une

Ion des e 230 milllons d'euras au 31 décemibire

2077 (234 milllkans d'ewnes au 31 décemibine 2018)
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LES COMPTES
COMPTES COMSOLIDES

F - Détail de ka juste valear des actifs investis

Les actits imvestis via des fands de pensian et des compagnies f'assursnce sanalysert camme sult @

31 dicemire B 7

Bictifs oobés sar des
i b Ao marchés acifs Aoiifs non cotés Total
Foads de pension
Trésowerie ot égulhvsients de trésonere
ATaons 3 =
Onllgstions " 157
Fart= dans des fonds communs de placement et autses El 4 35
TUTAL FuRDs DE PER:Ius 414 L] Eik)
Czmpagnies dmrance
Trésowerie ot égulvsients de trésomere 5 5
ATaang ] Fi i
Obllgations el 3 183
Eiens immeoiiilers ia ia
Farts dans des ronds commens de placement et atres E ¥
TOTAL COMPAGKIES DRSS URANCE 20& 14 nn
TOTAL 513 18 537

Les actifs des fands de persion s= rapportent principalemest s e gimes
locallsés au Roysume-Uni (57,3 %). Les contrats d'assurance canoement
principalement Fdllemagne (4.8 %), 8 France (11,1 %), les Fays-Eas
(19,3 %) et la Swisse (5,7 %) Les taux de rendements réets des fonds
IrrEsts s Royawme-Un| sont présentes en nate 15-8.

La moyenne pondérée des taw de rendement rée s des principaus fonds
Irrvesti par ke Growpe estde 5,17 % en 2017 [B,4% % en 2018

Aee jaur; la meizure estimation des contributicns B verser aux fonds =n
2007 est de Fordre de 73 mllons dewrns.

Les actifs de pension du Groupe ne comportent pas dnstrements
financiers du Groupe Bensult. Les investissements immabilers ne
compartent pas de biens Immabiliers cocupes par e Groupe.

MOTE 20
EVOLUTION DES PROVISIONS POUR RISOUES ET CHARGES
(Codits de
e s ey nestructurstion
Aw 31 gecemone 2078 & 4
Dotz blors s provisions: ]
Feprises de prosisions pour rssmmaion EE]]
Reprises de religuats de | [l
Wartations de pdrimbetre
Erarts de correersion et sutres mousements ng
Aw 31 gecemore 2017 & EXL)

Risgues fiscaur Bcthittes
=k Litiges dassurane ™ Autres Total
E qa E2 ELY F
E5T B kLl L1t =9
[525) [il=]] [EE] 151 [955]
1t Bl =] [L]
- H - . 5
) 128 =] ]
ELE] EE] Ltrs ECT) Ly

[T} 1.5 privyplrment des rvisans tecigees des COmpIgnes dbssarmnge de SIrtvitt de inencement des vetes
{2 L3 daonées qu 37 décemare 2304 Henaen panpée des s eTents ou e de Mlacobon do priv dhrgaisiion cu grogpe &VTOIVAT it 3-B) comptettsés ex 2007 of sont done ditérentes

o DS pLees precE

{3 Pt rooies dve o dir budel e prowtsines ¥13 milons oeenos ef port  pis dln o 1.514 miYons dsams

Chacun des Itges connus densbesquels Renoult ou des sockebés du Groupe
sant impligues fait fabget d'un examen & o date darrete des comptes
Apres anls oes consells juridikues, les provisions |ugees nécessalnes sont,
Lz cas Echéant, constbuEes pour Couvrr 1es risgues sstimes. En 2017,
awscun nouvesy UEIge sIgrficatit n's donné lisu & la comgtabiisation dune
provision pour rsques et charges. Les passifs Eventuels sont par alleurs
mresentes en nate 28-A32.

Les dotations aux pravisions powr codts de restrschuration conoemient
principalement ks Réglans Amérigues, Eurnsie et ELrope (note 8-A).
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Au 31 décembre 2007, |es autnes praviskans comperennent 7 milsans
deuros de provisions constituées dans b= cadre de application de
rEglementations lées & Fenvirannement (&7 millans dzuras au
31 decembre 2004). Ces provisions incluet les frais liSs aux vehiosles et
batteries hors dusage et les frals de dépoliution de terrains Industriets
dionk L cession est prévee en REgon Europe et de sibes mdustriets en
REglon Ameriques. Elles comprennent également les frais de depollution
des termins commeercisux de Renault Retall Growp & hawteur de 3 milllons
dheuros [T milicns d'euros su 31 déoembre 20714}, Elles comprerment enfin,
dans les comgptes du growpe SVTOWAT, une proviskan pour fsques pour
poiiutian des saux d'un montant de 3 milllkans dewes [F milllans deuncs
au 31 cécembre 018)
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LE BRTAIFE FEMBILT :LlE ENTREPRESE LE 3 MNERHENENT REHALLT ET |HRORALA S
RENALLT RESFIREABLE D'ENTREPREE EES ACTIDN NAIRES LCWPLEM ENTAFEE
COMPTES CONSOLIDES
MOTE 21
AUTRES PASSIFS GOURANTS ET NON COURANTS
31 décemre 1017 31 gécembre 21016

ol dtay e courant Courant Tatal Nan cowrant Courant Total
Desttes flscales fhors Impdts exdgihles courants) 55 1Ime 133 ™ L] LEE
Imipstis Exigiles courants - 48 M4 - Rl Rl
Detbes sociales 2 1434 1434 F4l 1805 1436
Dethes civerses e 59l & oy o 5 Syl
Progults diftérds 1313 1308 F.ral LRLH 108 fralil
Deérhvés sur opérabions InKides 3 des fins Seaplolzton
e FAutomaoiie o 1 2 - 1 o
TOTHL 1579 0 18& 11 765 1530 FTIR 11 3o
Les dettes diverses CTespondent notamment sux prodults constetes Lsmocation de quotas sur les émissions de goz 3 effet de seme concerme ke
d'awance dans ke cadre des contrats de ventes de wehicules avec Groupe sur ke perimetre de PUnicn ewopeenne et de ln Doree. En 35017, les
engagsment de reprise (318 millons d'euwns au 31 décemboe 2017 et Emissions de gaz 8 effet de seme ot £42 supdreuns oux quotas alloués
831 milliors aw 31 décembre 2008) &n Europe et #n Coree. Le Gioupe 8 ENFEQISITE une charge de moins dun

il d'suras 8 ce thre en 2007,

4265 Aclifs et passifs financlers, juste valeur et gestion des risques financiers

MOTE 22
ACTIFS FINANCIERS - TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE

A - Ventilation courant/non couramt

31 gécembre 2017 31 dicmmbre 2014
fem mAlons k) Mon courant Courant Total  Men cowsat Cowramt Total
TRres de seclétés non conirslses 130 . 130 1209 - i
Valeurs meiilieres e thres de craznces négnciale 1184 1124 ¥ i
Priits n a8 512 tL] T 448
Dt actifs sur e Anancement de | ] 283 5 &2 539 521
TOTAL ALTOFS FIMANCIERS 1355 1532 3327 1379 1908 3267
o vemimur Bt bars AVTOVAZ T3 1933 237 1380 1980 7790
o cepreciotion hars AVTOWAT i 2l [E] ] m c ]
IO e orore JETOWET £l 3 i’
o eprecnion AVTOWT i 2l al - -
Esuvaients de trésoreie . 640 B 640 s BE23
Tresorerie T Ta1r T Ted1
TOTAL TRESORERIE ET EQUIVALENTS O TRESORERIE - 14057 14057 - 13853 13 853
ot dguivalents o indsoveris bars AUTOWAT LETH 5582 5573 8573
ant erasorEriE hars AVTOVAZ EETT 7 amp T Foue
ot dguivalents de indsoeerie AVTOMAT . o o - M7 747
o trasoeerie AV TOVAZ E E 9 29

*  Les dosnees or 37 décerobve A1 Seonent mmpte des qurshemenés aw ifre o eioendion du privefroquisition dv grooge AVTOWT joote 355 complabiliess s 077 of saof dons et
e criles paidiées precedemment

Linformatian relative sux risquees de contrepartie sur les actifs inanciers sinsl que sur o tésonesie et les éguivalents de trésanerie est foumie en nate 25-
Bé et 23-C2
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B - Titres de sociétés non contrilées

£ 31 dEcembee 2017, kes titres de sodEt s non contralées correspondent
& haufeur de 1 18% millicrs dewras (1 1683 millicrs deuros au 31 décemibre
1018 e titres Daimier aoquis dans ke cadre du partenariat stratEgigue.
Ces tifres sont dasses en actits disponibles & la venbe ef leor jusbe wmleor
est détenmings par rEférenice au cours ce Faction Au 31 décembre 2007,
L cours du titre en Bowrse (70,80 euns par titee) est supérlewr s pric
dhacquisitian (39,92 eunos partire]. La balsse de la juste valsur sy cours de
I perkade, soit 2 milllans d'euras, est compeabilises &n sutres elements du
rE sttt gindal de exercice 2017 [balsse de s juste valeur de 113 milllons
deurDs paur Fannée 20148].

Les titres des sociébés non contrédses Incluent Egalement su 31 décemiarne
T un montant de &7 milllons deures (38 milllons d'euros au
31 décemibre 207 8) awtitre du Fonds avenir = utomabile. Dans |2 cadre du
plan e sautlen aux EQUEpEMeTTLErs mis £ EuwTe par les pouveirs pubiics

MOTE 23

et les constructeurs automabiles, Renoult sest engage & verser a ce fands
Finvestissemient un totsl de 200 millions deuros s fur =f 3 mesure des
appels. Le montant restant a sppeler oupres de Renouwlt o 31 decembre
2007 s"eleve a 38 millicns deuros.

L puske waleur de ces titres est déterminges par référence & |8 demnigre
vakeur liquidative communigues par ks societd de gestion du fonds, ajustee
fElEmeents. & ApprEiation ConnUS postérsmement.

G - Trésorerie non disponible pour le Groupe

Une partie des comptes courants bancalres détenus par bes Fonds
communs e tirisation du Finsncement des ventes est affectée au
rehaussement de crédit des créanoes tirisées et sert en consequence
e collatéral en cas de défaut de palement des créances (note 13-81).
Ces comipies courants banosires seievent a 306 millons deuros au
31 décemibre 2017 (477 msllons deuros fin 2014)

PASSIFS FINANCIERS, DETTES DE FINANCEMENT DES VENTES

A - Ventilation courant/mon courant

31 décemre BT 31 dérembre 21E ™

e il e HOn merant Courant Total  Non cowramt Cowmant Total
THres participatifs Renguit 54 554 = 554 434 - a3a
Emprunts obllgzaies 313 14n 4704 1572 T8 4748
Aulres dettes rEpresentfes par mn thre = tirs she s
L Fupres des &t g créad i () au oolt amortl) Eril B 115 EEE] 1123 1858
Aulres deties pariewses dinbénits @ iz & EiE] 23 148 e
Fasshs firanciers de hiors KVTOUKE h rihas 4338 EL0T T 395 EX 3598 1 Ief
Ditrivds passils sor opdrations de firancement de FAubompi k= hors AVTOWAT [ FE) s [: ] =aL ]
Fassis firanciers de | hors AVTOMAT 4 39F 330 T 653 3851 4541 8393
Empronts supres des Stahlssements Se crédi (Eeslugs 3u colt smort] 541 g 1uz a5 Tus 150
Autres Settes poriewses dnbnkts z 1 3 5 1 [:]
Aulres deties non porteuses Jintérits &0 L L] 450 =50
Fasss financiers o ¥WNTOVAT hors oerives & I &5 14a¢ 1 o L] 1Tea
Passis firanciers de PAutomobile y compris ANTOVAZ 5388 3T 9180 45931 5148 18179
THres participatifs Diac 13 13 12 iz
Empronts nnlgataies T b 17 8as JEEEH 1&n3H
Aulres detfes représenttes par un tRn2 O 3383 EELE] - 47 4mm
L Fupris des ¢ e crédi &g 4584 b EE-H
Aulres Setfes poriewses dInbEnts s T4 uas \FL-1 Timsu
Fassis financiers et dettes Sw Financement des vembes Bors dérids 13 a1 177 41 29 12 35 5394 35756
Derivds panslls sur opdrations de firancement du Anancement des ventes 18 118 7 97
Detbes =t pamafs fmanoeers du Firancement des venbes LE] A1 555 41 14 E-1 0 ECLIEE]
TOTAL PASENFS FINARCIERS DE PAUTIMMDBILE ¥ CIMFRIS AVTOVAT
ET DETTES DU FIRARCEMENT DES VENTES 5 401 45 187 S0 588 4943 41 289 45332

[1p Les daonéss qu 37 % 2, rampe des sutivede
de refer pubdies s precedemmsst.

o priv dfisrga ition du groxpe AVTOARY fnate 3-B) complzislsss & 3507 ot sond dong cifférentes

¥ mmn-hmmamm:mm:ﬂmummum:m;mmmrﬁ;mumumm;lu-:mmzunu

(3 Les daone Intro-Groupe. e opéretions irn-Groupe

enitre Automabile sors A VTORAT ef A TOWAZ 500 t isoifes dans iy siwsiion finapciéne por seteurs

opérohiannels mmﬂﬁ?ﬂ L deette oe ipoatian Snosoire cAVTOMAZ TEiEve &3 miflions deurs ox 37 décemive 3077 i milions dars ox 37 décemiee 2078
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LE BRTAIFE FEMBILT :LlE ENTREPRESE
RENALLT RESFIREABLE D'ENTREPREE

|HRORALA S

REMAILT ET
Ll L] CiIMPLEN ENTA FEE

EES ACTIDN NAIRES

COMPTES CONSOLIDES

B - Variation des passifs financiers de I"Automobile et des dérivés actifs sur opérations de financement

Varlatisn demutant Warlatins
e Pabtentizn ou de dechangs  Autresvaratons
Varfation L3 pert= du contrile mimpactaat n'm

I gdcembee  Sesfuxce  defilalssetdautes  paslesfunce  paslesfumde 30 décmibes
[En e dw) WL prémrerie enites operatioanelles trisareris trésorere T
Tires participatifs Renault 54 434 - - . 12 554
Emprunts oaiigataies 4748 125 N 148 4704
Hutres dethes repres enbees par un tibre EEe Y wrd

¥ supres des e crédit

Jévahuss 3u Colt amart) 1855 (] - [1om 55 1138
Autres dethes portemes dintenits T 151 N 5 ECF]
Pazsifs finanders o= momesie hors AVTOVAZ hors oerves i e (148 JE] 135 79
DWértvés passis sur p2rations de Pnancement de Mautomehblis
hiors ANTOVEZ -] (] - = ny 98
Pazsifs finanders oe Mwtamesile hors AVTOVAZ 8393 480 |37 121 T
Emprunts suprés des Sahlssements de orédt
vy 3u Colt amart) 12% 1154 1181 Bs 1021
Autres dethes portemses dinténits b m - ™ 182 E]
Autres dethes non porteuses dinbanits 440 8 1] 40z
Pazsifs finanders dRVTOVEZ hors gerkes & 176 [LEL] - 21 ™ e
TOTAL PASSIFS FIMAMCIERS DE LEUTOMOEILE (8] WITE [=57] - [48E] 146 180
[érivés sctifs sur opérations de financement e IAutamabie
hiors ANTOVET (B} o2 [t 28| " e

WARIATION NETTE DES PASSIFS FIMARCIERS
DE LAUTDMOBILE DAMS LE TABLEALU DES FLUX
DE TRESDRERIE COMSOLIDES [SECTION 4.2.5) [A] - (8]

[371]

{1} Les dosnfes or 37 dérerobve AT Bennent e des jrstemenis aw Sfre o Feinendion ou privefoquisiion d grooge AVTOWT joote 357 complabioss s 2077 of saof dons Afenetes

e cries paidess precegemment
{21 Les dosnees sord présenites bovs af
penatiornels ou poragrshe 4 2.8 -42.

nbe-Gronpe Les ope

C - Passifs financiers et dettes de finamcement
des ventes des secteurs Antomobile hors AVTOVAZ
et Financement des ventes

Titres participatifs

Les titnes perticipatifs Emis en ootobre 1983 et en awil 1984 par Renault 54
STt e titres perpetuets subordonneés. |ls font fobjet dune rEmanEration
annuelte dun minimum de % 5%, omposée dune partle e égale &
5,73 % et d'une partie variable, fonction de Iévalution du chiffre daffaines
consalkle, caloulee a structhure et methoces de cansalidation dentigues.
Au 31 decembre 2007, la remauneration de 1% millions deurns au tire de
2017 {18 millions d'suros en 20048 Tigure dans ks changes d'InkEréts. Ces
titres sort cotes & ba Bowrse de Parls. L cotation du tire dune vabeur
naminale de 1593 suros & vasie du 31 decembne 2004 aw 31 decembee 2017
de 343,50 Euras 8 &7 euros condulsant 8 wn ajustement de |8 juste walkeur
des tikres participatifs de 120 milllors d'=us =0 2007 (3 millions d'suras
en 3018 canstaté en sutnes charges finsncéres {nate 7).

La rémungératian des titres particpatsts émis en 1583 par Diac comprend
une partie fine Egale au TAM (e annueel monetaie) et une partie variable
obtenue en appliqusnt & 40 % du TaM et de progression du rés ulist
nect consolide du sows-groupe Diac de lexercice par rapport & celul de
lexercice précedent.

Evolution des emprunts obligataires de I"Automobile

hors ANTOMAZ

Remault 54 & reslise trols Emissions obBgataires dans le codre de son
programmes EMTH @ deux smpnants Eurshord, syart chacun un naminal
e T30 millicns dewos et un moupon de 1%, e premier ayant £te £mils
sur une merburité de & ans e B mars 2017, ke secand ayant Ebe Emils sur

intro-Graupe enthe (Aatomonie hars S¢TOWAZ et AVTOVAZ sonf lsoi¥es dars ko sTogtian fnascéne por sectenrs

urie maturite de 8 ans le 38 novembre 2017, Renasult 54 a egalemernt
Emis un placement privé su format EMTH paur 7 milliards de yens svec
une= maturite de 3 ans

Far allieurs, dans le cadre de son programme Shelf Regictration, Renault 58
aréalisg le & |ulllet 2017 une Emission obligataire Samounsi sur le marche
Japonals pour wn moatant de 90 millends de yens. Ce nausel emgrunt
Surrbaurel'm'nporbe deux iranches, fune de nominel 43,4 millkeds de yens,
avec une maturite de 3 ars et un coupan de 0,34 %, Fautre e nominsl
200 milliards de yens, avec une maturtbé de 3 ans et un cospon de 0,3 %,

#u 37 cecamiare 2017, les emprunts coligstaires =mis par Renault 548
s'€lEvent & 2 235 millllons d'euros et kes remboursements abligataires
setabissent & 2 103 milllons deuros.

Renault Do Brasil S48 amort] 28 milons d'suncs sur lemprunt abligstaire
Emis en mars 2018

Evolution des dettes de Financemeant des vemtes

En 2017, e groupe ROl Banque a émis de nouveaux emprunts chligataies
dont les EchEances s= sifuent entre 20018 ef 2029 pour un mantank de
T 4% millions dewros =t & procede sy remboursement d'emprunts
abligataires pour un montant total de 3 8171 milllens d'ewros, dant
14 mians dewms su secteur Sotamabile hors SV TOVAT

La collecte de dépdts & progressé de 2 339 millllans d'ewras {dant
2 443 millkions d'euros de dépits @ wue et -B4 millions deuros de
dEpits & termee] En 2017, pour atteindre 14 934 millions dewnos (dont
11 &7 millians d'euros de dépdts @ we et 3 484 milions d'ewos de depdis
& terme), dlassés en autres dettes porteuses dantéréts. La codlecte des
dEpdits est réalisée £n Allemagne, Autriche, Franoe et au Roysume-LUni.
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Lignes da crédit
£ 31 dépembre 3017, Renault 54 dispose de lignes de oEdI ouvertes
canfirme=s pour wne valeur de 3 403 millions d'ewras (3 305 millons
d'euros au 31 décembre 2018]) auprés de bangues. s gnes de crédit
ne sont pas utilsées au 31 décembre 3017 (également non utilisées au
31 décembee 2004}

Par aillzurs, au 31 decemibire 2017, I Financement des ventes dispase
de Ugnes de oédit cuvertes canfirmees pour une contre-valeur de
4934 millions d'ewrns (4 437 milians d'sunos au 31 décembre 2018) &0
diWErses MOonnaies SURES de bangues. Ces Ugnes de crédit sont wtilsées
& hautewr de 23 milllons dewos au 31 décembre 2017 fnon utllisges au
31 décembee 2014).

Echéancier dos passifs financiers do " Awtomobile hors AVTOVAZ

La documeniation contractuells des passifs financiers et des lgnes de
rEdit confirmEées ne contient aucune clouse powant mettre en cause e
maintien du oredit en raisan de Fevolution die 1a qualite de ks signature de
Renault cu du respect de ratios financiers.

Vontilations par échéanco
Pour bes passifs financlers y compris Les dénves, les Tux combractuels sont
similaires aux flux sttendus =t comespondent aux montants & décalsser.

Pour les instrumients firencders 3 taus vasinble, les interéts ont £t estimes
sur Ly b du Eaux d'inbEngt en wigewr au 31 décemine 3017,

Les titres participatifs Renawlt et Disc Etant des tires donk s date de
remboursement n'est pas fivée, L n'est pas fatt mention de leurs flux
coathbractuels

31 dépzmibee D117
Wakway  Totaldes flum
fen milharm Ty bian  mentractusls  -1an T3Zans 233ans 33dam A3Sams +53ns
Emprunts obll gataires émis par Renzult 54 (par date S#mission)
s 00 a0 500 = = = =
2 ] 530 - 508 -
2015 LT} 570 518 L)
20 414 244 = 243 = = o
T Y I = 521 - 157 1 500
mts ool gakaires emis par Renault Do Brasil

{par date d'@mission)
Fo ] 57 L) .| kL] B =
Inbniits counes, Irals et primes (L] # n O o
TUTAL EMFRUNTS GBELIcATAIRES 4Tiq & T2 1475 531 5B 508 w7 1 560
Aulres detfes reprdsenttes par on tRne ) ) B O S S o

Torunts aupres des et e crédit 1135 1133 ] 121 [i4] gl a T
Aultres Settes portewses dinbnits Err] 305 Rt -] 5 21 ] e 1]
TOTAL AUTRES FASSIFS FINARCIERS 2137 F107 159 148 136 W o] 100
Inkgrits futurs sur eme ef Jutres padifs finanders o 19 a2 40 31 31 & 30
Thres partidpatits w3q - -
Diriwds passifs sur spérations de financement 98 =7 233 9 17 4 4 =
TOTAL DES FASSIFS FINANCIERS DE LEUTOMOEILE HORS ANTOWAZ 7693 THE 330 748 3 536 47 1630
L part & mains o'un an des passifs financers de Dastomobile hors AVTOWAT se décompose de la maniene subvante -

31 gécembre 2007
Flun montractuels Dant &chéance entre Dot &chdznce emire Dot &chéance entne

e A e Inferieers a1 an Ot 1 mals 1223 mols Imolserlan
Emprunts obllgataires 1475 2 1 1400
Autres passks inancers 159 Fard mn L ¥
Inbénits: futurs ser emprents obll gataires ot Jutnes passits firancers a 1= Fr
Didrivds passifs sur de 133 45 58 133
TOTAL DES PASSIFS FINAMCIERS D'ECHEARLE INFERIEURE A 1 AN 3341 339 458 2548
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LE BRTUFE FEMBILT :LlME ENTREPRESE

Echéancier des deties ot passifs financiers du Financement des ventes

REHALLT ET |HRORALA S
EES ACTIDN NAIRES LCWPLEM ENTAFEE
COMPTES CONSOLIDES
31 décemre 2007

Waleer 3z Total des fex

fen milons k) bilan  comtracteels -lan  132ams  I33ans 33dans 435am +Sam
Emprunits shilgataires &mis par AC| Eangue (par dat
KO E 1408 438 1434
ma 145 1397 884 - S E
s 1793 1T E°H k] 1085 - T8
e 479 Fr== Fr 2455 Tax 1328
7 T34 7330 i1 55 1528 T8E TR 1TAD
Iterits courus, fraks et primes o na L]F! 1 - -
TUTAL EMPRUNTS UBLIGATAIRES 17 aus 1790 e EL T 2533 Fr EL L.
Autres dethes représ enbées par un e 333 3308 1538 -5 545 n

e des de creit * EE EE 1418 58 350 518 -3
Autres detbes portewses dintenis Tas T 15T T 54 1z 53
TOTAL AUTRES PASSIFS FINAMCIERS =393 mawe 170 2384 3149 53 134 -
Inberaks Suturs sur empronts obilgataires st autres passifs inanciers =7 1 7 152 o ji] T
Tires participatifs 12 - - -
Derives passifs sur opérations de Anancement e e 12 Eil 1 T 2 F2l
Tutal ettes et passifs duF s wentes: 1408 23 W 5472 SETS 2784 AT 388
i mmumm' e Loy [TLTRE gt oot 616 i 30014 o in Banga® cenfrzie FLGPERTE B PrOTESSVEmEN? iitledar sor

La part & modns d°un an des dettes et des passifs finencers du Finanoement des venbes o= décompose de 8 memniene subhwete -

30 @dcembae 207
Flex conractuels  Dont échéance entre Dt échéanoe sntre Dont échéance entre
fenmdoos dir) Imferiears 5 1 an et | mnis 1 #t3 mals ImoEet] an
Emprunts oollgatares L ml T 193
Autres passifs financlers 17107 1757 L 338
IntErks Futurs sar emprnts ciligataiees of asbres passin fnancders 1 5 e 13
Deérhvés passifs sur e financeme i 18 I 4 13
TOTAL DES FASSIFS FINANCIERS D"ECHEAMCE INFERIEURE A 1 &K 20 T96 13 455 109 5738
D - Passits financiers du secteur ANTOVAZ
Les parssifs financiers & mourt terme du secteur AYVTOVAT se décomposent comme sult -
[enmiions dwey) 31 décemibee 3T 31 décemirne 2006
Emprents aupres détabilssements de oréd it Bhellés enrouhles L) 596
¥ aupres o' e crediten Futres que ke rouble 1 ¥
MAutres amprunts portews d'inbéribs Ibellfs mn mubles n 41
TOTAL DES FASSIFS FINANCIERS A COURT TERME DU GROUPE AVTOWAZ 532 T8k
ralres passHs Snanclers courands consentls par Benault sas. i 19
TOTAL DES PASSIFS FINANCIERS COURANTS DU SECTEUR AVTOWAT a5 TOE
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LES COMPTES
COMPTES CONSOLIDES

Les passifs financiers & long terme du sectewr AVTOVAT = décomposent comme suit ©

o il ey 30 Sfcembre 2007 31 Secembre 2006 M

yprunts Fupres o's de crielt Belés en musles & = s
Empronts sans inbérdk [elés en roubies 43 o7
Efliets & nroire sans nbéndt Ioelles en roules 1 13
Austres emprnts parbeurs o Intérits [Ibelis en roubles B
Aur STintdris IbeliEs en subres fue I rouble = 51 57
TOTAL DES PASSIFS FIMAMCIERS B LONG TERME DU GROUPE ENTOVAZ 11038 1137
Fassirs firanclers § long berme o8 ance Rosber St o 175 178
TOTAL DES PASSIFS FIMAMCIERS A LOKG TERME DU SECTEUR EVTINVAZ 1211 1315
Mgins pazsils financiers non moursnts corsentls par Renault sas 215 235
TOTAL DES PASSIFS FIMAMCIERS KON COURAMTS DU SECTEUR ANTOVAT 35 1240

m Lngﬁsnn dcemare 3914 tenent ampte g oyvstemenits ou e ce Minootion da pri dbega s ion du grazpe ATIVAZ fnote 3-8) complonibisés am 207 = sont dont Ailérentes
e m

{2 (e daonées Henaens mmpde din ojus teroend de (35 miiars dboas su 31 gfnambre 2077 @45 miliors Sruns su 31 dénambre 2006) ou e de frilbroton du prinSaopuisTion du grogge

AVTIRAT ol nede 361

{3 Ces daonées Henens mmpde i oS keroend de 308 mion: S0 o 37 décermaee 2177 (245 miioes o Funas ou 31 dénambee 2006 qu e de friloroton ou privcopistion du groope

AVTORAT ol mede 3861

{4 Ces daonées Henen mmpde ofin ojus teroend de (E) miliaes dbnas ou 21 @¥nambre 2077 {3 miliors deus U §1 dénanbee 2006) qv e de frilbroton du proncopistion Su grogge

AVTORAZ proir mote 361

Les smprants ef billets & ordre sans imbe st Hbefes =n rouble sant constifwes des pessi's suhvets

31 Sécembre 2007

Date dmissian Date céchéance [aprés prolmgation) Valaur raminzie Valeur comptatie
Empronts sans inbérdt lelles en mubles m o0 o vy m e s ey
5 |uin 3008 § juln 2032 5 0 0 5000 EV]
23 Tl 1018 i awil 2032 in 26 EIE] 5700 7]
TOTAL 51 262 LEL) 30 708 2
Efliets & nrtire sans nbendt el en roukies

2 vl 1001 T mars 13 1481 pil 387 14

En 2017, e groupe AVTOWAZ & procédé su remboursement de passifs
financiers pour un maontant totsd de 402 milllons Cewrns et a contracté
e nauvEnLX passis finsncers pour un montant de 210 millions d'sunos.

fin 31 decembre 20717, be taux dNtErEE moyen des dettes du growpe
ANTOVAZ aupres d'éteblissements de oédit sEleve 8 11,13 % powr les
diettes ibeflifes =0 roubles £t 8 300 % powr |es d ethes 2n monnales autres
gue |e rouble {respectivement 12,23 % et 4,57 % ou 31 décembne 20184
Le=s monnales auties gue ke rowhle sont Fewro. Ay 31 décembre 2017,
les dettes & tnur varkahle envers |ex @ die credit s'Ele a
193 millions dieuras (31 milons d'ewrns su 31 décembre 20048}

£z 31 décembre 2017, ke proupe AVTOVAZ dispose de Ipnes de crédit
canfirmées puve rtes supres de banoues pous une valegr de 1 304 millions
dewrns (1 807 millons deuros su 31 décembre 2018). Les engagements
de financement confirmes nan utilises selevent 8 262 millions d'euros
au 31 décembre 2017 (312 milllons d'ewros ae 21 décembre 2014),
dant @ milllans d'euros ubllissbles pour des activites operationnefies et
20 millinns d'ewns paur des 1l { 2 millioans

deurns et 310 millions feunos aw 31 décembee 2018).

#us 31 décembre 2017, ke groupe AVTOVAZ ne respecte pas certains des
engagEmEnts Tigurant dans ses cantrats d'emprunts benceres, tels que
des ratios d'endettement, 'EEITIV, de prafishllite et de liquidité, des
clouses de défsut oroisé au un montant maxdmum de contentieux powsant
sboutir & une condamnation d'AVTOVAZ. Au 31 décembre 2017, les dettes

378  GROUPE REMAULT © DODUMENT DE REFEFENCE 2017

bancaires pour lesquelles be groupe AVTOMAT est en défaut de respect
dengapements de niveay de rafios [covenants| s'ElEvent 8 405 millions
dreuras (409 millcns deuras su 31 décembre 2008). Les éablissements
e crédit sont en droit de demander le rembourssment anticipé de oes
deties, domt 16 milllans d'ewos de dethes & long termie ne respectant pes
les conditions contractuelles (248 millllans dewnos su 31 derembe 2018
et 367 millons d'suros oe detbes & cowrt terme (3355 milllans d'euros su
31 gécembre 2018)

Au 31 dEcemibre 2017, ke proupe AVTOVAT béneficks de renonciations
i o de de rembour anticlpE en ralson du non-respect des
Conoitions contractuelles [Covenants) pour tous bes emprunts en défaut
pour des pEriodes de grace qul excedent 12 mols apres ks date de ddture.

Al 31 gécembre 2004, le proupe AVTOVAZ bénéficlalt de renanciatians
LY de de rembaour anticipe en ralsan du non-respect des
Congitions combractuelles fcowenants] pour tes emprants d'on montsnt
de 2EZ millians d'ewos, dont 124 millicns deuras de dettes 8 Bang terme.
Les renonoations regues mexcedalkent pas 12 mois apres ks dabe de coture ;
par conséguent Fensemble des dettes & long terme ne respeckant pes bes
ongitiors montrectuelles {soit 748 millions deurns) swnlt £4F reclassE en
dettes & court terme.

Au 31 décembre 2077, les passifs financiers Schaus dus & Renault mas.
s'iEvent 8 37 milllons d'sunos (40 millions deuros au 31 décemine 2004

Rensalgnemeans sur ke eite wans. groupe.rerault com
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LE BRTVFE FEMALLT :11E ENTREFFESE LE & HINERHEMENT e REMALLT ET IHEORLAT IS
RENALLT RESFIREAELE D'ENTREPREE EES ACTIDN MARES COWPLEN ENTAIFEE
COMPTES CONSOLIDES

L'echeance des passifs financiers & lang terme est le suisvank =
v mAkes d b kg e 117 El et
Part 3 maios o un andes passins feancers e groupe AVTOMAZ ai4 49
1a5:ms a7 m
shan 930 1038
TOTAL DES PASSIFS FINAMNDIERS & LONE TERME DU EROUPE ANTOVAZ 1830 2o
Molns part S moks Sonan des passifs fnanders [am) s
Mialre passifs fnancers pour lesouels les condtions confracheell Bs rovenants) ne ot pas respecbées = rras
Haire 3 3 bitre e e thes passirs fnanclers sans inbéndts [elles e roubies 389 e
Part & long tenme des passifs du groupe ANTOWAZ 1033 pREL
Passits fnanciers de 13 5 ans dAlance Roster Auto i L LE] 178
Paxzifs finanders 3 long t2rme d'llizance Rostec Aube b LEF] 1T=
TOTAL DES PASSIFS AINANDIERS K LONE TESME DU SECTEUR AVTOVAT 1211 1315
Macires rart & long berme des emprents corsentis par Benauitsas [215] r3E
TOTAL DES FASSIFS FINANCIERS NOR COURANTS DU SECTEUR AVTOWAT 996 1080

5 ees 0 37 o6 ™ 5 au & L] -
" Les dosoees ox 37 decerobee 200 Sennent g5 gjrsiemenis v e o feiloeodion fu priv o groaee AVTOWLT fopte 3-5) 07T et sanf Jonc ATeravies

£F CPeS paiiess preceoemment

&u 31 décemiine 2017, des passis financders du groupe AVTOVAZ d'un montant de 715 milians deuras sont garsntis par des Immodbllisations corpodelles
B hmuteur de 164 millions d'euros, par des prodults finks pour 19 milllons dewncs et par 100 % des actions des soclEtEs AD Lada-Servis et &0 ZAK {au
31 cécembre 2016, $32 millions d'suros gorantis par 238 millions deuros dimmabilsstions conpanelles et 3% milions dewrns des produtts finks).

MOTE 24

INSTRUMENTS FINANCIERS PAR CATEGORIE, JUSTE VALEUR ET EFFETS EN RESULTAT

A - Ventilation des instruments financiers
par catégorie et justes valeurs par niveau
La norme 145 3% définit 4 mifgonkes d'instruments financiers -
% bes Arctifs ou passifs financers & |a juste walewr par Ie bials du compee

de résultat, comprenant Les actifs detenus A des fins de transsction et
ceux designes Inftialement a lo juste valeur par ke resultat ;

# b3 placements déterus |usqu's lewr échéance ;

# les préts et crésnoes Svalues au ool smorti ;

% les actits financiers disponibles & |a vente comprenant tous les
instruments financlers nan compris dans Mune des ostegories
prEcE derrbes.,

Les Instruments financiers omptabills:s 8 s juste valews su bilsn sonk

weEntlles selon les nivenus de |uste v lewr subvats :

# bz nivenu 1 gui comprend bes évalustions basées sur un prix coté sur
wun marche act ;

% e niveau I gul comprend les @vsluations basées sur des donmées
observn bles sur = marche, nan incluses dans e niveso 1 ;

% = nives 3 qui comprend bes Evsluations basées sur des SonnSes nan
ohserum bies sur [= masche.

Les |ustes valewrs estimées ont b€ dféterminées en utillsant les
informestions disponibles sur les mesrches ef les mEthodes 4@ wmbuation
appropriées selon bes types d'instruments

Les justes valewrs ant €t détermin€es sur n base des nformations
dispanibies 8 |o date de doture de Fexercdoe €t ne prennent donc pas en
ompte [Eftet des variations ulbérisures.

En regle gensrale, bes methodes de valor sstion retenues par nisesu sont
o5 suhearhes -

# ritvesu 1 la valeur de marche cormespond au dermiker cours oote ;

& nivesw 2 |n snleur de marche est generslement determinee & partic de
modikes de volorisation recannus gui wtilisent des données de marche
chservables ;

niveaw 3710 vlorisation des titnes de SO0EEES non contrilées est basée
sur ks guoée-part de situstion netbe

Il e EEE procédE & aucun transfert dinstroment flnancier =ntre b=
nheem 1 et b= nivesu 2 0l & sucun trenstert vers oo en dehors dunivess 3 en
2007,

GROUPE REMAULT ) DOCUMENT OE REFERENCE 2017 a1 9

449/573

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog



EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

LES COMPTES
COMPTES COMSOLIDES

31 @2 cembre 2617

Kivegu de Jusbe Waleur des acifs
Walewr au bilan Smanciers 3 2 seste Vaizur

Deésignés Juste Valewr

Oéfenus 3 InRialement 3 s aciifs

ACTET financiers et Jutres actifs desfims Se |3 jushe walear Dérwizde  Disponibies Frétzet  financiers au
e il ey MOIES  frapsaction parréceltat  couverture dlavente  rréances mltamord Wvesol Mveu? o Niveau 3

Frits. 23 = = : - 512 m
Créances de financement des ventes ] ELEES] ELRE S L
Créances cients defAutomotile (5] - = - - 1753 "
Créances fkcales iy compr s Impdits
Eogities)

Aulres créances et changss
o Enees O'eEnce 1 2834 "

Eruivalznts de trésorerie P = = 3 = 27187 n
Trésarenie i = = 2 = Ta1? m

TUTAL DES ALTIFS FINARCIERS
CO#FTASILISES AU COUT AMORTI o = = 5T Ues

Walewrs mobilieres et tives
de créances ré gocl sl es 23 O O = 1184 = 1124 O o

Titres die soclétes nom oonirbides P o o 3 1306 3 1125 2 14

Thres oe socleres conerm les
non consofides 17 e 100

Dedrids actifs
e nmm:rmni ﬁmuﬂwlr b1 - - 1 - - 1 - -

Drivds actifs 5 opdrations
d'expinkation ce PAutomobliz 17 = = a - - - i -

Drivds actifs 5 optrations

de firmancem| du Finarcement
OFS VEnes 1 E- 30

ACTIFS FIMARDERS EN JUSTE
WALEUR P#R CARTTALY PROFRES o o a 2599 & 2350 42 Fal

Aulres créanpes ® ] G 15 : = : . 15 ol

Deridy aotifs 5 opstrations
de financement de [Aasomooile P a 4 - i -

Ditrivds actifs 5 opdrations
dexploRzatlon de lAutomoblz L O = 4 - - - a =

Ddriwds actifs 5 oplrations

de inancem du Finarczment
deswenkes (] | O 59 = = : & o

Erquivalents g2 tréserarie 2k 3080 LT EL: 2

ACTIFS FIMARDERS EN JUSTE
WALEUR PAR RESULTAT 4ms 15 =] L = L] a0 S

TOTAL DES ALTIFS FINARCIERS
EM JUSTE WALE R 4035 15 hle) I TET 57 D&5S &133 472 M

[I}ummyhphmzwmmi:mmwhuﬁmlsmmwHﬁmmﬂwhﬁmﬁrﬁwnaﬁmm’mm
campiabiz netl, 0pEs d4arFCiotion £5 A opprONTEtion risanod e o i juste waienr
p}mrummmmmmmmmnsmmnaemmummmmm m_:'ﬂsmfm!sj_tmmmﬂ E du o seenE
oorares & by dte de Gitore: Les ofoces qpen ane darée de viz infnenst & un ov ne sontpes oiunfisees, iur jasis alear e prssstont pos dfoot ohf aver e mette
L juste wgbear aing dEterTiDee reiEve du atvens 3, vsiaotion Fioat rEDEE Seion des Moéies MecnALs pour fesqueiles etaines dosndes ST wes, talies gos (e e de
CPECH QISOnE gu partefenile o TEOATES, N SOAER0S Dases 50T OF doAnees dF (OATE Dservbizs
{3 Actis 0cowt Serove dy fns e pensian SN TOWAT ériuds d lo joste wrizur gor rEsaifat
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LE BRTAIFE FEMBILT :LlE ENTREPRESE LE 3 MNERHENENT LEBCIMPTER REHALLT ET |HRORALA S
RENALLT RESFIREABLE D'ENTREPREE EES ACTIDN NAIRES LCWPLEM ENTAFEE

COMPTES CONSOLIDES

31 @fcembre 2E0T

Kiveau de Juste Walewr des passifs
Walear am bilan finanders 3 La luste valzur

DCésignés
DEterms i InfHalement 3 Musbe ¥aleur des
Passifs finanders et atres ks desfinsde I3 juste valewr Dérivesde  Aetrespassifs  passis fmanciers
fenmidons dbw) WIS promsaction parrisulat  coawertoee fimnciars  aucodbamor Miveau1  Miveau?  Miveas?

Dethes fiscales fy compris Impats exighles] n - - - 1579 m
Dettes soclaies A 1450 n
Detbes dverses ef produls diféns n = = - BT n
Detbes fournisseurs F504 m
Emprunts ooilgataies = FE| 258y £ THEA
Autres detbes représ enbdes par un Hibee © 3 2 = = 3973 4ma e

Empnunts supres des Sabissements
oe oréalt = 3 T Tloam

Autres oettes porfeuses et non portewses
omerias * W rE] 155488 TauiuA

TOTAL DES FASSIFS FINANCIERS
COMPTAEILISES AU COUT AHORTI = = = T 272

"  Dooddeftes = prsifs Snasciers
o slromanie sor ANTURT oad asfa

Dot defies = posifs Snasciers dAVTORAZ 1457 T34

Dont defies =f prosifs Snasoers
£u Fissreement e warhes a7 L]

Dérives passifs 5 ppérations
de firancement de fautomobiie FE] . . 3 . - 3

Dedrtvis passis 5 opérations de
ﬂmﬂ!ﬂ#ﬂtﬂu IRancEment oes venbes rE] o L]

Ieetres pascifs 3 opéations Texpholtation

PASSIFS FINAMCIERS EN BUSTE VALELR
PAR CAFTTALE PROPRES - - Ta - - Ti

TEres participatits [Renaull & Mad I3 a0¢ S

Dedrtves passis 5 opérations
de firancement de fAutomoile =] 9 . - - - 95

Dedrtwés passis 5 opérations de

I'Irnnmﬁ:u'ltuu Inancement des venbes 3 H = ¥} - = 3
Defrtvis passits o opérations d'exploltation

nﬂ'.ll.rwﬁuﬂu"l al

PASSIFS FIMAMCIERS EN BUSTE VALELR
PiiR RESLILTAT EAL] 567 28 = ST Eas] =

TOTAL DES FASSIFE FINANCIERS
EN JUSTE VALEUR g SE7 100 = S5T 418 =

[} L Groape s¥nekque pes by joss velaur des possis flaenciers tefs que ies dettes fourmtssars, (Tscmies ou Sciales, 07 feur wakenr corpptabie £st ot oaprometion setsnvnalr 5 o juste vole

[Z] Poar ies possifs Anaociess o Mrtomobde hars AVTOWAT et lex deies de Snanrement des venter S or ool amo or o, [o juste valew 0 &t fteemingds exoetiefianent par
Fertundostion des A istues nawivur praposes @ Rerond ox 37 g¥nanbre 2007, pouwr des emproets de conaions et S o Emmces sAminTes. L e propasss 0 Aenosit st abtenos par ubsetion
£ COVETS o MArTAE abservaiies, telies 0Ot T curbes de 40T IFT-OApON e (5 ostian sar e movchs serandore des abiatioes Emies pov is Grogpe ; 47 juste valear iy déterminee
e du e 2. Four ies POk fivenoiers Rl TOVAT Svlus 0r ool amort o o fojuste voleur o 60 estimee per oolanisetion des oms Tows fufnrs Sur o go) SENVEDE STDY0Ses aur
5 ETOASTES 3% CONQMioTs, rsque o aedl o darees nesiduei s simiakes. Le four difoabisatiar nefeno poor festinatian or o juste vivewr ces delies o iong (erme 8 TOWAZ = oe 17 %o
71 derambre 2007

B - Variation des instruments financiers de niveau 3

Les Instruments financiers de nivesu 3 sElEvent & 241 milllons d'suros au 31 décembee 2007 (188 milllons deurns aw 31 décembre 20184 1ls enregistrent
ure hausse de 33 milllions d'suras sar lannge.
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COMPTES CONSOLIDES

C - Effet en résultat des instruments financiers

Instrements financeers pazsis
Instruments financiers actes hoes dérhes s Bérivas
Instrements

Instruments Instrements designets 3 3 Instruments
Fal détenusSdestins  deponiblesila Frétset ustevalerparle  Svalies ggcolt  INWrements  Totalmpact
e i e e transaction = oréances ettt amant * Srives neseltat
Marge optrationneie A 1 ” - | 1] 1nam
Resultat Anancler m a0 na4 nam [EE 150 13811
EMet =n reultan de PAstomobie hors AVTONAZ ] 1 T [1am [458) 158 521)
Marge optrationnele . - na - . - [k}
Re#ltat Anancler . - ] nag ] - Ioa]
EMet =n resultat SANTOVAZ 18 134 ) LS
Mange optrationelle . 1 14812 m [673) i ti28
Effet =n resultat du F des ventes - 1 1812 m [673) iy 628
TOTAL GAINS ET PERTES EM RESULTAT 7 2 1313 [z7s) [1173) a5 1]
" framprislesp Ibyjet fume e jrsie mfewr

A rirveaw de PAUtomoble hors AYTOVAT et AVTOVAZ, les effets en marge opérat iannelle des instruments fnanciers correspondent essentielisment aue
gains et pertes de change sur opémations d'explodation, alns| quauw dEpeE dation s des créances. d'explofation.

D - Cowvertures de juste valear

fen s e 20T &
\iartation de psbe waieur o finstroment o couverhare m3 B9
Warlation de puste waleur de FEAment oowert 128 a9
Impact met en résulttat des cowserbures de juste valesr 5=

©  Donrssmeat Fnancemens fes qenies 14 mivons girms en 2007

Les modalites de comptabilisation des pperations de oouverhure sont decrites en note 2-X.

MOTE 25
DERIVES ET GESTION DES RISQUES FINANCIERS

A - Dérivés et accords de compensation

M Juste valeur dos déifvés
L Jueshe walewr des derivwes oerespand & [Ew valeur au bilan

Pastifs financhers ek dedbes
Actifs financiers Betresactifs  definancement des ventes Autres passits
31 décembee 2007
o iR ] Hon courant Coarant Csurani  Momcsurant Courant Courant
Louveriure oe flux o oeswreie 1
Cotrverture de |uste valeu E1l - -
Couverture oe ITmvestsement net dans Missan
Didrives nom quatiies e couvertere of dérivds ge transaction aL 54 m £ k] -
TOTAL RISQUE DE CHANGE a4 55 ] 3 51 -
Couveriure ge flux oe oresorere E i ar
Cotrverture de |uste valew 1 I n - ] -
Ddrives nom quatifies e couvertore of dérivds ge transaction 1] 1 1 ] [
TOTAL RISGUE DE TAUX & & b 5 \Lll
Couverture de flux de trésonere a . - H
Couverture de |uste valew - . - - - -
rives nom quatifies e couverture of dérhes de bransaction
TOTAL RISOUE METIERES PREMIERES - - [ - - 2
TOTAL 62 263 133 54 352 T
382 GROUPE REMAULT © DOCUMENT DE REFEFENCE 2017 Renealgnemeans sur ke ste wanw.groups remault com
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LE BRTAIFE FEMBILT :LlE ENTREPRESE LE 3 MNERHENENT
RENALLT RESFIREABLE D'ENTREPREE

A2 Accords de compensation et autres ongagemeants
similaires

CONVENTIONS GADRE RELATIVES AUX DPERATIONS SUR INSTRUMENTS

FINAHCIERS A TERME ET ACGORDS SIMILAIRES

Le Groupe nEgocle Ses conirats o instruments dérives & terme sous bes

conventions cadre de Fintermational Swaps and Derivathes Assoclation

[1504]) et de la FEF [FédEration bancaine frangaise)].

|HRORALA S

REMAILT ET
Ll L] CiIMPLEN ENTA FEE

EES ACTIDN NAIRES

COMPTES CONSOLIDES

La survenance d'un s de defaut donne & la partie nondefalante L= dratt
de sspendre Fexécuthan ce ses cbligations de palement et aw pakement
0u & | reception dun sobde de nesilistion pour lersemiole des transsctions
resilizes.

Les comeentions cadre IS0 =t FEF ne répondent pas aux critéres
de compensation dans les £tats financlers. Le Groupe ne dispose
actuellement d'un droit |uridiquement exEcutalre de compenser les
montants comptabilisss quien cas de déteut ou d'éEnemert de crédit.

TABLEAN DE SYNTHESE DES COMPENSATIONS DES ACTIFS ET PASSIFS FINANCIERS

Montants non compensés au bilae
Homants 3w
lan Imstruments
1 dicemire 2017 faire dune manders Garante  Garantie hoes
fenmiliprs dbw) actHsiy au gt sllan Moatants nets
At
Deérhves actis sur opérations de Anancement Je Automobile hors AVTOAAZ 25 nesd - - naz
Deérives actifs sur opérations de financement du Fingnosment des venbes 124 el Bi
m:urrleet!qumlmurmsmk"- 55 [2=m]
Créances de financement des venbes sur le résean & 393 - il - el
TOTAL ACTIF 1081 (224] 163y [250] a8
Pagsifs
Deérives passifs sur opdrations de fnancement &2 PAutomobie hors
AVTOVAL m nes - - s
Dshvis passis sur opdrations Se Mnancement S Fnancement des venbes Mz A1) i
TOTAL PASSIF 415 [224] - - L
{1} B 'ogit dfiam aret qorasty por des Sres jeverse epa). e dtes napos e garotie sk pefsantes parmi Js ook nanfs, goges ou o ; rmmus fnote 288
A fﬁmﬂmmnsmmm&smmmmumm sonto T e es et de par fes pan at

presendess perm fes quires deftes sepresenises poran bite

B - Gestion des risques financiers de I Automobile
hors AVTOVAZ et du Financement des ventes

LS sEctEurs Automeabile hors ANTOWAZ et Financoment des ventes sont
EXPOSES BUX risgues financers subats. :

& risque de Dguidite ©

¥ risques de marche (Change, taux, actions et matieres premienes)

# risque de conkrepartie

B Risque de liquidits

Le financement des sectews sutomabile haors AZVTOVAT =t Finarncement
s verThes 5t as s pe be PECaurs su manchés de cap e sous |a forme

% Oe ressources A lang terme [Emissions ohligataines, placements prives,
financemenits de projets, collecte de dEpSts & terme, ebe;
® de gettes bancsires ow Emission s de tRves de créances & court terme et
collects de dépdts & vue ;
# gde tirisations de créances par le Financement des ventes.
cautomeode hors ANTUNAL dost desposer de ressources financiénes
pour financer son activité courante et les vestissements récessalres &
san développement fubur. Elie dalt donc emgrunter de meaniens reguiéne
=ur les marchés bancaires et de capitawe pour relinancer sa detbe brute
Et assurer b lguidite, o= qui Fexpase a un risque de Uguldets en cas de
fermeture prolongée des marches ou de tension sur Facces au crédit
Diars ke padre de la politque de centrallsation de sa tesonerie, Rensult SA
assure Pessentiel du refinancement de Pautomobite hors AVTOVAZ par
NECOUNS AU Marches de oap baur sous ka forme de ressources 8 kong terme
[Emissions ohigatnaires et placements privés), par des finsncements & courk
tenme tets gue kes billets de trésanevie, ow par des financemerts aupnes du
secteur bancaire ou d'organismes publics ow parmapublics,

Le refinancement & moyen terme de FAutomobile hors AYTOWAT &
Ete realise en 2017 essentiellement par des emissians collgataires.
Rensult S0 8 realise trols emissions obligataires dans be cadre de son
programene EMTH - dews emgnunts Eurabords, syant chacsn un nomins]
de 750 milllors deures et un coupon de 1%, le premier ayant £te £mis sur
une mathwite de 4 ans |2 B mars 2017, |2 second ayant EEE Emils sur une
metuite de 8 ans le 2B nowemiane 3017, Renault 54 a galement procede
8 Fémits sion ©'un placement priveé be 11 meil 3017 au format EMTH pour
T millliards de yers avec une maturite de 3 ans

Far allieurs, dons |e cadre de son programme Shelf Registration, Rersult 58
areéalise le & |ulllet 2007 une émission obligataire Samowrsi sur le marche
japonals pour sn montant de 20 millands de yens. Ce nowsel emprunt
Surrbal.lr.:l'm'npnrbe deux tranches, fone de nominal 43,4 millseds de yens,
mver une maturite de 3 ars et un coupon de 0,34 %, Fautre de nominal
24,4 milliard s de yens, svec une meatarke de S ans et un coupon de 0,5 %

La documerntation contractwelle de ces financements ne contient
aucune clawse pouvant mettre £n couse le maintien du oedit en raison
de lévodution de |8 qualité de 1o signature de Renault ou du respect de
ratips finanders. Toutefoks, rertains finencements notamement de marches
comben nent des clauses standasd de mesche | pa passu, negative pledge
&t cross default)

Far silleurs, b= secteur Sutomobile hors AVTOVAZ dispose d'acconds de
credit confemeés supres d'établissements banoaines d'un montant de
3 407 millions d'euros avec des EChéances sEchelonnant |usqu'en 20232,
Aurune igre de crédit ma 62 tirde au 31 décemiare 2017, Ces accords de
crédit torfirmeés mnstituent une réserve de Bquidee.

La docsmentation contractwelle de ces acoords de credits bancaires
onfirmés ne contlent aucune clsuse pouvant remettre en cause s
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mobilisation au ke maintien du credit en raison de Pevolution de la qualite
e signatune e Rensult ou du respect de ratios financlers.

Comipte tenu de ses réserves de trésorerie dispanibles (11,7 millsrds
d'euros) et de ses lignes de oédit confirmées non utilsées & (8 clitre
(3,4 millisrds d'ewos), Fastomablle hors AVTOVAT dispose de ressources
financiéres sflsantes pour folre face & ses ongagoments 8 12 maoks.

Les lignes de orédit oavertes confirmées non utilsées sont détaillées en
nate 33-C.

Le Financement 985 Yenies porte une grande attertion & ks diversfication
o 52 SOUrces dacoss & |a Bguidite. Ure restrictian de Facoss sux marches
oancaires et financiers iImpliquerait une réduction de son activité de
financement etjow un rencherissement des fnancements accordes.

Le pllotage du risque de lguidité ge RO Bangque prend en comipte kes
reommandatians de ' Eumpean Sanking Autharity relathees 8 Uimtermasl
Liquidity Adequacy Assessment Process {ILAAFY Il repose sur plusieurs
Irdicateurs ou analyses (Bquidite statique, reserve ce liquidibé et divers
soEnarios de stress), réactuslises =t spumis aw Comite finamcer de
Rl Bangue mensusllement. Les scénarios de stress comprennent
des hypatheses de fulte des dépdts, de perte d'acoés 8 de nouveaux
financemeents, 4'indispanibiltte pertielle de certains Sements de | rEserve
de luiid e ainsi que des prévisions de production de nousesux credifs.
Les hypotheses de fulte des dépdts stressees sant tres consenvatrices et
fant [Thjet ge hacktestings regullers

En 2017, |e Financement des ventes a eémis M'eguivalent de & millisnds
eurDs sows fonmat ohigataire public et allangé la matunté de sa dette
en Emettant pour la premiére fols & B ans. Soémissions en e, alternant
coupans fixes et variables, ant EtE compdétées par une Emission en franc
sulsse et une transaction en Ivre sterling,. Lentreprise @ mougure et utilise
& dewt reprises un format doubde tranche, combinant Emilssion & taux fhoe
et Emission & taux variable, =t 8 sterdu sa courbe de crédit 8 e variable
en langant sa premiere Emission & T ans sous oz formet. En paralléte,
guelgues émissions sous format prive ont également £t réalisées paur
un montant de 0.4 millland d'ewncs.

Far aieurs, la tirisation prives de prets automobies au Aoyaume-Und a
vl 58 périnde revolving tendue pour une année supplEmentsie et son
montant porte & 1.7 millised de Byres, &n hausse de 0, 200 mlard de lvres.

Cette alternance de maturibés, de types de coupons et de formasts
démissian $insorit dans ba stratégle de diversifioation des sowces de
financement poursuivie depuis plusieurs années par l= Financemsnt des
ventes et permet de toucher le plus grand nomire o Inve stisseurs.

En comglément, =5 entités du Financement des ventes su Erésil, &n
Corée du Sud, au Maroc, sn Argentine et pour ks premilere faks &n Pologne
ont egalement realise des emprunts obligataires sur leurs manhes
damestiques.

Les oépits de la clientéle particullére progressent de 2.4 milliards d'eunas
depuls décembne 2004 et attsignent 15,0 millard s d'swms w31 décemibne
017, représentant 34 % des actifs, o2 gul comespond & Uobjectif de
lentreprise de disposer de dépdts diembEle représsntant envinon un tHers
dies financements accordes & ses dients

Ces nessources, aurquelles s'ajoutent, sur le périmétns Eunpe, 4.4 millionds
dewmns de lignes bancaires cardfirmEees non tirdes, 36 milllands d'sunas
de callatéral €ligible aux opérations de politigue monétaie de ls BLE,
LEmilllard d'ewns 4 'achfs hautement liquides {HOLA| sins| guiun montant
dactils financlers de 0.4 millard d'euras permettent & ROl Bangue
d'nssurer ke maintien des financements accondés & ses dients pendant
12 mos sans scoes 4 ks Uguikdite sxterieure
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Les Bgnes de credit owvertes canfirmees non utilisees sont detalllees =n
e 23T

B2 Rizque do chamge

GESTION DU RISOUE DE GHANGE

Lautemabile hors AVTUVAT ext exposée au risque de change dans le
Cadre de ses Activibes industrielies et commercisles. Ces risques sont
sutvis ow cembralisés par la Direction du financement et de |a Tresorerie
de Renault

Renault a gEnéralement pour poltigue de ne pas counir ses M futars
t"exploitation en devises. En conseguence, |a marge opérationnelle du
Groupe est expasée au risque de change. De méme, le bescin en fonds
e roulement et jul sussl sensile & 'ésolution des cours de change.
Les couvertures Eventuelles de ces risgues de change font fobjet dune
autorisation formefe de b Direction financiEns aude L Direction gEnsrale,
pasis d'un reparbing & (a Direction gEnérale sur e résultat des couvertures.

En revariche, L& principe general de gestion de FAstamobiie hors AVTOVAT
st e minimiser b risque de change iImpactant les flux de inancement et
e placement emdevises étrangeres, o gui permet d Eviger toute distorsion
s résultat financier liée au change. Toutes les expositions de Fdutomablle
heors AVTOWAZ au risque de change en résultat financier sont ogreégees
et contridées par s TrEsarerie centrale et font lobjet d'un reporting
mienssel auprés du Hrecteur financer. Les fux de insnement en dedses
Etrangenes lorsgquilts sont assures par Renawlt font [objet dune couverture
dans les mémes devises. Sl e recours & des financements sxternes =n
devises sutres gque L mannale locale est nécessaire dans ure flale, |a
mHalSON METe EXence un comboée Stoit sur les operations. Les excedernts
die tresarerie constates dans des pays non centralises sur ks malson mere
soatt gérale ment placés. &n monnake [ooske sows cantrile de ks Trésorerie
entrate du Groupe.

Les Investissements en fends progres (en mannale sutre que Feuro] ne
fant generalement peas l'objet de cauverture. Toutefols, ompte tenw de
son Impartance, Finvestissement dans Nissan falt partielisment lobjet
fune couverture de change pour n montant de 187 milllsss de yers su
31 técembire 2017 [rote 12-G).

Par alllewrs, La Tisle Renault Finance peut effectuer pour son comgte
progire des opErations ce change dans ke cadne de Umites de risgues
strictement definies. Ses posttions de change sont sukies =t valorisses
entemps réel. Cette asctivite propre, destingées princpalemert & matntenir
I'expertise du Groupe sur les marchEs financiers, gEnire des expositions
trés courtes et ne dépasse pes guelques dizsines de milons d'eumns, de
telle sarte guelle ne puisse pas ool O'imgact sIgneflceti sur kes résultats
ronsalides de Rersult.

Le Financement des ventes présente une faible exposition su rsque
de change =n ralsan des principes de gestion retenus. fAusosne position
nest admise dans e cadre de L gestion centrale du refinancement ; |a
salle des marches assure A o=t Sgard, L couverture syskematique de I
tatalté des flue concernés. Des positions résiduelles et temporefies =n
devises Bées mun décalages de flux iInhErents & la gestion dune trésorerie
multklevises peuvent tautetols subsister, elies font lobjet dun satvl
guotidien et ohétssent au méme sowud de couverture. Les filisles de
Finarcement des wentes, guant & elles, ont I'odiligation de se refinancer
dars leur propre devise ef ne sont donc pas sxposées. Par exception, des
Imites sont allouges aux flales ol kes acthibEs de financement des venbes
ou e refinancement sont muttidevises, ainsl qus celles atorisées 8 placer
une partie de lews excEdents de trésorens dans une devise subre que leur
devize patrimaniale.

Rensalgnemeans sur ke eite wans. groupe.rerault com
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Au 31 décembee 2017, ks position de change corsolidee du growpe RO
Eanque atteint 3 millons dreuras

LAutamobile hors AVTOVAZ et L= Finanoement des ventes n'ont pas
Ingrodust d e changement notable dans keur politique de gestion du risgue
de change en 2017

ANALYSE DE SENSIRILITE DES INSTRUMENTS FIRAHGIERS AU RISOUE

DE CHANGE POUR L'AUTOMOBILE HORS AW TOVAZ

L'analyse porte sur ks sens#hilib s risque de change des actifs et passits
monEtaires |y compris bes soldes Intra-Groupes) ainsl gue des démees
lib=tlEs dans une mannale gul Mest pas celle de Fertibe quil ks detient.
Tautefals elle ne prend pas en compte les Sfments (potf ou passit couvert
et dErvés) conoemes par b couverture ce |uste valeur (la varistion de
|uste valeur de FEIEmMEnt couvert et celle de Mnstrument de cauverture
£ COmpEnsant presgue parfaitement en résultat)

REMAILT ET ORI
Ll L] EES ACTIDN WARES CiIMPLEN ENTA FEE

COMPTES CONSOLIDES

L'impact sur bes capitaux propres [avant impét) d'une hausse de 1 % de
Teuro par rapport oux autres devises sapprecie par ks comversion des actifs
Pnanciers isponibles & 1o verte, des couvertures de flux de trésonere
et de la couverture partielle de Finvestissement dans Nissan Powr
FAutomaodlle Rors AVTOVAZ, cet Impact sevait favorable de 13 milllons
d'euras au 31 decembre 2017. Il s'explique principalemernt par les
Emprunis abligatsies &n yens qui camposent s couverture partielle de
Finvestissement dans Missan (note 12-G)

Par allbeurs, Uincldence sur ke résultat dune hausse de 1 % de Fewno
par rapport aux sutres devises semit défavorsble de 3 milllons d'euros
au 31 décembae 2017. Elle résulte principalement des actifs =t passifs
d'exploltation nan couverts et Ibelgs dans une devise autre que ia
mecin nesie Fanctionrelie

DERIVES DE CRANGE
31 decemire 17 31 g#cembre 2614

fenmAdons diura) Kaminal -1an 135ans +5 ang -1an la5ans *5 an
[ DSSES — 3OTETS EL ¥ 12 ody R Ihan 1388

SwaR devises - ventes 1714 1234 el 390 2553 1310

Actiats 3 berme 15088 1839 5 28 350 27204 162

Wenes 3 nenme 9o L2 T Al A 2T o Tirss

B3 Rizque do taux # Lnctivits principale de ks centrale de refinancemsnt du Finencement

GESTION DU RISOUE DE TAUX

Lespasiticn au risgue de tau du Groups Renault parts essentiellement
sur Factivité de Financement des venbes exercée par RO Bangue et
=es fillales. Le risgue glabal de e d'interét represente Mmpact dune
wariation des taus sur leur marge brute finandéne future. Lobjectif du
Financement des ventes est de lImiter au madimam ce risqees afin de
proteger samarge commenciale. Pour tenir compte dee ks dificults 8 ajuster
exactement la structure des EMprunts avec celie des préts, une souplesse
imitée pst sdmise dans ks coavertre du isgue de baux par chaque filksle,
Cette souplesse se tradult par Pettribution dune liméte &n sensibilité pour
chaque fillole validée parbe Comité inancder, déclinal son ind i deele dune
partie de | limite accord ée par Renawtt su Financemenk d es ventes

Le caloul de sensibilite est effectue quotidisnnement par devise et par
EntitE de gestion jrentrale de refinsncement, filisles de inancemernt des
wentes frangaises et Etrangénes) et permet une gestion globale du risgue
e kaux sur le perimetre consolide du Financement des ventes

La stbugtion de chague entite au regand de sa limite est winfiee chague
|ou, et des dInectives de couveriure iImmédiabe sont donnEes sur flales
= |n situntion Mmpose. Le résuliak des contrdles fait Fobjet d'un reparting
mensuel au Comité financler du Financement des ventes, qul verifie |a
confemite des positions avec ln stratEgie financiére du Groupe ains)
guimvec les notes de procédune en sigueur

Lanalyse du risgue structurel de taux du Financement des ventes falt
rESSOTHr |5 points subvants ;

# La guasi-totolité des préts acoordés @ la dlientéle par les flliakes de
financement des ventes est effectuée 8 taux fixe pour des durées
com@rises entre un et 72 mols. Ces préts sont cauverts par des ressounces
& b flxe che mEme strsctune. Bs sont AdoSsEs &N MACPDCoUEErtune & ne
RENErent quiun risque de tau residuel. Dans L= fllales o0 s ressource
o5t 8 taux wariable, |e risgue de toux est couvert gréce 8 des swaps de
e o' IntEr#t de macro-couverture.

des verrbes st d'assurer ke refinancement des flstes commerciales du
Financement des ventes. Les encours des Tilisles de Financement des
wentes sant ad ceses & des ressoumes & iau fixe, pour certaines micro-
couvertes par des swaps de taux dnterét, et @ des ressources 8 taux
varisles. Des ppsrations de macro-couverture, résls fes sous |a forme
die swnps de A dintéret, permettent de mesintenic s sensibllte do
hakding de refinancement sous la Imite cefine.
La podtique de gestion du risguee de teu pour FArtomobile hors ANTOVAZ
seppuls sur deux principes - ke financement des Investissements 8 lang
terme seffectue généralement & taux fixe et 13 gestion des réserves de
liguidité gémeralement & taux variable. Les emprunts & taw fixe sont
mainbenus @ tau fine tant que la courbe des tawe est proche de 7€no et
fque le ratia de counverfure des sctifs 8 tsux varisble par les pessifs & tau
variabis reste stable.

Les financements en yers mis en place dans le codre des apémtions oe
ourverture partielle de Pinvestissemsnt dars Missan somt réalls®s g taux
fixe

La trésocrerie dispandhle de Mutomobile hors AVTOWAT est centralisee,
dans ln meswe du possible, sur Renault 54 Ele est alors placée sous fome
de depots bancalres a court terme par Renautt Finance.

Far aillzurs, Rensult Finanoe effeciue pour son comple propre des
apératians de taux d'Inteéréts, dans le cadre de limites de risques
strictement définies, les pasitions Stant sulvies et valor|sfes en temips
réel Cette activité drarbitrage présente un risgue tres Bmité =t n'a pas
o'impact significatit sur bes résultats consolides du Groupe.

Lautomaobiie hors AYTOWAT et le Financement des wentes mont pas
intraduit de changement natable dans lewr poltique de gestian du risguee
de taux e 20717,
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AHALYSE DE SENSIRILITE DES INSTRUMENTS FINANCIERS AU RISOUE
DE TUX

En matiére de sensiilite au risque de taux, PAstomoblle hors SVTOVAT
et [e FInancement des venbes sont exposes &

¥ ume varistion des flux d'intgréts des Instruments finanders & tane
variable &valeés au calt amort! {y comgris les instruments & b fhoe
SWAPES & tau varinbde et s prodults structurés) ;

ures vamiation de 18 juste valeur de oo irstrumests finesncers & taux fhoe
Evalués en |uste valewr ;
# une yariation de |a juste valeur de s=5 instruments derves.

Lestimation des impacts resulte de lspplication sur une période d'un an
dfure hawsse de 100 paintsde base des teus 4 nbEréts sur les nstruments
finaniciers presents au bilsn & b cliture

L'imypesct sur les coplimuo propres cormes pond 8 ks varistion de juste valesr
des actif's finanders disponibles B ba verrbe & faux Thoe et des couvertures
e Flux de trésarerse svant recycisge en reésulbst (vectiond.2.2) safbe & une
hausse de 100 points de base des taux dirbéréts, tous Les sutres mpscts
Etant en rEsultat

La sensibillte au risgue de teux de chagque secteur est colulée oux
Barmnes e chscun des sectewrs, svant élmination des préts et smpnants
intersecdeurs

Pour PAutomobile hors SWVTOWVAZ, lincidence sur le resuliat et les capiaum
propres (awant impit) dune haesse de 100 points de base des taux
imtEréts appliguée aux mstruments financlers exposés s risqgue de
taux seral favarable respectivernent de 102 millions deuros et 2 milliors
dreuras au 31 decembee 2007,

Sur lannee 2017, la sensibilite glabale au risgue de taux du Financement
des ventes sest maintenue £n dessaus Se la Bmite fixée par e groope RO
BEangue {30 millions aw 31 décembre).

Au 31 cécemibre 2007, une hausse des taun de 100 points s rait un impact
sur L pEsultat ef les capitaus propres (avant impof) de ;

#d4,7 millions d'suros pour les SEments bellés &n euros ;
-0.4 million d'ewns paur les élEments BoellEs en reals resliens ;

-0.7 million d'ewros paur les ElEments BbellEs en francs suksses o
-2.% milliors d'sunos pour les Slements lbelles en lwes sterling ;
+0,4 million deurns pour les ElEments BbellES BN WONS DOIEens ;

+0,Z milllon deurns paur les ElEments Bbelles en difhams marmcains ;

-0, million d'ewms poaur les éléments BbellEs en Thatys polonais.

La samime des valeurs shsolues des senshilbEs dans chaq ue devise Sée
B 10,1 millions dewns

VENTILATION TAUK FINE / TANX VARIABLE APRES EFFET DES DERIVES DES PASSIFS FINANCIERS DU GROUPE RORS AVTOVAZ ET DES DETTES

DE FINRRCEMENT DES VERTES
[l gy a] 31 @2 cembre 2007 3 @scemibre 2008
Fassits firanclers avant couvertunes 3 faux fbee (=) ISEE) 2380
Famsits financiers avant couvertres & taur varkble (2] Fryci] T9dev
Fasshs firanciers awant couveriunss fhors Eres partidpatify Su Groupe hors BVTOVAT S8 a3 17
Couvertures taux werabieifae [b) araa TS
Couvertures taux fresfvariale (i) T 740
Coapvertunes 16738 14 BE5
Fassifs fisanclers aprés couseriures 3 e e [i-h 20843 Fdiely
Famaits firanciers aprés cowseriues 3 B van sble [+ -5 £1 475 17 ade
Fassis financiers aprés c fhors tires particl pakifs] du Groupe hors ANTOWVAT -8 43 17
DERIVES DE TANX

31 décemibee 117 31 déembre 2HE
e ol e Mominal -1ar 155ans =5 ans Keminal -1an TaSans +5ans
Swap de taum 23838 7 583 12505 2351 18352 5975 Tib S 1850
Aulres Insbruments o= gestion ou rsgue oe tan 1 1

B4 Risque actions

GESTION DU RISOUE ACTIONS

L'exposition au risque actions de FPAutomobile hors AVTOVAZ et du
Fnancemient des vernbes porbe essentisfement sur les titres Daimier acouls
dans le cadre des accards de copperation =t sur bes valeurs mobilleres de
placement IndexEes sur ke cours des actians. Ces deus sectewrs n'ont pas
FEoUrs B des cérives sur actiors pour couwnr o= risque.

LAutomoblle hors AVTOVAZ #t ke Financement des ventes nfont pas
Imtrndult de changement notsble dans leur poltique de gestion du rsque
actions en 2017,

85 GROUPE REMAULT © DOCUMENT DE REFEFENCE 2017

ANALYSE DE SENSIBILITE DES INSTRUMENTS FINANGIERS AU RISOUE
AGTIONS

Ly sensibilite aw risgue sctions resuliant de Fapplication doune baisee de
10 % du cowrs des actions aux actifs financiers conosmEs 8 la cldture
die Pexercice suratt un impnact détevorable sur les capiiaux propres de
132 millions d'ewmos. L'incidence sur le résultat mest s significathve =
31 gécembre 2T,

B5 Risque matisres premibros
GESTION DU RISIUE MATIERES PREMIERES

Les variations des prix d'schats des matiéres premieres peuvent Btre
Impartantes et soudaines, sans garantie de pouvolr Etre répecutEes dans
|es prix de venbe des véhioses. Lo Direction des achats de Renoult peat
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dionc Eire amenee & couvris =n partle san risgue matisres premieres 8
l'aicie d'Instruments financiers. Ces cauvertures sont encadrées par des
limittations en voleme, duree et sevlls de proc

En 207, Renault & réalisé des operations de couvertune couuTant wn
miaximem de 27 % des guantites menswselles sur Ualumanium, ke plomb,
Ie culve, e pafsdium, b plating, | nickel et b= brent et ce o8 gue les cours
=ur les marches financiers sont passés &n dessous des seulls walldés par
|e Fresident-Directeur génensl

Les opErations e=n cours su 31 décembre 2017 sont gualifiées
comgrtanlement de cowverture de fluoede trésaresie et b variaton de leur

REMAILT ET ORI
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juste valewr ek par consfquent resconnue en caplinu propres pour L part
effiace des couvertures

BHALYSE DE SENSIBILITE DES INSTRUNENTS ANANCIERS AU RISOUE
IRATIERES PREMIERES

La sensinilité comptable au rsgue matiénes premignes. des Instruments
firenciers esulbe des oévives utlses pour cowsrir Fexpos tion Soonomigee
du Groupe & ce risque.

Lincidence dune evalution & la hausse de 10 % du cours des matieres
premiEres s les dévives gualifies de rouverbune se tradul i par un impasck
oSt sur bes capitaux propees de 12 millions feuros au 31 déoemiee 017,

DERIVES SUR MATIERES PREMIERES
31 déemire 317 31 dégembre 2 &
fen mdoos disra) Kaminal -1an 143 5ans +5 ans Momiral -1an 145ans 5 am
Swaps L L) 47 147
Tunneks & prime nulbe joption] [ b5

Bt Risque de contrapartia

L= gestion du risgue de contrepartie des différentes entités de
FAutomobile hoers AVTOVAZ ot du Financement des veribes est asswree de
fagon totnlement coordonnée, £t Sappule SUr wn sysbEme de notation qul
prend principatement en campte b2 rating a kong terme des contreparties
ains| gue e niveay de bsurs fonds propres. Les soclébés de Automodlle
hars AYTOVAT et du Financement des ventes gul sant Spumises 3 une
Exposition significathve font lobjet d'un suhd quatidien du respect des
outorisations de Umites selan des procédures precises de cankrdle imbeme,

Le Groups hors AVTOVAT dispose 0un reporting mensuel consolldé
regroupant lensemile des conkreparties bancaires par rating. Celui-cl
permEt une analyse détalllEe du nespect des limites en montant, dunée,
naature, ot precise |es principales spostians.

Lesdepots sont essentieliement réallses sur de grandes bangues de reseau
et réalisés genéralement sur des durees inférieures 8 90 jours, permettant
unie bonne dispersion du nsguee =t une Eouction du risgue systEmkue.

Dans se5 Opérations sur les marchés finanders et bancaies, ke Groupe
heors AVTOVIAT miest soumils & aucune concentration significative de risgue.

Aucune perte i EbE enregistrée du falt de ks défsillance d'une conkrepartie
bancaire @=n 2007

C - Gestion des risques financiers du groupe AVTOVAZ

Les principaux passifs financlers du groupe AYTOVAT se composent
d'=miprunts bancalres =t autres emprunts, de locations finanoiéres et
de dettes foumisseurs. Lobjectif principal de ces passits financiers est
de financer les opérations du groupe AYTOVAZ. Les actifs financers tels
fque les creanoes dlents, La tresorerke o es préts ot depats 8 court terme
decoulent divectemert de Facthite operationnells du groupe.

En 2017, ke groupe AVTOWAZ N's pais eu recours aux derives. Ainsi, les
principoux risguees financlers auxgquets (B groupe AVTOVAZ est confonte
ot des risques de lguidibé, de change =t o= contrepartie.

C1 FRisque da change

Le groupe AWTOVAZ réallse des ventes en Fédérstian de Russie mals
Egnlement en dehars du pays. Une partie des wentes mest pas réalisée
dans ladevise fonctiormelle dAVTOVAZ, I ouble nusse, ce qul Pexpose aw
risgque de change. Fres de 28 % des ventes sant libellées en rauble, tandis
QUeTIvirnn & % des codts sort BbellEs dans dautnes devises.

Ay 31 décembre 2017, ke groupe ANTOAVRZ présemte 3 millons d'euros
de trésorerie et Equivalents de trésoerie, T millions d'ewos de créances
clients et awtres oEances, 100 millons dewros de préts et amprunts et
B9 millions d'=urns de dettes fournissewrs et sutres dettes Bhellées en
devkses autres que [ monnale foncioanelle O'AWTOVAZ Le gépartement
Nnancier de FA0 AW TOVAT e5t responsable du managemernt des risgues.
Il idendifle, Evalue =t gere le risgue de change en analysant b position
nette dans chague devise. Le groupe AVTOVAT miest pas EXpose au risgue
de varistion du prix des actions. Awcune apération de couverthae ms €8
réalisée afin de cowurir fexposition au risque de change.

Le tableaw sulvant présente |8 sersiblEe du résuttat svant img it du groupe S TOYAT sux varistions de la parite du dallar americain, de lewo, o du yer

|apoanals.

[en miions dbwm) Haugseialsse) du taux o change &n % Impact ser be résulat avant Impit
. I

Ewrzirouble russe 128 =
e [3ponairou b russe 135 el
Dolar smertcinrounie russe Tug (L]
Ewrzirouble mese 128 23
e [Sponarou e russs nas] F
Dollar smerkcinronie nsse 10,04 1
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G2 Risque do contropartio
i1 31 dérembee 207, Le groupe AVTOVAT présente 128 milllons deuras
de trésorerie et équivalents de trésorerie et 352 millions d'euros de

3 Risque de liquidits
Le groupe aWTOVAZ pllate son risgue de Bquidité grice & un owtil de
previshan de tresorerie. Cet outll iert compte 8 la Tols de la metrite des

créances clisnts =f d's utres actis cour FRES & U risgue el de
cantrepartie. Lexposition madmale su risque de défaut de ks contrepartie
ext Egaile & Ia valeur compinhile de ces actifts

L= groupe AWTOWAZ Erafte exclusivement avec des tiers agrees et
salvables Tous bes futurs cients désireux de payer & crédit sont soumis
& des procédures de vErification de leur solvabillte. De plus, k=s soloes
des comptes cllents sont sulvis de maniére continue. Par conséguent,
Uexpasition du groupe aux oéanoes doutewses nest pas significetive.
L'mxposition maximeale conrespond a ks valeur compiable de ces oéanoes.

Il Wexiste pas de concentration de risque oe crEdit significative au sein
du groupe EVTOVAL

financiers et des actifs financiers, tels gue les ofanoes
cllerts et les autres sctifs financiers, et des fuxde trésorene d'exploitation

previslannels.

Lnhjectif du groupe AVTOVAZ £st de maintenir un éguilihre entre i
comtinuité du financement =t ta fexiblité via un recours sux préts
bancaires.

Le inbiles ci-dessous résume s mastharike des. passifs financiers du growpe
AVTOVAT mu 31 décembre 2007 sur la base des palements cootractusts
non actusisEs

fen s Joreg] Mzins de 3 maols 35 12 mois TaSans =5ams Total

31 oecemere 261

Emprunts 137 453 ] 974 Fl ]
Doat Groupe el E-] L 17

Créances clients et Sutres créanoes Lit I T - a1
Dot Grovge Resoul E] - 284

Fassils fimanciers u=is les condtions comtractusiles foovesants

ne sant mmgluq -

C4  Fhux de trésoreria of risqua da taun dants des cf 1hs des Eaux 'IntEREE du marchE. Le groupe

Le risque de taux du groupe S TOAVET résulte des empnants. La mejarite

AVTOVAZ ma réalisg sucsne couverture relathve @ son exposition aux taum

dies taux d'intersts des emprunts sont fixes. Les taus d
peuvent Stre changes sous condition d'acoord des ters. Les actifs financiers.
sank soit & teun fioe, soit ne portent pas dinténéts. Le réaatbst et bes T
de trésorerie d'=xploltation du groupe SVTOVAZ sant en grands partie

4266 Flux de trésorerie et autres Informations

MOTE 26
FLUX DE TRESORERIE

AU 31 dEremnbre 2017, les detbes du groupe SVTOVAT A taus variable erwers
|es Etablssements de crédit sElevent 8 193 millions d'surces fnote 2306,

Les fu dee Erésorerie de la Iy Allsnce Rostec Auto be. =t du grovpe SYTOVAT, gui forment le secheur AVTOVAZ, sant consalldés par intégration globale
& compter du 1" janvier 2017, lls sonk présertés au parographe 4.2.4.1.43 relati @ lnformation sectorielle.

A - Autres produits et charges sans incidence sur la trésorerie avant indéréts et impits

o0 e ey 27 e
Diotations nettes relathes suxn praviskng 2oy L]
Effet= nets du non recowrsement des créances de fisancement des wenbes 1 i1
[Frafits) pertes nets sur cesslons d@ldments dact s ke 5]
Ewnlistion de k juste waleur des tires particdpatis 12 3
Ewnltion de ki usbe waleur des utres Instruments fnancers IS 3
Codt oe Penoeinement finander net £ -
Impdts dETéres 57 o7
ImpSks cowrsnts k=2 T8
Aurres = 118
AUTRES PRODUITS ET CHARGES SAMS INCIDENCE SUR LA TRESOIRERIE ANANT INTERETS ET IMPOTS 1130 18095
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B - WVariation du besoin en fonds de roulement avant impdts
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[enmilers deway) m7 e
Hminution ffugmentation] des shocks nets ] {1233
Aminution [zugmentation] des méances dients nettes de MAunmoble T8 (=13
minution [ugmentation) des aubres actis 5] =
Augmentation fdiminution] des foumbsewrs 57 e
Augmenttion (diminution] des autres passits s LETE]
WARIATION DU EESDIN EN FONDS DE ROULEMENT AMANT IMPOTS {112} |z39)
C - Flux de trésorerie liés aux investissements incorporels et corporels

fen milions dras Faril) e
Arquisiiore o immooiksstions incorporeses 1319 (1 o5
Arrpuisitiones S immotilisstions corporelles hors actis Immobllses Sonnds en o tion 2430 raral.]
TOTAL DES ACQUESITIONS DE LA PERIOCE 13730 3 274
Décglage de S2calssement 75 177
INVESTISSEMENTS INCORPORELS ET DORPORELS DECAISSES [3a07) i3 057

NOTE 27
PARTIES LEES

A - Rémunération des mandataires sociaux et des membres du Comité exécutif

L by ch-dessous Talt état de 1a rEmunértion du Frésident-Drecteur général et des mem bres du Comité exfost Les sommes sont allonées su prorata

du temps d'exercice des fonctions =t comptabilisfes en changes de Pexencice.

fen e diwa) m7 e
Salalre - part fixe ol 5
Ino=mmites ae fin oF caniene

Salalre — part varisble 78 TE
Charges saclzles paboraies® £l Ik
Retraltes complémentaires T 5
Hutres de ation 7 18
TOTAL REMURERATION HORS PLANS D'OFTIONS ET PLANS DR CTIONS DE FERFORMANCE 335 e
Pians d'options et plans d'actions de performance 154 1o
TOTAL DES PLAKS D'OPTIONS ET FLANS DUCTIONS OE PERFORMEKLE 153 128
PRESIDENT-DIRECTEUR GERERAL ET MEMERES DU COMITE EXECUTIF 483 396

*  LorEmunérption Tioass romprens in pont en DunErEiee et o eiariseimn mmpiobis de i povtie cifeEr O pover £n oo

La rEmunération des sdministrateurs {|etons de présence] s'éléve a
1,2 millllon d'ewras en 2017 (1,7 millon d'suros en 2004), ¥ comgris |
rémunération pour les fonctions de Président.

La rémunération du Frésdent-Directewr général et des membres du
Comité exfrtit et explicttfe en sections 3.1.2 Principes af iéghes ATELES
par le Consell f'administragion swrles rémunérations du dirigeant
mandataire social et 3.3 REmunération des dirigeants du Documert de
référence de Fexercios 2017

B - Participation de Renault dans les entreprises
aES0CIEEs

Les Eléments d'information relatifs 3 la participaticn de Rensult dans
P s 5ot en nate 12

- Transactions avec I'Etat et des entreprises
publiques frangaises

Dans le cadre de son sctiitE, 12 Groupe realise des transactions mec 'Etat
Irangals =t des entreprises publiqees camme UGAF, EDF, La Poste, etc,
Ces opErations sont effectuées & des conditions normeales et courantes.
Elles mpr\és:n‘bent un chiffre daffaires de 152 milllons d'eunas en 2007,
une crémn e clients de Fawtomobile de 107 milllcns Geuros, une reance
de financement des ventes de 408 milllors d'eurcs et wn engegement de
financement de 21 milons deurns e 31 décembre 2007.
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WOTE 28

ENGAGEMENTS HORS BILAN, AGTIFS ET PASSIFS EVENTUELS

Dans Le cadre de ses activités, le Groupe prend un certain nomibre
dengagements, est Impligus dans des UHges £t est sowumis 8 des enquétes.
des autarités de ba conourrence et de ba rEglementation sutomabile.

Lowsqu'il en résulite des passifs, |1 font Fobjet de provisions (engagements
U€s aun netraltes et sutres svontsges sccandé s au persannel, Utges, eto. )

A - Hors bilan — Engagements donnés et passifs éventuels

Al Opérations courantes

Le Graupe sest engage pour ks mantants sulvants:

e il e

Le= Autres engagements constitssnt des engsgements hars bilan oo des
passits Eventuels sant lUstés cl-apres {note 28-4).

Par allleurs, ie Groupe est Egalement smene & recevolr des engagements de
|n part de s ClembEle (cautions, bypothEgues, et | ou encore 8 EnEfider
die lIgries de CrEdit aupres des Efnblissements de crédit {note 28-8)

30 @2 cemnbire 2007 3 @dcemibre 2008

Engagements oz fnancement 2n fvew de L clizmtéle 7
Commandes fenmes d Tnvestbs2ments. @
Engagements &= lockion ™

ActPs nantk, gagts ou ypathéguis &

Axals, cautions, garanbies e autnes engagements

2315 2082
k7 |:-1]
) -4
187 o b
18 134

{1} Les Pngegam=nts e fovenr de o fentee

i 5 e chaonesand Vew & un derTeeeToent o Vit ofenes ies 2 mols suisant i dode de o pour un monten

donss
minam de 2 250 milions dearms o 37 m—:mﬂmn mmmUsrm AN

% Les fermasd

dRWTRE sFiEwe i 3 55 miflions suros or 37 deremive 077 i3 milons dewos g 37 mmn

ontines Infiques icfne st pes

|3 Duigk polaryment des 5pé ges canirals e oy France e SOV SN 5 pEOE TECHETTICE, Je5 ENEUgEmEDES (MEVICTiies de
mwmmmmpm;mMzmtwmm E¥mpact négetiT gar iyplication de cetes norme 0arD s b deftr finacne
Est en oours dlanoise fote -] Les egrgements mmmpﬂm:mu}mmnswn dEremare 2307 M7 miiars dbwas ou 31 ginambre 2074]

L décemive 2077, zmmmww matres
i

ko e bunas 277 milons disenes oo

des stocks de proguits T o s e dames o mnmmﬁg 20)

Les actis donnés en garamtie par b Financement des ventes dans be cadre de ba gestion de ks réserve de liquidite sonk présentés en note 15-E.

Les engagements de Iocation apérationnelle donnés sant constitues des loyers provenant de bsus irévoosbles. |15 sanalysent de la maniere subvante :

el Seorey] 31 SScembre 2007 31 SEcemibre H01&
Bzdns de 1an m 85
Entre 1 2t & am o] 2
Flus e 5 ans 135 147
TOTAL® 585 434

" Lesengpamants de mbor pis
[ mi¥ons disaros oo 31 decermbre 2077 et 37 milions diearms oo 37 deremone T

A2 Passifs dveniuels

Un accord dowasnber relatif & Pindustrie sutomabile entre |2 Eresll et
CArgentine, mis en place en 200E et amencé en juln 20048, prévoit une
exonération de droits de douane & Uimportation pour kes vénicules et
Dkces powr ke secteur Automobile argentin tant que b atio moyen des
Impartations sur exportatians avec le Breésl est mferieur & 1,3 sur une
pEriade de rétérence de |ulll=t 2003 & juln 2020 sver posshilibe de pesoer
e ratio & 1,7 & partir do 30 juln 2015, Le mantnnt des droits de dosane
qui seralert 8 soquitter rEtroactivenent peut atteindre 73 % des droits de
douanes appliables aux valtures et 71 % aux pleces detachees au-dela du
ratia, le calcul affectant Frensemible dw s=cteur Automobie.

Le ratio sectariel Etalt supsrieur & 1,3 sur la periade allant du 1 julllet
013 au 30 juin 2017, Renault contribuant & cette situation. Sewls s
constructeurs ne respectant pas lewr ratso individuel moyen sur ls
peéniade de référence sont redevables de ces pénalitds. La réglementatian
applicable, qui & partiell=ment Evolug sulte & L publicstion de dewe
MOUNESUX FEZIEMENES en janvier 201E, prévoit explichement la possi bt

390 GROUPE RENAULT © DOCUMENT DE REFEFENCE 2017

 por AVTOWAT s Eifvent 0 33 milions oftunas o 31 déoanare 2017 M2 milans dares ou 31 gfommbne 2016). (s sont easetisfervent & plos o 5 g

de tenir comgbe des orédits supres des sutnes construchsurs concernss
pour Syiter ke pakement des pénalibés dwes, Cet accord oree powr Rensult
urie abSgation patentielle dant lexistence ne sera candirmee que par i
surseriance devenements futurs Incertsins gui sank powr partie sous son
oattrale (respect du ratic imdividust] £t powr partie pas totalement sous
SO0 contrdle, Sagssant nota mment d'un ratico 4 respecter pour lensemiole
du secteur Autamabile. 1l est égatoment defficle d'éunluer de Tagon fisble
|e rizque potentiel & 1a dabe de ddte du falt notamment des inoertitudes
s Pévalution du marche automabile =n Argentine =t au Brésl dicl 2020
Far consequent, aucune provision na ete constituce.

Sulte au rEglement 21-E du 33 janyier 2008, une garantie dun mankant de
Exd millinres de doliars seralt mise en place au titre des penalibés provisoines
mlculées au titre des 24 premisrs mols dapplicatian de Faccord dowanier
amiendé en juln 2075 Ce monteTt ne pre|uge pas du mantant gul pourrait
Etre ol be cas Echéant su terme de ba péniode de référence quil se termine
|e 30 juin Z020
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Les ppesations de cessions de filiales ou d'activites realisees par e Groupe
sont gEnéralement assarties de cisuses de garantie de passit en faveur de
I'aoquéreur. fu 31 décembre 2017, e GIowpE n'a pas identfe de nsgees
significatifs Bes & ces operations.

Renault détient dans = cadre de cessions partiefies de fillales apeees
OU COurs o EXsrCices anbériewrs, des options de verbe partant sur tout ou
partie e |n perticipation résiduelie. L'exercice de oes options ne genererait
pas de conséguence s|grificative sur les comptes consalikdés du Groupe.

Les sockEbés ou Groupe Tort périodiquement Uobjet de cantriles fsoau
dans les pays oil elles wont iImplantées. Les rappels dimpdts et taoes
accepées sont compinbilises par voie de provisions. Les rappels contestes
=ont pris en comgte, au cas par czs, sshan des estimations ntégrant |e
risque que le bien-fondé des actions et rECours ENgAEES pUISSE Ne pas
prEvaiair.

Les soclétes du Groupe sont saumises perlodiquement 8 des enquetes
s autoeites dons les pays o elles sont implantées. Les consequenoes
financieres des condamnations scceptees sank comptabllisées par vole de
provisions. Les condamnations contestées sont prises en compte, au cas
par cas, selon des estimations Intégrant Ie risgue gue |e bisn-fonde des
actions et recours eMgREEs puisse ne pas prévaloin

Les principales enguétes des sutorités de la concwrrence =t de la
réglementation automabile en cows au 31 décembre 2017 parbent sur
|es Fikeau dlemissinn des wehioules en Eurape.

B - Hors bilan — Engagements regus et actifs éventuels

em s dewr)
fvas, cutlons et gEranties
ArtiFs mantis, gages ou bypothgues T

Engagements de raprise &
Autres engagements

ET |HRORALA S
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[ians k= cadrede la procedure en cours en France sur e dossier « emissions &,
Rensult a pris nate de Fouverturs dune informatson [udiclalre. Cette
nouvells etape de la procedure Indiguerait L= souhait du Farguet de
poursuivTe les Investigations. Aucune provision n'a £t€ constituge dans
Ies compbes au 31 décemine 3017 [comme ow 31 décembre 2078).

En mars 2074, Renoult a par allieurs dédde e déploiement d'un plan
d'smElnratian des Emissians d'orydes fazote (WO, des véhioses diese]
Ewo 4t wia Fapplication e nouvelles calibratians en usine kars de leur
production et une provisian d'un montant de 20 milllons dewos 8 b
comptabdllisée 8 ce titre powr les vehiosles prodults anterieursment 8
cette dédsion Un renfarcement de o plan damélioration a ELE décdé
en octobre 27 condulsant & La comptabllisation dune provisian
omplEmentaire de 24 milllons dewras. Le spide oe la provision aws
31 décembre 3017 est de 44 milllions dewras (20 millions deuros se
31 décemire 20748}

Les sacketes du Graupe soat soumilses aux réglementations spplcables
en termes de pollution notsmment des sols et des nappes phrestiques
qui varient selon les pays dans lesquels elies sont situges. Certains
de ces passifs environnementaux sant potentiels =t mauront a &tre
compbsbilisés guen cas darnét dactivité ow de fermeture de site. |Lest
par sseurs parfols difficks de déterminer le montant de Fobligation svec
uree finbllRE suffisante. Seuls les passifs cormespondant & une obllgation
Juridique cu Implicbe exstante a la cidbure et dont festimation du montnt
et ralsonnatiement fiabdée font lobjet d'une prowisian 8 18 cliture. Les
provisions significatives sont détsillées en note 20 - Evolutian des
provisians pour risgues et changes.

1 diécembee 2017 I disoemizre 2006
et 219y

RS 3138

3331 Eive

o4 EE

1] Dere i o de s ot e SnanreoTene des verites o wikinlfes nenfs au o i Fnereement dex westes et i o7 ciendsle des qroandies. L2 monton des garmnties names 0 i
iiesteie saeve 3.7 5 milans dieneos 0o 21 cerembre 7007 7 717 milans dieros 070 Sepembne 206 En ootre AVTOUAT o requ 17 mAlaos disnros de onwlts sar ges bisgs immabilers ot
e lvpits e # ooy porentr ofes prits et 7 milfioes deunes e deoits o des winies poor armir oes cEmnoes clencs feqediement 13 milions disaros et 5§ mikons dears m

31 génambre 2006]

{Z] Bzt des npngements Fegrs pos is RO EmEeE s FEntes pour i Mepse [T 0 ST, O i M des ooy, des veninTiss Sonees en iormtimn.

Les emgngements hars bilan regus concemant des Bgnes de crédit cuvertes confirmeées sont présentés en nate 23.

MOTE 20

HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES ET DE LEUR RESEAU

Les honoraires des Cammissalres aux compies du Groupe et de leur résesw sont indiques dans ls ssction 533 du Dooumesnt de rédérence relatit & 2007.

MOTE 30
EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Aucun EvEnement significatt nest srveru depais e 31 décemibne 2017,
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MOTE 31
SOCIETES CONSOLIDEES

A - Sociéiés consolidées par intégration globale (filiales)

Foercentage dinténst dw Groupe Pays 31 @écembre 2007 31 decemre 2015
Renault 584 France  Sociétec SociEte ¢
AUTOMABILE RORS AVTOMAZ
France
Renaurtsas Hanoe Tue Tuu
Auby Chissls Inbemational (AL Lz Mans France [ 100
Auhy Thissls Inbemnational (A Vilewrbanne France o 1aa
Fanoerie oe Bretagne Hane = Tuu
1] France o 100
1D France o o

p= construction [MCay France T Tuu
Remautt Emvironnement France [ 100
Rermautt Retall Growp et ses fMlsles France o 100
Renzuwt Samarn Hanoe Tue R}
RORESH France o 100
Remaurt Spert Racing sas. France o 0]
501 Piabesu g Guyancout rrEnce e Tuu
SHIC Renault fkan France o 100
SHE Renault Dol France ] g
SHE Benauit Filrs HEnCE Tue Tuu
SHIC Benault Sandowile France | 100
Soclete des Alpine C: France o 100
Sodraxtnck Inbemational France ma 100
Sociéte de transmissions autnmatioues France o 100
Sociéte de wihioules Jubomobiles de Batilly (SOVAE] France o o
Sociétl Immoiil ke de consbruction frangalse pour Fautometiie el 13 méranique [SCOFRAM| France 1] 100
Sociéte Immaobil e Remault Hahitation (SRS France [ 100
Sociéte Immobiliére  Eptine France o 10w
Soclétl Immohilkre pour Mstomokdle SO&) France [ 100
SODKAM 2 France ] 104

ie ot e Ique [TE} France o A0
Eurape
Rernsutt Deutschiand &G et ses Mlales AlemEEne o 100
Remautt Ostemeich Austricne T T
Renautt Beigique Lusem bourg et 53 e Belgique 1] 100
Renautt industrie B=igique (15 Beigique | 00
Remaurt (roatta Lraatle o Tuu
Renautt Espaia Comercial GA [RECSH] et ses Mllales Espagne [ 100
Renautt Espania 54 Espagne o 100
Remnautt Hungaria HOngrie T Tuu
Remautt irtante riands o 100
Rensult Balle et 5 fillale Italle o 0]
Moior Relrsurance Lompany Luxembaurg {1 Tuu
Rernautt Group b Payi-Bas o 100
Remautt Neserland Fayi-Bas o o
Remaurt Potses Foiegne | Tuu
=1 H Portugl [ 100
Remautt Portugues et 53 filate Portugsl o 100
Renaurt (e Repunila HEpubliue icheque T Tuu
Grigny Lid. Roy@ume-Uind o 100

392 GROUPE REMAULT © DOCUMENT DE REFEFENCE 2017 Renealgnemeans sur ke ste wanw.groups remault com

462/573



LE BRTAIFE FEMLT :UIME ENTREFRESE LE 1[4 MERHENEENT REWAILT ET IR DS
REMALLT FESFIREABLE DENTREFREE EES ALTIDN MAIRES LAIMPLEMENTAFEE
COMPTES COMSOLIDES
Poarcentage dinténkt & Grompe Pays 1 décemibee 2017 31 discembre 2016
Renguit Retal Group Ue Raysume-Uni j10] 00
Rengult Sport Racing LimEed FRayaume-Uni W 100
Aenault UK Raysume-Uni " 100
Rencul® Slovad: Slranule 1] 100
Aengult Nissan Stoveni]a oo Showndrile m 100
Rewez Showdnile 1] 100
Aengult Mordic suece 1] 0
Rengult disseloppement Industriel et commencial (ROIC) Sulze ] 100
Renauit Firance Sule L] 100
Rencult Sulsse 54 Sulsze 1] 100
Amerigues
Groupe Renault Argenting Argentine o] 100
Renguit oo Erash LTD& el W o
Aenault do Erash 584 el " 100
Socledad de Fabricacion de Sutomotones [Sofasa) et 53 Mkl Calombie 1] 100
Rercut Conparativa S8 oe O Mexique " o
Aengult Mexdto Mexigus 1] 100
Asie-Facifique
‘ienloute Cisori ocors Austrails Bumraile L g
Rengult Ezliing Autnmatie Company Thime 1] 100
RAenguit Samsung Motors Conée du Sud &l 8D
Renguit Treasury Senvices FTE Lio. singapow L]
Afrique-Mogen-Oriznt-inde
Henauls Slgeris Algerie L] 100
Aengut Inala Frivare L. Inze L [
Rengult Maroc Mamt i} BD
Renauit Marec Senices Mamt L] 100
Rengult Tanges Exploiation Mamt L] 1
RAengult Tanger Hedtermangs Mamt " 100
Sockébé mamczine Se monstnackion sutomaobile [SOMALE) Mamt it il
Ewmasie
Rengult Nissan Bulgare Eaulgare 1] 100
Daca Foumanie ¥ #
RAengult Mécanique Reumanie Foumanie m 100
Aenauit Commerdal Roumanie Foumanie 1] 100
RAenguit Technoingle Aoumanie Foumanie LI 00
CISC Renzult Russia Russie W 100
OEK Renault Gtomoi| Fabriiatar Turquie 52 53
Renauit Lisraine Liraine L] 00
ANANCEMENT DES VENTES
Framce
e France 1] 100
[z Locatien France 1] 100
ROl BEangue ef 8% sucourssies Hance g oo
Ewnps
AL Verskcherungs Services Bmbs Blemagne L] 100
HUI Financial Serices 58 Eeginus LI [
Aenault AuboFin 54 Estiginus 1] 100
Oeriease Expagne W 100
HIl art Hongrie Hongree LI o
ES Hubillty SRL Itale m 100
AUl Insurance Lid Maite L] 100
HUl Lise L. Malre T oy
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Foercentage dinténst de Groupe Pays 31 @écembre 2007 31 decemre 2015
Rl Serwices Lo, Maibe o 100
RC1 Firancal Serices by, Payi-Bas m 100
Renautt Leasihg Polsic Sp. 2o Falegne o 100
RCIDOM, 58 Fortugal ] 100
Rl Gest Saguros — Mediaderes de Seguros Portugsl 1] 100
Rl Firance (2 50 Reépubiique ichique | 0]
REC1 Firancial Servioes sen AEpublique tcheque S 50
Rl Firanchal Servioes Lid Royaume-Lind [ 100
Rl Firanoe 54 Sulyse ] 104
Amerigues
Courtagr 54 Argentine [ 100
Ramita Companta Financlera asgentine o L]
RC1 Brad] 54 [ex-Compantia de Smendaments Mercantil 800 g Srasll) Bresl ] ou
Adminlstradors de Consorclo Renauit do Eras el o 100
Coretora de Segums ROl do Brasl] el (] 100
Rl Conmela 54 Compania de Anancamients o Caiomile s
Agie-Faciigue
Rl Firancial Serwioes Kores Corée du Sud o 100
afngue-Hayen-Crient-inde
Rl Firanoe Mar: Marac [ 100
RIOFM Marac o 0T
Eurasiz
Rl Broker D Asigurare Roumanie o 100
Rl Firantare Romank RoumaEnie o o
Rl Leasing Fomank Frd ROUMmEnE T Tuu
000 RM FINGNCE RUS Fussle ] 100
AVTOUAT ®
Eurape
Lads Internaion Lid. Crypre i 05
Allznce Rosfec duin by, Fays-Eas a2 T34
Eurasi
5UA0 Minsk-Laca Eldlonsssle a1 ir
Fal &VTOaT Farssie 4 ]
AD Avtreenitr-Togltt VT Fussie E] EE]
AD Eryansk Lana Fasssie 50 all
A0 Mheboksany-Lata Fassie ] a0
AD (nitaSerislana Fussie (7] a0
B lh-laoa Russie El i3
A0 Iarladasenis Fassie ™ ]
AD Kostroma-Laga-Sens Fusse al a1
AU Hursk-Lama Fussie Y ai
AD Ladz-Sends Fussle 4 85
A0 Lipetsi-lada Faussle & 43
AL oes-laos Russie os ar
AD Fiter-Laga Fussle ] 59
AD Samara-Laca Fasssle a2 a0
AL saranse-Lana Russie o 39
A0 Sartov-Ladga Fassie it 35
AD Smoiensk-Lasa Fusse as L]
AD Tyumen-Laoz Russie = 2]
A Yakfiroma-Laga Fassie o4 5T
AD ZBKE Fussie 4 [
Uy Lang Sport Russie ] -]
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RENALLT RESFIREAELE D'ENTREPREE EES ACTIDN MARES COWPLEN ENTAIFEE
COMPTES CONSOLIDES

Peurcentage dinbérkt Su Groege Pays 31 décemibee J1T 31 décemiyre 2006
LR L Aussie i o&
0 FRPT Ruzsle T4 a5
A0 PEAVIE-STO Auzsie 4 -1
OO0 Sockultt-a0TOAL Ruzsie i1 ok
COnVHE Rurzsle = .13
LLL L33 |ZHEVSK Russie pie| ak
AD Lada-imidm HussE T4 os
AD ETD Komsomolskzya Russle -] 51
AD Tsenbrainays 5T0 Ruszsie 4 ok
Autres flisles d $VTOWAL Huzse T4 os

B - Sociétés consolidées suivant le pourcentage diinbérét de chaque élément du bilan et du compte de résultat

(activités conjointes)
Peurcentage dinbérkt Su Groege Pays 1 décemibee BT 31 décembre 200E
AUTOMDBILE HORS AUTOMAZ
H.ﬂ'nl.l.ll:lhnnT:rfl'nlog:nd Centre Indla Privafe LimEed JRRTEC] Inde oF 1]
G - Sociétés consolidées par mise en équivalence (entreprises associées et coentreprises)
Peurcentage dinbérkt Su Groege Pays 1 décemibee BT 31 décembre 200E
AUTOMDRILE HORS AUTOMAZ
Boone Comenot Framnice Ee] EE
Ingrs ireestissements France ] S0
Renault South Afria Afrigue du Sud &1 40
Rengult Algeris Freduction Algerie & ay
Dongleng Rerault Aubomothe Company Thine ] 50
RAenguit Nissan Automothee nala Private imEead Inge E ] Ell
raupe Hissn 1apan = ag
Wiaboris Araciar gl ve 53k 45 Turmguke &5 a5
FRANCEMENT DES VENTES
Aenaguit Crédlt Car Batginue 1] S0
Hisan Renauit Financial Services Indla Frivaiz Limlied Inoe Eo Ell]
RH5F v rays-Eas ET] 5l
BARN B Fayi-Eas # El
HH Eang Hurssle 3 30
Lrrin Finareman Anonbm Skl Turgue B Ul
ANTOUAZ 15
Femo VAT GmibH Hlmmagne w EES
TA0 GH-EVTOWAZ Russie Erd 3z
el ARMENIA- L33 AnmeEle L EE
1} RLT Coéeroive 54 Corpania de Finonosments, arés por i GIogse e portenarial over SBUA, st masabof v intégration piobate & cormpeer de 2077

2] #iionce Roster Auea D et e grospe SVTOWAZ sont consoidées por infégmtior giotiale foampter do 31 Svembre J074 00 sute e o prise o contrils 00 5205 o1 T0.ntenvenos en fin
mate Elies ftnient muse N £ N 174 ovast quinterwenne o e de contsle frote 78] o

|3 Filizles nbsarbees en 207 7 par des sgf ks rseiiddes gor gt pivbalr.
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Enapplication du reglement n® 20148-0% du 2 décembree 2018 de Autorite des normes comptables frangaises, ke Groupe dof mettre 8 dispasition des tiers :

# laliste exheustive des entreprises consolidess ;
¥ |8 liste des entreprises répondant & la défnition des « tibres de participations non consodidés. o, & saunir:
« les titres de socl€tEs nan contrdlées exclusiement gul figuarent dans les actis financkers non courants (note 22,
+ les titres de socl€tEs contrilfes exclushvement et non consoidées qui sant clesses en autnes actifs courants (mote 17}
Cette Infarmation est scoessibie sur be site Internet du Growpe parmi les « Decuments =t pressntations & des pages « Finance = 1

{1] & comper de iz mise i disposition dy Duomment de référance 3917

395  GROUPE REMAULT © DOCUMENT DE REFEFENCE 2017 Renealgnemeans sur ke ste wanw.groups remault com
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@
2017 2016
(21) (28) (23) (0
(16) 1) (24) (32)
@3N (49) CY)) (62)
1,054 1,386 943 1,240
0 0 (30) (39)
3 1,054 1,386 913 1,201
4 5 10 13
(16) (1) 20 (26)
© ) (63) (83)
4 12) (16) (73) (96)
2 3 4 5
(163) (214) (213) (280)
47 62 10 13
(45) (59) (O] ®
O] ®) @ ®
( 5) (163) (214) (207) 72)
878 1,155 633 832
841 1,106 586 771
6 1 1 715 940
7 95 125 81 107
937 1,232 1,382 1,817
2017 2016
11,488 15,107 11,488| 15,107 9,751| 12,823
8 7,005 9,330 34 45| 7,061 9,285 7,065 9,290
9 11,620 15,280 11,620 15,280| 11,377 14,961
30203 39717 .................. R - 30169 ....... 39672 ........ 28193 37074
30,203| 39,717 34 45| 30,169 39,672 28,193 37,074
11 843 1,109 2 3 841| 1,106 674 886
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10 487 640 4 5 483 635 306 402
58 76 58 76 33 43
( 1D 28 37 28 37 143 188
31,620 41,580 40 53 31,580 41,528 29,349 38,594
2017 2016
1,127 1,482 1,127 1,482
4,782 6,288 4,782 6,288
5,672 7,459 3,935 5,175
113 149 113 149
8,263 10,866 7,691 10,114
937 1,232 1,382 1,817
......................... iﬁ“““”“““”“““”“““”“““”“““.“"“”"“""“"“ébtééé.“"“”"“""“"“é}:A§éI“““”“““”“““iéjbéé."“""“"“”"“"ééjbéé
13 130 171 130 171
14 354 466 403 530
4,667 6,137 4,646 6,109
474 623 612 805
4,257 5,598 3,798 4,994
......................................... ié"“___"__““___“_._"“_"_"__"“_é:ééé._"“_"_"__"“ié:ééb._"“_“_"__““_§:6éé.__“___“___nii:ééé
16 678 892 681 896
17 125 164 49 64
31,580 41,528 29,349 38,594
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2017 2016

20 1,004 1,320 871 1,145
(182) (239) (155) (204)
822 1,081 716 942
1,119 1,471
(230) (302) 32 42
(180) (237) (98) (129)
(410) (539) 1,053 1,385
2,259 2,971 512 673
(2,012) (2,646) (1,490) (1,959)
295 388 (207) (272)
(915) (1,203) (701) (922)
(15) (20) @ @
(388) (510) (1,887) (2,481)
33 43 152 200
24 32 (119) (156)
57 75 33 43
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1.
2017 12 31 12
31,580
937

2017 SA 1,400,000 121
2015-05 SA
2.

SA 2014

Autorité des Normes Comptables 2014-03

2015 ANC2015-05
A
CNC (Conseil National de la Comptabilité) 34
SA

SA

B
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ANC

1988



05

12 31

CRC

2000-06

10P
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2017 ANC2015-05
H
3.
2017 2016
710 728
53 53
s.a.s 175
58 94
57 68
0 (30)
1,054 013
4.
2017 12 2016 74
2014 750
2017 400
2014 12 11
ANC2015-05 106
12
2016 12 31 40
106
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2017 163 2016 207
163
2017 2016
) (105) (147)
(10) (14)
12) ©)
(19) (18)
©) (©)
(16) 24)
(163) (213)
* 109 2016 170
2016 23
2017 105
2013 19 33
2012 18 2012 12 28
2014 16
2010 22
2017
2015 11 26
2014 12 11
2014
11
12
6.
2016 SA 715
SA 43.40 2017
7.
SA
2004 SA

SA

95

SA

SA
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50
SA 2017 15
361 14 347
2017 2017 12 2017-1640 10
15 30
15 30
2018 12 30
SA
2017 113 SA SA
841 38 (19) ®) 11 811 830
1 1
(113) 113
1 1
6 )
842 38 (19) ®) (95) 811 937
SA
2017 2016
@) @ ® @ ®
61 €D)
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3 20 an
41 2 7 43 34 (41)
48 6 68 63 (20) 6N
€))
@
8.
6,217 6,217
RNBV 12 12
584 584
DRAC 282 282
7,095 7,095
(30) O] (34)
7,065 [0)) 7,061
9.
@ 11 15 ) 20
11,370 3,884 (3,654) 11,600
™ 11,381 3,900 (3,660) 11,620
® 0 4 (0.20)
11,377 3,900 (3,656) 11,620
€Y 11,358 11,603
23 17
@
7,524 2016 7,584
s.a.s. 2016 12
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4,070 2016
3,774
10.
SA 483
4,649,545 1,021,190 2,786,000 6,414,355
@ 303 (50) 109 ) 358
@ 3 121 5 129
306 (50) 230 0 487
(©) ©)
306 (50) 230 0 @) 483
(1) 2017 SA 2017 24 1,386,000 109
(@) 2017 11
4.73 14
10 1,400,000 121
11.
2012 SA s.a.s. 286
2016 245
0 18 0 18
CIR : 359 150 (144) 365
CICE : 51 60 (50) 61
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19 7 ®) 17

* 429 235 (202) 462

CIR : @) 1 @) (€))
CICE : 0 0 ) ()
€)) 1 @ @

428 236 (204) 460

* 62 81

367 381

150 60
2014 144 2016 CICE 50
16 95 (6) 105
12 6 o) 13
1 8 (€)) 8
129 6 (129) 6
* 158 115 (141) 132
* 129 6
29 126
ANC2015-05
12.
2016 2017
1,127 1,127
4,782 4,782
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3,935 1,737 5,672
113 113
7,691 1,382 (916) 106 8,262
1,382 (1,382) 937 937
19,030 0 (916) 937 1,842 20,894
2017 12 31 5,785
2016 ANC2015-05
2016 12 31
1,692 s.a.s
50
SA —2017 12 31
44,387,915 15.01% 88,775,830 28.67%
9,874,840 3.34% 18,535,931 5.99%
6,414,355 2.17%
44,358,343 15.00%
AG 9,167,391 3.10% 18,334,782 5.92%
181,519,440 61.38% 183,981,012 59.42%
295,722,284 100% 309,627,555 100%
SA 3.81
2012
CEO 2013
2016
A
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)
2017
430,049 37 4,165,297
1,450,328
(130,710)@ 50|  (890,480)?
(139,296)
2017 12 31
299,339 37 4,585,849
L CEO
(2) 2017 2011 18 19 2012 20
A
©) 2014 21
B
2017
2017 12 31
( )
2015 30
18 2011 29 38.80 133,018
2019 28
2015 12
19 2011 12 26.87 38,800
2019 12
2016 12 13
20 2012 12 13 37.43 127,521
2020 12 12
209,339
C
2016
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2017 12 31
@ 2017 12
01D 2014 12 2017 12 2019 12
303,590( 2018 12
2018 11
(1) 1,017,730| 2018 11
29 2015 11 2020 11
383,801| 2019 11
2019 29
983,600 2019 29
23D 2016 29 2020 29
360,800 2020 29
23 bis 2016 27 100,000 2020 27
2020
(1) 1,002,310 2020
24 2017 2021
434,018 2021
4,585,849
@ CEO
) 2017
13.
SA 1983 10 1984 SA
6.75
2.25
2017 12 31 797,659 130
2017 12 31
153 695.00 2016 12 31 543.90
2017 19 2016 18
14.
109 3 (109) 3
’ 290 110 (52) 348
4 0 ) 3
403 113 (163) 354
109 3
294 351
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* 2017 12 31 348 2016 12
31 290 SA s.a.s 286
s.a.s. 2016 245
SA
15.
A.
2017 12 31 4,667 2016 12 31 4,646
2017
2017 EMTN49 750 1.00
2017 11 EMTN50 70 0.5138
2017 900 19
634 0.36 20 266
0.50
2017 11 28 EMTN51 750 1.00
2017 22 2010 22 EMTN32 500 5.625
2017 15 2014 15 EMTN45 70 1.19
Euribor 142.9bp
2017 27 2007 27 10 EMTN23 10 10 CMS
bp Euribor 55bp
2017 2014 1500 16
750 1.27
15 750 1.09 2016
2017 18 EMTN38 850 4.625
2012 18 600 2012 12 250
2017 12 11 2014 12 11 EMTN46 500 4.375
Hibor 124bp
2017 12 31
4,636 1,421 496 522 500 197 1,500
31 31
4,667 1,452 496 522 500 197 1,500

2016 12 31
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4,589 2,086 1,460 543 0 500 0
57 57
4,646 2,143 1,460 543 0 500 0
2017 12 31 2016 12 31
2,929 3,028 2,814 2,963
1,738 1,639 1,763 1,614
69 69
4,667 4,667 4,646 4,646
2017 12 31 2016 12 31
4,667 4,170
476
4,667 4,646
B.
2017 12 31 474 2016 12 31 612
2017
2017 15 50 Euribor 300bp
2017 30 74 300 2.156
Eonia 171.5bp 12 31 153
2017 75 Euribor 50bp
2017 80 Euribor 275bp
2017 12 31
470 217 83 95 0 75 0
4 4
474 221 83 95 0 75 0
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2016 12 31
606 211 217 83 95 0 0
6 6
612 217 217 83 95 0 0
2017 12 31 2016 12 31
474 474 612 612
474 474 612 612
2017 12 31 2016 12 31
107 113
367 499
474 612
2017 12 31 4,257 2016 3,798
3,648
609
SA
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SA
16.
675 ® 672
5 0 5
1 0 1
* 681 (©) 678
* 681 678
0 0
17.
125
18.
A
12 31
2017 2016
99 148
. 99 148
9 162
- 96 162
317 459
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- 317 459
322 481
- 322 481
384 550
- 384 550
SA
SA
SA
SA
100
B
SA
12 31
2017 2016
@ 487 538 307 393
11,600 11,606 11,370 11,382
95 95
58 58 33 33
130 554 130 434
4,667 4,734 4,646 4,811
@ 4,732 4,741 4,410 4,429
@
)
C
12 31
2017 2016
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0 (6) 3 (25)

- 0 6) 3 (25)
0 ©) 14 0

- 0 16) 14 0
3 (©) 6 )

B 3 3) 6 @)

SA
SA 2017 12 31 2016 12 31
2017 12 31 2016 12 31
2017 12 31
2016 12 31
SA
( )
2017 12 31 2016 12 31
19.
2017 2016

3,405 3,305
3,405 3,305
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796 781 646 631
380 380 650 650
1,176 1,161 1,296 1,281
RCI SA 2010 RCI
SA 550 2017 700
2011 SA Renault Tanger Exploitation
81 Renault Tanger Méditerranée
SA 18
2017 12 31 2016 12 31
20.
2017 2016
937 1,382
6 7
57 170
3 26
0 (715)
1,004 871
21.
SA
22.
2017 1,200,000 2016 1,068,342
47,539 2016 48,000
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23.
24 .
s.a.s 534 4,115 100.00% 10,605
@ 546 247 99.43% 865
@ 603 (135) 50.00% 248
®
10,541 24,281 43.40% 6,217
® 1 16 27.66% 18
17,953
(€D 4.6585
(2) DRAC 7.8044
(©)] 135.01
o 3,575.00
SA 2017
s.a.s 49,360 916 175
® 5,057 116 43
) 1 17 0
O NC 6,128 710
® 815 34 3
®) 4.568674
(6) DRAC 7.626439
@ 126654565
®) 3,332.290378
s.a.s. 2017 1,692
S.a.Ss
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25.
2013 2014 2015 2016 2017
1,127 1,127 1,127 1,127 1,127
205,722,284 295,722,284 295,722,284 295,722,284 295,722,284
™ 1,429 498 564 1,404 815
189 95 160 81 95
1,664 684 663 1,382 937
504 554 701 916
O 4.83 1.68 1.91 4.75 2.76
5.63 2.31 2.24 4.67 3.17
@ 6.07 2.50 2.42 5.04 3.42
0.44 0.18 0.17 0.37 0.25
1.72 1.90 2.40 3.15
®
(€H)
@
A
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4.4 COMPTES SOCIAUX DE RENAULT SA

141 Etats de synthése

COMPTE DE RESULTAT
Jen mABees dtwra w7 e
Charges Sexpioitation [ 23
e2 peprises anp 1 24
RESULTAT DFEXPLOITATION BN &
Progults des fhnes st revenus des pobts et ofances rattachds 3 des participations 105 4z
B repisEs S p U5 3w participations: a 3%
PRODUITS ET CHARGES LIES ALE PARTIOIPATIONS [MOTE 442 3] 1054 13
Difidrances paskhies d2 change 4 o
Diférences négatives de change 1y 2%
ef reprises anp pour risgues de dange 11 [[:E:]
PRODUITS ET CHARGES LIES AL CHARGE [NOTE 44.2.4] nay [LE:]
Irvténds pergus ef auires produfts awim s 2 L]
Irmtenis wersds ot autres dharges assimilées a3y 213
Reprizes de provisions ef fransterts de changes & 10
Charges sur cessions de waleurs mobiléres de placement 1] #
EREL et 4 H
AUTRES FROOUNTS ET CHAREES FIRARCIERS [MOTE 442 5] [1£3] 2o
RESULTAT FINEROER oTE i
RESULTAT COURANT AVANT IMPATS & £BE
RESULTAT EXDEFTIDMMEL [ROTE 4.4.32.€) 1 s
IMPOT LR LES BER EFICES [MOTE 4.2 7] ¥ 1
RESULTAT MET DE LEXERDIE 237 138
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BILAN

m7 s
ACTIF fan smaliions Fsaras) Brui Amertis. e2 provisicns Fiet: Het
Farticlmtions évalu?es par équhaGience 11 &8 11488 75
Autres participations et immobil katones Ananciéres (note 442.8| TO5 L Tl Toas
Frits et crésnces mbtaches 5 des partidpations note 4. 9] 1 o 11 00 LA ET
IMMOEILISATIONS FIRANOERES 30 13 4 I EF 28193
ALTIF IMMDBILSE 30 1E 4 185 28753
CREANCES [MOTE 4.4211) e 2 o1 Bia
VALEURS MOEILERES DE PLACEMENT (NOTE £4.2 90 -7 4 483 306
DISFONIBILTES 58 S8 33
ALUTRES [OMPTES IALTIF (NOTE4.4.211) 2H 28 142
TOTAL ACTIF 31 &20 40 31 5680 29345
FAESIF for itz dieures) 20T ]
Caphtat LR FJ 1137
Frimes <émizsion 4781 LT8R
Erart déquivalence 58T EEEE]
Rfseries Bgale et régizmentdes LhE] RLE]
Repart 3 naoweeau a3 Te%
Resultzt de Fexercioe 7 182
CAFITAUX PROFRES (NOTEL4213) pol ol 1580
ALTRES FOKIDS PROPRES [NOTE 4.4.213) 138 130
FROVISIONS FOUR RISQUES ET CHAREES (NOTE a4.214| E ] B
Emprunts obllgztaies 4047 A
Emprunts et dettes aupe esdes tabllssements deoedt 474 oz
Emprunts et dettes financiéres divers 4.5 ERL]
EMPRUMTS ET DETTES FIMAMDERES [NOTE £4315) 9395 F058
AUTRES DETTES [MOTE 44218 ETE B3
COMFTES DE REGULARISATION [MOTE 3.4.3.11) 12s 4
TOTAL PASEIF 31 580 9349
TAELEAN DE FLUX DE TRESORERIE
e il Sy 2007 I
Capacitd d'autnfnancement nofe 443 20 e o]
Warlatian ou besain en sonds de roulement [l 1155]
FLUX OE TRESORERIE DES OFERATIONS I'EXPLOITATION e Ti&
Warlation nette oes autres patkipations e
Vartabion nette des prits 239 i
Warlation nette des valeurs mobilléres de pacement [10: 2] i1
FLUX OE TRESORERIE LIES ALRX INWESTISSEMENTS [l 1053
Emissions ofsmprunts oodgataines £y sl
Remboursements 0 'smprunts oblgatEres RN 1480
Warlation nette des autres detfes portevses dInbSnkis b {37
Cilviil ENOES VET525 SUN aCionnaines s |Tan)
Frals Shémbsion ef primes der T Empr s m
FLUK DE TRESORERIE LIES AL FINANCEMERT (3E= {1 28T)
TRESORERIE & L'OLVERTURE I3 152
Warlation de 3 irésorerle 4 {19
TRESORERIE & LA [LOTURE L1 33
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442 Annexe

4421 Evénements significatifs

L'exercice social clos b= 31 decembre 2007 & ew une duree de 12 mois

Le total net du bilan de l'sxercice svant affectation du résultat est de
31 380 millicns dieuras.

LE resulfal net commphable est un gain de 937 milllans dewmos.

Sur lexercice 2017, Rensult S& 8 rachete 1 200 000 actions Renawit 8
I'Etat frangss powr une valewr de 121 millions deuros, s actions seront
PIDpOSE es mUx salaries.

LE nowseay reglement ANC n° 201 3-0F relatsf sux instruments financiers
8 terme et aux opérations de couverture 8 conduit 8 un changemertt de
miEthode dans les compies Individuels de Renaulk 54 par fapplcaticn des
principes de couveTture aux Etres MESan en yen et aux emanants dédiés &n
yen (EMTH &mis £n yen et emprants chigstaines émiks enyen sur ke manche
i Samoumi). Les prind pau impacts de oz changement de méthode sant
detailles su paragraphs 442 4

4422 Regles et méthodes comptables

Les comptes annuels de |8 socléts Renaolt 54 ont &6 armétes conformement
aux dispositions du reglement 2014-03 de Mautorité des normes
comptables homalogeé par améte ministériel du 8 septemione 2004 relati
au plan compiable general.

Les dispositions relatives sux instruments financlers & terme ek aux
opEnations de couverture ant ét€ complétes par Le reglement 200303
o 2 pulliet 3013,

Les methodes retermes pour Fevalustion des postes du bilan et du compée
e rEsuftat sonk bes subvabes -

A - Participations

Par déragation & |a régle générale en matiére dEvaluation des tives au
bilan, Renault 54 o opté pour MEvaluation par équivalence des titres de
participation des sociEbés contrilees de maniere exclushve, conformement
& Favis n® 34 du Consed national de la comptsolibé (uilles 1583) -

# le perimetre fapplication de L3 MEthode comespond sux socletes
Itegrees globatement dans ks (omptes consoloes

ko5 capitoux propres de pes sackEtes sant dEtermines sur la base des
principes comptables rekenus pour La cansolication | saglssant dune
méthode dévalsation, il n'est teny compte d'sucune élimination
COoncErnant les opérations entre socftes du Groupe ;

paur Févaluation dune fillale, les titres quelle détient sur des sociebes
contrilEes de fagon exclushe par |2 Growpe sont esBmes selon laméme
methode ;

la varistion annuells oe ls guote-part globale de capitaux propres
representative de ces tibes e constitue pas un SEment de ésuliat,
el £st IMsorite en copfeux propres au poste « Emrt CEquivalence =
cet ecart n'est pas distribuable =t ne peut tre utilise pour compenser
des pertes ; lorsque MEcart d'équivale noe desient nEgatl, une proviskon
paur gepreciation globale =5t dotee par e compte de resuibst

Les titres de particpebion des sooéteés non contrdlEes de fapon exclusive
Figurent su bilan & leur coit d'acquisttion hars frals accessoires d'achat.
15 sont Evalués & [a plus falbde des waleurs dacquisition ou 4'lvendaire
détermings =n prenant en campte L2 quote-part d'actf net =t les
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perspectives de rentabiiibe. Lorsgue la valewr dinyentaire des tires est
inférieure &l valeur brute, une provision pour dépréciation est constisée
du mantant de ks difénence.

B - Préts et créances rattachées

 des participations
Les prets octroyes sux soClEtes et les créances rattachees a des
participations sont enregistres aw colt historigue. Une deprecistion est
orstabe des lors quill Existe un risque oF Non-TeCoAnTEMEnt de s préts.

G —Valeurs mobiliéres de placement

Les valeurs mobillEnes de placement sant éwaluges & leur coilt Cacquistion
hors frak amcessalnes d'schat et iMEE réts cownus pour b=s o biigstions ou &
leur valeur de marché sl celle-cl est inférieure

Les actlars sutodétenwes, sffectées aux plans dattribution d'sctions
gratultes et aux plans Coptions d'achats dactions, sont comptabflisEes
£n valeurs mohilieres de plscemees t. Ces actions font fobjet dune prosision
pour chenge, camespandant & la différence entre lavaleur des actions [prix
d'acquisition ou valeur nette 8 la dabe de résffectation] et 1= prix dexerdoe
des aptions pour les béneNcisires, oEs lars gue b= prixd exercios de loption
£k Inférieur au codt dacquisition

Les actions avtodétenwes non affectées & wn plan déterming sant
£gnlement compiabilisées en valewrs mobilléres de placement et font
Fabjet dume provision pour dépréciation si le cours de Bowrse est Inféreur
B b= valeur comptatle.

D - Frais et primes sur emprunts

Les frals et primes fEMIssian sur emprunts ainsl que kes primes de
rermbou d'obligations, E dans les sutres compies d'actifs,
5ot amortls indsirement sur ls dunée s EMprunis cormespondants.

E - Conversion des dettes et créances en devises
éfrangéres

La conversion des dettes et créances &0 devises ext effechsse comme suit ©

# Conversion de [Ensemile des dettes et oEanoes Bhefiees en devises A
tau en vigu eur au 31 decembre

enregistremient des Ecarts par rapport sux valeurs d'ongine dans les
comgtes de régularisation actif ou passi ($cart de conversion ;

& constiution d'une provision pour risque de changs powr Les pertes de
change latertes apres détermination durne position globale de change
dieyine par dedse {y comipris dérives) ;

Les pertes Iatentes affectant L= couverture Missan ne sont plus
provisionnées en résultat. Conformément & Mapplication du réglement
ANC 20015-0%, tant que bes flux couverts ne sonk pes réalisés {date de
Uguidation ou de pessian de Mrvestissement), kes pertes [atentes sur
Finstrument de cauverture fie Sont pes provislinness en resuttst

F — Provisions pour risques et charges

LEs pravisions pour risques £t charges sont céfinkes corfarmément
au reglement CRC 2000-08. Elles sont constitwées dis lors quielles
cormespordent & une cbligation probable de palement 4 la date de ddture.

A 'mverse, un passif éventsel correspond A une obligation qul nest nl
probable ni cevisine & |a dote d'Ftablssement des comphes, ou & une
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caligatian probable pour kaqueile une estimatian ne pewt pas Etre etablle
die manlere fishle. Il ne donne pas liew & la consakation d'une provisian
et falt l'objet, b= cas Echéant, d'une infarmetian dans les engogements
mars. bilar,

G — Instruments dérivés

Les rEsultats dEgagés sur les Instramets d érives qualiflEs die oouvertane
sant partes au compte de Esuliat de fagon symetrigue & cews constatEs
sur FElEment courvert.

Les Instrumients dEmveEs en position cuverte solée (FO0) sont rédvalués a
chague clfture & leur valeur de marche. Si oette valsur Batt sppansitre une
perte latente, celle-ol est poste e ou Comphe de résultat. 51k recvaluatian
de Uinstrument falt spparaitne un gain latent, ce gain maffecte pas le
campte de resuliat.

L juste vnlewr des condrats de change B terme est estimee & partic des
canditions du marche, Celle des swaps de devises est déterminge par
actualisatian des fuw financiers, en ugilisant les s foren ge ot intérét duw

44.23 Produits et charges liés aux participations

marchea la dabe de chiture. La |uste valeur des dEnves de b represente
e gue le Groupe recevalk [ow palersit) pour déncuer & ks date de cliture
|es comtrats £n cours, en prenant en campte les conditions de marcheé &
|n date de cliture. L yalewr de manche des instnements derves mest pes
reconnue au bian

Les gains et pertes de change réallsés sur kes emprurts mis en plooe su
titre de s couverbune Nissan ne sonk plus constatés en réswltat swuite &
'application du reglement ANC 2015-05 8 compier du 1% janvier 2017,
Il fané Fabjet d'une comptabisatian en sutres créances ou sutnes detbes
dans des pomptes spéofigues. Les mantants ainsl acoumulés aw bilsn
sennt repris Bu comgte de rEsultat & |8 date de liquidation aw de cession
de Mmvestissement.

H - Résultat exceptionnel

Le resultat exceptionnel se compose des prodults =t charges résuftant
EVENEmMents ou de transactions clairement distincks des activibés
prdinalres de l'entreprise et dont on ne sattend pas 8 ce gu'ils se
reprodulsent de maniére fréquente ou régullEre

Les produits des tires et oEances rattachées 8 des participations sanslysent comme suit:

[l iy ] 20T ]
Divid enid e regus: & Missan Motor Co Lid. e 28
Diid enid e regus S Dalrmier 53 53
Cilvid EnaEs requs o2 Renaurt sas s

Aulres dhvidendes regus E 34
Inkenits des prits Si [}
Dotations et reprises de provisions fees sun particpEtions v a0
TOTAL 1054 Fi3

Le mantant des intéréts des préts concerne IntEgralement les filiales du Groupe.

44.24 Produits et charges liés au change

Le résultat de change de 2007 sElEve & -12 millions deuras [-74 millions
drewrns en 2018).

M st constibug par les EIEments subwants :

® une perte de change de 2 milbons d'eures sur le remboursement de
Femprnant obilgataine B e juin 2014 [peour uri nosminal de T3 maliands
de yens;

un galn de change de 2 millions 4'eures sur les billets de tresooerle
principalement en Uyre stevling =t en dallar

ume perte de change de % milllans d'euncs suite au renouvellzment du
s BE & LN emprunt a bl getaire Emis Lo & juillet 2077 powr un nominal
de 40 millllards de yens ;

A0B  GROUPE REMAULT © DOCUMENT DE REFEFENCE 2017

# une perte de change de 2 milllons d'euros sulte au remboursement
du swap lig 8 l'emprunt obligataire &mis b= 11 decembse 2014 pows n
naminal de 300 millicns de renminb yuan

Loapplication du reglemertt ARC 2015-09 a candult & reclasser en capizum

propees la provision sur perte de change kstemnbe su titre de |a cowverture

NEsanm pour un montant de 104 milsons et 8 conserver au bilan les impacts

late nis pour un morbsnt de 1 mison (of eobe 34272 )

Lapplication de o= regiement au 31 décembre 20048 suralt condult a
reclasser b provision sur perte labente su titre de b coanverture Nissan
pour un manéant de 40 milllans et & conserver au bilan les mpacts ksterts
pour un mantant de 104 misons.
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4.425 Mutres produits et charges financiers

|HRORALA S

REHALLT ET
EES ACTIDN NAIRES LCWPLEM ENTAFEE

CORETES SOCELE [F B=MELLT 55

En 2017, les sutres prodults et changes financiers dun montant tatal de 163 millions deuros de pertes (207 millors deuras de pertes en 2010) comprennent
princl palement Les INtErELs nets vErses sur bes emprunts de Rensult spres swaps pour 143 milllons d'euras et des revenus de CrEances diverses & hauteur

de I millians dewns.

Le détall du poste d'IntEréts versés et autres charges assimilées sanalyse comme sult -

[enmiions diway) m7 o]
Irmtenies courus nets 3prks sWaes sfempunts obligataines S| MERH
Intsies Courus nets apres smeps Siemp aUpIes des de créat L] n4
Itk courus sur fin demprunts supies des Mlses n3 m
Imtesiits courus sur Hires pRrticpatits ns =
Autres changes firancies m B
Autres (billets e trésorerle et commissons 0 engagements) 118 124
TOTAL fneap (23}
*  Lemantoat net des dEnets sur ies 520 ieérEts Couns £t versEs poar 105 milians diwes (170 miVons geuns en 20749 st en nenéts oo ef repas sar

e vy pour £ mANIDS diros (33 miNons disaros en 2078]

En 2017, les 103 milllons dizuros dintéréts requs ow verses sont
princ palement compoess de :
# 33 millons deuras sur Fempnunt Emis b 19 septembre 2013 ¢

# ZE millkans d'eurcs sur Femprunt £mis les 18 septembre 2002 et
5 derembee 2002 ;

# 14 millions dieuras sur Fempnunt Emis le 5 mars 2014 ;
& millions d'euras. sur fempnant £mis ke 22 mars 2010

& millions d'euras sur Femprant £mis ke 8 mars 2017 ;

# 5 millions d'euras sur Femprant Sms ke 26 nowembne 2013
# 4 milllons d'euras sur femprant £mis ke 11 decombse 2004 ;
# 3 milllons feuras sur Femprant £mis be & juin 2074

Les imtEréts nets sur la partie swappse des emprunts cbigatsies ot des

F aupres des g eits de crédit repre 1 millicn
deuros & payer, 11 millions dieurns sur ks jambe préveuse e 12 millions
dieuras sur ks [ambe emprunteuse.

4.426 Résultat exceptionnel

En 208, B It SA avait gisire un résuttat exceptionnel de
7135 millipns d'ewros sulte & b cession dune partie de ses tires Missan
dans |e cadre du rachat par Missan fe ses propres Wives sans gue cela
it ew d'impact sur b2 taux de participation reste 8 43,40 % 1Ly & pas
eu dapSration exteption nele en 2017

4.42.7 Impits sur les bénéfices

Remault 54 ayant opté pour le régime de Uintégration fiscale oEs son
origine, celul-cl constitse |e régime fiscal de groupe sows kequel la Sodete
Est imposee en France & compter du 1% jamvier 2004, Les flllales frangaises
detenues @ plus de 5% % versent directement & o saciete e de graupe |e
maniart de i mpdt sur bes bénéfices dant elles sont redevables. Chaomne
e ces entibés compinbise | charge dimpSt qui seralt la sienne 51 elle
Etait Imposee indhvidusllememnt. Les econamiles dimpdt gensnses par
ritEgration fiscale comstituent un prodult comgtabilise par Renauwlt 56,
sorERE tEte de groupe. Le groupe fisml Renaulk, appliquant un principe
e nertralte, Renault 54 i'a pas Fobligation de réallouer ou restiuer s
Plliztes |es économies dimpdts résultant de lutilsation de lewrs deficits.

Les dEficits ne sant imputsbles sur le bEnEfice impassble que dans o
limite d'un montant de 1 milllon dewnos majareé de 30 % du bénEfice
Impasabile excédant ce premier montant. Le soide est repartabile dans ke
temps Indéfiniment.

Ces regles sont appécables :

# pour la détermination du résultat du groupe d'inté gration fiscale ;

# par comvention, pour L dEtermination du résuttst de chagque sacketé

membre de Iintégration fiscale servant dassiette pour beur cabol
dimpét sur bes sociebes.

Ces régles d'imiputation =t de repart sont applicables & Fensemble dexs
deficits eistants & la didture, quelie gue soit leur origine

En pratique, Rensult 54 a Imputé 13 millians d'suras de déficis pour la
dEtermination de son résultat fiscal 200 7 qui 5ElEve aprés cetbe Imputation
8341 millions deuras {14 milliens au teus nonmal et 347 millions owtaw
rédiult).

Lo lod de Finance rectificative pour 2017 n® 2017-1640 du 1% décembre
2017 & Instif une cantribution excepticnnelis £gale A 13 % de Fempat
pour les groupes dont e chiffre o sffeies sxcide 1 milliand deuros et pour
les groupes dont le chiffre d'affaires est supérieur @ 3 milllands d'ewrnos,
une condribution additioninells de 1% %. Cela porte & 30 % de 'impot
soCIELE | faun de cetfe condribution exceptionnells. Elle sapplique aux
rEsultnats imposshies des exesrices dos jusguias 30 décembre 20018 Cethe
corbributian est due -

& & Fimpdt sur les soclEtEs au teux normal ou sy taux redutt gl par ke
groupe d'IntEgratian fisoate ;

# par convention, 8 Uimpot sur les socifbés su taue normal ou o taux
rédult dil par |es sociEbés membnes de DntEgration fiscate 8 Rensult 54.

Le prodult gimpét dintégration fiscale constaté en 2007 sElEve 8

113 milllons d'euras. Il comrespond & Fimpdt versé par kes Tillales de

Remauft 5& comme sl elles avaient £12 IMposEes sEpareEment.
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Aiins), be prodult d'impdt compinbilisg su compie de e peeurt 5 de |
Impat Resultat net
Rfsuitak awant
e milhars ey impsts 0 Crésitgenerd  CréditSimpot Impstnet [r
FRfsullat courank GEu nonmal 841 28 N ] " 811 840
resultat enceptionnes 1 1
Inbégration B ma 13
DML EhanTs) prosisions | 1
auire a 1]
TOTAL ] EL] 1L} [} [35] BT 537
La shuation fscale latente de Renault SA sanalyse comme sult -
7 2 Variatinn:
e milhars ey Actif M Fasset Actit™ Famsif ® At Fasse
Changes nan deductibles temparaiement
Frowlskens pour rhgques et changes ¥ oi (2]
Frodults nom 3 F. ] [k}
Changes déduites
et non encore comptabiistes 41 2 7 &3 EL) a1y
TOTAL 48 [ £ 63 [E] I57]
[} Corvespand & o8 CIEGRE Artur dimpdt
{2 Comespand & ove charge fxtune dimpit
44.2.8 Autres parficipations et immobilisations financiéres
Les mouvernents de Fexercice sanaysent comme suik:

Maortant en début ‘Warkation Honiant enfin
fen il e texercice e Pepmrice: denerzice
Farticlpation dans Hissan Motor o L. ¥ LFil
Farticlpation oans BKEY 12 [F
Farticlption dans DAIMLER 584 84
Farticiation dans DRAC v B
TOTAL VALELIRS BRUTES 1095 v 7165
Froviskons pour dépréclation des ulres partidpations et mmosilsations fnancknes ] M 34]
TOTAL KET 7065 2] 7081
Les prawisions pour d épréciation concernent b socete Dongleng Renault Autometive Compary.

4429 Préts et créances rattachés a des participations
Les mouvermnents de lexercice sarslysent comme suik:

Montant net e S4bat Montant net en fin
fen iR e Fexeroice AgmEntEtions Céminution: demeroie
Cvidendes & recevolr @ n 13 ] 0
Frats: 1 am 188 3 054 11100
TOTAL VALELRS BRUTES ™ 11 381 3900 3 560 11 620
Froviskons pour depréciation 18] 1 4 [0.20)
TOTAL RET 11377 3150 3 65&) 11 620
{1} Dont port @ moies 0 m EES 17403

oot part o pis ol o FI} is
{3 Metoes récvaloations dechamge
A1()  GROUPE RENAULT © DOCUMENT DE REFEFENCE 2017 Renealgnemeans sur ke ste wanw.groups remault com
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Les prets comprennent -

# T 524 millions deuros de placements de tresonere supres de Renault
Finarce |7 384 millions deuros en 2008) ;

# & milllons deuros de préts lng terme vis-a-vis de Renault sas.
|12 milllans d'ewres en 2004) ;

4.4.2.10 Valeurs mobiliéres de placement

|HRORALA S

REHALLT ET
EES ACTIDN NAIRES LCWPLEM ENTAFEE

CORETES SOCELE [F B=MELLT 55

& 4 070 milllons dewos de comptes cowants resulttant de comentions
de centralisation de gestion de trésorerie de filiabes du Groupe
{3 TT4 millians d'ewos en 2074].

Le paste des prEts conceme Int€gralement les fillales du Groupe.

Les valeurs mobiléves de placement comgrennent bes tires oe Renault 54 sutodétenus pour £33 millions deuros.

L waristion des ttres sutodetenus sanalyse pomme sult :

Solde en 08t ﬂmﬂunpm R— mmrrun:m "‘.,“,:‘",,;‘ in:;-m
Rombee dactions 4047 545 100 198 7 TEA 030 8414358
Artions stecties M 33 153 ] ] E ]
Artions non affectees E] (Fal 5 2y

brut ] 30 1504 pel] b 487
Depreciation [E]] £l
TOTAL fux rei¥ass narzs] 3046 (1] Bl L] 13] 483
11} Enawril 2317, Reoook 54 0 grocede @ fchat de T 3505 000 5otons poor un montont de 105 oifions afin de cawir s pm gk, 2007 jpizn 24)

[ LEtet i nanoacs, = 3 Aovernive 2377 o oifénre de (bperetion e cesgon oe 4, 73 % o cop ol g Aenostt ot 14 milans dhdions] s tvers disme procedare de piocement Drnsiend oo
Eiowes Hesaams istn Hooneds.

Dars e medre de ks rEglementation &n viguewr =t sur décislan du Consell
d'administration, Renault a aoquis 10 % des actions Renoult cedees par
rEtat (salt 1 400 000 sctions) au pricdu placement (121 millions d'suros),
enwue e la realisation d'une ofire reserves aux salaries et anciens salaries

4.4.2.11 Créances et aulres comptes d'actif

Les créances sant exsentiellement constifuées :

du Groupe Renaulk, afin de keur pesmetire de perticiper aux performances
du Groupe Renaulk.

L'ofire réservee sera lances dans un delal d'un an, s=lon des modalites a
determiner ulbérieurement par e Conseil d'sdministratian de o Soclete.

# des créances cients : constiuees d'une facture 8 Stabiir de 288 millions d'ewos au titre des sdtions de performance (condre 245 millions d'sunos en

B0, dans L cadre de b mise 20 place dune o | e refac 1 eritre sa et sms en 2013;

# des rEances fiscales
Momtant en desut Momtant en fin

e milons k) demercice Augmentatizng Ciminutions deemroice
Creances fiszales
Armmpbe : mpEt sur les sucbés o 1| [ 18
O : crédi impet r=cherche EE 150 ey e
LIE ; uregl i mplt ompétitivbd cmpio 1 ou |54 o1
Autres rances fules i3 7 81 17
TOTAL VELEURS BRUTES * 429 15 ] 451
Prowisions pour depreciation
O : créd® Impdt recherche m 1 m m
COCE : crésfit Implk compétitiibd smpin o 0 m m
TUTAL m 1 ]} m
TOTAL MET 428 16 (el ] 450
* Dot port omains nm I+ &l

Dunt pont opars oun an L 1

Lex augmentations sort canstituges princpalemernt des créanoes sur
CrEQE Impdt recherche de Fannée pour 130 milions deuras et sur e CI0E
pour & million s FeEwrDs.

Les deminutions sont constituées principalement par les cessions oe
créances du crédit mpdt recherche 2014 paur 144 milllons deuras et du
CICE 2014 paur 30 millians d'ewrnos.
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LES COMPTES
COMPTES SOCIALE DE FEMALLT 54
Les sutbres ¢ d'acti® sort esser corstitugs
Hontant e S8 but Hontant enfin
fermilors Seores] Sexercice Begmentations Diminutions dlenercie
Auftras dhactifs
Creanoes diverses L] -] [ il
Charges 3 réparti L E] a 15 LE]
Frimes < remboursamentiObll gations 1 a iy B
Erart de comversion actr 124 a 1125 o
TOTAL® 158 115 [1#1) 13z
" Dontport o moies fun o (P} -]
Dont past o pias ol o = 14
# de charges & répartir constibufes de soultes versées e de frais # = variation des creances diverses est principatement canstituee par
1'"Emissions sur dMErs EMprunts ; réart de change réalisé sur ks emprunts mis en place ou tire de la

de primes de remboursement sur divers emprnts i ling terme ertre couverture Missan accumulé su bilan conformément 8 application du
:ﬂ-‘-m. I'EE.I:mErtA.I'\'IE 2007501,

d"Ecarts de conversion actlf dus sux pertes de change latentes
provisionnées sur bes Emgnnis mis en yens ;

4.4.2.12 Capitaux propres
L variation des capitaux propres s'analyse comme suik:

Solge =n dée Affpztation du Solze enfin
e ol ey dmoercice résultat 3006 Disiribution Resulia 2007 HAutres denersio
Caphtat T9E 1137
Frime d'émission 475 ATER
Erart déguivalence EE=-1 173 5072
Ffzeries Bgale ef rédgementies RAE] 112
Repart & nouseay ToFl 1382 ™18 0 B33
Fsultzt e Fexercio hE:-T] [1383) $aT #47
TOTAL 1530 D (w18} FaT 188 ) E38
Le montant des reserses non distribuables s'E1Eve 8 S TES milllons deuras La varistion de Pecart d'e e est princlp comsiituee de
a1 31 dépembae 2007 I'Evalstion de la valeur des titres. a5 € £e par £g E

pour 1 592 milions deuras =t de o=lle des titres Dacia évaluée par

La variation du repart 8 nouveaw est principalement onstiteée par i [ ——
Equialence pour sdfeuros.

Uaffectation du résultat 2004 et par s reprise de b provision pour fisgque
die change constitug au 31 décemiare 2004 sur les emprurts mis en place
aw tire de la cowserture Missan en application du reglement AMC 2073050

Aw 31 décembae 2017, L capital de Renault 5A e répartit comeme sult

B partition du capial Drofts de vote
Hombre de tines
détEnus % Su capital En namber En%
Etat M 2ETFI5 1501 % ERTITEEID AT
Salariss FETAB40 33d8% TE522540 595
Autoconiniie 5478355 LIT%
[E-=1] 4358343 15.00%
Dalmier &6 #1067 331 40% e da4 T Earw
Aulres 181 515440 S138% 183 581812 5543%
TOTAL 275 TIZ 184 100 % 309 &IT 555 100 %
La valeur nominake du tibe Renault 56 2'8lEve & 3,81 euros.
412  GROUPE RENAULT © DOCUMENT DE REFEFENCE 2017 AEnEalgnements ur ke ete wam.groupe. renault com
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Plans d'options et d'attribution d'actions

de performance

Le Cansell d'administration attribue périodiguement sux osdres et
dirigesnts du Groupe des actions de perfonmance svec des périodes
dracquisitian et d'inesccessbilite propres & chaque stiribution. Jusgqu'en
2012 RaEgelement atbribws pérlodiguement des options dachet d actions
B des cond ftions de prix et de oélsl fexercice propres & chagque sttribution
Les plans mis en place int&grent des conditions de performance gul
déterminent e nombee doptions cu dactions sccordEes aux bEnscisies.
La perte du bénefice des options ou des actions de perfomance est

ET |HRORALA S

REHAILT
Ll L] EES ACTIDN WARES CiIMPLEN ENTA FEE

CORETES SOCELE [F B=MELLT 55

comforme aux dispasitions reglementaires, aver perte totale en cas de
démission ou de Bcenclement =t d écision, au cas par cas, pour les départs
alinitiathee de fentreprise.

Far aillewrs, b= Cansell d'sdministration & décidé quisne partie de b part
variabie du Frésidgent-Dirsctewr géneral due au titre dun exencioe seratt
convertle sous fonme diactions, dont lacguisition Etait soumise & des
conditions de perfarmance et de présence, & comgter de s part variabie
de Fannée 2003, et est soumise & des concitions de présence uniguement
8 compier de 2008

A - Variation du nombre d'options et de drofts d'attribution d'actions de performance détenues

par les membres du personnel
Options Fachak d'actions
Couwrs moyen pondéng
de Factlen awx dates
Frix fexercics moyen d'atirbutions et ge Drofts atiriution
[ T p—— [P e— Zaccons
rastant 3 lever et draits en cowrs SsoquisRion
1= [amrwier 2007 LET 3T 4185 197
anrinuses 1 4o w28
Dptions e e o dnofts d4finithvement acouls e ral Ll o (B340 =
Percises ef Fuires austements 13929
rastant 2 lever et draits en cowrs SaoguisRion
=1 oecemore 201 7 Ayd 24y = Aoy 5y

1] Les doanfes présentees ircioset ies Doiions or Gire o (o s mundsotion variobls do Préstent-Directear gévemol

(2] Les options devees en 2077 comesporgent oax pions T4 ef 17 atinbues e 2071 ef oo pien 20 atinbue en 2012

[ Cours qugued les notions oat £1€ opaises por i Grogge paur oo les evees diptions e
pennCE ST

4 Les drofs disftriudion cictians de

B — Plans d'options de souscription et d'achat d'actions

[OR0NS COESPINCeT principaisment ou phon 27 oiitibef sy 2004

Paour bes plans actifs &n 2017, kes options atbribuées ne sont sogulses qu'spres une période fioée 8 4 ans et la periode dexercice, sukant 8 période

acquisition, s'etale ersule sur 4 ams

Prin d'enenoice Optiens restant & lever
K*de plan Type de plam Dabe d'attribetion fen warar] a3 décembre 2317 Peringe d'ewenoice
Panls Dptions oamnat FFawTh U FHEU AE=TH ATl Ul 8 ek 2019
Pan 1% Dptons dachat Bdécambre 2011 BT 38800 9 ddrembre 2015-T &2 cembwe 2009
Filan 20 Dptions d'achat 13 gécemione 31012 T A2 127 521 13 gécembre 3008 12 Sf cemibee 2020
TOTAL 293 339

G — Plans d'attribution d’actions de performance
Les péripdes d'acguisition et de conservation sont différentes pour Les

attributnines résidents fisceu frangals et résidents fiscows étrangers, afin
die fenir comprbe des contraintes fisoales looales.

Lattribution des actions & leurs bEnéficiaires résidents fiscaux frangais
devient définitive au terme d'une période d'acquisition de 3 ans, sulvie
d'une periode de conservation minimale de ¥ ans ramenée a 1 an pour
Ies. plars attribues & partir de 2004,

Four les résidents fiscaux €trangers, o période d'acquisitian est de
4 annees, =t |15 ne sant pes sowmis & une periode de conservation
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LES COMPTES
COMPTES SOCIALE DE REMALLT 5&
Dirgts Satiriution Cate dacguisiizn Périnoe
N° 2= plan Type o= plan Date dattribution  am 31 decembre 2017 defnitree te conservation
13 sgwrier 3017
HArtions ge 12 féwrler 2017 12 ewler 309
Flan21 M pericnmance 12 fewrler 2004 03580 12 féwrler 3018
11 pyrier Z18
Artions o TNTTa 11 fewrler 2018 11 feaier 2020
Fian22 M pErioamance 7 rewrler 2005 JEFEn 11 rewrler J01% Heant
25 all 55
Artione de SHTA00 TPl IS 29 3l 2020
FlanJ3fn perfoamance 29 3aril 20048 N0 END Tl I Réznk
HArtore de
Fian 23 bis pericnmance 27 |ulle 2078 02000 IT julet 203 Réant
7 peyrier 2030
Artions os TLE 3 9 fewrler 3030 2 Tearier 2021
Fian24m pEriormance ¥ rearer 2007 44018 9 rewrler J031 Reant
TOTAL 4 585 385
{1} Les dapnées presentres nlyent les notions qu ttre o in JEmunEtion Feviabie i Fresidest-Diremew géndnal
2 Lo nofions o= perfaToonoe e e pions oot S Swses T s DEneficaines ey 2007,
4.4.2.13 BAutres fonds propres AU 31 décembre 2007, I reste sur ke mesthe 797 475 titres pows un total
die 130 miillicns d*ewos avec Interéts counus. Ces tires sont cotes & Ia
Les sutres fonds propres sont constituds par les titres participatits, émis Browrse de Paris La valeur de marche du tive dune valews naminabe de
en acichre 1363 et en awiil 1784 par Renault 54, et remboursables awer 132 eunos SElEve 8 453500 euros au 31 décembre 2007 (34390 Euros su

prime &sa seule inftiakhee. Bs fonk Fobjet d'une rEmunsmtion annsells d'un 31 décembre 2014)
minimum de # %o composée dune parte fes Egole 84,75 % et d'une partie
vnariabée, Egale au minimum 8 2,25 %, fonction de [Evalution du chiffre
d'affaires consolide, calculée & pErimetre =t méthodes de consolidation
Igentiques.

Lo rémureration 2007 de 15 millions d'ewnos {18 milliors d'euros en 2008
Mgure dans bes IntEnéts versés et sutres charges sssmilEes.

4.4.2.14 Provisions pour risques et charges

Les provisions paur risques et charges sanatysent comme suit :

Hontznk e &t Hontaat enfin
o ol ] Faerrice Argmentations Dimimurtines: d'emeroice
Fertes de changs 1. 1 s 3
Frowisken pour charges * £ u 153 ELL]
Autres prov. pour risgue 4 i) 3
TOTAL 3 113 1163} 354
wont pork o malos diwe on Tues El
Dant part & s oun oo ] EAl
* Dine provision gour chonge de 3485 rilions Seunos (250 miliars en J07) £ S5 com it 7 O giertians grofuites extstontes. Does ke mave e (o mise e pisce

e conventiar de neDoarmion enine Reoook 54 ef Ressut £05, une goate-part o cete srovisian o fot Sxbjst dhve dyttare 60k 0 o Miake Ressu® £o5, poar 258 midons dkunas

(345 miTons g e X8

Thacum des Ibges connus dans lesguels Renault 5& est impliqueé a fait Fobjet dun examen a la date darréte des comptes, e, apres avis des consels
|uwidiques =t fiscan, les provisions Jugées nEcessaires oatt, e cas Scheant, &be constiuées pour couTir les risques estimes.

4.4.2.15 Emprunts et dettes financiéres * Mémission e & Jullet 3017 cfun emprunt cblgataine o un moetant
maminal de F0milllards de yens, compartaet dews tranches - la pr:n'lér:
n hl - |{Samourai 19) dune durée de 3 ans pour un maontant nominal de
- Emprunts obligataires 3,4 milliands de yens su taus fixe de 0,38 %, et la seconde (Ssmouwi 20)
Les emprunts obilgatares sElevent & 4867 milllans d'ews su 31 décemane d'ure durEe de T ans powr um motant romine de 28,9 mlards de yers
017 [4 cedts millions dEurns au 31 dEpembee 204). e Five de 0,305 0
Sur Fannée 2017, bes principales Svolstions sont < * rérrtﬂun.l.l.- 28 novembre 2017 d'un emprunt collgetaire ([EMTH 31)
d'une duree de E ans pous 730 millions d'sunos autaus fiee de 1 %,

# FEmissian le B mars 207 d'un emgrunt abligstaire (EMTH £9) dune
duree de & ans pour un montant nominal de T30 millkns deuros au
o e e 1 %)
rEmission bz 11 awril 2097 d'un emprunt chllgataire [EMTH 30) dune
durEe de 2 ars paur un maontant nominst de T millands de yens syt
fice de 0,57 38 %

b= 22 mars 017, I d pnant chigataine (EMTH 33

#mis be 22 mars 2010, d'une durée de T ans pour un maniant nominal
de 500 milians dewns sy teux P de 3,025 W
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LE BRTAIFE FEMMLT : Ul ME ENTREPFESE LE SNERHEMIEAT REMALLT ET | HFCHRLAT WS
RENALLT RESFIREAELE D'ENTREPREE EES ACTIDN MARES COWPLEN ENTAIFEE
ZOKIFTES SOCELE OF Bo8ELLT 5&
# b= 13Tl HIT, e i ¥ ohligataie (EFTH 45] {Samiowrat 13} & £tE remboursee ke & juin 2074 powr un nominsl de

Emis k2 13 avril 2014, dune durée de 3 ans pour un montant nominal
de Tmilllards de yens au tau fiee de 1,19 %, Saappé en euros au o
wariable Euribor 3M4=142.9 bp;

e 27 STl 2017, e rembowrsement dun emprunt obligataie (EMTH 23]
£mis Le 2T auril 2007, d'une duree de 10 ans pour un maniat raminal
de 10 millians Seures ou taux varisble CMS 10 ans=3 by, swappe au
taane varinile Euribor 34435 b

be & juin 207, remiboursement de la * tranche {Samowrai 168) pour un
nominal de 75 milliards de yens de Femprunt abligatsie £mis ke & juin
2014 pour un nominad total de 130 millards de yens. Cetbe 2* tranche
=yl une maturité de 3 ans et un taux T de 1,27 3. La 1 tranche

T3 milllards de yens, une msturite de 7 ans ot un taus fixe de 1,09 %;
L= 1B septembre 2017, rembs t de lemprunt ablig
{EMTM 38], pour un nominal de B30 milllons dewns, dont 1a soeche
primaire mvalt €08 Emise |2 18 s=ptembre 2012, svec un nominal de
GO0 milans dewos pm.lrunl.-lt.lréedz 3 ars ow teux fiae de £627 %,
augmentes ke S decembre 2002 de 230 milllons dEuwDs ;

L= 11 décemboe 2017, remboursement de emprunt obdigataire
(EMTM 4] émis le 11 décembre 3014, dune durée de 3 ans avec un
rominal de 500 millicns de: Renminbi aw taux fhoe de 4,373 %et nfupé
e rEmmingl su taux varistle Hibar 38 +124 bp.

VENTILATION PAR ECHEANCE
31 secembre 2017
fem mAlons by Total -lan 132 am 133ans Iadam £35ans +Sam
Valeur nominzie 4030 144 48 ) 502 15 1500
Imtests courns 4 1
TOTAL 4667 1452 a5 522 500 157 1500
31 pécemboe 2016
e milons k) Total -1an 132 am 133ans I3dam £35ans *Sam
Valeur nominzie EET:] 7 oEn 1400 5] ] 500 1]
ey courus ad &r
TOTAL A65 2143 1460 043 [] 500 []
VENTILATION FAR DEVISE
31 bcembee 2617 31 dicemisre 2006

fem e dbusas Avant Serives Apres dérress Hwant déstets Biprbs Skrives

£y 3 WEH K108 £90:
e 1738 1639 1783 1518
[y [l 9
TOTAL 4667 4657 & 545 B85
VENTILATION FAR NATURE DE TAUR

31 décemibre BT 31 dioemire 2006

Jem mABees dtura) Apris derhes Bpres Skrives
Taus e ana? 4170
Taum varlatie 470
TOTAL & 567 £545

B — Emprunts et dettes auprés des établissements
de crédit

Les emprunts et dett fnd

de crédit, principsiement:

toaTbractes hoos du Groupe, s'élévertt 8 474 milkons d'ewns au 31 décemive
2017 {812 milllons deuras au 31 décembre 2004].

Sur lannée 2007, les principales valutions soot -

b remboursement le 15 mal 2017 dun empnant d'une durée de 3 ans
[paur un mongant naminal de 50 millions d'ewos au teux vanable Euribor
IM+I00bR;

# |z remboursement partiel = 30 mal 20017 d'un emiprunt dune durée
de f ars, pour un montant nominal de 74 millons d'euras (mantant
rmiaminal inttisl de 300 millons dewnos su ta ke de 27548 %, swappé
au taux variable Eonla+171,% bpl. Le moatant nominsi restant dil aw
31 decembre 2007 est de 193 millions d'eurns ;

Iz souscription ke 9 juin 20717 @un emprnsnt d'une dures de 8 ars pour
un mortant nominel de T3 milkons d'eures au teux varsble Euribor
IH+30 b ;

L= remisaurssmertt ke 3 juillet 3017 d'un emprunt drune duree de 5 ans
porur un montant rominel de 0 milons dEuros s taux variatie Euribar
IHITI b
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LES COMPTES
GOMPTES SOCIALE DE REMALLT 54
VENTILATION PAR ECHEANCE
31 décembre 2007
e i e Total -1an 1a2ans Ia3ams Iadans 435 ans +5 N5
Valewr nominaie 0 7 & W o 5 o
Inberbts couns 4 4
TOTAL 478 m E] 55 o TS o
31 décembre 2015
fenmifdars ey Total -1am 132ams 23 3ams 334ans 435 ans +53ns
Valewr nominzie o m nr ] 35 H i
IntEnits counss o a
TOTAL £12 7 T x| 95 1] ]
VENTILATION PAR DEVISE
31 décembre 2007 31 Sdcemibee 16

fen milhars Furey Eant derhes Apres déshets Avant strives Apres dérives
Ewn & 474 o2 iz
Auires oevises
TOTAL 78 &4 £12 &12
VENTILATION PAR MATURE DE TALX

31 secembre 2007 31 sécemibre M6
fen miiars ey Epres dkrives Hpris dérives
Taux fixe m 13
Taux varlabie 37 59
TOTAL 474 &12

G — Emprunts et dettes financiéres divers

Les emprunts &t detbes finand &nes divers sElEvert 8 4 237 milllors deuras

au 31 décembre 2017 (3 T9E millions au 37 décembre 2018]. lls sant

exsentiefement camposes :

# 34848 millians d'eunss d'smpnant s aupnés de Tilsles du Groupe dont L
tresanere est excedentaine ;

# 00% milllons d'euros de billets de tresorerie

Tows 25 emprunts et dettes financléres ant une durée Inféreuns &1 an

Awcun smprunt mest assort] de sivetes reelles.

D - Risque de liquidité

Le sectewr aperationnel sutomablle du Groupe doit dsposer e ressounces

financiéres pour financer son actwité courante et les imestissements
& T furtur. B doik danc emig de £

rEgullére sur les marchés bancalres et de capit@ux pour refinancer sa

dette, e qui Fexpase 8 un risquee de lguidité en ces de fermeture des

- 8 won develop

A16  GROUPE RENAULT © DOCUMENT DE REFEFENCE 2017

marchés ou de tersion sur FaccEs mu crédit. Dans ke cadre de |8 poltigue
de centralisation de sa trésorerie, Renault 54 assure Uessentiel du
refinanoement du secteur openstionnel sutamabile, Soit par recours aw
miarchés de capttaux sous |8 foemie de ressourmes & Iong terme Emisiors
ohilgataires, placements prives) et a court tenme {billets de trésorerie], soit

par reCows sux fNarcEments bancaies.

Par allleurs Rensult 54 dispose d'sccards de crédit confemes aupres
" et Issements bancaires fvolr note 4.4 7 18)

La documentation contractuelle de ces financements et aocords de credit
ne contlent auoune clause pouvant mettne en cause (e mairten du cédit
En ralson de I'évolution de 1n gualité de 1a signature de Renault ou du
respect de mtios finenciers.

Compée teru des réserves de trésoderie disponibles, des Ugnes de crédit
coeThirmees non willisEes 8 la odbure =t des perspectives de renouvellement
des financements cowrt terme, Renault SA dispose de ressounces
fnancieres suffisantes pour faie face 8 ses engagements @ 12 mols.

Rensalgnemeans sur ke eite wans. groupe.rerault com
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44216 Murtres dettes

Levalution de oF poste sanalyse comme suit ;

|HRORALA S

REHALLT ET
EES ACTIDN NAIRES LCWPLEM ENTAFEE

LEE COMPTER

CORETES SOCELE [F B=MELLT 55

Hontant en bt Momkant en fin

Je oo ) Fexerrice Variatiom deeeroice
Dethes flscales 75 @l 573
Dettes wur autres Immobilsations et comptes @ ttaches 5 a B
Aures. oEines ohverses 1 a 1
TOTAL * &31 [3 &T8
* Dot portomains nm a1 &7
Dot port ojpias oun oo i u

La varigtion des deties fiscales cormespond principatemsnt 8 ure sugmentstion de la dette dimpSt vis-&-vis des filiales pour 1 million d'ewros et 8 une

balsse de 3 milllans d'ewos dans ke cadre de Nntégration fscale.

4.4.2.17 Comptes de réqularisation passif

Les compbes de rEgul wn st essert

04 SWERPES BN YEMS pOWr N mantant de 123 millicns. d'euros.

4.4.2.18 Instruments financiers

t corstitugs des Soarts de conversion passif s & des gains de change latents sur des emprunts @mis

A - Instruments de gestion du risque de taux et de change

LEs eMgREEmEnts cormespond ants (ExprimEs en waleur notionnele, e s échéant) se présentent comme sult

AU 31 secemibre

Jen o0 ks w7 e

RISOUES DE CHANGE @

Swaps de devises

Arhats = 148
Uont opdrations oves Aeroul Flaanoe Ll 14y

Wentes ] 163
Dot opdrabions ove: Reroul Flaance ] laz

Aubres npérations de thangs 3 terme ou condEisanedlss

Artiats ne 459
(Diowt opdrations ove: Aerowt Flaanoe 3T¥ L=t

Weenhes n 481
Dot oves Renoul Flaanoe 323 481

RISOUES DE TAUX @

Swaps de faux 38 550
Deont opdrations ove: Renowl Floance 84 3u

Risque de change

Les aperations de gestian du risguee de change comprennent
emembieliement des operations de swaps ou des opevations de change
B terme wisant 8 cowvrir les financements libellés en devises, hoes
Financements en yens. En outre, Renault Sa éalise des opérations de
change & teyme dans | cadre de |a coanveriure de préts =t smpnants s
Miisies libellés en devises.

Risque de taux

Rennult SA porte lessentiel de Pendettement du Goupe. Sa palitigues de
gestian du risgue de taux Sappules sur dews principes © b= fnancement
des irvestissements lang terme & taux fie et la constitubion de eserves
de liquidité & taux variable. Par alllews, les finsnoemerts €0 yens mis en
place dans | cadee des operations de couverbure des capttaux propres de
Hizsan sant reslises & taux foe.

Foaur metire £n @euvre sa gEstion du risque de taux ot de chenge déorite
oi-fessus, Rensult 54 8 recours & des imstruments dérives svec Renautt
Finarce, filiale 8 100 % du Groupe.
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B - Juste valeur des instruments financiers

Les moaTbants irscrits s Blan et s valeurs de marche estimees des instrumerts financiers de Renault SA soat ke sulmnts

w7 w6
Au 31 décembre
fen milhars Furey Waleur au Bilan Juste walew Valeer an bilan Juste valer
ACTIFS
Valeurs mobilines de placement hrbes ™ a7 538 am 53
Frats 1 to0 11 60 1137 1132
Dirferences o af soe kel E]
Trésorerie A 8 EE EE]
PASEIFS
Titres participatits 130 554 130 w4
Emprunts nhlgatales &oai LYE) &40 4811
Austres dettes porteuses dinbénts © 4TIz a7 4410 4479
{1} Dont ocfiaes d betocontdée
{3 Flors it porticinatis
C — Juste valeur estimée des instruments hors bilan
m7 U
Au 31 décembre
fen B ey Acts Fassif Kt Fasse
Contrats de change  tenme u I i 5]
Dot apénatians over Rensult Finance i I E] =1}
Smaps de devises 0 [l 14 i
ot apdrotions over Rensull Finonce u [Ei} (1] u
s e AL 3 [l ] m
[ apénations over Rensult Finance E] il b 7

Hypothéses et méthodes relenues

Les |ustes valeurs estimées ont €té déterminées en wtilisant les
irrfocem ations disponsbles sur kes marches et les methodes dévaluation
appropriées sstan les types dinstruments.

Quard linstrament financier est coté sur un marché actif =t Iguide, la
valeur de marche est calzul®e sur s base du demnler cours cote, Pour les
Imstruments non cotés, |a valeur de marche est determinge & partir de
modeles de valorisation reconnus qui utilsent des parametres de marche
obsereables. 51 Renault 54 ne dispese pas des putlls de valorisstion,
niatamement pour kes produits complexes, Les valorsstions sont abtenues
auprEs d ‘Etablissements fnanciers de premier plan.

Lex principales hypothéses et méthodes déunlustion retenues somt les
subventes:
+ actifs financiers:
. valeurs monilieres ; les pustes valeurs des titres sont déterminges
principalement par rEfETence aux pric du mancheé,
. [Brets et creances rattachees a des participations | pour les préts
& malns de trois mois & longine, les préts 8 tou wansble = pour les
crémnces rattschées A des participations, la valeur Inscrite s bilan

418  GROUPE RENAULT © DOCUMENT DE REFEFENCE 2017

£5t consderée camme o |wste valeur, Les autres préts & toux flae
prit &bE estimés en sctuslisant les flu futurs aux taw sans risgue
aw 31 dEcembre 2017 et aw 31 dEcembre 2018 pour des préts de
onditions et échéanes simisines ;
passifs © in juste valeur des dettes BinancEres est ofterminée par
ractualisatian des Mux fuburs aue taux sans risquee auguel s'a|oute
le spresd de oredlb de lemiprunteur au 31 decembre 2097 et sy
31 decembae 2078 pour des emprunts de conditlans et echeances
similaires. La Juste valeur des titres participatifs st estmée sur la bese
e ka waleur boursiere & L ciature de Fexercice ;

mstruments de change hors bilan - 1a juste valeur des contrats & terme
tdes swaps de devises est déterminge en actuslcant les fug financiers
futurs, en wtillsant des courbes de marche (change et tau dintérét sars
risque) respectivement su 31 décembne 2017 et au 31 dEcembre 2004
paur les durées Eskdusiies des cantrats ;

instruments de taux hors bilan ; = |uste valeur des swaps de taux
représertbe o= que Rensult SA recevnait {ow paiemait) pour dénower 8
i= date de cliture kes comtrats en cours, prenant en comgbe les tau
d'antEréts courangs de chague canirat respectivement su 31 décembre
B0 7 et au 31 déoemine 2076

Rensalgnemeans sur ke eite wans. groupe.rerault com
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LE BRTUFE FENALLT :LIME ENTREPRSE LE 3 {NERMEMIENT S T REMALLT ET IO IS
RENALLT FESFIREAELE BN TREPREE = EES ACTIDN WAIFES CAIMPLEN ENTA FES
COMBTES SOCELE (F BEMALLT 58
4.4.2.19 Engagements donnés et recus
Les « engagements hors bilan = se decompozsent comme suit
7 8
fem mAlons k) Mantant totl Dnnt sacistes likes Hontant betal Domt sncietes [de
4 reges
A, cautions et garanties
Ligrees de créd ouvertes non wistes 3405 EEL
TOTAL 3405 335
Engapements donmes
vl cavtlons et gaanties o0 -l s 231
Ligrees e crédl ouvertes non wistes 380 E=] 850 550
TOTAEL 1976 1181 1 25%& 1381

Chans ke cadre de la gestion du ratko grards risques de RO Bangue,
Renault S5 & mis en place en 2000 une canwention de dépot nantie de
Renault 54 supres de RO Bangue pour un montant de 550 millions d'swms.
Celui-cl @ €€ porte 8 700 millions d'suncs £n 2017,

En 3011, Rensult S4 5est portée caution solidaine en casde dEfalance de
Renault Tanger Explaltation [débibeur], fillale & 100 % du Groupe, =t s'est
EngagEe 8 payer & Renasult Tanger Médberanés {bEnéficaie| toutes kes
SOMMES dues au tiktre de (8 sows-io mkon conmespondant & un an oe loyers
et charges (B1 millions d'eunos).

Autres eléments d’information

4.4.2.20 Capacité d'autofinancement

La capacite d'sutafinancement est determinges comme sulf:

Les Ignes de crédit reques non utilsées ne sant pas assorties de deuses

restrictives.

Les apErations de ventes & tevme et de swaps réslisées par Renaott 54
sont décrites dans bs note 442 13 - Instruments de Bestion du rsgue de
taux et de Change.

Dans k= cadrede 18 procEdure Bn oours enFrance sur e dossier o Smisshons &
Renault a pris mate de Fouwserture dune information judicialre. Cette
nouvells étape de 18 procédurs Indiquensit ke sowhalt du parguet de
poursuihTE les Investigations. Aucune provision n'a £t& constiuée dans

bes comgpbes au 31 décemibire 201 T [comeme aw 31 décembre 20168).

JenmAlons k) T i 3
Résultat net 937 1383
Duotations s amortissements charges 3 répartir a ¥
Dotations nettes sux provisions: pour risgues et qanges &P 17u
Dotations nebtes aux provisions pour &8 préciation E] 28
ValEur et des Slmens cAds 0 mE
TOTAL 1004 am

4.42.21 Effectifs

Renault 54 ne campte aucun salarie.

4.4.2.22 Jetons de présence versés aux membres des organes d'administration

Les |etors de présence & verser s adminishatewrs sElEvwent 8 1 200 000 euros &0 2007 (1 048 342 eurns versés au ttne de 206§ dont 47 539 euros pour

|es fanctions de Président {48 GO0 euros en Z014)

4.4.2.23 Evénements posterieurs a la cliture

Aucun EvEnement significatit mest intervenu postErieurement & la cifture des compes.

504/573

GROUPE REMAULT © pocuMent oE rEreRence 2air 419

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog



LES COMPTES
COMPTES BOCIALK DE REMALLT 54

4.4.2.24 Tableaux des filiales et participations
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Capitax propres
hers capital sodal et Quobs-part dw capital Valewr Imventaine
Saclites ‘Capttal réspitat de Fexercice deteneen % S TRTes détenus
FARTILIPATILNS
Renzultsas 534 a4ms 00 % 10805
Dacia ™ ] 28 FFAdw 8BS
Dongleng Fenault Sutomotive Company o=z n3s] S0000 % 748
Hiwan ™ s 438 a3 40% iy
Sodasa ® i Ta Fif-k ] ]
TOTAL PARTICIFATIORS 17 553
{1} L coars de covwersion reteny pour Dooio £5 de 40957 ¢ IO0TEin poar a0 sam.
{3 Le coars de coTwersion reteny pour DRAC £5 de 7B raammiaky yuaT poaT an sarn.
{3 LE coars de cuTeersion reteny pour Missom 25t e 13350 yen poar o e
& L coars de covwersion reteny pour Sofiasn a5t de 157 00 peso ipmiven poor un ews
Prits =t avanoes Chiffne d'affaires KT

consentis par Renaulk 54 sur 12 mods = diturant [E2néfice net ow perie Dividendes encalspis
Socidbég et nom remboureis e 311272817 S demier moerndee  par Rengalt S8 e 20T
FARTICIPATILKS
Remault sas 49360 o 175
Dacta ™ 5057 Tz 42
Diongreng Fenault Sutomotive Com parmy & 1 "
Hiz=an ™ RC k] Tio
Sodasa W 813 34 E]

[ Lecoars de comwersion miopen sefena paur 0anio £x o 4 54574 Y marsis par i sum.
i L coars e coveersion svopen sefena pour DEAC et o 7 AASET - ENTEDD) O poUT 4N UL

7} L Couars e WSO SYopen refena paur Kissan ext o T2 ATEMYT pe uly Ui clks

B L couars de oW rsion sYopen sefena paur Sofos ext o 3 337 70378 pesa colambisn pour un £um.

Participations évaluées par équivalence

L walewr des titres Renault s.a5 évnlude par équivalence o progresse de 1 452 milllons d'eurns sur lexercice B raison de sa performanoe propre et de

celle et de sexfilisles.

La valeur des titres Oacia Svnluse par équivalences & progresse de 50 millions dewos.

Mentions relatives aux prises de participation

O note 44 2E

42  GROUPE RENAULT © DOCUMENT DE REFEFENCE 2017
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LE BRTAIFE FEMBILT :LlE ENTREPRESE LE 3 MNERHENENT LEBCIMPTER REHALLT ET |HRORALA S
RENALLT RESFIREABLE D'ENTREPREE EES ACTIDN NAIRES LCWPLEM ENTAFEE

CORETES SOCELE [F B=MELLT 55

4.4.2.25 Résultats financiers des cing demiers exercices

s 4 s & T
SITUATION FINARKT ERE EN FIN DPEXERDICE
CapRal e o drog 11z 1127 iz 1137 1127
Kombee dactlons et o cerifiEs glmestasment restants 275 T B S TIE 28a e Tirind HA5 T 8 295 TLE IR
RESULTAT GLO@EAL DES OPERATIONS EFFECTUEES fn mifizar dinro
Chiffre d'affairas hors taees
Résultat avant imph, amortlsements of provsions f by L] S04 14804 L]
Imigsit sur les bénéfices 87 5 il = i 85
Resuliat aprés Impdt, amortissements et provisions [F-2] =2 = E} 13 FaT
Resuliat distriee s a4 u #la
RESULTAT FAR: ACTHON jmr sarmel
Réulizt svant mpbt, smortsements ot provisions f 483 158 9 &7 T8
Resuliat apres Impat, smortissements et provisions L &3 FF. a0 ER T
Reultat par action de hase et s * am7 -] 141 4 143
Effet de la diution potentiefe des inafruments Slutits s e rdsultst par
atkn 034 e I8 a3 025
Miwidende ret atirbué 3 dhague action 174 7 280 EA LY
PERSOMMEL ™
] Lesp r s par ies e JEwermicy, dEvuchion ke des nearises o bjet £t ges afiisdes
{#] Coiraié enteoost compte da nambre moyen Siechons £ #n deverooe
A Fosfeffeclit
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2.

TCS

2022
900

2018

14

TCS
TCS

SVP
2022

CRM

SVP
CMF-A OEM

2022

2016 200

2016

2022

2022 12

40

2022

14

2022

2018
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SVP
100
CEO SVP
WEB
https://ww.alliance-2022.com/executives/
3. 2018 28
- B.V. ARA B.V.
2018
- 307 ARA B.V.
ARA B.V.
- 614 2016 12
4. 2018 24 DIDI AUTO ALLIANCE
24
DiDi Auto Alliance
DiDi Auto Alliance
DiDi Auto

Alliance
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CEO
EV
2022
2022 EV
12 100 EV 40
Alliance Ventures
10
5. 2018 26
2018 28 2018 23
- ARA B.V. 61.1 82.5
- ARA B.V. 83.5 64.6
6. 2018 27 2018 132
2.7 4.8 935,041 Jinbei
Huasong
13,155 0.2
5.4
2.7
2018 Jinbei Huasong 4.8
2017 0.1 4.0
0.6

2.8
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22.1
21.3 -
5.3 -18.6
2018 13,155
5.4
2018
136 1.1
2.5 11,646
4.8
1.2
RCI 2017 27.7 793
5.8
4.7 13.2 429
85 25.8 716
2018
2018 2017 2.5
10
- 6.0 !
2018 IFRS 15
2017
2017
1 IFRS 15
2018 2017 2018 /2017
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11,646 11,939 -2.5%
793 621 +27.7%
716 569 +25.8%
13,155 13,129 +0.2%
2018 2017
177,689 172,304 3.1%
314,781 306,885 2.6%
492,470 479,189 2.8%
- - 120,512 127,191 -5.3%
165,773 135,774 22.1%
103,477 85,281 21.3%
- 52,809 64,913 -18.6%
442,571 413,159 7.1%
935,041 892,348 4.8%
2018 2017
*
543,852 537,048 1.3%
104,679 97,146 7.8%
648,531 634,194 2.3%
19,105 25,952 -26.4%
160,825 140,649 14.3%
10,752 10,184 5.6%
171,577 150,833 13.8%
82,481 62,479 32.0%
3,609 3,064 17.8%
86,090 65,543 31.3%
JINBEI & HUASONG
1,342 1,357 -1.1%
8,396 14,469 -42.0%
9,738 15,826 -38.5%
807,605 767,485 5.2%
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2018 38
15
2018
14 2017 2017
2018
IFRS
2018 30
133.1

IFRS

IFRS

2017

127,436
935,041

2018

177,689
112,309
56,932
55,778
44,304
39,609
39,211
37,781
31,925
29,268
27,354
24,191
21,907
19,555
17,492

478

2018 31

2018
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124,863 2.1%
892,348 4.8%

2018

26.40
28.58
6.03
9.04
11.27
7.51
14.84
8.28
3.92
18.47
0.40
11.88
2.17
4.66
62.63

2018 14

2018 31
478

IFRS 15



1
IFRS
20
PITF18
2008
IFRS
IFRS 2012
2013

joint venture

- 2012
IFRS

- 2013

PITF18

2015

ASBJ 26

©)

PITF18
2010

IAS 31
IAS 31 IFRS 11
joint operation

2013

IFRS
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IFRS

IAS 1 60

IFRS

IFRS

IFRS

IFRS

IFRS

IFRS

IFRS
Regulators

IFRS I1AS

39
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2000
15
2000 15 2015

518/573

31

EDINETOOOO

2010

0O O(E05907)
oooooog



2012
IFRS

- IFRS

IFRS

IFRS

IFRS

10
2010
2010

2013 IAS 19
17 ASBJ 26 2014
ASBJ 26 2013
IFRS
IFRS
IAS 19
IFRS
2006
IFRS
31
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11 IFRS
IFRS
12

2009

2008 31
16

2005 12 31

IAS 38
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KPMG S.A.

92400 - -

92066 172
-CS 60055
2017 12 31
92100
13 15
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EU

2017 12 31

2017 12 31

IFRS 2017 12 31

2017
EU
Code de déontologie
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2017 12

Code de commerce L.823-9

16,818
2-M

31
2,791

12

IFRS
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2016 12 28

968

31

8-B
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KPMG  SA 2014 30
1979 27

2017 12 31 KPMG  SA

24

EU IFRS

Code de commerce

39

L.823-10 1
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Code de commerce
L.822-10 L.822-14 Code de déontologie
EU 537/2014

2018 21

KPMG
KPMG S.A.
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KPMG Audit ERNST & YOUNG Audit
Département de KPMG S.A. 1/2, place des Saisons
2, avenue Gambetta  CS 60055 92400 Courbevoie  Paris La Défense
92066 Paris La Défense Cedex France
France
Commissaire aux comptes Commissaire aux comptes

Membre de la compagnie régionale de Versailles Membre de lacompagnie régionale de Versailles

Renault, société anonyme (“Renauit”)

Rapport des commissaires aux comptes
sur les comptes consolidés

Exercice closle 31 décembre 2017
Renault, société anonyme (“ Renault”)
13-15, quai Le Gallo - 92100 Boulogne-Billancourt
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KPMG Audit ERNST & YOUNG Audit
Département de KPMG SA. 1/2, place des Saisons
2, avenue Gambetta  CS 60055 92400 Courbevoie  Paris La Défense
92066 Paris La Défense Cedex France
France
Commissaire aux comptes Commissaire aux comptes

Membre de la compagnie régionale de Versailles Membre de la compagnie régionale de Versailles

Renault, société anonyme (“Renault”)

Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes consolidés

Exercice clos e 31 décembre 2017

A I"assembl ée générale de |a société Renault,

Opinion

En exécution de lamission qui nous a été confiée par votre assembl ée générale, nous avons effectué | audit
des comptes consolidés de la société Renaullt relatifs al’ exercice clos e 31 décembre 2017, tels qu'ils sont
joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes consolidés sont, au regard du référentiel IFRS tel qu’ adopté dans |’ Union
européenne, réguliers et sincéres et donnent une image fidéle du résultat des opérations de |’ exercice écoulé
ains que de la situation financiére et du patrimoine, alafin del’ exercice, del'ensemble constitué par les
personnes et entités comprises dans la consolidation.

L’ opinion formulée ci-dessus est cohérente avec |e contenu de notre rapport au comité de I'’Audit, des
Risques et de I’ Ethique.

Fondement de I’ opinion

Référentiel d audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d exercice professionnel applicables en France. Nous
estimons gue les éléments gue nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.
L es responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie

Responsabilités des commissaires aux comptes relatives al’ audit des comptes consolidés  du présent
rapport.
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Renault, société anonyme (“ Renault”)
Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes consolidés
21 février 2018

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d audit dans le respect des régles d indépendance qui nous sont
applicables, sur la période du ler janvier 2017 aladate d émission de notre rapport, et notamment nous n’
avons pas fourni de services interdits par I article 5, paragraphe 1, du réglement (UE) n° 537/2014 ou par le
code de déontol ogie de la profession de commissaire aux comptes.

Jugtification des appréciations  Points clés de I’ audit

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R. 823-7 du code de commerce relatives ala
justification de nos appréciations, nous portons a votre connaissance les points clés de I’ audit relatifs aux
risques d'anomalies significatives qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importants pour |
"audit des comptes consolidés de |’ exercice, ainsi que les réponses que nous avons apportées face a ces
risgues.

Les appréciations ainsi portées sinscrivent dans e contexte de I’ audit des comptes consolidés pris dans leur

ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n’ exprimons pas d opinion sur des
éléments de ces comptes consolidés pris isolément.

Valeur recouvrable des actifs spécifiques industriels (véhicules) du secteur Automobile hors AVTOVAZ

Risque Les actifs incorporels et corporels du secteur opérationnel ~ Automobile hors
identifié AVTOVAZ séévent a 16 818 millions d euros.

Le groupe effectue des tests de dépréciations au niveau du secteur et au niveau des actifs
spécifiques dédiés a des véhicules ou a des organes selon les modalités décrites en note 2-
M del’annexe déslors qu'il existe un indice de perte de valeur.

Pour ces derniers, letest consiste a comparer lavaleur nette comptable des
immobilisations corporelles et incorporelles spécifiques a des véhicules ou a des organes
avec leur valeur recouvrable, définie comme correspondant au montant le plus élevé de la
valeur d utilité ou de lajuste valeur nette des colits de sortie. Lavaleur d utilité est
déterminée sur la base de flux de trésorerie prévisionnels actualisés.

Nous avons considéré que |’ évaluation de ces actifs spécifiques a des véhicules ou a des
organes est un point clé de I’ audit en raison de leur importance dans les comptes et des
estimations et jugements de la direction nécessaires pour conduire ces tests.

Lesinformations sur les tests de perte de valeur figurent dans la note 11 de I’ annexe aux
comptes consolidés.
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Notre Dans le cadre de notre audit des comptes consolidés, nos travaux ont notamment consisté
réponse a:

- Prendre connai ssance des analyses conduites par e Groupe afin d identifier les véhicules
ou organes présentant un indice de perte de valeur ;

- Réconcilier avec les comptes les valeurs nettes comptabl es des actifs spécifiques faisant
I’ objet du test de perte de valeur ;

- Evaluer la cohérence des données sur les volumes et les marges utilisées dans les tests
avec les derniéres estimations de ladirection ;

- Apprécier e caractére raisonnable des principal es hypothéses retenues par entretien avec
les responsabl es économiques des projets testés et comparaison avec les données utilisées
dans les précédents tests de perte de valeur ainsi que, si applicable, la performance
historique des véhicules ou organes concernés ;

- Vérifier par sondage I’ exactitude arithmétique des prévisions de flux de trésorerie
actualisés préparées par ladirection ;

- Comparer lestaux d actualisation aprés impots avec les données de marché disponibles ;

- Procéder a des analyses de sensibilité sur les principales hypothéses utilisées ;

- Apprécier le caractére approprié des informations fournies dans I’ annexe aux comptes
consolidés.
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Méthode de comptabilisation et valeur recouvrable de I’ investissement de Renault dans Nissan

Risque
identifié

Au 31 décembre 2017, la participation dans Nissan au bilan du groupe s éléve 419 135
millions d euros, et Nissan contribue pour un montant de 2 791 millions d euros au résultat
net de Renault.

Comme indiqué en note 12 de I’ annexe aux comptes consolidés, Renault a une influence
notable sur Nissan et comptabilise sa participation selon la méthode de lamise en
équivalence. Les comptes de Nissan retenus pour la mise en équivalence sont les comptes
consolidés publiés en normes comptabl es japonai ses, retraités pour les besoins de la
consolidation de Renault en normes IFRS.

Nous avons considéré que la méthode de comptabilisation et 1a valeur recouvrable de la
participation dans Nissan sont un point clé de |’ audit compte tenu de son importance
significative dans les comptes de Renault, et des principaux € éments d attention suivants :
(1) lejugement de ladirection dans |’ analyse de la structure de gouvernance de I’Alliance
et desfaits et circonstances qui conduisent a considérer que Renault exerce une influence
notable sur Nissan, (2) les retraitements a apporter aux comptes de Nissan pour
comptabiliser la quote-part de Renault dans le résultat et les capitaux propres de cette
société et leur exactitude, (3) les estimations utilisées par la direction dans |a détermination
de lavaleur recouvrable de I’ investissement de Renault dans Nissan.

Notre
réponse

Dans | e cadre de notre audit des comptes consolidés, nos travaux ont notamment consisté

a:

- Consulter les procés-verbaux de consell d administration et le registre des conventions
réglementées, et obtenir confirmation de la part de ladirection de I’ absence de
modifications dans la gouvernance de Nissan et/ou de nouveaux contrats structurant les
relations entre Renault et Nissan susceptibles de modifier I’ analyse de I'influence notable
de Renault sur Nissan ;

- Prendre connaissance des conclusions et des travaux d audit réalisés par I auditeur
indépendant de Nissan conformément & nos instructions détaillant les procédures a
réaliser et le format des conclusions requises dans le cadre de notre audit ;

- Prendre connaissance des travaux d audit de I auditeur indépendant sur |es principaux
retraitements d homogénéisation des comptes de Nissan avec les normes du Groupe
Renault ;

- Apprécier |’ existence éventuelle d indicateurs de perte devaleur  les changements
significatifs et défavorables intervenus sur les marchés sur lesquels Nissan opére ou une
bai sse importante ou prolongée de la valeur boursiére du titre en constituant les indices
essentiels ;

- Apprécier la pertinence des principales hypothéses utilisées par Renault dans le test de
dépréciation réalisé pour confirmer lavaleur recouvrable de sa participation dans Nissan,
par référence au plan moyen terme de Nissan, aux performances passées et aux
perspectives du secteur ;

- Apprécier |e caractére approprié des informations fournies dans I’ annexe aux comptes
consolidés.
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Consolidation JAVTOVAZ .  alocation du prix d acquisition

Risque
identifié

Renault a pris le contréle du groupe AVTOVAZ e 28 décembre 2016. Aprés
comptabilisation alajuste valeur des actifs et passifs acquis, |’ écart d’ acquisition
(goodwill) relatif a cette acquisition s éléve a 968 millions d euros au 31 décembre 2017.
L’ allocation du prix d acquisition repose sur des estimations relatives ala détermination
delajuste valeur des actifs et passifs acquis.

En conséquence, nous avons considéré que I’ allocation du prix d acquisition constitue un
point clé de I’ audit au titre de |’ exercice 2017.

Ces éléments sont détaillés en note 3-B de I’ annexe aux comptes consolidés.

Notre réponse

Nous avons analysé les travaux meneés par la société et ses experts externes pour identifier
et évaluer alajuste valeur les actifs et passifs acquis. Nous avons notamment eu recours a
nos spécialistes pour analyser laméhodologie d évaluation appliquée pour |es principaux
actifs et passifs acquis et nous avons apprécié e caractére raisonnable des principales
estimations retenues.

Nous avons enfin apprécié |e caractére approprié des informations fournies dans I’ annexe
aux comptes consolidés au titre de I allocation du prix d acquisition.

Caractére recouvrable des impbts différés actifs de I’ intégration fiscale frangaise

Risque
identifié

Comme indiqué en note 8-B de I’ annexe aux comptes consolidés, un actif de 202 millions
d euros est comptabilisé au titre des impdts différés concernant I’ intégration fiscale
francaise.

Lavaleur del’actif dimp6t différé dépend de la capacité des entités francaises du groupe a
atteindre les prévisions de résultats déterminées par la direction.

Le caractére recouvrable de cet actif lié al’intégration fiscale francaise est un point clé de
"audit compte tenu du jugement exercé par ladirection a cet égard, notamment sur la
capacité des entités juridiques concernées a utiliser dans le futur une partie des pertes
fiscales reportables générées ace jour.

Notre réponse

Nos travaux ont notamment consisté a:

- Apprécier la cohérence des estimations de résultats attendus du groupe d intégration
fiscale francaise avec |es principal es hypothéses du plan moyen terme approuvé par le
conseil d administration ;

- Comparer les projections de résultats des exercices antérieurs avec les résultats réels des
exercices concernés.
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Vaeur recouvrable des créances de financement des ventes

Risque
identifié

L es créances de financement des ventes correspondent aux activités de financement des
ventes automobiles au réseau de concessionnaires ou aux utilisateurs finaux et représentent
39 334 millions d'euros au bilan du Groupe au 31 décembre 2017.

Comme indiqué en note 2G de I’ annexe aux comptes consolidés, des dépréciations pour
risque de crédit avéré sont constituées pour couvrir les risques de non recouvrement des
créances. Ces dépréciations sont déterminées sur une base individuelle pour les créances de
financement des ventes a la clientele (selon une méthode unitaire ou une approche
statistique). Pour |e financement du réseau, elles sont déterminées sur une base unitaire et
individuelle pour les créances douteuses et sur une base collective pour les créances non
douteuses (selon une base statistique ou selon une expertise interne).

Dansle cadre du calcul des dépréciations individuelles du réseau de concessionnaires et
des dépréciations statistiques de la clientéle, les principal es hypothéeses sont appréciées par
ladirection. Ceci peut conduire a différentes estimations.

Compte tenu de la complexité des hypothéeses utilisées pour I’ estimation de ces risques de
crédit et des dépréciations qui y sont rattachées et du jugement de ladirection qu’ elles
requiérent, nous avons considéré que la détermination de la valeur recouvrable des
créances de financement des ventes constitue un point clé de |’ audit.

Notre réponse

Nos travaux ont notamment consisté a :
- Dépréciations individuelles des créances du réseau de concessionnaires :

Prendre connaissance du processus d' évaluation de ces dépréciations ainsi que des
procédures de contrdle interne portant sur : I'identification des indicateurs de risque
de non-recouvrement ; la gouvernance des processus de provisionnement ; le
processus de surveillance des dépréciations ;

Rapprocher les encours faisant I’ objet d une dépréciation individuelle avec les
encours utilisés dans le calcul des dépréciations ;

Apprécier le bien-fondé des hypothéses de pertes;;

Réaliser des procédures analytiques sur |’ évolution des encours et des
dépréciations.

- Dépréciations statistiques des créances clientéle :

Prendre connai ssance du processus d évaluation de ces dépréciations ainsi que des
procédures de contrdle interne portant sur I'identification des indicateurs de
dépréciation et |la calibration des modéel es statistiques de provisionnement ;

Effectuer une analyse des comportements de pai ements observés au regard des
parameétres de provisionnement retenus ;

Tester les matrices statistiques de migrations de défaut ;

Vérifier le correct déversement dans les comptes des données cal cul ées par les
modeéles de provisions statistiques des créances clientéle ;

Réaliser des procédures analytiques sur |’ évolution des encours et des
dépréciations.

Véification desinformations relatives au groupe données dans le rapport de gestion

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France,

alaveérification spécifique prévue par laloi desinformations relatives au groupe, données dans le rapport

de gestion du conseil d’ administration.

Nous n‘avons pas d'observation aformuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes

consolidés.
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Informations résultant d'autres obligations |égales et réglementaires

Désignation des commissaires aux comptes

Nous avons éé nommés commissaires aux comptes de la société Renault par I’ assembl ée générale du 30
avril 2014 pour le cabinet KPMG SA et par arrété du Ministére de I’ Economie et des Finances en date du
27 mars 1979 pour le cabinet Ernst & Young Audit.

Au 31 décembre 2017, le cabinet KPM G SA était dans la quatriéme année de sa mission sans interruption et
le cabinet Ernst & Y oung Audit dans la trente-neuviéme année, dont vingt-quatre années depuis que les
titres de la société ont été admis aux négociations sur un marché réglementé.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d entreprise relatives aux
comptes consolidés

[l appartient ala direction d établir des comptes consolidés présentant une image fidele conformément au
référentiel IFRStel qu’ adopté dans |’ Union européenne ainsi que de mettre en place le contréle interne
gu'elle estime nécessaire a l'établissement de comptes consolidés ne comportant pas d'anomalies
significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de I’ éablissement des comptes consolidés, il incombe aladirection d évaluer la capacité de la société
a poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, |e cas échéant, lesinformations nécessaires
relatives ala continuité d exploitation et d appliquer la convention comptable de continuité d' exploitation,
sauf sil est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

[l incombe au comité de I’Audit, des Risques et de I’ Ethique de suivre le processus d élaboration de I’
information financiére et de suivre I'efficacité des systémes de contr6le interne et de gestion des risques,
ains que le cas échéant de |'audit interne, en ce qui concerne les procédures relatives al'élaboration et au

traitement de I'information comptable et financiére.

L es comptes consolidés ont été arrétés par le conseil d administration.
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Responsabilités des commissaires aux comptes relatives al’ audit des comptes consolidés

Objectif et démarche d audit

Il nous appartient d établir un rapport sur les comptes consolidés. Notre objectif est d obtenir |’ assurance
raisonnable que les comptes consolidés pris dans leur ensemble ne comportent pas d anomalies
significatives. L’ assurance raisonnable correspond & un niveau élevé d assurance, sans toutefois garantir qu
"un audit réalisé conformément aux normes d exercice professionnel permet de systématiquement détecter
toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d erreurs et sont
considérées comme significatives lorsque I’ on peut raisonnablement s attendre a ce qu’ elles puissent, prises
individuellement ou en cumulé, influencer |es décisions économiques que les utilisateurs des comptes
prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme préciseé par I article L. 823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes
ne consiste pas a garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dansle cadre d un audit réalisé conformément aux normes d exercice professionnel applicables en France,
le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

il identifie et évalue les risques que les comptes consolidés comportent des anomalies significatives,
gue celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d erreurs, définit et met en cauvre des procédures d
audit face a cesrisques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son
opinion. Le risque de non-détection d une anomalie significative provenant d une fraude est plus élevé
que celui d une anomalie significative résultant d une erreur, car lafraude peut impliquer la collusion,
lafalsification, les omissions volontaires, |es fausses déclarations ou |le contournement du controle
interne ;

il prend connaissance du contréle interne pertinent pour I’ audit afin de définir des procédures d audit
appropriées en la circonstance, et non dans e but d exprimer une opinion sur I’ efficacité du contréle
interne ;

il apprécie |le caractére approprié des méthodes comptables retenues et le caractere raisonnable des
estimations comptables faites par la direction, ainsi que lesinformations les concernant fournies dans
les comptes consolidés ;

il apprécie le caractere approprié de I’ application par la direction de la convention comptable de
continuité d exploitation et, selon les é éments collectés, I' existence ou non d une incertitude
significative liée a des événements ou a des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de
la société a poursuivre son exploitation. Cette appréciation s appuie sur les ééments collectés jusqu’ala
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date de son rapport, étant toutefois rappel é que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient
mettre en cause la continuité d exploitation. S'il conclut al’ existence d une incertitude significative, il
attire I attention des | ecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes consolidés au
sujet de cette incertitude ou, S ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il
formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

il apprécie la présentation d ensemble des comptes consolidés et évalue si |es comptes consolidés
reflétent les opérations et événements sous-jacents de maniere a en donner une image fidéle ;

concernant I'information financiére des personnes ou entités comprises dans le périmetre de
consolidation, il collecte des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour exprimer une opinion
sur les comptes consolidés. |1 est responsable de la direction, de la supervision et de laréalisation de I’
audit des comptes consolidés ainsi que de |’ opinion exprimée sur ces comptes.

Rapport au comité de I’ Audit, des Risques et de I’ Ethique

Nous remettons un rapport au comité de I’Audit, des Risques et de I’ Ethique qui présente notamment I’
étendue des travaux d'audit et le programme de travail mis en cauvre, ainsi que les conclusions découlant de
nos travaux. Nous portons également a sa connaissance, le cas échéant, les faiblesses significatives du
contréle interne que nous avons identifiées pour ce qui concerne les procédures relatives al’ élaboration et
au traitement de I’ information comptable et financiere.

Parmi les éléments communiqués dans le rapport au comité de I’Audit, des Risques et de I’ Ethique, figurent
les risgues d anomalies significatives que nous jugeons avoir été les plusimportants pour I’ audit des
comptes consolidés de I’ exercice et qui constituent de ce fait les points clés de I’ audit, et qu’il nous
appartient de décrire dans le présent rapport.
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Nous fournissons également au comité de I’Audit, des Risques et de I’ Ethique la déclaration prévue par I’
article 6 du reglement (UE) n° 537-2014 confirmant notre indépendance, au sens des régles applicables en
Francetelles qu’ elles sont fixées notamment par les articles L. 822-10 a L. 822-14 du code de commerce et
dans le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes. Le cas échéant, nous nous
entretenons avec le comité de I’Audit, des Risques et de |’ Ethique des risgues pesant sur notre
indépendance et des mesures de sauvegarde appliquées.

Paris La Défense, le 21 février 2018

KPMG Audit ERNST & YOUNG Audit
Département de KPMG SA.

Jean-Paul Vélutini Laurent des Places Aymeric de LaMorandiére Bernard Heller
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KPMG Audit ERNST & YOUNG Audit
Département de KPMG S.A. 1/2, place des Saisons
2, avenue Gambetta  CS 60055 92400 Courbevoie  Paris La Défense
92066 Paris La Défense Cedex France
France
Commissaire aux comptes Commissaire aux comptes
Membre de la compagnie régionae de Versailles Membre de la compagnie régionale de Versailles

Renault, société anonyme ( Renault )

Rapport des commissaires aux comptes
sur les comptes annuels

Exercice closle 31 décembre 2017
Renault, société anonyme (“ Renault™)
13-15, quai Le Gallo - 92100 Boulogne-Billancourt
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KPMG Audit ERNST & YOUNG Audit
Département de KPMG SA. 1/2, place des Saisons
2, avenue Gambetta  CS 60055 92400 Courbevoie  Paris La Défense
92066 Paris La Défense Cedex France
France
Commissaire aux comptes Commissaire aux comptes
Membre de la compagnie régionale de Versailles Membre de la compagnie régionale de Versailles

Renault, société anonyme (“Renault”)
Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos e 31 décembre 2017

A I’ assembl ée générale de la société Renaullt,

Opinion

En exécution de lamission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué I’ audit
des comptes annuels de la société Renault relatifs al’ exercice closle
31 décembre 2017, tels qu’ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des régles et principes comptables frangais,
réguliers et sincéres et donnent une image fidéle du résultat des opérations de I’ exercice écoulé ainsi que de
la situation financiére et du patrimoine de la société alafin de cet exercice.

L’ opinion formulée ci-dessus est cohérente avec le contenu de notre rapport au comité de I’Audit, des
Risques et de |’ Ethique.

Fondement de I’ opinion

Référentiel d audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d exercice professionnel applicables en France. Nous
estimons gue les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

L es responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie
Responsabilités des commissaires aux comptes relatives al’ audit des comptes annuels  du présent

rapport.

Indépendance
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Nous avons réalisé notre mission d audit dans e respect des régles d' indépendance qui nous sont
applicables, sur lapériode du ler janvier 2017 aladate d émission de notre rapport, et notamment nous n’
avons pas fourni de services interdits par I article 5, paragraphe 1, du réglement (UE) n° 537/2014 ou par le
code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.
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Observation

Sans remettre en cause I’ opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur lesnotes 1 et 3.2 de |’
annexe aux comptes annuels qui exposent le changement de méthode comptable suite al’ application du
nouveau réglement ANC n°2015-05 relatif aux instruments financiers a terme et aux opérations de
couverture par votre société au ler janvier 2017.

Justification des appréciations - Points clés de I’ audit

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives ala
justification de nos appréciations, nous portons a votre connaissance les points clé de I’ audit relatifs aux
risques d'anomalies significatives qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importants pour I’
audit des comptes annuels de |’ exercice, ainsi que les réponses que nous avons apportées face a ces risgues.

Les appréciations ainsi portées sinscrivent dans le contexte de |’ audit des comptes annuels pris dans leur
ensembl e et de laformation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n' exprimons pas d opinion sur des
é éments de ces comptes annuels pris isolément.

Evaluation des titres de participation

Risques identifiés

Les titres de participation, figurant au bilan au 31 décembre 2017 pour un montant net de 18 549 millions d
euros, représentent un des postes les plus importants de I’ actif. |Is sont comptabilisés aleur date d entrée au
colt d acquisition et leur valeur d utilité est ensuite estimée par la direction comme indiqué dans la note 2.1
del’annexe.

Concernant lestitres de participation des sociétés controlées de maniere exclusive, la société a opté pour I’
évaluation par équivalence. Ainsi, leur valeur au bilan est déterminée sur la base de la contribution de
chacune de cesfiliales aux capitaux propres consolidés, et la variation annuelle de la quote-part de capitaLix
propres représentative de cestitres est inscrite en capitaux propres au poste  écart d équivalence

L es autres titres de participation concernent essentiellement |a participation de Renault dans Nissan. Celle-ci
est évaluée alaplusfaible delavaleur d acquisition ou delavaleur d inventaire déterminée en prenant en
compte laquote-part d actif net et les perspectives de rentabilité. La détermination de la valeur recouvrable
de I’investissement de Renault dans Nissan, basée sur des perspectives de rentabilité et le cours de bourse,
requiert I’ exercice du jugement de la direction.
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Dans ce contexte, nous avons considéré que la correcte évaluation des titres de participation constituait un
point clé de I’ audit.

Procédures d audit mises en oauvre face aux risques identifiés

Pour apprécier le caractére raisonnable de I’ estimation de la valeur d utilité des titres de participation, nous
nous sommes principalement appuyés sur les travaux conduits dans le cadre de |’ audit des comptes
consolidés de Renault. Nos travaux ont notamment consisté a:
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Pour les sociétés contr6lées de maniére exclusive :

- Vérifier que laquote-part globale de capitaux propres représentative de cestitres concorde avec les
capitaux propres de ces sociétés retenus pour la consolidation,

- Vérifier que la société a opéré |es ajustements nécessaires, le cas échéant, pour tenir compte des pertes de
valeurs éventuellement constatées dans les comptes consolidés al’issue des tests de dépréciation réalisés
par |a société pour les besoins de ses comptes consolidés.

Pour la participation de Renault dans Nissan :

- Apprécier la pertinence des principal es hypothéeses utilisées par Renault dans |e test de dépréciation
réalisé pour confirmer lavaleur recouvrable de sa participation dans Nissan, par référence au cours de
bourse, au plan moyen terme de Nissan, aux performances passées de cette société et aux perspectives du
secteur.

Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux actionnaires

Nous avons également procédé, conformément aux normes d exercice professionnel applicables en France,
aux vérifications spécifiques prévues par laloi.

I nformations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents adressés aux actionnaires sur
la situation financiére et les comptes annuels

Nous n'avons pas d'observation aformuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des
informations données dans le rapport de gestion du conseil d administration et dans les autres documents
adressés aux actionnaires sur la situation financiére et les comptes annuels.

Rapport sur le gouvernement d entreprise

Nous attestons de I’ existence, dans le rapport du conseil d administration sur le gouvernement d entreprise,
desinformations requises par les articles L. 225-37-3 et L. 225-37-4 du code de commerce.

Concernant les informations fournies en application des dispositions de | article L.225-37-3 du code de
commerce sur les rémunérations et avantages versés aux mandataires sociaux ainsi que sur les engagements
consentis en leur faveur, nous avons vérifié leur concordance avec |es comptes ou avec |es données ayant
servi al’ établissement de ces comptes et, le cas échéant, avec les éléments recueillis par votre société aupres
des soci étés contrdlant votre société ou contrdlées par elle. Sur la base de ces travaux, nous attestons I’
exactitude et la sincérité de ces informations.
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Concernant les informations relatives aux éléments que votre société a considéré susceptibles d avoir une
incidence en cas d offre publique d achat ou d' échange, fournies en application des dispositionsde I’ article
L.225-37-5 du code de commerce, nous avons Vérifié leur conformité avec les documents dont elles sont
issues et qui nous ont été communiqués. Sur la base de ces travaux, nous n'avons pas d'observation a
formuler sur ces informations.

Autres informations
En application de laloi, nous nous sommes assurés que les diverses informations relatives al’ identité des

détenteurs du capital ou des droits de vote et aux participations réciprogques vous ont &é communiquées
dans le rapport de gestion.
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Informations résultant d'autres obligations | égales et réglementaires

Désignation des commissaires aux comptes

Nous avons été nommeés commissaires aux comptes de la société Renault par I assemblée générale du 30
avril 2014 pour le cabinet KPMG SA et par arrété du Ministére de I’ Economie et des Finances en date du 27
mars 1979 pour le cabinet Ernst & Young Audit.

Au 31 décembre 2017, le cabinet KPMG SA était dans |a quatriéme année de sa mission sans interruption et
le cabinet Ernst & Young Audit dans la trente-neuviéme année, dont vingt-quatre années depuis que les
titres de la société ont été admis aux négociations sur un marché réglementé.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d entreprise relatives aux
comptes annuels

Il appartient aladirection d établir des comptes annuels présentant une image fidéle conformément aux
régles et principes comptables frangais ainsi que de mettre en place le contrdle interne qu'elle estime
nécessaire a l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci
proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de I’ é&tablissement des comptes annuels, il incombe aladirection d évaluer la capacité de lasociété a
poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires
relatives ala continuité d exploitation et d appliquer la convention comptable de continuité d exploitation,
sauf Sil est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

I incombe au comité de I’Audit, des Risques et de I’ Ethique de suivre le processus d élaboration de I’
information financiére et de suivre I'efficacité des systémes de contrdle interne et de gestion des risques,
ainsi gue le cas échéant de I'audit interne, en ce qui concerne les procédures relatives al'élaboration et au
traitement de I'information comptable et financiére.

Les comptes annuels ont été arrétés par le conseil d administration.

Responsabilités des commissaires aux comptes relatives al’ audit des comptes annuels

Objectif et démarche d' audit

Il nous appartient d établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d obtenir |’ assurance
raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d anomalies significatives.
L’ assurance raisonnable correspond a un niveau élevé d assurance, sans toutefois garantir qu’un audit
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réalisé conformément aux normes d exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute
anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d erreurs et sont considérées
comme significatives lorsque I’ on peut raisonnablement s attendre a ce gu’ elles puissent, prises
individuellement ou en cumulé, influencer |es décisions économiques que les utilisateurs des comptes
prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précise par I article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne
consiste pas a garantir laviabilité ou la qualité de la gestion de votre société.
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Dansle cadre d un audit réalisé conformément aux normes d exercice professionnel applicables en France,
le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que
celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d erreurs, définit et met en oauvre des procédures d audit
face acesrisgues, et recueille des ééments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son
opinion. Le risque de non-détection d une anomalie significative provenant d une fraude est plus
élevé que celui d une anomalie significative résultant d une erreur, car lafraude peut impliquer la
collusion, lafasification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou |e contournement du
contréle interne ;

il prend connaissance du contrdle interne pertinent pour I’ audit afin de définir des procédures d audit
appropriées en la circonstance, et non dans le but d exprimer une opinion sur I’ efficacité du contréle
interne;

il apprécie |le caractére approprié des méthodes comptables retenues et le caractere raisonnable des
estimations comptables faites par la direction, ainsi que lesinformations les concernant fournies dans
les comptes annuels ;

il apprécie le caractére approprié de I’ application par la direction de la convention comptable de
continuité d exploitation et, selon les éléments collectés, I’ existence ou non d' une incertitude
significative liée a des événements ou a des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité
de la société a poursuivre son exploitation. Cette appreéciation s appuie sur les ééments collectés
jusgu’ ala date de son rapport, étant toutefois rappel € que des circonstances ou événements ultérieurs
pourraient mettre en cause la continuité d exploitation. S'il conclut al’ existence d une incertitude
significative, il attire I’ attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les
comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont
pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier;

il apprécie la présentation d ensemble des comptes annuels et évalue si |es comptes annuels refletent
les opérations et événements sous-jacents de maniére a en donner une image fidéle.

Rapport au comité de I’ Audit, des Risques et de I’ Ethique

Nous remettons un rapport au comité de I’Audit, des Risques et de I’ Ethique qui présente notamment I’
étendue des travaux d'audit et le programme de travail mis en ceuvre, ainsi gue les conclusions découlant de
nos travaux. Nous portons également a sa connaissance, le cas échéant, les faiblesses significatives du
contréle interne que nous avons identifiées pour ce qui concerne les procédures relatives al’ éaboration et
au traitement de I’ information comptable et financiére.
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Parmi les ééments communiqués dans le rapport au comité de I’Audit, des Risques et de I’ Ethique, figurent
les risgues d anomalies significatives que nous jugeons avoir été les plusimportants pour I’ audit des
comptes annuels de I’ exercice et qui constituent de ce fait les points clés de I’ audit qu’il nous appartient de

décrire dans le présent rapport.
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Nous fournissons également au comité de I’Audit, des Risques et de I’ Ethique la déclaration prévue par I’
article 6 du réglement (UE) n° 537-2014 confirmant notre indépendance, au sens des regles applicables en
France telles qu’ elles sont fixées notamment par les articles L.822-10 & L.822-14 du code de commerce et
dans le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes. Le cas échéant, nous nous
entretenons avec le comité de I’Audit, des Risques et de I’ Ethique des risgues pesant sur notre indépendance

et des mesures de sauvegarde appliquées.

Paris La Défense, le 21 février 2018

KPMG Audit ERNST & YOUNG Audit
Département de KPMG SA.

Jean-Paul Vélutini Laurent des Places Aymeric deLaMorandiere Bernard Heller
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KPMG Audit ERNST & YOUNG Audit
Département de KPMG S.A. 1/2, place des Saisons
2, avenue Gambetta  CS 60055 92400 Courbevoie  Paris La Défense
92066 Paris La Défense Cedex France
France

Commissaire aux comptes Commissaire aux comptes

Membre de la compagnie régionale de Membre de la compagnie régionale de

Versailles Versailles

Renaullt, société anonyme (“Renaullt”)

Rapport des commissaires aux comptes
sur les comptes consolidés

Exercice clos le 31 décembre 2016
Renault, société anonyme (“ Renault”)
13-15, quai Le Gallo - 92100 Boulogne-Billancourt
Cerapport contient 110 pages
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KPMG Audit ERNST & YOUNG Audit
Département de KPMG SA. 1/2, place des Saisons
2, avenue Gambetta  CS 60055 92400 Courbevoie  Paris La Défense
92066 Paris La Défense Cedex France
France

Commissaire aux comptes Commissaire aux comptes

Membre de la compagnie régionale de Membre de la compagnie régionale de
Versailles Versailles

Renault, société anonyme (“Renault”)
Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes consolidés

Exercice closle 31 décembre 2016
Aux Actionnaires,
En exécution de lamission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre
rapport relatif al’ exercice clos le 31 décembre 2016 sur :
le contréle des comptes consolidés de la société Renault, tels gu’ils sont joints au présent rapport ;
lajustification de nos appréciations ;
lavérification spécifique prévue par laloi.

Les comptes consolidés ont été arrétés par le conseil d administration. |1 nous appartient, sur la base de
notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

Opinion sur |es comptes consolidés

Nous avons effectué notre audit selon les normes d' exercice professionnel applicables en France ; ces
normes requiérent la mise en cauvre de diligences permettant d'obtenir |'assurance raisonnable que les
comptes consolidés ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste a vérifier, par sondages
ou au moyen d autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant
dans les comptes consolidés. 11 consiste également a apprécier |es principes comptables suivis, les
estimations significatives retenues et |a présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les
éléments gque nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes consolidés de I exercice sont, au regard du référentiel IFRS tel qu’ adopté
dans |’ Union européenne, réguliers et sinceres et donnent une image fidéle du patrimoine, de la situation
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financiére ainsi que du résultat de I'ensemble constitué par les personnes et entités comprises dansla
consolidation.
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2 Judtification des appréciations

En application des dispositions de I article L.823-9 du code de commerce relatives alajustification de nos
appréciations, nous portons a votre connaissance les é éments suivants :

lors de |'arrété des comptes, le groupe Renault est conduit a effectuer des estimations et a formuler des
hypothéses concernant notamment lavaleur de certains postes d'actif, de passif, de produits et de
charges, dont les principaux sont recensés dans la note 2-B de |'annexe. Nous avons, pour |'ensemble
de ces ééments, vérifié le caractére approprié des régles et des méthodes comptables suivies et des
informations données dans les notes. Nous avons également examiné la cohérence des hypotheses
retenues, la traduction chiffrée de celles-ci ainsi que la documentation disponible et apprécié sur cette
base |e caractére rai sonnable des estimations réalisées ;

comme indiqué dans les notes 3-B et 13-A de I’ annexe, Renault consolide au 31 décembre 2016 et par
intégration globale la société Alliance Rostec Auto BV. et le groupe russe AvtoVAZ. Nous avons
examingé les opérations ayant conduit & cette premiere consolidation et leur traitement comptable ala
cléture de I’ exercice 2016. Nous avons également examiné le caractére approprié de |’ information
fournie en annexe sur cette opération (notes 3-B et 13-A) ainsi que les principes comptables appliqués
par le groupe AVtOVAZ  (notes 2-A4, 2-L, 2-M et 2-0) et lesinformations données dans la note
relative aux  Informations sur les secteurs opérationnels et lesrégions

comme indiqué dans la note 12-A de |'annexe, |e groupe comptabilise sa participation dans Nissan
selon la méthode de la mise en équivalence. Nos diligences relatives au périmétre de consolidation ont
compris I'examen des éléments de droit et de fait observés au sein de I'Alliance Renault-Nissan qui
confirment le caractére approprié de cette méthode. Nous avons également vérifié le caractére
approprié de I'information fournie dans la note 12 de I’ annexe concernant la participation dans Nissan ;

dans | e cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre société, nous avons
examiné les modalités de I'inscription al'actif des frais de développement ainsi que celles retenues
pour leur amortissement et pour la vérification de leur valeur recouvrable et nous avons vérifié que les
notes 2-K et 10-A2 fournissent une information pertinente ;

comme indiqué dans la note 8-B de |’ annexe, le groupe reconnait une partie des impéts différés actifs
nets de I’ intégration fiscale France ; nous avons examiné la cohérence des hypothéeses sous-tendant les
prévisions de bénéfices imposables et |es consommations de reports déficitaires en résultant, la
traduction chiffrée de celles-ci ainsi que la documentation disponible et apprécié sur cette base le
caractére raisonnabl e des estimations réali sées.
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Les appréciations ainsi portées sinscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes consolidés,
pris dans leur ensemble, et ont donc contribué ala formation de notre opinion exprimée dans la premiére
partie de ce rapport.

Vérification spécifique
Nous avons également procédé, conformément aux normes d exercice professionnel applicables en France,
alavérification spécifique prévue par laloi desinformations relatives au groupe données dans le rapport de

gestion.

Nous n'avons pas d'observation aformuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes
consolidés.

Paris La Défense, le 14 février 2017

KPMG Audit ERNST & YOUNG Audit
Département de KPMG SA.

Jean-Paul Velutini Laurent des Places Aymeric de LaMorandiére Bernard Heller
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Renault, société anonyme ( Renault )

Rapport des commissaires aux comptes
sur les comptes annuels

Exercice closle 31 décembre 2016
Renault, société anonyme (“ Renault”)
13-15, quai Le Gallo - 92100 Boulogne-Billancourt
Cerapport contient 36 pages
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KPMG Audit ERNST & YOUNG Audit
Département de KPMG SA. 1/2, place des Saisons
2, avenue Gambetta  CS 60055 92400 Courbevoie  Paris La Défense
92066 Paris La Défense Cedex France
France
Commissaire aux comptes Commissaire aux comptes

Membre de la compagnie régionale de Versailles Membre de la compagnie régionale de Versailles

Renault, société anonyme (“Renault”)

Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos e 31 décembre 2016

Aux actionnaires,

En exécution de lamission qui hous a été confiée par votre assembl ée générale, nous vous présentons notre
rapport relatif al'exercice closle 31 décembre 2016, sur :

le contréle des comptes annuels de la soci été Renault, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
lajustification de nos appréciations ;
les vérifications et informations spécifiques prévues par laloi.

Les comptes annuels ont été arrétés par le conseil d administration. |1 nous appartient, sur la base de notre
audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d’ exercice professionnel applicables en France ; ces
normes requiérent la mise en cauvre de diligences permettant d'obtenir |'assurance raisonnable que les
comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste a vérifier, par sondages ou
au moyen d autres méthodes de sélection, les ééments justifiant des montants et informations figurant dans
les comptes annuels. |1 consiste également a apprécier les principes comptables suivis, les estimations
significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que |es éléments que nous
avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.
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Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des régles et principes comptables francais,
réguliers et sincéres et donnent une image fidéle du résultat des opérations de |'exercice écoulé ainsi que de
lasituation financiére et du patrimoine de la société alafin de cet exercice.

Renaullt
Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels
14 février 2017

2 Judtification des appréciations

En application des dispositions de I article L.823-9 du code de commerce relatives alajustification de nos
appréciations, nous portons a votre connaissance les él éments suivants.

Comme précisé danslanote 2.1. de I’ annexe aux comptes annuels et conformément al’avis n°34 du
Conseil National de la Comptabilité, votre société a opté pour I’ évaluation par équivalence destitres de
participation des sociétés contrblées de maniére exclusive. La détermination de lavaleur d équivalence de
cestitres est établie sur labase des régles et des méthodes comptables utilisées pour I’ établissement des
comptes consolidés du Groupe. Notre appréciation de cette valeur d équivalence s est fondée sur le résultat
des diligences mises en ceuvre dans le cadre de I’ audit des comptes du groupe Renault pour |’ exercice 2016.

Les appréciations ains portées sinscrivent dans le cadre de notre démarche d audit des comptes annuels,
pris dans leur ensemble, et ont donc contribué alaformation de notre opinion exprimée dans la premiére
partie de ce rapport.

3 Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d exercice professionnel applicables en France,
aux vérifications spécifiques prévues par laloi.

Nous n‘avons pas d'observation aformuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des
informations données dans |e rapport de gestion du Conseil d administration et dans les documents adressés
aux actionnaires sur la situation financiére et les comptes annuels.

Concernant les informations fournies en application des dispositions de |’ article L.225-102-1 du Code de
commerce sur les rémunérations et avantages versés aux mandataires sociaux ainsi que sur les engagements
consentis en leur faveur, nous avons vérifié leur concordance avec |es comptes ou avec les données ayant
servi al’ établissement de ces comptes et, |e cas échéant, avec les éléments recueillis par votre société
aupres des sociétés contrdlant votre société ou contrélées par elle. Sur la base de ces travaux, nous attestons
I’ exactitude et la sincérité de ces informations.
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En application de laloi, hous nous sommes assurés que les diverses informations relatives aux prises de

participation et de contréle, al’identité des détenteurs du capital et des droits de vote et aux participations
réciprogues vous ont éé communiquées dans le rapport de gestion.

Paris La Défense, le 14 février 2017

KPMG Audit ERNST & YOUNG Audit
Département de KPMG SA.

Jean-Paul Vélutini Laurent des Places Aymeric de LaMorandiere Bernard Heller
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